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La Bibliothèque, dont nous avons l'avantage d'offrir le catalogue aux 

amateurs de livres, mérite l'attention spéciale du monde lettré et savant. 

M. G.-H.-M. Delprat, connu par ses écrits sur les progrès de l'art typo-

graphique (I), et sur l'histoire des Frères de la vie commune (2), ainsi 

que par de nombreux articles d'histoire ecclésiastique et séculaire, 

dispersés dans nos revues et périodiques, fut pendant toute sa carrière 

bibliophile dans le vrai sens du mot, c'est-a-dire qu'il laissa rarement 

s'écbapper l'occasion de se procurer les ouvrages, qui pouvaient lui être 

utiles. Cependant cc n'est pas a cela que se borna son amour pour les 

livres. Pendant son séjour a Leemvarde (1813—25) il fit la connaissance 

de M. G. de Wal, professeur en droit a l'université de Gronigue, et 

de M. D.-H. Beucker Andreae, greffier au tribunal de Leemvarde. Les riches 

bibliothèques de ces deux collectionneurs, connues de tons les bibliophiles, 

ne manquêrent pas d'exercer une certaine influence sur son esprit. «Beucker 

Andreae surtout m'accueillit avecune amitié, dont le souvenir ne s'échap-

pera jamais de mon coeur. C'était un véritable bibliomane. Son commerce 

contribua a accroitre ma prédilection pour de vieux bouquins » etc. Ges mots 

"de M. Delprat tirés d'une correspondance, montrent suffisamment qu'il 

rechercha non seulement les livres dont il avait besoin, mais que son 

attention se fixa sur les livres en general comme produits de la pensée 

et de l intelligence humaine. Sous un autre rapport encore les années 

qu'il passa a Leemvarde furent favorables a la satisfaction de son gout, 

A cette époque trés peu de personnes dans notre pays s'occupaient de for­

mer une bibliothèque; l'étranger ne faisait pas encore la concurrence aux 

rares amateurs du pays, et ne nous enlevait pas encore, comme de nos 

jours, la fleur des ventes. Des relations trés étendues et suivies avec 

les hommes savants et lettrés de son époque contribuèrent encore sen-

siblement a développer ce penchant. SI. Delprat s'était allié par mariage 

a la familie du célèbre historiën et archéologue D. Gerdes, professeur 

a l'université de Duisbourg, puis A celle de Groningue. Plusieurs ouvrages 

(1) Dissertation sur l'art typographique, contenant un apcr9u historique de 
ses progrès durant le 13e et le 16e siècle, ütr. 1820. 

(2) Verhandeling over de Broederschap van Geert Groote en over den invloed 
der Fraterhuizen op den wetenschappelijken cn godsdienstigen toestand, voorna­
melijk van de Nederlanden na de 14e eeuw. Utr. 1830. Une 2e edition revue et 
augmentée parut u Arnhem en 1850, et une traduction allemande, publiée par G. 
Mohnike, a Leipzig en 1840. 



inédits de ce savant se rencontrent dans le présent catalogue, a cóté 

de livres illustrés d'annotations autant de sa main que de celle de l'orien-

taliste S.-H. Manger, professeur a l'université de Franeker. M. Delprat 

a suivi l'habitude de ces bibliophiles connus en enrichissant ses livres 

d'annotations manuscrites. Les feuilles de garde d'un grand nombre de 

livres de sa collection portent des annotations historiques, littéraires et 

bibliographiques, quirevèlent plus d'une particularité intéressante concer-

nant I'liistoire de ces ouvrages. Du reste l'influence qu'exergait sur la 

formation de sa bibliothéque l'exemple donné des deux savants est trés 

prononcée, en ce sens qu'il rechercba do prédilection les éditions et les 

ouvrages contemporains aux événements dont ils traitent. Sa position 

dans l'église Wallonne ainsi que les traditions de familie que s'yratta-

chent ne restérent pas sans influence sur sa bibliothéque. Issu d'une 

familie de réfugiés originaires de Montauban, son goüt l'entraina a col-

lectionner les ouvrages concernant l'histoire du protestantisme en France 

et des réfugiés francais aprés la révocation de l'Édit de Nantes. G'est 

A cetle circonstance surtout que nous devons la présence dans ce 

catalogue de plusieurs MSS. concernant les réfugiés, réligieusement 

conservés par M. Delprat. En outre son attention spéciale, surtout aprés la 

publication de la première édition de son ouvrage sur les Fréresdela vie 

commune, se porta sur I'liistoire du moyen age, spécialement en rapport avec 

notre pays. Nous citerons comme preuves de ce fait les nombreuses disserta­

tions et mémoires de sa main insérées dans nos revues et périodiques et 

dans plusieurs collections, sa collaboration A l'ouvrage; Onrhnndcnboeh 

van Holland en Zee/«nrf, ainsi que les nombreux ouvrages sur cette 

partie, qui se rencontrent dans sa bibliothéque. Un coup-d'oeil memo 

rapide jeté dans Ie catalogue justifiera cette opinion. 

Quant a la condition matérielle des livres, nous dirons qu'elle est 

généralement satisfaisante. L'attention de M. Delprat, comme de Ia 

plupart des savants Hollandais, se porta davantage sur le contenu que 

sur l'extérieur d'un livre; comme nous I'avons dit déja, M.Delprat était 

plutót bibliophile que bibliomane. 



LISTE DE QÜELQUES OUVRAÖfiS REMAR-

QUABLES DANS CE CATALOGUE. 

46 Histoire littéraire de la France. 25 vol. 4to. 

84 Biographic universelle. Par. Michaud. 85 vol. 
96 Niceron, Mémoires. 44 vol. 

133 Album de P. Scriverius. 

215 de Bury, Philobiblion. 1500. 

240 Holtrop, Monumens typographiques. 
282 Blades, Life of Caxton. 2 vol. 
368 V.- et N.-Testamentum, ed. Maio. 5 vol. 

370 Bible en langue Hollandaise de 1477. 

384, 86. Bibles en langue Bas-Saxonne de 1479 et 1596, 
397 Bible en langue Romance-Engadine. 

420 Livres Apocryphes en Hollandais. IMPR. S. VÉLIN. 

426 Oraison Dominicale. OUVRAGE UNIQUE. 

435 Tafereelen van het leven van Jezus. IMPR. S. VÉLIN. 

657 Spieghel onzer behoudenisse. Culenb. 1483. 

677—699. Sermonaires du 15e siècle. 

711 Breviarium Trajectense. Goudae. 1497. 
713 Livre d'heures avec miniatures. 

728 Erasmi Opera. Ed. Clericus. 11 vol. fol. 

730 Calvini Opera. 11 vol. fol. Grand pap. 

895—7. Baronius, Annales et suite. 20 vol. fol. 

903 Continuation inédite en MS. AUTOQRAPIIE de S. Basnagi 
Annales politico-ecclesiast. 

934 Lettres édifmntes. 1717. 34 vol. 

939 Acta Sanctorum , ed. Bollandus. 54 vol. fol. 

960 Leven van Sancta Barbara. MS. sur vélin avec miniatures 
1072—75. Ouvrages de D. Gerdes, avec annott. MSS. 

1176 Morin, Histoire des persécutions des églises protestantes 
MS. AUTOGR. inédit. 

1202 Erman et Reclam, Mémoires sur les réfugiés. 
1250 Ghesquiere, Acta Sanctorum Belgii. 

1281 Recueil de documents inédits conc. l'Abbaye d'Egmond. 
1302 Monasticon Flandriae. 11 vol. 4to. 

1398 Livre Synodal des Eglises Wallonnes des P.-B. 9 vol. fol 
1697 Den grooten Herbarius. Utr. 1538. 



1800 Westwood, Anglo-Saxon and Irish Manuscripts. 
1846 Corpus scriptt. hist. Byzantinae. 46 vol. 

1865 Hogenberg, 1'Histoire d'Europe. 383 planches, fol. obi. 

1897 Compte-rendu des séances de la Comm. d'histoire. 39 vol. 
1975 v. Loon en v. Mieris, Werken. 10 vol. Grand papier. 

Exempl. splendide. 

2069 Collection de Mémoires sur l'histoire de Belgique et des 
Pays-Bas. 36 vol. 

2091 Henrycpetri, Chronyc historie. Norwich , 1579. 

2348 Gazette de Leide. 1785—1817. 32 vol. 4to. 

2451 Corte onderrichtinghe, etc. 1599. IMPR. S. VELIN. 

2506 Resolution der Staten van Zeeland. 1591—1797.56 vol. fol. 

2664 Dom Bouquet, Recueil des historiens des Gaules. Tom. 
1—6, 13. 

2682 Collection de Mémoires sur l'histoire de France, p. Michaud 

et Poujoulat. 34 vol. 

2741 Zeitschrift f. Deutsches Alterthum v. Haupt. 14 vol. 
2760 Pertz, Monumenta Germaniae historica. 22 vol. fol. 

2938 Deguignes, Histoire des Huns. 5 vol. 4to. 
2976 Hans Staden van Homborg, Beschr. van America. 1634. 
2978 Dapper, Die unbekante Neue Welt. 1673. fol. 

2981—3004. Ouvrages sur la NOUVELLE NÉERLANDE. 1621—1667. 

3082 Du Fresne du Cange, Glossarium, ed. Henschel. 7 vol. 4to. 
3200—3311 Collection intéressante d'auteurs latins modernes, 

facéties, etc.-
3358 Collection de classiques francais. Par. Lefèvre. 73 vol. 
3370 Voltaire , Oeuvres. 1819—25. 66 vol. Av. les pi. de Moreau. 

3392a"Xes proesses et vaillances du preux Hei'cule. Par. 1508. Goth. 

3483 Tewrdannckh. Augspurg. 1519. fol. 
3498 Shakespeare , Works. 2d. ed. Lond. 1632. fol. 

3537 Sexagius ,^De orthogr. ling. Belg. 1576. 

3624—26 Anna Bijns, Oeuvres. 

3753 Holbein , Images de la mort. Lyon. 1562. 

3759—3800 Collection de livres d'emblêmes, 1565—1764 

Ce Catalogue compte en outre 140 OUVRAGES IMPRIMÉS AU 15e 

.SIÈCLE et .plus de 400 OUVRAGES IMPRIMÉS AU 16e SIÈCLE. 



CATALOGUE DB LA BIBLIOTHÈÜÜE 
DE FEU 

M. G.-H.-M. DELPRAT. 

O ü VR AGES ENCYCLOPÉDIQUES. 

TRAITÉS GÉNÉRAUX, SOCIÉTES SAVANTES , REVUES. 

1 öart^olomncns (Glanuillo) (Engclscljmon , Boek van den proprieteyten 
der dinghen. Haerlem, Jacob Bellaert, 1485. vélin cordé. fol. 
Tres-bel cxemplaire de cette rare edition, la seiile publication ii laquelle 

le typographe ait attaché son nom. Voir: Holtrop, Cat. n®. 18. 2 planches 
et Ia marque de l'impr. (celle-ci reroplacée par un facsimile) manquent. 

2 MARGARITA philosophica nova. Auct. G. Reisch. Argent. J. Grü-
ninger. 1512.2 torn. 1 vol. Avee fig. s. bois. 4to. dem. rel. Titre doublé 
Contient e. a. les articles : de Musica plana ; Musica figurat. instit.; de as-

tronomia; de Philosophia natur. etc. 

3 Polydori Vergilii De rerutn inventoribus II. VIII. De prodigiis II. IJl 
Amst. Elz. 1671. vél. 12mo. 

4 Chassanaeus, B., Catalogus gloriae mundi humanae sorlis summatn 
artificiose complectens. Lugd. 1546. Avec de grandes et pet. fi" 
en bois. fol. p. de tr. 

5 Morhof, D. G.. Polyhistor. literar., philos. et pract., ed. J A Fa-
bricius. Lub. 1747. 2 vol. 4to vél. cdé. 

6 Petity, de, Encyclopédie élémentaire ou Introduction a l'élude des 
sciences et des arts. Par. 1767. 2 torn. 3 vol. 4to. 

7 Nieuwenhuis, Woordenboek van kunsten en wetenschappen. Zuloh. 
1820—28. 7 vol. Aanhangsel. Nijm. 1833—44. 7 vol. En tou t 
14 vol. d. mar. 

8 Conversations-Lexikon. 9e Aufl. Leipz. 1843. 15 vol. toile. 

9 v. Wijk, Wetenschappelijk woordenboek. Nijm. 1843. livr. 1—13 
(A—Schwer). pet. in-8vo. 

10 Geïllustreerde encyclopaedie. Woordenb. v. wetensch. en kunst, 
enz. onder redactie van Winkler Prins. Amst. 1870,71. vol. I-III 
1—10. Av. pl. et vign. vol. I et II toile. 

11 WERKEN V. h. Kon. Ned. Instituut. — Jaarboeken d. wetenschapp. 
en kunsten. Amst. 1809—10. 3 torn. 1 vol. 4to. — leclasse Ver­
handelingen, 1850—52. (3e sér. vol. 11—V) 4to. 2e classe. Ver-
hand. 1818-42, vol. I-IV, VI et VII, 4to. Nieuwe Verhand 
1850, 51. 2 vol. 8vo. 3e classe. Verhand. 1817—36. vol. 1, II. 
V et quelques Mémoires détachés, 4to. — Het Instituut. Verslagenen 

1 



2 Sociétés savantes, Revues. 

mededeel. 1842—47. 6 ann. 24 livr. 8vo. WERKEN D. KON. ACA­
DEMIE, 1855 et 68, vol. II et XI et iO rnéra. détachés. 4to. Jaar­
boeken. Amst. 1847—51, 57—69.18 vol. 8vo. Verslagen en mede­
deel. aid. Natuurk. Ie sér. 1855—64. vol. Ill—XVII et 2e sér. 
•1865—68. vol. I—IV, (Manque I, 2) 8vo. — Verslagen en mededeel, 
afd. Letterkunde, 1855—69. Ie sér. 12 vol. et 2e sér. (1870) 
vol. I, 1, 2, 8vo; Catalogus, 2 tom. 4 vol. 8vo. etc. 

12 Werken d. Holl. Maatsch. v. Kunst, en Wetensch. Leyd. 1823— 
37. vol. V. 2, VII. 2. VIII—X. Nieuwe werken. Leyd. 1840—52. vol. 
I et II et quelq. livr. des vol. III et IV. 

13 Prov. ütrechtsch genootschap. Aanteek. in de sectie-vergaderingen, 
enz. 1846—70. 58 pts. div. 

14 Clerc. J. Ie, Bibliotheque univ. et histor. 1686—93. 26 vol. — 
ld., Biblioth. choisie, 1703—13. 28 tom. 14 vol.— ld., Biblioth. 
anc. et moderne. 1714—27. 28 vol. — Amst. 1687—1727. En 
tout 82 vol. 12mo. Les deux prem. séries vélin, la 3e sér. br. 

15 Bibliotheque raisonn. d. ouvrages des sa vans de l'Europe, 1728— 
1753. (p. de la Chapelle, Barbeyrac, Desmaiseaux, etc.) 50 vol. 
Av. tables. — Bibliotheque des sciences et d. beaux-arts, 1754— 
78. 48 vol. et Tables 2 vol. En tout 102 vol. vélin et d. rel. 

16 BEVUE DES DEUX MONDES Paris, 1843—63.118 tom., dont 89 d. toile. 
Les annccs 1843—52 sont dc l'éd. de Bruxclles. 

17 Magazijn v. wetenschappen, kunsten en letteren. Verz. d. v. 
Kampen. Amst. 1822—30. 10 vol. 30 pts. Holl. magazijn, d. v. 
Kampen en de Vries. Amst. 1831. I, 10. 

18 Mnemosyne. Mengelingen v. wetensch. en fraaije letteren. Verzam. 
d. Tydeman en van Kampen. Dordr. 1815—21. 10 vol. 2e série. 
1822—27. 7 vol. En tout 17 vol. 

19 Astrea. Tijdschrift v. schoone kunsten, wetcnschapp. en letteren, 
d. Wap. Utr. 1851—57, ann. I—V et VI. 1—6. 4to. en livr. 

20 De Gids. Amst. 1858—69. No. 11. {22c—33e ann.) en livr. 
21 DE NAVORSCHER met Bijblad, ond. red. v. J. H. van Lernep, J. G. 

de Hoop Scheffer, P. Leendertz Wz. etc. Amst. 1851—70. 20 
années compl. Avec Table de la le série. (ann. I—X). très-gr. 
in-8vo. cart. 

2 2 Même ouvr. 1851—69. 19 ann. dont 16 toile, les autres en 
livr. Manque 1867. No. 6. 

23 L'lntermédiaire d. chercheurs et curieux. (Notes a. Queries fran^.) 
Par. 1864—68. 4 vol. 

HISTOIRE LITTÉRAIRE, UNIVERSITÉS. 

24 Bayle, P., Dictionnaire historique et critique. 5e éd. Amst. 1740. 
4 vol. fol. d. veau. 

2 5 Chaufepié, J. G. de, Dictionnaire histor. et crit. Suppl. a 
Bayle. Amst. 1750. 4 vol. fol. d. veau. 

26 Bayle, P., Oeuvres diverses. La Haye 1727. 4 vol. fol. veau. 
27 Marchand, P., Diet, histor. La Haye 1758.2 tom. 1 vol. fol. d. veau. 



Histoire littéraire. 3 

28 Sax, C., Onomasticon literariura. Ultr. 4775. 8 vol. d. veau. 
29 Lambecius, P., Proclromus historiae literariae et iter Cellense, 

etc. Ed. J. A. Fabricius. Lips. 1710. fol. vél. 
30 Bibliotheca Histor. litterar. Ed. J. F. Jugler. Jen. 1754. 3 vol. d. v. 
31 Laharpe, Cours de litterat. anc. et mod. Par. 1813.16 vol. pet. in-8vo. 
32 GRÖSSE, J, G. T., Lehrbuch d. allgera. Literargeschichte. (Alter-

thum u. Mittelalter). Dresd. 1837—43. 8 vol. 
33 Meiners, C., Histoire d. sciences dans la Grece.trad. p. Laveaux. 

Par. (1796). 5 vol. 
34 Montfaucon, B. de, Diarium Italicum. s. monura. vet. etc. Par. 

1702. 4to. vél. cdé. Avee pl. 
35 (Martene et Durand), Voyage littéraire de deux Bénédict, de la 

congrégat. de S.-Maur. Par. 1717. 2 torn. 1 vol. 4to. veau. 
36 Mabillon, J., De studiis monasticis, lat. vers, a J. Porta. Ven. 

1705. 2 torn. 1 vol. 4to. vél. 
3 7 Iter Germanicum et J. Launoii de scholis celebrib. a Carolo 

M. et post Car. M. in Occid. instaur. Ed. Fabricius. Hamb. 1717. vél. 
38 Bandini, Collectio veter. aliq. monimentor, ad hist, litter, pertin. 

Arr. 1752. d. v. 
Cet ouvrage fut prohibé par la Congregation de l'Index en 1753, mais 

un décret du pape leva Tiuterdiction. 

39 Blume, F., Iter Italicum. Berl. 1824. 4 tom. 2 vol. d. toile. 
40 Fabricius, J. A., Consp. thesauri litterar. Italiae. Ilamb, 1730. vél. 
41 Oldoini Athenaeum Roman, in quo summor. pontific. ac pseudo-

pontif. etc. scripta publ. expon. Brux. 1676. 4to. vél. 
4 2 Athenaeum Ligusticum s. syllab. scriptor. Ligurum nee non 

Sarzanensium ac Cyrnens. reipubl. Genuens. Perus. 1680. 4to. vél. 
4 3 Athenaeum Augustum in quo Perusinor. scripta, etc. Perus. 

1678. 4to. veau. 

44 Bandini, A. M., Specimen litteraturae Florentinae saec. XV. Flor. 
1747. 2 vol. 

45 Allatius, L, Apes urbanae et Imp. Mus. historia, ed. Fabricius. 
Hamb. 1711. vél. 

46 HISTOIRE LITTÉRAIRE DE LA FRANCE, p. d. réligieux Bénédict, de 
la congrégat. de S.-Maur (Rivet,iTaillandier et Clémencet). Par. 1733— 
63. 12 vol. (Les He et 12e vol. de la réimpression de 1830 et 
de 1841). — CONTINUATION p. 1. membres del'Académie d.inscript. 
et belles-leltres (Pastoret, Brial, Ginguené, Daunou, Amaury-Duval, 
Petit-Radel, Eméric David, P. Paris, etc.) tom. XIH—XXV. Par. 
1814—69. 13 vol. — En tout 25 vol. 4to. 

Esemplaire complet de tout ce qui a paru jusqu'a present, uniforraement 
relic d. veau. ct d'une conservation parfaite. Le 25e vol. broché. 

47 Nisard, Ch., Les gladiateurs de la républ. d. lettres aux 15c—17e 

siècles. Par. 1860. 

48 Senebier, J., ^jstoire littéraire de Geneve. Gen. 1786. 3 vol. 

49 (Jordan, C. E.,) Voyage litlér. en 1733 en France, en Anglet. et 
en Holl. etc. 2e éd. La Haye. 1736. cart. 
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50 Patin, E., Nouv. lettres, tirées du cab. de M. Spon. (Hist, litt.) 
Amst. 1718. 2 tom. 

51 Djörnstahl, J. J., Reize door Europa en h. Oosten. Utr. 1778.6 vol. 
52 Sweertii, F., Athenae Belgicae. Antv. 1628. vél. fol. 
53 Andreas, V., Bibliotheca Belgica. Ed. renov. et. auct. Lov. 1643. 

veau. 4to. 
54 FOPPENS, J. F., Bibliotheca Belgica. Brux. 1739. 2 vol. Av. 

portr. veau. 4to. 
55 (Paquot,) Mémoires p. serv. a l'hist. littér. d. 17 prov. d. Pays-

Bas, et de quelq. contr. voisines. Louv. 1763. 18 vol. 8vo. cart. 
56 Pars, A., Index Batavicus oi naamrol v. d. Batav. en Holl. schrijv» 

Leid. 1701. Av. portr. vél. 4to. 
57 Kampen, N. G. v.,! Geschiedenis d. letteren en wetensch. in de 

Nederl. 's Hage. 1821. 3 vol. 
58 Cappelle, J. P. v., Bijdr. t. de geschied, d. wetensch. en lett. in 

Nederl. 1821. 
59 Jaarboeken v. wetenschappen en kunsten in het koningr. Holland. 

Amst. 1806—7. 3 vol. 4to. br. 
60 Ruë, P. de la, Staatkundig-, heldhaftig- en geletterd Zeeland. 

Midd. 1736—41. 2 vol. 4to. veau. 
61 Burman, C., Traiectum eruditum. T. a. R. 1738. 4to. vél. cdé. 
62 Goethals,F. V., Lectures relat. a l'hist. des arts., des lettres etc, 

de Belgique. Brux. 1837. 4 vol. 
6 3 Histoire des lettres, des sciences et des arts en Belgique, etc. 

Brux. 1840. vol. I—111. 

64 Conringius, De antiquitatibus academicis, ree. C. A. Reuman, adj. 
Biblioth. histor. academ., eet. Gött. 1739. 4to. vél. cdé. 

65 Itter, J. C., De gradibus academicis. Giess. 1679. Zippel, De 
spirituum. action in homines. Frf. 1701. 1 vol. vél. 

66 (Wood, A. a.,) Historia et antiquitates universit. Oxoniensis. Oxon. 
1674. 2 tom. 1 vol. fol. vél. caé. 

67 Hagelgans, J. G., Grbis literatus academ. Germanico-Europaeus. 
Frf. 1737. fol. 

68 Monumenta histor. Universit. Carolo-Ferdinandeae Pragensis (Liber 
decanor. ah 1367—1585. 2 vol. Album s. Matricula facult. jur. 
vol. I.) Prag. 1830—34. 3 vol. cart. 

69 Tomek, Gesch. d. Prager üniversitiit. Prag. 1849. toile. 
70 ïholuck. A., Das akademische Leben d. 17n Jahrh. Halle 1853. 

2 tom., 1 vol. toile. 
71 Athenae Rauricae s. catal. profess. Acad. Basiliensis ab a. 1460 

ad a. 1778. Bas. 1778. — Supplém. 2 tom. 1 vol. cart. 

72 ('Orlers, J,), Illustr. Holland, et Westfris. ordin. alma Acad. Lei-
aensis. L. B. 1614. Av. portr. 4to. veau. 

73 Siegenbeek, M., Gesch. d. Leidsche hoogesil^ol. Leid. 1829. 
2 vol. Avec portr. 

74 Kist, N. C., Bijdr. tot de gesch. der Leidsche Hoogeschool. 1870. 
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75 Inneleydinge ende aenvang van 't Collegie der thcologien ... binn. 
Leyd. 6 Oct. 1592. Leid. 1593. — Même ouvrage en latin. Ib. 
1693. —Kuchlini Oratio, etc. Ib. 1593. 3 pièces. 1 vol. 4to. vél. 

76 Voet, G., Jubel-gedachtenis d. Akad. v. Utrecht, met vermeerd. d. 
J. Ie Long. Utr. 1736, 4to. v. 

77 Effigies et vitae professorum Acad. Groningae et Omlandiae. Gron. 
1654. Av. portr, fol. vél. 

78 Jonckbloet, W. J. A., Gedenkboek der hoogeschool te Groningen. 
Gron. 1864. 4to. toiie. 

79 Lennep,D. J. van, Amstelod. Alhenaei memorabilia. Amst. 1832.C. 4to. 
80 Bouman, H., Geschied, d. Geld. Hoogeschool. Utr. 1844. 2 vol. toile. 
81 Vriemoet, E. L., Athenae Frisiacae. Leov. 1758. 2 vol. 4to d. v. 

Aveo des not. MSS. de la main de G. de Wal. 

82 Privilegia Academiae Lovaniensis, var. edictisj, decretis confirmata ab 
a0. 1523. Lov. 1728. 4to. veau, 

83 Nève, F., Le college d. trois-Iangues a l'Université de Louvain-
Brux. 1856. 4to. 

BIOGRAPHIES DE SAVANTS ET D'HOMMES DE LETTRES. 

84 BIOGRAPHIE ÜNIVERSELLE , ancienne et moderne ... par une Soc. de 
gens de lettres, etc. Paris, Michaud. 1811—28. 52 vol. — Partie 
raylhologique et supplément. Par. Michaud, 1832—62. (A—Vil.) 
33 vol. — En tout 85 vol. dont 83 demi veau. 

85 JÖCHER, C. G., Allgem. Gelehrten-Lexicon. Leipz. 1750. 4 vol. 
4to. vél. — Adelung, Fortsetz. u. Erganz. zu Jöcher. 1784. 2 vol. 
cart. 4to. 

86 (Batesius, G.,) Vitae select, aliq. viror. qui doctr., dignit. aut 
pietate inclar. Lend. 1681 vél. 4to. 

87 Freher, P., Theatrum viror. erud. claror. in quo vitae et scripta 
etc. Norib. 1688. Avec de nombr. portraits, vél. cdé. fol. 

88 Pope Blount, Th., Censura celebr. author. C. A. 1694. vél. 4to. 
89 Smith, Th., Vitae quorund. eruditissimor. et illustr. viror. Lond. 

1707. vél. cdé. 4to. 
90 Monumenta illustr. viror. et elogia. Ed. nova (publ. p. J. G. 

Graevius ou p. M. Z. Boxiiorn)). Ultr. 1671. Av. pl. vél. cdé. fol. 
91 Spizelius, Th., Vetus Academia J. Chr. iconib., exempl. et docum. 

illustr. A. V. 1672. — It., Templum honor, reseratum llustr. 
aevi huius theolog. et philolog. imag. ac elogia. Acc. A. Reiseri 
de clar. quibusd. aevi hujus theolog. ad author, epist. A. V. 1673. 
2 tom. 1 vol. Av. portr. 4to. 

92 Thevet, A., Histoire d. plus illustres et scavans hommes de leurs 
siècles. Par. 1695. 8 tom. 4 vol. Av. portr. pet. in-8vo. veau. 

93 Adam, M., Vitae eruditor. c, German, t. exterorum. Ed. 3a. Frf. 
1706. vél. cdé. fol. 

94 Ancillon, Meroaircs: vies et ouvr. de plus. modernes dans 1. lettres. 
Amst. 1709. 

95 Die Gelehrte Fama, welche d. gegenwiirt. Zustand d. gelehrten 
Welt u. s. w. Leipz. 1713. 12 pts. Av. portr. 1 vol. cart. 
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96 NICERON, J. P., Mémoires p. servir SI L'hist. d. hommes illustres 
dans la république d. lettres. Par. 1729—45. 43 torn. 44 vol. veau. 

Ouvrage important qu'on rencontre rarement complet. Exempt, complet 
très-bicn conditionné. 

97 Menschenius, J. G., Vitae sumraor. dign. et erud. viror. Cob. 1735. 
4 torn. 1 vol. vél. 4to. 

98 Strodtman, J. C., Beytrage z. Historie d. Gelehrten uns. Zeiten. 
Hamb. 1748. 5 torn. 2 vol. d. rel. 

99 Müller, J. v., Biographische Denkwürdigheiten. Tüb. 1810.3 vol. 
100 Klefeker, Bibliotheca eruditorum praecocium. Hamb. 1717. vol. 
101 Pipping, II.,Memoria theologorum act. nostra illustr. Lips. 1705. vél. 
102 Blumius, J. C., Jnbilaeum theolog. emerit. etc. Lips. 1710. 

Zeltner, Corrector, in typograph. erudit. centur. Nor. 1716.2 pts. 
1 vol. pet. in-8vo. d. veau. 

103 Vitae clar. Jetorum, rec. c. not. Leickheri. 1686. Vitae clar. Jctorum 
rec. et c. not. Buderi. Jen. 1722. 2 pieces. 1 vol. vél. 

104 Wal, G. de, De claris Frisiae jureconsultis. Leov. 1825. 
105 Chiocci, A., De collegii Veronens. illustr. medicis et philosophis. 

L. B. P. v. d. Aa. s. d. fol. br. 
106 Grypbius, C., Apparatus s.... de scriptorib. historicis sec. XVII. 

Lips. 1710. vél. 
107 Villani, F., Le vite d'uomini illustri Florentine, c. ann. di G. 

Mazzuchelli. Fir. 1826. dom. veau. 
108 Hamberger u. Meusel, Das gelehrteTeutschland. Lexicon d. jetztleb. 

Schriftst. Lemgo. 1776. 
109 Hankius, M., De Silesiis eruditis etc. Lips. 1707. It., De Silesi-

orum maior. antiquit. Lips. 1702. 2 prts. 1 vol. 4to. c. 
HO Cuvier, G., Eloges histor. Précéd. de l'éloge de l'aut. p. Flourens. 

Par. (c. 1840.) Av. portr. 
111 Gassendi, P., Tychonis Brahei vita. Acc. al. vit. Ed. 2a auct. 

H. C. 1655. Av. portr. 4to. vél. 
112 Knight, S., Das Leben d. Erasmi v. Rotterdam. NebstUrkunden. 

Uebers. v. Th. Arnold. Leipz. 1736. — Colerus, Abbild. d. wahren 
Frommigkeit. Weim. 1736. 2 pièces. 1 vol. vél. 

113 de Burigny, Vie d'Erasme. Par. 1757. 2 vol. pet. in-8vo. br. 
114 (Gessner, S.), A. Müller, Leben d. Erasmus. Zür. Hamb. 1789, 

1828. 2 vol. 
115 Reimarus, H. S., De vita et scriptis J. A. Fabricii. 1737. 
116 Mencken, F. O., De vita, etc. H. Fracastorii. Lips. 1731. — 

Jung-Johann., De vita et doctr. Hrabani Mauri. 1724. —Christ, 
de Nic. Machiavello. Lips. 1731. 3 pts. 1 vol. 4to. vél. 

117 Hanhart, Conrad Gessner. Winterth. 1824. 
118 (Lehman, P. A.), Hugonis Grotii manes vindic. Acc. script, eius-

tum edit, tum inedit. Delph. 1727. 2 vol. Av. portr. 
119 Luden, H., Hugo Grotius dargestellt. Berl. 1806. 
120 Halbertsma , J. H., Het geslacht d. v. Haren's. ifev. 1829. 8vo. cart. 
121 de Reillenberg, De J. Lipsii vita et script, comment. Brux. 1823. 

Avec portr. 4to. br. 
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122 Nisard, Ch,. Juste Lipse. Jos. Scaliger et Is. Casaubon. Par. 
(c. 185Ö). 

123 Parrhasiana. Arast. 1699. Vigneul-Marville, Mélanges d'histoire 
etc. Rott. 1700. 2 piec. 1 vol. vél. 

124 Boivin, J. P., Pithoei vita, elog., opera, biblioth.Par. 1711. Avec 
portr. 4to. vél. 

125 (Lenfant, J.), Poggiana. Vie, caract, etc. de Pogge Florentin. 
Amst. 1720. 2 vol. pet. in-8vo. d. veau. 

126 Mencken, P.O., Historia vitae et meritor. A. Politiani. Lips. 1736. 
4to. toile. 

127 Wyttenbach, Vita Ruhnkenii. Mahne, Vita Wyttenbachii, Limb. 
Brouwer. Verhandel, e. a. 12 pièc. 

128 Scaligerana, Thuana, Perroniana, Pithoeana, etc. Av. notes. Amst. 
1740. 2 tom. 

129 Scaliger, J., Epist. de vetust. et splend. gent. Scaligerae, et J. C. 
Scaligeri vita,etc. L. B. 1594. 4to. c. 

130 Scioppius, G., Scaliger Hypobolimaeus..tMogunt. 1607. 4to. vél. 
131 Biographies, éloges, etc. de savants Néerlandais du 19e siècle. 

25 pts. 4 vol. toile. 
132 Biographies, éloges, etc. de savants Néerlandais et de quelques 

étrangers. Collection remarquable de monographies des 18e et 
19e siècles. 100 pièces 4to et 8vo. 

133 ALBUM AMICGRUM DE P. SCRIVERIÜS, né a Harlem , ie 12 Janv. 
1567. t 30 Avril 1660. 4to. vélin. 

Album du fameux historiographe, contenant 89 autographes dont. 5 accom-
pagnees de dessins. Parmi les autographes il s'y reneontrent de J. Scaliger, 
J. Douaa, J. H. Jarichs, P. Merula , J. Bjdccherus Benningius (geschre­
ven op het Recif te Fcmambuco in Brasil, 30 Julij 1C38), J. Meursius, 
J. Starter, P. Hondius, J. B. Gramraaye, D. Heinsius, D. Baudius, I. 
Massa, H. Grotius, J. v. Hceraskerck, P. Choart de Buzanval, etc., etc. 
Parmi lea dessins il-y-a nn a l'encre dc Chine de P. Kouwenhorn , 1635 ; 
un portrait en bistre p. J. van Bouchorst, 1029; un dessin emblémat. ii 
la plume, p. Ie mêmc et un magnipique dessin au crayon rehaussé de 
teintcs, p. P. Saenredam, 1029, représentant le marchu de Harlem 

134 Album amicorum. 4to obi. vieux mar. vert, mosaique, doré sur 
plat et sur tr. dans un étui. 

Album de la fin du 18e siècle ayant probablcment appartenu il un étudiaut 
de l'université de Leidc. Outre trois dessins en couleur on y rencontre des 
autographes dc A. Hoynck v. Papendrecht, 1784; R. J. Schimmelpen-
ninck, 1781; H. Gevers, 178G; J. P. Kemper, 1789, H. A. Parvé, 
1783; M. J. v. Visvliet, 1785; D. T. Kemper, 1784; G. de Mey v. 
Streefkerk, 1787; W. T. Gevers Deyuoot, 1787; II. C. Bentinck, 1785; 
A. J. Cuperus, 1786; B. P. v. Wesele Scholten, 1785 ; G. Clifford, 1785; 
C. P. Elout, 1786; A. C. W. Staring, 1786; Van Leyden v. Westbaren-
drecht, 1788; etc., etc. 

135 Album amicorum d'André Josèphe. A® 1781. 4to obi. mar; rouge, 
doré sur plat et sur tr., dans un étui. 

On y trouve des autographes do A. Ypey, 1805 ; J. A. Bogaardt, 1814; 
C. J. Bogaardt; D. F, Hofmeister, 1797, etc., Parmi les 40 dessins en 
couleur, tl l'encre de Chine et au crayon il s'en trouve de trêa-jolis. 

136 Rappard, F. A. van, Overzigt eener verzameling Alba amicor. 
uit de 16e en 17e eeuw. (Leid. c. 1850). Avec facsim. Pap. fort. 
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137 Epistolae clarorutn virorura. Lugd. 1561. vél. 
138 Epistolae consolatoriae, reg., princü)., nobil. alior. clar. et 

doet. virorum ad. H. Ranzovium. Ed. G. L. Frobenius. Frf. 
1593. vél. 

139 Philologicor. epist. centur. üna. Ed. M. H. Goldast. Frf. 1610 vél. 
140 Principura et illustr. viror. epist. Arast. Elzevier. 1644.12°. veau. 

— bis. vél. 
141 Epistolae clar. viror. cent. III. Ed. S. A. Gabbema. Harl. 1663. 

vél. Avec d. notes. MSS. s. I. marges. 
142 Illustr. viror. epistolae, ed. S. A. Gabbema. Harl. 1669. d. mar. 
143 Virorura clar. et doet. ad, M. Goldastum.. . Epist. ex bibl. H. 

G. Tbuleraarii. Spir. 1688. 4to. toile. 
144 Insignium virorum epistolae ed. J. G. Meel. Amst. 1701. d. r. 
145 Claror. vir. epistolae ined. ad. Graevium. Ed. J. Brant. Amst. 1702. 

d. rel. 
146 Burman, P., Sylloge epistolarum a viris illustr. script. Leid. 

1727. 5 vol. 4to. d. veau. 
147 Commereium litter, clar. vir. e mus. R. A. Noltenii. Brunsv. 

1737. cart. 
148 Clarorum Belgar. ad Magliabecbium al. epist. Flor. 1745. 2 vol. vél. 
149 Commereium epistolicum Norimb. Ed. G. A. Willius. Alt. 1756. 

3 tom. 1 vol. vél. 
150 Clar. Italor. et German, epist. ad P. Victorinum, ree. et ani-

madvers. ill. A. M. Bandinius. Flor. 1758. 2 tom. Av. portr. 
4to. veau. 

151 Sylloge nova epistol. var. argum. (Ed. Uhlius). Norimb. 1760. 
4 vol. 

152 Epistolae vir. doet. ad. B. Pirekheymerum, J. Camerarium, Clissium, 
etc. Ed. T. F. Freytag. Lips. 1831. 

153 Epistolae viror. doet. var. (Junii, Grotii, Aretini, Gruteri, 
Reinesii, Recari, etc.) 12 vol. 

154 yENEAS SYLVIUS (Pius 11), Epistolae. Lovan. J. de Westfalia. 
1483. fol. peau de truie. Un peu taché d'eau. 

Holtrop No. 95. Exemplaire a grandes marges avec quelqucs annotations 
MSS. d'une ecriturc très-ancienne. 

155 Acidalii, V., Epistolae. Han. 1606. Ej., et Mureti, Not. in 
Tacitum. Han. 1607. 2 prts. 1 vol. vél. 

156 Barlaeus, C., et D. Baudius, Epistolae. Amst. 1667. 3 vol 12o. 
157 Baudii, D., Epistolae et orationes. L. B. 1650. 12mo. vél. 
158 Bembi, P., Epistolae. Argent. 1611. vél. 
159 Borgansi et Lingelsbemi Epistolae. Argent. 1660. 12mo vél. 
160 Boxborn, M. Z., Epistolae et poëmata. Amst. 1662. 12mo. vél. 
161 Casauboni, Is., Epistolae insert, ad. easd. respons. It. M. Casauboni 

Epistolae cur. ab. Almeloveen. Rot. 1709. fol. veau. 

162 Clenardi Epistolae. Antv. 1566. vél, Cellarii Epist. Lips. 1715. d. v. 
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163 Crusius, J., Mercurius Batavus, s. epist. II. VI. Amst. 1654. 
2 torn. 1 vol. 12mo. vél. 

164 Cunaeus, Doet. vir. ad eund. epist. etc. Ed. P. Burman. Leid* 
1725. vél. 

165 Dousae De itinere suo Constantin. epistt. 1599. J. Lipsii Epist. 
sel. 1590. 3 pts. 1 vol. veau. 

166 Erasmi, D., Epistolarum opus: acc. praefationes in scriptores. 
Basil. 1558. fol. vél. 

167 Epistolae famil. ad Amerbachium. Bas. 1779. cart. 
168 Erythraeus, Epistolae notis ill. cur. J. C. Fischer. Col. übior. 

1749. 2 vo!. veau. 
169 Fabri, T., Epistolae et alia ad scriptt. veteres pertin. Salm. 1659. 

2 vol. 4to. veau. 

170 Francius, P., Posthuma. Acc. illustrium erudit.epistt. Arast. 1706. 
pet. in-8vo. vél. 

A la fin le Catalogue de la vente de la bibliothèque de P. Francius. 
14 avril 1705. 

171 Grotius, H., Epistolae. Amst. 1687. fol. vél. cdé. 
172 Gudii et Sarravii Epistolae, cur. P. Burmanno. L. B. 1711. 4lo. vél. 
173 Heumann, C,, Poecile s. epistt. miscell. Hal. 1722. 3 vol. veau. 
174 Hottomannus, F. etJ., Epistolae. Acc. epist. miscell. vir. doet. etc. 

ex. biblioth. J. G. Meelii. Amst. 1700. 4to. vél. 
175 Junius, H., Epistolae. Acc. ej. vita. etc. Dordr. 1652.12mo. vél. 
176 Keppleri, J,, alior. Epistolae mutuae. S. 1. 1718. Avec fig. 

fol. vél. 

177 Thesaur. epistol. Lacrozianus, ed J, L. ühlius. Lips. 1743, 3 vol. 
178 Lagomarsinius, H., Oratt. et Epistt. Rom. 1753. mar. rouge, aux 

arm. dor. s. tr. 
179 Leibnitzii;?et Cuperi Epistt. mutuae 1702—1713. Ed. P. Bosscha, 

ültr. 1849. 4to. 
180 Longolius, Chr., Epistolae. Bas. E. Episeop. 1570. peau detruie. 
181 Ludolfi, J., et G. G. Leibnitii Commerc. epist. ed. A. B. Miehaelis. 

Gött, 1755. veau. 
182 Maiansii Epistolae ex mus. G. A. Jeniehen. Lips. 1737. 4to.br. 
183 Manutius, P., Epistolarum 11. XII. Lips. 1594. veau. Piqüre. 
184 Martinius, E., Epistolae. Acc. auet. vita a G. Majansio ed. P. Wes-

seling. Amst. 1738. 2 tom. 1 vol. 4to. veau. 
185 Naudaei, G., Epistolae. Gen. 1667. 12mo. vél. 
186 PHILELPIII , FR., Epistolare. S. 1. n. d. (Milan, c. 1490.) 4to. rel. 

antique. 
Bel exemplaire; voir Hain sous le No. 12927. 

187 A. Politiani et Puteani Epist. Han. 1622,1644. 2vol.l2mo. 
188 QUIRINI, A.M., Epistolae. Romae. 1750—54. 1 vol. 4to. d.veau. 

Recucil de 29 lettres du célèbre cardinal, imprimees séparément et 
distribuées a ses amis. Rccueil des plus rares. 

189 Reinesius, Th., Epistol. in qua var. medica et philolog. Lips. 
1670. 4to. vél. 

2 



10 Epistolair es, etc. 

190 Rousseau, J. J., Lettres inéd. a M. M. Rey, publ. p. J. Bosscha. 
Amst. 1858. 

191 Ruperti, C. A., Mercurius epistolaris. Norib. 1661. 12mo. vél. 
192 Sadoleti, J., Epistolae famil., epist. Pontific. et append. Rom. 

1760—67. 5 vol. cart. 
193 Sadoletus, J., Epist. 11. XVI. Col. Birckmann. 1554. veau. 
194 Salmasius, C., Epistolae, Acc. proleg. A. Clenientii. L. B. 1656. 

4to. vél. 
195 Salutati, C. P., Epistolae. Ed. J. Rigaccio. Flor. 1741. 2 torn. 

1 vol. vél. 
196 Schurzfleisch, C. S., Epistolae arcan. et select. 1711,29.2 vol, vél. 
197 Stephani Tornacensis Epistolae, Ed. C. du Molinet. Par. 1679. vél. 
198 Tollii, H., Epistolae itinerariae. et Insign. itinerar. Ital. cur. et 

stud. H. C. Henninii. Amst. 1696, 1700. 2 vol. Av. pi. 4lo. vél. 
199 UfTenbach, Commercium epistolicum ill. J. G. Schelhorn. Dim. 

1753. 5 vol. 
200 Voltaire, Lettres inédites, ree. p. de Cayrol. annot. p. A. Fran­

cois. Av. préf. de St. Marc Girardin. Par. 1856. 2 vol. 
201 Vossii et clar. vir. ad cum Epistolae. Acc. Epp. G. H. Velschii. 

Aug. Vind. 1691. fol. vél. cdé. 
202 Waldschmid et Dolaeus, Commerc. litter. L. B. 1688. — Dis­

put... mulieres homines non esse, cet. Par. 1693. 2 pis. 1 vol. 
12mo. d. rel. 

203 Wowerus, J., Epist. et synt. de Biblior. interpret, etc. Hamb. 
1619. vél. 

204 Menckenius, Do charlataneria eruditorum. Amstum. 1727. vél. 
205 Crenius, Th., (Th. Th. Crusius.) De furibuslibrariis. Ed. 2a auct. 

L. B. 1716. vél. 
206 Büchner, De vitiis eruditorum. Lips. 1718. vél. 
207 Fabricius, J. A., Opusc. histor.-crit.-liler. Hamb. 1738. 4to. vél. 
208 Ittigii Opcuscula var. c. cat. MSS. lat. Lips. 1714. cart, 
209 ab Almeloveen, Amoenitates et plagior, syllabus, Amst. 1694. vcl. 
210 Burmannus Sec., P., Elegia de erudit. neglectu, Amst. 1765. — 

Méme ouvr. en Holland. Leide. 1765. — L. W. Kramps, 
Oordeel over Burman's Klaaglied. Amst. 1765. 4 pieces. 1 vol. 
4to. veau. 

211 Burman, P. ,Le gazettier menfeur. Dir. 1710. (Sandras de Conr-
tilz,) Mercure histor. Juin-Sept. 1689. Chansons spirituelles, p. 
Mr.*"'. Amst. 1704. 4 pièc. 1 vol. 12mo. veau. 

21 2 Anti-Klotzius. Saxe, Verdediging van Burman, enz. 1762— 
64. 3 prts. 4to, 

213 Perizonius, J.. Dissertatt. trias. Dav. 1679. J. Sturm. De literar. 
ludis. Arg. 1549. 5 pièc. i vol. vél. 

214 Recueil de dissertations, memoires, etc. 18 pièc. 1 vol. 4to. d. veau. 
Bacchini, de Sistris. 109(5; Reitz, Origo Gymnasii Hicronymiani, It., de 

Bibliomania, cct. 
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215 DE BURY, RICH., Philobiblion tractatus de amore librorum. 
Apud Parrhsios, Gaspar Philippus pro Joanne Parvo. 1500. 4to. 

La mar(|ue dc Jehan Petit sur 1c titre. Charmautes initialcs cn manicre 
criblée. Hnin no. 4152. 

216 BIBLIOPHILE BELGE, (publ. p. de Reifienberg et de Chènedollé). Brux. 
1845—52. 9 vol. et Table. — 2e série(publ. par Sterckx et Scheler). 
Brux. 1854—05. 12 vol. En tout 21 vol. Avecpl. dont 20 toile. 

217 GUILD, L. A., The librarian's manual. Treatise on bibliography. 
N.-Y. 1858. Avec fig. sur hois. 4fo. cart. 

218 Coloraies, Bibliothèque choisie. 1699. C. Liberii Bibliophilia. 1681-
2 vol. d. rel. 12mo. 

219 Labbe, Biblioth. bibliothecar. et] biblioth. nummar. Lips. 1682. 
12mo. vél. Saldenus, G., De libris eor. usu et abusu. Amst. 1688. vél. 

220 Peignot, G., Traité du choix des livres. Par. 1817. 
221 Osmont, Dictionn. lypograph., histor. et crit. des livres rares. 

Par. 1768. 2 vol. veau. 
222 Fournier, Nouv. dictionnaire de bibliographie. 2e éd. Par. 1809-

veau. 
223 Brunei, J. C., Manuel du libraire et de Tamaleur de livres. 

Brux. 1821. 4 vol. d. v. 
224 Ebert, F. A., Allgem. bibliographisches Lexikon. Leipz. 1821. 2 

toni. 1 vol. 4to. d. veau. — bis. 
225 Vogt, J., Catalogus hist.-crit. libr. rarior. etc. llamb. 1753. d. rel. 

Exemplaire intercalé de papier blanc format in 4to. avec des augmen­
tations et des annotations autographes do S. H. Manger, profess, de I'uni-
versité ii Franeker. 

226 (Gerdes, D.,) Florilegium hist.-crit. libror. rarior. Gron. 1763. cart. 
L'exemplaire porte plusieurs augment, et correct, en MS. probablement 

de la main de I'auteur lui-mcme. 

227 CODEX NUNDINARIUS German, literat. bisecularis. Slit Einleit. von 
G. Schwetschke. Halle 1850. Av. facsim. iol. toile. 

228 Naamlijst van boeken, enz. in Nederland uitgekomen van 1790— 
1832. 's llage 1832. 2 tom. 1 vol. 4to. d. veau. Inlerc. de pap. blanc. 

229 Placcius, V.. Theatrum anonymor. et pseudonymor. c. praefat. 
J. A. Fabricii. Hamb. 1708. 2 tom. 1 vol. fol. vél. cdé. 

230 Almeloveen, T. J. ab, Bibliotheca promissa et latens. 1690. Id. 
Inventa nova antiqua. 1684. 2 vol. 

231 Mollerus, J., Homonyraoscopia s. de scriptoribus homonymis. 
Hamb. 1697. vél. 

232 PEIGNOT , G., Dictionnaire cril., littér. et bibliogr. dea princi-
paux livres condamnés au feu, supprimés ou censurés. Par. 1806. 
2 tom. d. toile. Tres rare. 

233 Philippi II edletum de libror. prohibitor. calalogo observando. Antv. 
C. Plantin. 1570. pet. in-8vo. vél. 

Bel esemplairo d'un Index libror. prohib. qui se rencontre rarement, 
surtout recherché pour les listcs de livres Uamauds et liollandais qu'il cpntient. 
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234 Index libror. prohibitorum et expurgandorurn ed. A. a Sotomaior. 
Matr. 4667. fol. vél. cdé. 

235 Index librorum probibitorura. Mechl. 4838. 
236 Reitzius, J. F., De censoribus librorum. T. a. R. 4754. 4to. 
237 Maittaire, M., Annales typograpblci ab artis inv. ad annum 4557 

(c. append, ad annum 4564). H. C. et Amst. 4749—35. Torn. 
1—III. 5 vol. 4to. br. — Id. Ed. nova. Amst. 4733. (Annalium 
torn. IV. 4o.) d. veau. 

238 de la Serna Santander, Dictionnaire bibliograph. du 45e siècle. 
Brux. 4805. 3 vol. toile. 

239 HAIN, L., Repertorium bibliograph. libr. ab arte typogr. inventa 
ad annum MD impress. Stuttg. 1826. 4 vol. d. mar. olive. Pap. fort. 

240 HOLTROP, J. W., Monumens typograpbiques des Pays-Bas au 45e 
siècle. Collection de fac-simile d'après les originaux de la Bibliotb. 
roy. de La Haye et ailleurs. La Haye 1868. Avec 433 plancbes 
et carte. 24 livr. compl. fol. 

Oaviage estimé par tons les bibliographcs qui s'occupcnt de 1'hist. de 
rimprimerie au 13« siècle; tire & 200 exx. seulemcnt. 

244 (Visser, G.,) Naamlijst v. boeken in de 47 Nederl, provinc. geduur. 
de 45e eeuw gedrukt (Amst. 4767.) 4to. veau. 

242 du Puy de Montbrun, Recherches bibliogr. s. qq. impress. Neer­
land. du 45e et 46e siècle. Leide. 4836. Av. pl. xylogr. 

243 Fischer, G., Beschreib. ein. typograpb. Seltenheiten. Beytr. z. 
Erfmdungsgesch. d. Buchdruckerkunst. Mainz. 1800. Av. pl. 

244 Laire, F. X., Index libror. ab inventa typographia ad ann. 4500. 
Senon. 4794. 3 tom. 2 vol. cart. 

C'est le catalogue de la collection da cardinal de Bricnnc vendue a Paris 
en 1792. 

245 Holtrop, J. W., Catalog, libr. saec. XVo impressor. in Biblioth. 
Regia Hagana. H. C. 4856. 

246 Ledehoer, A. M., Notices bibliograph. d. livres imprim. avant 
4525, dans la biblioth. de Deventer. Dev. 4867. toile. Pap, fort. 

247 Notitia hist.-lit. de libris ab art. typogr. inv. usq. ad ann. 4479. 
impress, in Biblioth. Monasterii ad SS. Vdalricum et Afram 
Aug. extant. Aug. Vind. 4788. br. 4to. 

248 Ghillany, F. G., Index rarissimor. aliq. libror. MSS. saeculoq. 
XV typ. descriptor, quos bah. bibliotb. publ. Noribergens. Norib. 
4846. Av. fig. et facsim. toile. 4to. 

249 Schinkel, A. D., Handschriften en oude drukken uit zijne ver-
zam. ('sHage. 4853—57). 2 pts. Tiré a 450 exx. Pas dans le 
commerce. 

250 Schinkel, A. D., Geschied- en letterkund. bijdrag. ('s Hage). 4850. 
Pas dans le commerce. 

254 Beschrijv. v. h. HS. der Batavia (v. Junius), 's Hage 4840. 
Av. facsim. Pas dans le commerce. 

252 (Groebe, D.,) Beschrijv. v. e. Biblia pauperum en een Ars mo-
riendi. Amst. 1839. Av. facsim. 
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253 Rossi, J, B, de. Annales hebraeo-typoeraphici sec. XV. Farm. 
1795. br. 4to. 

254 Annales Hebraeo-typograph. ab ann. 1501 ad 1540. Farm. 
_ 1799. br. 4to. 

255 De typographia Hebraeo-Ferrariensi comment, bistor. Acc. cel. 
auctt. epist. Erl. 1781. br. 

256 Dizionario stor. degli autori ebrai e delle loro opere. Farm. 
1802. 2 torn. 1 vol. d. veau. 

257 Wolfius, J. C., Monumenta typograpbica. Hamb. 1740. 2 vol. vel. 
258 (Marcband, F.,) Histoire de l'origine et des premiers progrès de 

I'imprimerie. La Haye 1740—75. 2 vol. derai veau. 4to. 
Les marges remplies d'annotations MSS, 

259 Seiz, Derde jubeljaar d. boekdrukkunst. 1740. Av. d. annolt. 
MS. Beroert, in Haarlem, in 1750. 2 pièc. 1 vol. d, v. 

260 Meerman, G., Origines] typograpbicae. H. (j. 1705. Av. porlr. et 
facsim. veau, 4to. doré s. tr. Ex. s. grand papier et régie. 

26 1 Uitvinding der boekdrukkunst, met naamlijst door Visser. 
Amst. 1767. br. 4to. 

262 Luckombe, History a. art. of printing. Lond. 1771. Avec fig. veau. 
263 Lambinet, F., Recherches histor., littér. sur l'origine de I'im­

primerie. Brux. 1800. Avec fig. 
264 Origine de I'imprimerie. Far. 1810. 2 vol. 
265 v. Westreenen, Verb, over de uitvinding der boekdrukkunst. 1809. 
266 Koning, J., Oorsprong en uitvinding der boekdrukkunst. Haarl. 

1816. Avec facsim. et marques de papier. 
267 Dissert, sur l'origine etc. de I'imprimerie. Amst. 1819. Avec 

facsimile. 
268 Loosjes, Gedenkschr. van het 4de eeuwfeest der boekdrukkunst. 

Haarl. 1824. Avec pl. 
269 Schaab, C. A., Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst. 

Mainz. 1830. 3 vol, Avec portr. d. veau. 
270 FALKENSTEIN, K., Geschichte der Buchdruckerkunst in ibrer Ent-

stehung und Ausbild. Leipz. 1840. Avec facsim., types, échan-
tillons typogr., etc. 4to. toile. 

271 HISTOIRE de 1'invention de I'imprimerie par les monuments. Far. 
1840. Avec pl., ponr. et facsim. gr. in-4to. br. 

272 Vries, A. de, Eclaircissem. sur l'histoire de 1'invention de l'ira-
primerie. La Haye 1843. 

27 3 Over Guicbard's notice sur le speculum en bewijsgronden 
der Duitschers voor de uitvinding der boekdrukk. 1841, 44. 2 pts. 

274 ümbreit, A. E., Die Erfindung der Buchdruckerkunst. Leipz. 1843. 
275 Schinkel, A. D., Bijdr. betr. de boekdrukkunst. 'sHage 1844. 

Pas dans le commerce. 

276 Faeile, Ch., Essai sur 1'invention de I'imprimerie. Far. 1859. 
Avec facsimile. 

27 7 Krit. onderzoek naar de uitvinding der boekdrukkunst, d. 
Rutjes. Arast. 1867. 



14 Bibliographic. 

278 Linde, A. v. d., De Haarlemsche Costerlegende wetenschappelijk 
onderzocht. 2e druk. 'sHage 1870. 

279 Invention de Vmprimerie. — Broch. de van der Aa, Scheltema, 
de Vries, van Westreenen, Noordziek, etc. 24 pts. 

280 Lisch, G. C. F., Geschichte der Buchdruckerkunst in Mecklen­
burg bis 1540. Schwer. 1839. 

281 Hassler, K. D., Die Buchdrncker-Geschichte Ulm's. Uhn. 1840. 
Avec facsim. dem. mar. rouge. 4to. 

282 BLADES. W., The life a. typography of William Caxton, w. 
evidence of his connection with Colard Mansion. From original 
sources. Lond. 1861. 2 vol. Av. portr., pi. et facsim. 4to. d. v. 

L'ouvrage de Blades est ua des meilleurs ouvrages sur 1'histoirc de 

la typographic. 

283 Holtrop, J. W., Thierry Martens d'Alost. La Haye, 1867. 
284 Janssonius ab Almeloveen, T., De vitis Stephanorum. Amst. 1683.vól. 
285 Stephanus, H., Pseudo-cicero, de Plauti latinit., de statu suae 

typographiae et artis typogr. quer. Acc. H. Steph. vita auct. 
T. J. ab Almeloveen. Ed. F. G. Roloffius. Hal. 1737. — Id., 
De ahusu ling, graec. Der. 1736. 2 pièc. 1 vol. vél. 

286 Renouard, A. A., Annales de Timpriraerie des Estienne, etc. 2e 
éd. Par. 1843. 

287 (Ruelens, Ch.,) Annales de Timprimerie Plantinienne. Brux. (c. 
1865.) {pag. 1-300.) 

288 Jacob, J. L. C., Aan,teek. ov. d. Delftschen boekdrukk. H. Schinc-
kel. 'sHage, 1843. 12mo. Ex. sur pap. rose. 

289 Pieters, Ch., Annales de l'imprimerie Elsévirienne. Gand, 1851. toile. 
290 Ledeboer, A. M., Het geslacht v. Waesberghe. Bydr. t. de geschied, 

d. boekdrukk. in Nederl. 's Hage, 1859. Av. vign. s. bois. 
291 (Roch, F.,) Materialien z. e. Geschichte d. Buchhandels. Leipz. 

1795. veau. 
292 Daru, Notions statistiques s. la librairie. Par. 1827. 4to. br. 
293 Bodel Nijenhuis, De juribus typograph. et bibliopol. in regno Bel-

gico. L. B. 1819. 
294 Cappelle, P., Manuel de la lypographie fran<jaise. Par. 1826. Av. 

facsim. 4to. 

B1BL LOTHÉCONOMIE. 

295 Ebert, F. A., Bildung d. Bibliothekars. Leipz. 1820—25. 2 vol. 8vo. 
296 EDWARDS, E., Memoirs of libraries; including a handbook of 

library economy. Lond. 1859. 2 vol. Av. facsim. 8vo. toile. 
297 RHEES, W. J., Manual of publ. librairies, institut. a. societies 

in the Unit. States, and Brit. prov. of North America. Philad. 
1859. toile. 

298 Roccha, A., Bibliotheca Apostol. Vaticana. Rom. 1691. 4to. vél. 
Titre restauré. 

299 Blume, F., Bibliotheca libror. MSS. Italica. Gött. 1834. toile. 
300 Reiflerscheid, A., Biblioth. Pair, latin. Italica. II. Die Romisqhen 

Bibliotheken. Wien. 1865. 



BiblioihécohOthie. 

301 Biscionio, A. M., Bibliothecae Mediceo-Laurent. catalogus (ed. 
A. P. Julianellius.) Flor. 1752, torn. I et II. 1 vol.Av.pl.fol.br. 

Ouvrage interrompu par la mort de l'autenr, Ces deux volumes conticn-
nent la descript. d. codices orient, et grecques. 

302 (Le Prince,) Essai histor. s. la Biblioth. du roi. Par. 1782. 
12rao. toile. 

303 (VAN PRAET, J. B.), Catalogue des livres imprimés s. vélin de la Biblio-
thèque du roi et dans 1. Bibliothèques publiques et particulières. 
Par. 1822—28. 10 torn. 9 vol. 

304 Mallet, G., Invéntaire du Catalogue de la Biblioth. du Louvre 
en 1573. Avec des not. histor. et crit. (p. J. B. v. Praet). Par. 183G. 

305 Hamilton et Langlès, Catalogue des mariuscrits Sanskrits de Ia 
Biblioth. impériale. Par 1807. 

30G Catalogue de la Biblioth. de la ville de Lille (théologie, sciences 
et arts, belles-lettres, histoire). Lille 1839—59. 5 vol. 

307 Duthilloeul, II. R., Catal. descript. et rais. des manuscrits de la 
Biblioth. de Douai. Douai, 18-46. d. v. 

308 Catalogus bibliothecae Harleianae. Lond. 1743. 5 vol. d. v. 
309 Catalogi libror. MSS. Angliae et Hibern. in unum. collect. Ox. 1697. 

lol. vél. cdé. 
310 Catalogue of the Harleian MSS. in the British Museum. (Lond.) 

1808. 4 vol. fol. br. 
311 Catalogue of the MSS. in the Cottonian library depos. in the Brit. 

Museum. (Lond.) 1802. fol. br. 
312 Lambecius, P., Comment, de biblioth. caesar. Vindobonensi. Vind. 

1665. 5 vol. fol. d. r. 
LE 4e volume de l'édition de A. F. Kollarius. Vindob. 1778. 

313 (Götze, J. C.,) Die Merkwürdigkeit. d. Kon. Biblioth. zu Dresden. 
Dresd. 1743. 3 vol, 4to. cart. 

314 Catalogus bibliothecae Bunavianae, Lips, 1750. 3 tom, 7 vol. 4to, 
cart, non rogn, 

Cctfc colloction intéressante fait actuellement partie de Ia fiibl. roy. 
de Dresde. 

315 Bibliotheca Uflenbachiana MSSta, Hal, Hermund, 1720. fol. vél, cdé. 
316 Catalogus codicum MSS, Biblioth. rcg. Monacensis, (Codd, Gall,, 

Ital,, Hispan., Anglici, eet.) Mon. 1858. cart, 
317 Catalogus codd, MSS, Bibl. reg, et univers. Bcgimontanae, ed, 

Stefienhagen, Regim, 1861. fase. I, (Libri juris). 4to, br. 
318 Mylius, J. C., Memorabilia Biblioth. Acad. Jenensis. Jen. 1746. 

pet. in 8vo. d. v. 
319 Hartzheim , J., Bibliotheca Coloniensis in qua vila et libri typo 

vuig. et MSS. recensent. Col. Agr. 1747. Av. portr. fol. d. v. 

320 Catalogus histor.-crit. codd. MSS. biblioth. eccles, metropol, 
Coloniens, Col, Agr, 1752, 4to, veau, 

321 Schoneman, Merkwürdigkeiten d, Biblioth, zu Wolfenbüttel, und 
Legende v, Ritt, Peter Diemringer v, Staufenberg. Hann. 1849. 

322 Senebier, Catalogue des MSS. de la biblioth, de Genève. 1779, 
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234 Index libror. prohibitorum et expurgandorum ed. A. a Sotomaior. 
Matr. 1667. fol. vél. cdé. 

235 Index librorura prohibitorum. Mechl. 1838. 
236 Reitzius, J, F., De censoribus librorum. T. a. R. 1751. ito. 
237 Maittaire, M., Annales typographici ab artis inv. ad annum 1557 

(c. append, ad annum 1564). H. C. et Amst. 1719—35. Tom. 
1—III. 5 vol. 4to. br. — Id. Ed. nova. Amst. 1733. (Annalium 
tom. IV. 4o.) d. veau. 

238 de la Sema Santander, Dictionnaire bibliograph. du 15e siècle. 
Brux. 1805. 3 vol. toile. 

239 HAIN, L., Repertorium bibliograph. libr. ab arte typogr. inventa 
ad annum MD impress. Stuttg. 1826. 4 vol. d, mar. olive. Pap. fort. 

240 HOLTROP, J. W., Monumens typographiques des Pays-Bas au 15e 
siècle. Collection de fac-simile d'après les originaux de la Biblioth. 
toy. de La Haye et ailleurs. La Haye 1868. Aveo 133 planches 
et carte. 24 livr. compl. fol. 

Ouviage estime par tons les bibliographes qui s'occupcnt de I'hist. de 
I'impritnerie au 15« siècle; tire k 200 exx. seulement. 

241 (Visser, G.,) Naamlijst v. boeken in de 17 Nederl. provinc. geduur. 
de 15e eeuw gedrukt (Amst. 1767.) 4to. veau. 

242 du Puy de Montbrun, Recherches bibliogr. s. qq. impress. Néer-
land. du 15e et 16e siècle. Leide. 1836. Av. pi. xylogr. 

243 Fischer, G., Beschreib. ein. typograph. Seltenheiten. Beytr. z. 
Erfindungsgesch. d. Buchdruckerkunst. Mainz. 1800. Av. pi. 

244 Laire, F. X., Index libror. ab inventa typographia ad ann. 1500. 
Senon. 1791. 3 tom. 2 vol. cart. 

C'est Ie catalogue de la collection du cardinal de Bricnue vendue a Paris 
en 1792. 

245 Holtrop, J. W., Catalog, libr. saec. XVo impressor. in Biblioth. 
Regia Hagana. H. C. 1856. 

246 Ledeboer, A. M., Notices bibliograph. d. livres imprim. avant 
1525, dans la biblioth. de Deventer. Dev. 1867. toile. Pap. fort. 

247 Notitia hist.-lit. de libris ab art. typogr. inv. usq. ad ann. 1479. 
impress, in Biblioth. Monasterii ad SS. Vdalricum et Afram 
Aug. extant. Aug. Vind. 1788. br. 4to. 

248 Ghillany, F. G., Index rarissimor. aliq. libror. MSS. saeculoq. 
XV typ. descriptor, quos hab. biblioth. publ. Noribergens. Norib. 
1846. Av. fig. et facsim. toile. 4to. 

249 Schinkel, A. D., Handschriften en oude drukken uit zijne ver-
zam. ('sHage. 1853—57). 2 pts. Tiré d 150 exx. Pas dans le 
commerce. 

250 Schinkel, A. D., Geschied- en letterkund. bijdrag. ('s Hage). 1850. 
Pas dans le commerce. 

25 1 Beschrijv. v. h. HS. der Batavia (v. Junius), 's Hage 1840. 
Av. facsim. Pas dans le commerce, 

252 (Groebe, D.,) Beschrijv. v. e. Biblia pauperum en een Ars mo-
riendi. Amst. 1839. Av. facsim. 
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253 Rossi. J. B. de, Annates hebraeo-tvpoeraphici sec. XV. Parm. 
1795. br. 4to. 

25 4 Annales Hebraeo-typograph. ab ann. 1501 ad 1540. Parm. 
1799. br. 4to. 

255 De typographia Hebraeo-Ferrariensi comment, histor. Acc. cel. 
auctt. epist. Erl. 1781. br. 

256 Dizionario stor. degli autori ebrai e delle loro opere. Parm. 
1802. 2 tom. 1 vol. d. veau. 

257 Wolfms, J. G., Monumenta fypographica. Hamb. 1740. 2 vol. vel. 
258 (Marchand , P.,) Histoire de l'origine et des premiers progrès de 

Timprimerie. La Haye 1740—75. 2 vol. demi veau. 4to. 
Les marges remplics d'annotations MSS, 

259 Seiz, Derde jubeljaar d. boekdrukkunst. 1740. Av. d. annott. 
MS. Beroert, in Haarlem, in 1750. 2 pièc. 1 vol. d. v. 

260 Meerman, G., Origines)typographicae. H. G. 1765. Av. portr. et 
facsim. veau, 4to. doré s. tr. Ex. s. grand papier et réglé. 

26 1 Uitvinding der boekdrukkunst, met naamlijst door Visser. 
Amst. 1767. br. 4to. 

262 Luckombo, History a. art, of printing. Lond, 1771. Avec fig. veau. 
263 Lambinet, P., Recherches histor., littér. sur l'origine de Tim­

primerie. Brux. 1800. Avec fig. 
264 Origine de Timprimerie. Par. 1810. 2 vol. 
265 v. Westreenen, Verh. over de uitvinding der boekdrukkunst. 1809. 
266 Koning, J., Oorsprong en uitvinding der boekdrukkunst. Haarl. 

1816. Avec facsim. et marques de papier. 
267 Dissert, sur Torigine etc.de Timprimerie. Amst. 1819. Avec 

facsimile. 

268 Loosjes, Gedenkschr. van het 4de eeuwfeest der boekdrukkunst. 
Haarl. 1824. Avec pl. 

269 Schaab , G. A., Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst. 
Mainz. 1830. 3 vol. Avec portr. d. veau. 

270 FALKENSTEIN, K., Geschichte der Buchdruckerkunst in ihrer Ent-
stehung und Ausbild. Leipz. 1840. Avec facsim., types, echan-
tillons typogr., etc. 4to. toile. 

271 HISTOIRE de Tinvention de Timprimerie par les monuments. Par. 
1840. Avec pl., ponr. et facsim. gr. in-4to. br. 

272 Vries, A. de, Eclaircissem. sur Thistoire de Tinvention de Tim­
primerie. La Haye 1843. 

273 Over Guichard's notice sur le speculum en bewijsgronden 
der Duitschers voor de uitvinding der boekdrukk. 1841, 44. 2 pts. 

274 ümbreit, A. E., Die Erfindung der Buchdruckerkunst. Leipz. 1843. 
275 Schinkel, A. D., Bijdr. betr. de boekdrukkunst. 'sHage 1844. 

Pas dans le commerce. 
276 Paeile, Gh., Essai sur Tinvention de Timprimerie. Par. 1859. 

Avec facsimile. 

277 Krit. onderzoek naar de uitvinding der boekdrukkunst, d. 
Butjes. Amst. 1867. 
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323 Sinner, J. R., Catalog, codd. MSS. biblioth. Bemensis, annot. 
crit. illustr. Bern. 1760. Av. pi. dos de vél. 
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1842. 3 vol. tol. 

325 Bibliotheca Hulthemiana, Catal. méthod. de la colleet. de livres 
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Ce'stc collectioB forme 1c noyau de Ia Biblioth. roy. de Bruselles. Lc ca­
talogue est épuisé et devenu rare. 

326 de Reifïenberg, Annuaire de la Biblioth. roy. de Belgique. Brux. 
1840, 41, 43 et 45. 4 vol. 
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roy. de la Haye. Par. 1844. 3 pts. 
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1776. fol. vél. 
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341 Fabricius, J., Ilistoria biblioth. Fabricianae. Wolffenb. 1718. 6 

tom. 3 vol. vél. cdé. 

342 Bibliotheca Firmiana, s. thesaur. libror. com. C. a Firmian. 
Mediol. 1783. 9 vol. 4to. br. Rare. 

343 Catalogue de la biblioth. du Baron de Stassart. Brux. 1863. 
Colleetion du plus grand intéret leguée par M. de Stassart al'Aeadéraie 

roy. ^ Bruselles. Un gros vol. pas daus le commercc. 

344 Bibliotheca Heinsiana, s. catal. libr. q. colleg. N. Heinsius, Dan. 
fil. L, B. 1682. 2 tom. — Bibliotheca Goesiana. L. B. 1687. 3 
pts. — Un vol. pet. in-8vo. vél. Av. les prix en MS. 

345 Bibliotheca Sarraziana. H. C. 1715. veau. Av. les prix en MS. 
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346 Catalogue raisonné de la collect, de livr, de P. A. Crevenna. Amst. 
1775. 6 torn. 3 vol. 4to. cart. Taché d'eau. 

347 Catalogue d'une bibliothèque, etc. (Collection van Goens.) Utr. 
1776. 2 vol. 

348 Catalogue de la biblioth. de J. G. d'Oldenbamevelt noramé Tuliingh. 
La Haye. 1806. Quelq. prix et mms. 

349 Catalogus Biblioth. Meermannianae. H. C. 1824. 2 vol. 
350 Bibliotheca Musschenbroekiana. 1826. Manuscr. de Grotius. 1864. 

etc. 4 vol. 
351 Catalogue de la bibliothèque de J. F. van der Velde. Breda. 

1830. 2 vol. 
352 Catalogue of the library of Kloss. ^Lond. 1835. Av. facsim. toile. 

Intéressant pour les nombrenx MSS, inédits de Ph. Melanchton. 

353 Nodier, Ch., Descript. d'une jolie collect, de livres. (Nouv. mélanges 
tirés d'une petite bibliothèque). Par. 1844. d. v. 

les prix ajoutes en MS. et une quantilc d'annotatiocs MSS. de la main 
de M. Jacob sur des feuilles volantes. 

354 Catalogus v. d. biblioth. v. H. Manger. Ilaarl, 1846. Intercalé de 
pap. blanc. 

Plusieurs ouvrages de eette collection ont été adjngcs a M. Delprat, et 
font partie de la bibliothèque que nous mettons en vente. 

355 Catalogus d. bibliotheek van H. W. Tydeman. 1864—66. 5 vol. 
356 Catalogue de la bibliothèque des Enschedé. Amst. 1867. cart. 

Papier fort. Avec les prix. 
357 Catalogues des bibliothèques de te Water, Röver, Ilultman, 

Enschedé, Radink, etc. 20 vol. 

358 Weigel, J. A. G., Apparatus literarius, c. ind. Lips. 1821. 
4to. d. v. 

THÉOLOGIE. 

TEXTE ET VERSIONS DE LA BIBLE, 

359 JiOng, J. Ie, Bibliotheca sacra. Par. 1723. 2 torn. 1 vol. fol. 
vél. cdé. 

360 Bibliotheca sacra, post J. le Long et C. F. Boerneri 
curas, disp. emend, suppl. contin. A. G. Masch. H.-M. 1778— 
90. 2 torn. 5 vol. 4to. br. 

361 Long, 1. Ie, Boekzaal d. Nederd. bijbels. Amst, 1732.4to. d. veau. 
362 Outhuys, Voornaamste uitgaven van de Biblia polyglotta. Fran. 1822, 
363 Biblia Hebraica sec. ed. Athiae a J. Leusden recogn. ed. E. v, d. 

Hooght. Amst. 1705. 2 vol. d, v. 
364 BIBLIA Latina c. glossa ordinaria Walafridi Strabonis et interlinear! 

Anselmi Laudunensis. (Basil, c. 1480), 4 vol. gr. in-fol. plein 
vieux mar. rouge, doré s. tr. (Hain, No. 3173). 

Trés bel exemplaire a grandcs marges, bien relié et d'une conservation 
parfaite, ii part quelq. légèrcs tacbes d'eau dans les premier» feuillets du 
premier vol, 
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365 Biblia (Lalina). Venet. J. diet. Magnus, H. de Selgenstat. 1484. 
4lo. d. v. (HAIN , 3091). 

Bel eicrnplaire. Sur la le page, ornee d'un encadrement, une initiale 
peinte en or et en conleur. Les majnscules en roage et bleu. 

366 Biblia (V.- et N.-Test.) picturis illustr. e. annott. ex doctiss. in­
terpret. et Hebraeorum comment. Interpret, nomin. Hebraic, etc. 
Par P. Reynault. 1540. Avec grav. s. bois. 2 torn. 1 vol. veau. 

Lea 4 premières gravures coloriées et quelq. anuotat. a l'encre. 

366*Biblia. V. -et N.-Testara. a Th. Beza in Lat. vers. (Ed. Rivetus.) 
Amst. 1648. d. v. 

Relié en deus volumes, interca'és de papier blanc oveo des annota­
tions MSS. 

367 Biblia. V.- et N.-Test. vuig. vers. Par. 1785. 8 vol. cart. 

368 VETUS ET NOVUM TESTAMENTUH ex antiquiss. codice Vaticano ed. 
A. MAIUS. Rom. 1857. 5 vol. Av. facsira. 4to. plein raar. bleu 
du Levant, doré s. pl. et tr. dent, intér. 

369 Hinlopen, Hist. v. de Nederl. overzett. d. Bijbels. Leyd. 1777. cart. 

370 Ö36C6 «ICE® Cj©U(Dn 6©(£Cfi(eiI overgheset \vt den latine in 
duytsche. — Delf, Jac. Jacobssoen (van der Meer) ende Mauricius 
Yeraantszoen. 1477, 10 Januarij. lolio. 2 torn. 1 vol. Cuir de 
Russie avec ierraoirs. 

Esemplaire très-complet de cette rarissime première edition d'uno partie 
de TEcriture-Sainte en hollandais, tout-!l-fait conforme a la description 
qn'en donne Holtrop, Catalogus. No. 425. 

371 Dat eerste (en tweede) deel der Bibelen naerstelyck gbecorrigeert. 
Arastelredara, Doen Pietersoen. 1527. goth. avec gravures en bois. 
2 vol. vélin. 

Ces deux rarissimes volumes ne eontiennent que l'Ancien Tcstamect. 
Au second volume deux feuillets rcfaits a la plume. Pour la valcnr 
sclentifique de cette version protestante voir I. Ie Long, Boekzaal, p. 571i. 

372 Den Bibel. Thantwerpen, Henrick Pietersen. 1541. fol. rel. ant. 
Edition rare, reraplie de petitcs gravures cn bois; une belle bordure xv-

lographique entoure les titres. Exemplaire complet mais fatigué. 

373 Die Bibel wederom ra. grooter nersticheit oversien ende gecor-
rigeert... d. B. Alex. Blanckart, carraelit. Gepr. toe Coelen, by 
J. v. Gennep. 1548. Av. grav. s. bois. fol. veau. coins en cuivre. 
Titre doublé, quelq. légères restaur, et taches. 

Version catholique. 

374 Biblia, d. i. de gheheele 11. S., ingemeyn Nederlandtsch duylsch. 
Embd. S. Mierdraan et J. Gheylliaert. 1556. fol. veau. 

Bel exemplaire de la le edition de cette version protestante, doni les 
exemplaires se rencontrent rarement, surtout en bon etat. 

375 Bibel. 0.- en N.-Testam., ouergest. ende gbecorrig. na dat oprecht 
latijnsch exemplaer. (Version catholique). Cuelen, A. Birckraan. 
1565. Av. grav. s. bois. fol. veau anc. 

376 Biblia, d. i. de gantsche H.-S. ...ra. verclar. duysterer woorden. 
(Dordr. J. Canin). 1571. 4to. veau. 

A la fin: üc Psalmen Davids wt d. francb. in Nederl. d. P. Datbenum, 
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(lacr by dc duytsch. text, ouergheset wfc d. hebr. Met de gebeden Aag-
Marlo(rati) etc.... ïe coope te Gendt in d'Auburg, by F. Sampson, inden 
witten Leeu naest Axele. 

Joli exempl. de la 1c version protestante iraprimée en Hollande, et 
dont le teste a ete suivi d'après 1'cd. do 1565 , impr. u Embdcn. Voir 
pour de plus amples details I. le Long, Boekzaal, p. 734. 

377 Biblia, Met verclar. duysterer woorden, enz. Dordr. 1580. fol. veau. 
Bible connnc sous le nom: Bible de Deuz-Aes, a cause de I'annotation 

Nehem. Ill : 5 etc. 

378 Bijbel. 0.- en N.-Test. (n. de vulg.) Herdr. n. de uitg. v. Mou-
rentorf. 1599. 2 vol. veau. 

379 Bijbel. Stalcn-vertal. Leyd. Gedr. bij P. A. v. Ravensteyn voor de 
wed. en erfgen. v. H. J. v. d. Wouw. (1637). fol, cuir de Russie. 
doré s. tr. et avec des coins, des clous et desfermoirs en cuivre. 

Première edition de la version faite par ordre des Etats-Gcnéraux des 
Pays-Bas. Exemplaire sue grand papier fort. Très-rare. 

380 Bijbel. O.- en N.-Testam. Stat.-vertal. Leyd., Elzevier. 1663. 2 vol. 
fol. Avec pi. veau. doré s. plats et tr. 

Avec les plancbcs tirccs de: Figures du V.- et dn N.-Tcst. par Hoet, 
Uoubrakeu et Picart. 

381 Bijbel. O.- en N.-Verbond, uitgeg. d. J. II. v. d. Palra. Leyd. 
1825. gr. in-4to. veau. 

382 Sprenger van Eyk, Tekstzuivering d. Bijbel, uitg. d. v. d. Palm. 
Bott. 1854. 4-to. 

383 BIJBEL. Gouda, G. B. v. Goor. 1855. gr, in-4to. Avec pi. mar. 
doré s. tr. 

Tres bul cxcmplaire de octte edition splendide, ornee de 81 gravures 
sur acier. 

384 Oiblc en longue bos-soxonuc, (Cologne, Henri Quentell. c. 1479.) 
Grand in-fol. 

Get exemplaire nc contient que la première partie (y compris le Psautier) dc 
la bible. Elle est surtont recherchec pour ses belles gravures xylogra-
phiques qui nc sont pas coloriées ici. Les deux grandes bordures avec les 
armoiries de la ville de Cologne (feuill. 1 et 3), s'y trouvent. 

385 BIBLIA. Altes- und Neues-Testament verteutscht d. M. Luther. 
Numb. 1736. très-gr. in-fol. 

Reliure splendide d'origine allemande; segrin noir, marges rouge et or. 
avec des dessins en couleurs. Fermoirs, coins, plaques et clous d'un 
beau travail, en caivre argenté et doré au feu. Beau volume d'une conser 
vation intacte et irréprochable. 

386 Biblia. De gantze hillige Schrift. Sassisch d. Mart. Luther. Ghedr. 
to Hamborch, dörch J. Lucium den Jüngern. 1596. Av. fig. s. 
bois. fol. peau de truie, coins en cuivre. 

Version bas sasonne, publiée p. D Wolder , ministre de l'église S.-Pierrc 
a Hambourg. 

387 Biblia, A.- u. N.-Testam. Deutsch d. Mart. Luth. Lüneb. 1677. 
4 vol. 4to. rel. anc. doré s. tr. fermoirs en cuivre doré. 

388 Bibel, od. d, H. S. d. Alt. u. N. Test., deutsch v. M. Luther, 
mit Anmerk. v. G. M. Pfaff Speyer. 1767. 9 vol. d. v. 

389 Bibel, etc. nach M. Luther, herausg. von N. Funk. Alt. 1850. 
2 vol. dem. rel. 
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390 Bible. Old and New Testam. Newly transl. out of the origin, 
tongues. S. 1. 4715. fol. veau anc. coins encuivre. 

391 La Bible ... Vieil et Nouv. Testament. Avec arguments sur chacun 
livre. Gen. S. Honorati. 1570. vol.1 et II. Vieux Test. veau. 12mo. 

392 Bible traduite en francais, le Latin de la Vulgate a coté. Avec des 
not. etc. Nouv. edit. Liége. 1701. 3 vol. veau. fol. 

393 Bible, avec not. etc. par D. Martin. Amst. 1707. 2 vol. 
veau. fol, 

394 Nouv. Testam. en francais avec des réflex. morales sur cbaque 
verset (par Quesnel). Amst. 1728. 8 torn. 4 vol. pet. in-8vo. toile. 
Exempt, non-rognc. 

395 Cène, Ch. de la, Projet d'une nouv. version frangaise de la Bible. 
Amst. 1741. Avec portr. fol. vél. odé. 

Uue annotation autogr. de M. Delprat sur l'uac des feuilles de garde. 

396 Bible, rev. et corrig. par les pasteurs de Genève. Avec des argum. 
et des reflexions etc. par. J. F. Ostervald. Neufch. 1744. 2 vol. 
veau. fol. Gr. pap. 

397 LA SACRA BIBLIA .... Vertida 6 stampada in lingua Romanscha d'En-
gadina Bassa tras comiin cuost e larnurda J.A. Vulpio, J.Dorta 
a Vulpera etLuossa danöv promoviida a Stampa ad ingual cüost 
da A. W. Rauch, etc. La II édit. cum bleras nov. declaranz., 
üna nova prefatiun, etc. da N. da Porta. Scuol in Engadina 
Bassa, J. N. Gadina et J. M. W.Rauch. 1743. veau. fol. coins 
en cuivre. 

Version protestante en langue Romance-Engadinc. Tres rare. 

398 De 5 boeken van Mozes vert, (texte en reg.) en met aanteek. door 
S. J. Mulder. Amst. 1826. 5 vol. veau. pet. in-8vo. 

399 De 5 boeken van Mozes (uit het Hebr.) door S. J. Mulder. Amst. 
1839. 5 pts. pet. in-8vo. — bis. 

400 Vetus Test. Graec. ed. C. Reineccius. Ed. 2a. Lips. 1757. veau. 
401 Psalterium Davidis. Lugduni, Elsevirii. 1653. veau. 12mo. 
402 Psalterium (Hebr.) Ex. off. Plantin. 1615. veau. 12mo. 
403 Davidis Psalmi XII et totid. S. Script. V. Test, integra capita, etc. 

Ed. M. Meibomius. Amst. 1698. d. veau. fol. 
404 Die Dngtscljc psoltcr. Delf in Hollant, Heynrick Eckert van Hom-

berch. 1498. vélin. 
Charmant exemplaire de eette rare edition du Psautier en hollandais; 

conforme a la description donnce par Holtrop, Cat. no. 465. 

405 PSALTER des konincklicken Propheten Davids , door J. Bugenha-
gen in latijn beschreven, door M. Bucerum verduytscht ende 
wtglecht. Gbedr. te Geneve, door P. Stepbanum van Gendt. S. 
d. (1550). fol. dem. veau. imité antique. Tres bel exempl. 

406 Nov. Test. (Gr.) Lut., R. Stephanus. 1550. fol. peau de truie. 
Quelq. piqüres 

407 Novum Testamentum Graece. Amst. ex. off. Elzevir. 1670. vélin. 16o. 
408 Nov. Testam. Graece. Ed. J. J. Griesbacb. 1796. 2 vol. d. v. 
409 Nouv. Testam. Hebr. Lond. 1817. N. Test. Graece. Cant. 12mo. 
410 Nov. Testamentum Syriacum. (Lond. c. 4840). veau. 4to. 
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411 Nov. test. Syriacum c. lexico, ed. Gutbirius. Hamb. 1663.—Psalt. 
Syriacum ed. Dathe. 1768. 

412 DAT NIEWE TESTAMENT. — Delft in Hollant, Cornelis Ileinrickz. 
Lettersnijder. 1524, 9 November, veau. 

Exemplaire bicn complet de cette rare edition, imprimce avee les uou-
veaux types inventé par I'lraprimeur qui, coinrae titre honorifique , se 
dit: graveur de caractères. Voir I. le Long, Boekzaal p. 497. 

41 3 Autre exemplaire, en reliure antique figuré. II y manque 
le titre et quelques feuillets a la fin du volume sont rcfaits a 
la main. 

41 4 Autre exemplaire en cuir de Russie, avec fermoirs. Le 
dernier feuillet, qui manque, est ajouté en manuscrit. 

415 Dat Gants Nyewe Testament recht grondelick verduytschet. 1525. 
d. veau. 

Cette rare edition attribnée, on ne sait trop pourquoi, aux presses do 
B&le, est citée par Is. le Long: Boekzaal p. 526. 

416 Nieuw Testam. met opheld. en aanteek. door G. J. Vinke. Utr. 
1847—64. 4 vol. 17 livr. 

417 Testament, Nouv., trad du Grec, avec d. remarq. etc. p. J. le 
Clerc. Amst. 1703. 2 tom. 1 vol. veau. 4to. 

Ajoutc un article découpé des Actes du Synode wallon, portant con 
damnation dc cette traduction. 

418 FABRICIUS, J. A., Codex pseudepigraphus Vet. Test. Hamb. 1722. 
2 vol. vél. 

41 9 Codex apocrypbus Nov, Test. Hamb. 1719. 2 vol. vél. 
420 APOKRVFE BOEKEN, uitmak, een aanhangsel tot het Oude Testa­

ment, volg. de overzetting van M. Lutherus, met inleid, en 
aanteek. d. 0. von Gerlach. Naar het hoogd. door W. F. Barbiers. 
Amst. 1862. d. mar. vert. gr. in-4to. 

Exemplaire unique, impbiué sur peau de vélin. 

HISTOIRE BIBLIQUE, VIE DE JESUS. 

421 JJctri (Eomfstom Historia scolastica. — In Argentinorum civitate, 
Joh. de Greningen en Henr. de Inguiler. 1484. 28 Augusti. 
in-fol. d. veau. 

Le pcnultiume feuillet de cette intéressante edition strasbourgcoise est 
refait a la plume, par une main contemporaine. Hain n0. 5532a. 

422 (Êpisltltn tnbe (Êumngelitn mitten sermoenen ende die prophecien. 
Utrecht, Jan Veldener. 1479, 30 Juli. in-4to. vélin. 

Exemplaire complet, conforme u la description de Holtrop, Cat. no. 50. 

423 Epistelen ende Evangeliën mitten sermonen vanden ghehelen jaer 
ende van den hevlighen. Dev., J. v. Breda. 1493. Av. grav. s. 
bois. 4to, d. v. Le titre manque. 

Holtrop No. 362. Les gravures s. bois anciennement colorices. 

424 Textus sequentiarum cum optimo commento. Delf impressum. in-4to. 
Cette edition, conforme a Ia description qu'en donne Holtrop sous 

le no. 476, a etc imprimce par Christ. Snellaert vers 1496, Une belle 
graviue xylographique sur le titre. 
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425 Hymni et Collectae it. Evangelia, Epistolac, Introïtus, Gradualia. 
et Sequentiae quae diebus Dora, et Fest leg. Col. G. Calenius. 
1573. Avec grav. sur bois. 12mo. veau. Quelques annotatt. 
raarg. en MS. 

426 C'oroison JHominicole. — Verzameling van het Gebedt des Heeren 
in meer dan 100 talen. Nevens de beryraingen en uitbreidingen 
v. het zelve door de meeste Nederl. dichters en dichteressen. Ver-
zaam. d. J. Couck. Te Amsterdam voor den verzaamelaar gedrukt. 
1744. fol. plein vieux mar. rouge, doré, gardes en satin. 

Ce UAGNiFiquE et unique uecueil, merite nne attention toute par­
ticuliere. Ilse compose coiume suit: Beau frontispice, grandeur de la 
page, dessinc en couleur et en or, p. S. Fokke; Explication du fron-
tisp. et 3 feuillcts prélirainaires, terrain, par un beau dessin a l'encre 
do Chine et représentant 1c Tour de Babylone; JOratio Dominica 
plus 100 ^ling. vers. aut. charact. redd, et expressa. Augsp. J. H. 
Krauscn. S. d. Le titre et les 2 vignettes color., rchauss. d'or et 
quelques culs de-lampc ajoutés au pinceau et en couleur. — Quatrc 
cartes (l'Europc, l'Asie, l'Afrique et 1'Amérique) Henaelius delin., 
color, et ornées de delicieus dessins allégoriques en or et en couleur. 
Introduction («Voorrede») de J. Couck, accomp. du portr. de celui-
ci gravó p. lioubraken, et de vignettes coloriées ;« Op de afbeelding » 
ctc. -t pag.; plusieurs dissertations et poèmes sur 1'Oraison Domini-
calc, p. Nahuys, v. Staveren, e. a. 12 pag.; Vignettes et initiales 
en couleur, rchauss. d'or; 8 gravures cmblcmatiques, colorices et 
rehaussces d'or par H. van Elvervelt; Verklaaring v. h. Gebed d. Heeren 
door een voornaam godtgclecrdc, 26 pag., initiales en or et un très-
beau cul-de-lampe, dessinc a la plume; 4 feuillcts calligraph. p. G. 
dc Broen, omes de 6 vignettes allégoriques, par le mume; Lofge­
dichten aan J. Couck, 12 pag.; (181) Uitbreidingen (in dichtmaat) 
cv. h. Gchedt des Heeren door.... Nederduytsche dichters, IV, 
311 el III pages ornées de 4 dessins grandeur de la page et d'uuc 
quantité de vignettes et de culs-de-lampe en couleur, rehauss. d'or. 
Aanhangzcl, 52 pag. om. de 2 grands dessins, et du portrait de Couck 
avec des orncmonts allégoriques u l'encrc dc Chine, par S. Fokke. 

427 (Cnliolpi)c ic Siixc et d'autres), Boeck van den leven ons iiefs 
heeren Jhesu Cristi anderwerven gheprint. Tantwerpcn, Ciaes 
Leeu. 1488, 20 November, folio, reliure antique. 

Les gravures sur bois, parmi lesquelles se distingue la suite remar-
quabie décrite par Heineken, Idéé génerale p. 429 et suiv., sont colo-
riées. Le premier feuillet reproduit en facsimile. Dn restc bel cxemplaire. 
Uoltrop Cat. No. 211. 

428 Autre cxemplaire fort incomplet, gravures colorices. vclin. 

429 Boec van den leven ons heeren Jhesu Christi. — üelff 
(C. Snellaert). 1488, 22 Meye. folio. veau. 

Incomplet de 16 feuiüets dont quelques-uns sont retails a la plume. 
Les nombreuses et belles gravures xylographiques sont coloriées. Voir 
Holtrop. Cat. n0. 447. 

430 Slat IcDcn ons liefs ijcrcn Jhesu Christi. Delf, 11. Eckert van Ilom-
berch. 1498. avec figures en bois. vélin. 

Exemplaire complet de cette edition non-décrite par Holtrop; preuve de 
aa rareté. Les gravures coloriées tl l'époque do la publication. Deux ou 
trois feuilleta restaures dans Ia marge. Voir Hain n0. 10057. 

431 (Ludolphe de Saxe.) Dieven ons liefs heren Jhesu Christi ander-
werve gheprint ghecorrigeert ende raerckelycken verbetert. — Ant-
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ilia. werpen binnen die Camerpoorte int buys van Delft bij Henrick 
ius. Eckert van Homberch. 4003. in-fol. d. rel. 
att. 11 manque a cct exemplaire, qui est du reste d'unc trés bonue conser-

v«tion et dont les nombreuses estampes xylographiques ne sont pas co-
loriecs, ie premier cahier, contenant la table, et les deux derniers feuil-

ren Iets contenant la souscription et la marque du typographe. 

432 Mêrae ouvrage rel. ant. 
i.f Les nombreuses gravures xylographiques sont intactes, mais l'exemplaire 

est incomplet de 23 feuillets. 

ar_ 433 {JnsBti» Cljrisli cura quattuor evangelistis per Petrum Kyerslach 
la collecta, cum tractatulo de planctu Mariae. — (Cologne, Ulr. 
m. Zeil.) 1487. Ho. 
:ro ïort bel exemplaire; une planche xylographique sur le titre; conforme 

a Ia description qu'eu donnc Hain sous le n». 9779. 

et 434 Nicodemi historia sive evangelium de gestis principibus sacerdo-
•c turn de passione et resurrectione Domini. — (Panne, Aug. Ugo-

letus. c, 1499). d. veau. in-4to. 
j| Ilaia n0. 11750 donnc une description trèi-uxacte de cette incunable. 
n L'exemplaire est fort beau; une cstampc du Christ crucifié sur le titre 

et sur la dernière page. 

s 435 JEoferfclcn van het leven van Jesus. Een I1S. der XVe eeuw. 
^ Uitgeg. d. C. P. Serrure. Gent. 1863. fol. dein. raar. du Levant, olive. 

Facsimile en or et en couleur, se composant de 7 feuillets, |représentant 
45 tableaux accompagnós de vers flamands, et procédés d'une introduc­
tion par M. C.-P. Serrure. Impeession sur peau de vélin , tirée pour 
les membres seulemcut de la Société «Vlaemsclic bibliophileu» et pas daus 
le commerce. 

430 Histoire de la Ste-Ecriture du Vieil- et du Nouv.-Testam. en forme 
de Catéchisme. Traduit de l'anglais. Charent. 1678. fol. cart. 

Dans le même vol.: Dissertation sur la chronologie du V.-Testamcnt. MS. 
de 20 pages. 

437 Hess, J. J., Bibliothek der H. Geschicble. Zür. 1791. 2 vol. Id. 
Leben Jesu. Zür. 1794. 2 vol. Id., Geschichte nnd Schrift, der 
Apostel. Zür. 1809. etc. 9 vol. 

438 Palm, J. H. v. d., Bijbel voor de jeugd. Leijd. 1811. 24 tom. 
12 vol. cart. 

439 Vignoles, A. des, Chronologie de l'histoire Sainte. Berl. 1738. 2 
vol. Avec portr. 4to. vél. 

440 Meyboom, L. S. P., Leven van Jezus. Gron. 1853—61. 7 vol. 

441 Hase, Leben Jesu. 2e Aufl. Leipz. 1835. Krabbe, Leben Jesu. 1839. 
442 Renan, E., Vie de Jésus. 6e éd. Par. 1863. gr. in-8vo. 
443 Frenay, J. D., Verklaring van het geboorte-boek van J.-Chr. 

Leijd. 1852. 
444 Renan, E., Les apótres. Par. 1866. 
445 Saint Paul. Par. 1869. Avec carte. 
446 Coquerel, A. L. C., Biographic sacrée. Amst. 1825. 4 vol. 
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ANTIQUITÉS BIBLIQÜES ET PH1L0L0G1E SACRÉE. 

447 Bingham, J., Origines s. antiquit. ecclesiasticae, ex ling. angl. in 
lat. vert. J. H. Grinhovius. Acc. praef. J. F. Buddaei. Hal. 1724. 
10 torn. 5 vol. 4to. vél. cdé, 

448 Witsius, H., Opera (Miscall, sacra; de oeconomia feeder.; in 
symbol. Apost.; Meletamata ; iEgyptiaca et de legione fulminalr. 
Christ. Traj. 1692—1703. 6 vol. 4to. veau. 

449 Spanhemii, F., Opera omnia. L. B. 1701. 3 vol. lol. vél. cdé. 

450 Walch, J. G., Miscellanea sacra. Amst. 1744. Avecportr.4to.br. 
451 Trobe, J. A. la, Scripture illustrations. Engrav. illustr. of the 

geography a. topogr. of the Bible. London 1838. Avec grav. sur 
acier et sur bois. 4to. toile. 

452 Bachiene, W. A., Heilige geographic. Utr. 1765. 3 vol. d. r. 
453 Paulsen, Regeering en akkerbouw der Oosterlingen. Leijd. 1762, 

67. 3 vol. 
454 Bochartius, S., Ilierozoicon s. de animalibus S. Scripturae. Ed. 4to. 

L. B. 1712. 3 vol. Avec cart. fol. vél. cdé. 
455 Mead, Medica sacra, s. de morbis qui in Bibl. memor. Amst. 1749. 
456 Ader, G., Enarationes de aegrotis et morbis in Evangelie. Opus 

in miraculor. Christi Domini amplitudinem ecclesiae Christianae 
elimatum. 4to. 

MS. de 54 pages en ccritnre du 18e siècle. Guillaume Ader, m-decia 
do Toulouse au 17e siècle, composa, dit-on, eet ouvrage pour faire oublicr 
un autre, oü il avait soutcnu le contraire de ce qui forme 1c fond de 

eet opuscule. 

457 Michaelis, J. D., Spicilegium geograph. Hebraeor. exterae post 
Bochartum. Goett. 1769. tome I. (Seul paru?) 4to. vél. 

458 de Bonald, Moïseetl. géologuesmodernes. Avign. 1835. 12mo. br. 
459 Carpzovius, J. G., Apparatus etc. Annott. in Goodwini Mosem et 

Aaronem. Frf. 1748. 4to. vél. 
460 Ottema, Kores. 1850. Id. De jubelperiode. 1853.2 pts. — bis. Kores. 
461 Trigland et al., De tribus Judaeorum sectis. Delph. 1703. 2 tom. 

1 vol. vel. cdé. 
462 Hottinger, Analecta histor.-theolog. Typ. J. J. Bodmeri. 1652. vél. 
463 Piper, F., Einleitung in die monumentale Theologie. Gotha. 

1867. br. 
464 Munter, F., Sinnbilder u. Kunstvorstellungen d. alten Christen. 

Alton. 1825. 2 tom. Av. pl. 4to. br. 
465 Piper, F., Ueb. d. christlich. Bilderkreis. Berl. 1852. Av. pl. 
466 Lücke, G. C. F., De ecclesia christian. Apost. Goett. 1813. 4to. br. 
467 Arnoldus, G., Fratrum sororum appellat, inter Christian. Acc. 

Christian, ad metalla damnat, hist. Frf. 1696. vél. 
468 Nieuwland, Letter- en oudheidk. verlust. 'sHage 1765. 4 vol. 

ld., Uitlegkund. vermaakelijkheden. 'sHage 1773. 2 vol. vél. 

468*Winer, G. B,, Biblisches Realwörterbuch. 3e Aufl, Leipz. 1847. 
2 vol. toile. 
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469 Ewald, H., Jahrbücherd. biblischen Wissenschaft. Gött. 1849—57. 
8 torn. 4 vol. d. basan. 

470 Mollenbecke, P., Tabula in libros veteris ac novi Testamenti Nic. 
de Lyra. (Cologne, Joh. Koelholf.) 1480. in-fol. 

Hain, 11541. 

471 Hebraea, Chaldaea, Graeca etLatina nomina quae in Bibliis legiin-
tur, restituta cum Latina interpretatione. Locorum descriplio ex 
cosmographis. — Parisiis, Rob, Stephanus. 1537. veau. 

Charmant exeraplaire de cette bulle edition. 

472 Stephanus, H., Concordantiae graeco lat. Testam. Nov. (Par.). 1600. 
fol. veau. 

473 Trommius, A., Nederl. concordantie ofte Woordregister d. O. 
en N. Testaments. Amst. 1685. 3 vol. lol. vél. cdé. 

474 Furii Bononia s. de Libr. Sacr, in vemacul. ling, convertend. 
L. B. 1819. 

475 Simon, R,, Histoire crit. du Vieux Teslam. Rott. 1685. 4to. veau. 
476 Pareau, J. HL. Instit. interpr. V. Test. 1822. L. G. Pareau, ller-

meneut. Cod. S. 1846. 
477 Gellerier, J. E., Introduction a la lecture de l'Anc. Test. Gen. 1832. 
478 Kennicott, B., Dissertatie in Vet. Test. Hebraic. Ox. 1780. fol. 
479 da Gosta, Waarheid en waardij der Schriften des 0. Test. Leid. 

1844. dl. I. 2. II. 
480 Dahler, J. G., De libror. Paralip, auctoritate. Arg. 1819. cart. 
481 Schleusner, J. F., Nov. lexic. graeco-lat. in N. Test. Ed. 3aauct. 

Lips. 1808. 2 vol. d. v. 
482 Michaelis, J. D., Introduct. au N. Test. Avec des not. par Ghe-

neviére. Gen. 1822. 4 vol. 
483 Scholten, J. H., Hist.-krit. inleiding tot het N.-Test. Leyd. 1856. 
484 De oudste getuigen aang. de schrift, d. N. Test. Leid. 1866. 
485 Kuenen, Grit. et hermen. 11. N. Foed. 1858. Holwerda, üitlegk. 

aantt. 1853 et autr. ouvr. exégét. 10 pièces. 
486 Keil, Opuscula acad. ad N. Test. interpr. Lips. 1821. Schott, 

Isagoge. 1830. 
487 v. Hengel, De betrekking van het gevoel bij het uitl. van het 

N. Test. 'sHert. 1853. 
488 Doedes, J. I., Tekstkritiek des N. Verb. Haarl. 1844. 4to. br. 
489 Olshausen, Authenticité du N. Testam. Trad. par Réville. Par. 1851. 

— bis. Holl. par Berghege. 1838. 
490 Dougtaeus, J., Analecta sacra. Subjic. Nortoni Knatchbul animadv. 

in 11. N. Test. Ed. 2a. Amst. 1694. d. v, 
491 Dissertationes phil.-theol. de stylo Novi Test. ree. Rhenferdius. 

Leov. 1702. 4to. vól. 
492 Jansenius, G., Comment, in suam concord, ac tot. histor. E vang. 

Lugd. 1684. fol. vél. cdé. 
493 Camerarius, J., Notatio figurar. in Apost. script. Lips. 1572.4to. vél. 
494 Oosterzee, J. J. v., Waarde van de Handelingen der Apostelen. 

'sHage. 1846. 

4 
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495 Bibliotheca Bremensis hist.-philol.-theol. (Ed. T. Hasaeus et F. A. 
Lampe). Brem. et Amst. 1718—25. 8 vol. vél. — Biblioth. 
Brem. nova. Brem. et Amst. 1760—67. 6 vol. d. v. 

496 Miscellanea Groningana, in Misc. Duisburg, contin. (ed. D. Gerdes). 
Amst. 1736—45. 4 vol. veau. 

497 Gerdes, 1)., Miscell. Groning. 1736. 2 v. Hasaei Museum hist, 
theol. 1728. 2 v. Museum Helveticum. 1746. 8 pts. 2 vol. 

498 Tempe Helvetica. Dissert, atq. observat. theolog., philolog., crit., 
histor. Ed. S3. Tig. 1737. 6 vol. vél. 

499 Bibliotheca Hagana histor.-philol.-theolog. Amst. 1768—77. 6 vol. 
dont 5 vél. 

500 Museum et Symbol. Hagan. exstruct. a N. Barkey. H. C. 1774— 
79. 6 vol. cart. 

501 Bibliotheca et symbol. Duisburg., cur. J. P. Berg. H. C. 1782— 
86. 4 vol. cart. 

502 Oelrichs, J., Collectio opuscul. histor.-phil.-theolog. Brem. 1768; 
2 tom. 4 vol. 4to. br. 

503 Werenfels, S., Opuscula theolog., philosoph. et philolog. Bas. 
1718. Avec portr. 4to. d. veau. (Jn peu taché d'eau. 

504 Bullerii Dissertationum sacr. sylloge. Amst. 1750. veau. 
505 Commentationes theolog. ed. a. J. C. Velthusen al. Lips. 1794— 

99. 6 vol. Velthusii continual, etc. Brem. 1802. p. 1—3. En 
tout 7 vol. cart. 

506 Deliciae epistolicae theolog. ac hist.-eccles. Exautogr. ed. J. H. a 
Seelen. Lub. 1729. vél. 

507 Dissertationes theol.-exeget. variae Schollen, Mounier, Kuyper, 
al. 27 vol. 

508 Dissertationes et oratt. academ. theolog. var. Land, Mounier, Tiele, 
etc., etc. 27 vol. 

INTERPRÈTES DE LA BIBLE. 

509 Ikenius, C., Dissertatt. phil.-theolog. in div. S. Cod. loca. L. B. 
1749, 70. 2 vol. 4to. vél. 

510 (Harmer, Th.,) Observations on div. passages of Scripture. 2d. ed. 
corr. by J. Chardin. Lond. 1776. 2 vol. veau. 

511 ROSENMÜLLER, E. F. C., Scholia in Vet. Testam. Ed. 2a emend. 
Lips. 1795. 22 vol. dem. veau. 

512 Hugo de Vienna, Super illo Genesis primo «Faciamus hominem.» — 
Leydis, Heynricus Heynrici. 1484, 10 Marcii. 4to. 

Dernicre partic, compluto en cllc-même, du n". 523 du Catalogue Hol-
trop. Quelques piqüres. 

513 Laborde, L. de, Commentaire géograph. sur l'Exode et les 
Nombres. Par. 1841. Avec cart. fol. br. 

514 Schultens, A., Comm. in Proverbia, Jobum, Opera min., Sylh 
dissertatt. L. B. 1737—72. 6. vol.' 4to. vél. et br. 

515 Viccars, J., Decapla in Psalmos s. comment, ex x ling., antiq. 
Patrib., rab., histor. et poetis. Nov. typ. Syr. et Arab, donat. 
Lond. 1639. fol. d. rel. 
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516 Venema, H., Comment, in Psalm. Leov. 1762. 6 vol. dont 4 
vól. — Id., Comment, in prof. Jerem. Leov. 1765. 2 vol. d. v.— 
ld., De methodo prophet. Leov. 1775. En tout 9 vol. 4to. 

517 Olshausen, Psalmen. 1853. Die kleine Propheten v. Hitzig. 1852. 
Samuel v. Thenius. 1842. 3 vol. 

518 Hiob, Psalmen u. Jesaias. Hebraisch. Text m. Kommentar, Berl. 
1855. 3 vol. 

519 Daniel sec. Septuag. ex tetraplisOrigenis nunc prim. ed. (Gr. Lat.) 
Rom. 1772. gr. in-fol. cart. 

520 Manger, S. H., Comment, in Hoseam. Camp. 1782. 4lo. 
d. veau. 

521 Le livre de Job, trad. et av. comment, p. Bridel. Par. 1818. 
522 (Êjposicitn op Canticum Canticorum. 8vo. d. v. 

MS. dc 224 pages s. vélin, de la fin du 15e siècle. A Ia fin: «Dit boec 
hoert totten regularissen vanden Zijl te haerlem inden besloten doester». 

523 Gregorius Papa, Expositio sup. Cantica Canticorum. Basil. 1496. 
4to. toile. (Main No. 7938). Quelq. feuillets un peu raccommodés. 

L'exemplaire porte la signature autogr. de Fr. Munter, 

524 Commentary on Solomon's Song. Lond. 1768. veau. 
525 Hug, J. L., Das Hohe Lied. 1813. — ld., Schutzschrift. 1816. 

2 torn. 4to. 

526 Hoekstra, Het Hooglied vertaald en toegelicht. Utr. 1856. 
527 Wette, W. M. L. de, Exegetiscbes Handb. z. N. Testam. Leipz. 

1841-52. vol. I. 2-4, II. 1—5, III. 1,2. 
528 Erasmus, D., Annotationes in Nov. Test. Bas. J.Frobenius. 1519. 

fol. d. veau. 

529 Grotius, H,, Annotationes in Nov. Test. Gron. 1826. 8 vol. 
530 Wolf, J. C., Curae phil. et crit. in N. Test. Hamb. 1739. 

5 vol. 4to. vél. cdé. 

531 Beausobre, de, Remarq. hist, et crit. etc. s. le N.-Test.La Haye. 
1742. 2 vol. 4to. br. 

532 Kuinoel, Comment, in N. Test. et Ep. ad Hebr. Ed. 2a auct. 
Lips 1816—31. 5 vol. 

533 Lightfoot, J., Horae Hebraicae et Talmudicae in 4 Evangelistas. 
Ed. Carpzovius. Lips. 1675. 4to. vél. cdé. 

534 Koecher, J. C., Analecta phil. et exeget. in 4 Evang. Alt. 1766. 
Av. portr. 4to. vél. 

535 Griesbach, J. J., Synopsis Evangelica. Hal. 1776. 4to. cart. Quel-
ques annotations en langue allemande sur les marges. 

536 Réville, Etudescritiq. s. I'Evangile selon Matthieu. Leide. 1862.8vo. 

537 Limborch, Ph. a. Comment, in Acta Apost. et Ep. ad Rom. et 
ad Hebr. Rot. 1711. fol. veau. 

538 Meyer, H. A. W., Handb. üb. d. Brief an d. Philipper. Gott. 1847. 

539 v. Hendel, In Epist. Pauli ad Philipp. 1838.Tboluck, Komment. 
z. Briele an die Romer. 1840. — bis v. Hengel. 
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PERES DE L'ÉGLISE. 

540 Rössler, C. F., Bibliothek d. Kirchen-Vatcr. Leipz. 1776. 10vol. 
541 Barbeyrac, J., Traité de la morale des Pères de 1'église. Amst. 

1728. veau. 4to. 
542 3ol). Casaioni Collationes patrura. (Bruxelles, par les Frères de 

la vie commune, c. 1476). in-fol. rel. anc. 
L'exeraplairc meriterait d'être appelé magnifiqae s'il n'était, en partic, 

attaqué par rhumiditc dans lea marges. Holtrop, No. 239. 

543 Le Moyne, S., Varia sacra, s. sylloge varior. opuscul. graecor. 
ad rem ecclesiast. spectant. Gr. et Lat. not. et observ. illustr. Ed. 
2a. L. B. 1694. 4to. vél. 

544 Museum Italicum, s. collect, veter, scriptor, ex biblioth. Italicis, 
eruta a J. Mabillon et M. Germain. Par. 1724. 2 vol. Av. pi. 
veau. 4to. 

545 CANISIUS, H., Thesaurus monument, ecclesiast. et historie, etc. 
Ed. J. Basnage. Antv. (Amst.) 1725. 7 tom. 4 vol. fol. vél. cdé. 

546 SIRMONDI Opera var. nunc. prim. coll. Acc. S. Theodori Studit. 
Epist. etc. nunq. antea Gracce vuig. Venet. 1728, 5 vol. fol. d. 
rei. non rogné. 

547 Grabius, J. E., Spicilegium SS. Patrum saec. I et II. Oxf. 1700. 
2 torn. 1 vol. 8vo. vél. 

548 Patrum Apostolicor. opera. Gr. Lat. ed. C. J. Hefele. Tüb. 1847. 
549 SUICERUS, J. C., Thesaurus ecclesiasticus e Patribus Graecis. Ed. 

2a emend, et auct. Amst. 1728. 2 vol. fol. vél. cdé. 
550 Athanasii Opera, interpretibus G. Porsena aliisque. AcceditErasmi 

Paraclesis ipsiusque Athanasii vita. — Argent., J. Knoblouch. 
1522. fol. 

Uae belle et grande planche xylographique sur le titre. 

551 Athanasius, Opera omnia. (Gr.-Lat.) Col. 1686. 2 vol. fol. d. rel. 
552 Basilius Magn., Opera omnia (Gr.) Bas. Frobenius. 1551. fol. 

veau anc., fermoirs en cuivre. 
553 Klose, Basilius d. Grosse. Strals. 1835. 
554 B. Caec. Gypriani Epistolae. (Acc. Sermo Augustini de S. Cypri-

ano; — Oratio et passio S. Gypriani; — Libri III B. Gypriani 
contra Judaeos). S. I. et d. (Dav. R. Paffroet, c. 1475/77.) fol. veau. 

Holtrop No. 255. Bel exemplaire; les initialea et lettres majuscules dessin, 
en rouge. 

555 Dodwell, H., Dissertationes Gyprianicae. S. 1. (c. 1682). fol. d. r. 
556 Epihanii Opera (Gr. Lat.) ed. D. Petavius. Golon. 1682. 2 vol. 

fol. veau. 
557 Eusebii, Socratis, H. Sozomeni, Theodorèti, al. Historia ecclesias-

tica. Gr.-Lat. ed. H. Valesius, novas elucidatt. adj. G. Reading. 
Aug. Taur. 1748. 3 vol. fol. vél. c. 

558 Eusèbe, Socrate, Sozomène, Theodorète et Evayra, Ilistoire de 
I'église. Par. 1686. 6 vol. veau. 

559 Eusebius Patnf., Kerkelijke geschied. Vert. d. v. d. Meersch. 
Amst. 1749. Av. pl. et ca'rt. 4to. vél. 
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560 Eusebii Caes. Evangelica demonstratio. Donatus Veronensis vertit. 
Coloniae in aedibus Melch. Novesiani. 1539. Fol. 

La marque d'Arnold Birckman sur le titre. 

56 1 üe Evang. praeparatione 11. X1III. G. Trapezuntius vertit. 
Col., H. Alopecius. 1539. Fol. 

La marqae de Melchior Novesi.mus sur 1c titrc. 

562 Irenaei adv. Valentini et sim. gnost. haeres. 11. V. Ed. Feu-
Ardentius. Par. 1639. fol. vél. cdé. 

563 Fragmenta anecd. etc. Ed. C. M. Pfaffius. H. G. 1715. d. rel. 
564 Julianus Imp., Opera omnia et S.-Cyrilli contr. Julianum 11. X. 

Gr.-Lat. c. not. D. Petavii, ed. E. Spanheim. Lips. 1696. fol. 
vél. cdé. 

565 Nicephori Callisti Ecclesiasticae historiae 11. XVIII. Bas. 1553. fol.d.v. 
566 Philo Jud., Opera. Gr.-Lat. c. not. ïurnebi et Hoescheiii (ed. S. 

Galenius.) Col. 1613. fol. vél. 
567 Theodoreti et Evagrii Hist, ecclesiast. Gr.-Lat. Ed. II. Valesius. 

Amst. 1695. fol. d. veau. 
568 Corpus scriptt. ecclesiastic. Lat. Vind. 1866—68. vol. I—III, 1. 

Snip. Sever, ed. Halm; Min. Fel. et J. F. Maternus, ed. Halm; Cy-
priani Op. ed. Hartel. 

569 Atnbrosii Opera omnia c. not. D. Erasmi al. Ed. J. Costerius. 
Bas. Froben. 1555. 2 vol. fol. vél. cdé. 

570 Arnobii Disputat. et Minutii Felicis Ocfavius. Hom. 1583. vél. 
571 AUGUSTINUS, De civitate Dei. Rom. Vdalr. Gallus et S. N. de Luca. 

1474. très-gr, in-fol. dem. veau. 
Tres-belle edition a longues lignes. Exeraplaire a grandes marges cou-

vertes d'annotations MSS. , en belle ecriture du 16e siècle. 

572 Uetractatio de consensu; quatuor evangelistarum. — (Louvain, 
Jean de Westfalie. c. 1481). in-fol. 

Tres-bel esemplaire, bien complet d'après la description de Holtrop, 
N0. 85. 

573 De moribus ecclesiae Catholicae. (Cologne, Barth. de ünckel 
1481.) in-4to. d. veau. 

L'exemplaire , provenant de la bibliothcque Van dc Velde, est confonne 
a la description donnée par Hain sous le n", 2108. 

574 Liber de doctrina Christiana; —Liber de vita Christiana; — 

de dogmatibus christianis ; — de moribus ecclesiae catholicae; — 
Jacobi de Voragine Tractatus super libros S. Augustini. in-4to. 
reliure ant. 

Beaux exeraplairos de ces editions sorties des presses dc Barth. de 
ünckel a Cologne, vers l'année 1481. Elles sont décrites par Hain 
sons les numcros 1958, 2097 , 2108. 

575 Confessiones. Antv. 1650. veau. 
576 Vyerige meditatiën ... Alleenspraken... en Handboecxken van 

d. aanschouw. Christi. Noch S.-Bernardus devote Aendacht, enz. Wt 
h latijn d. A.v. Hemert. Rees, D. Wylicks v. Santen. 1584.12mo. vél. 

577 Von der Stadt Gottes. Aus d. Latein. übers. v. Silbert. Wien 
1826. 2 vol. 
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578 Vita D. Aur. Augustiai episc. Hyppon. auct. inc. Ed. A.G. Cramer' 
Kil. 1832. 

579 GREGORIUS Papa , Dialogos. — In comineia il prologo del uuleari-
zatore del dyalogo de miser S. Gregorio papa. Ven. J. de Colo-
nia et J. Manthen de Gherretzera. 1474. fol. vél. Quelq. légères taches. 

Hain , n0. 7975. Une grande initiale sur Ia Iro page, et plusieurs autres 
plus petites dessinées en or et en couleur dans le corps du volume. 

580 Homiliae in Ezechielern. (Bnixelles, par les Frèresde Ia 
vie commune, c. 1476). fol. 

Holtrop n0. 240. Magnifique excmplaire ü toutcs marges de cette ra-
rissime edition, sculementil y manque les feuillets 26, 51, 52. Les initiates, 
surtout cellc sur la première page, sont peintcs avee beaucoup de soin. 

58 1 Omelien in duutschen. 1479. 22 April. in-4io vél. 
Bel exemplaire a part une coupure dans la" marge du Ir feuillet, de 

ccttc rare edition, sortie des presses de Jean Veldener a Utrecht, et 
décrite p. Holtrop sous le no. 49. 

582 Hieronymi Expositio symboli contra Joviuianum haereticum. — 
(Cologne, ülr. Zeil. c. 1470). in-4to. 

Hain n. 8578. 

583 Juvenci Historia evangelica, versu heroico descripta. Antverpiae, 
1538. 

Unc jolie planche xylographiquo a la fin. 

584 Lactantii Opera omnia ed. C. A. Heumann. Gött. 1736. 
585 Minucius Felix, Octavius, c. not. var. e ree. Gronovii. Rott. 1743. vél. 
586 PRUDENTII, A.C., Opera. — (Deventer, Rich. Paffroet. c. 1497). 

in~4to. 
Ëdition princeps des Oeuvres de Prudence. l'Exemplaire, qui a quelques 

annotations manuscrites sur le titre et sur les marges, est conforme 
a la description qu'en donne M. Holtrop sous le Do. 320. 

587 Opera castigatiora, Aelii Antonii Nebrissensis commentt. illustr. 
Antv. Martinus Caesar. 1536. rel. ancienne, fers a froid. 

Très-bel exemplaire de cette rare edition accomp. d'un excclleut comm. 

588 Lofzangen, (in dicht) vertaald d. J.Nanning. Amst. 1740. Av. 
pl. 4to. vélin. 

589 Tertulliani Apologeticus, et Minueii Octavius ed. Herald. Par. 
1613. 2 tom. 1 vol. 4to. veau. 

THÊOLOGIENS DU MOYEN AGE. 

Dogmatique, PoUmique, Morale, Mystique. 

590 SUjjibii €orlcni Sporta fragmentorum. Impressa in oppido Bruxellensi. 
1478 goth. —Suilleberti (Guilleberti) Tornacensis Sermones. Lovan. 
Joh. de Westfalia. (c. 1481) fol. goth. 

Beaux uxcmplaires de ces rarissimes ouvrages relies dans une reliurc 
antique. 

Au premier (Holtrop no. 242. lo partie) il manque les ff. 11, 55, 5('>, 
57, 61, 94, 95; au second, (Holtrop no. 87) on a dccoupé un morceaii 
du dernier feuillet sans mutiler la souscription. Les ff. 187 et 188, blancs, 
qui manqueut souvont, s'y trouveat. 
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591 31b<rti filajni Paradisus animae, tractans de virlutibus anima 
veris et perfectis. Coloniae, H. Quentell. 1498. 4to. 

L'exemplaire, complet d'après Hain no. 482, a quclques notes manuscritcs 
sur les marges et una deehirure dans la partie inférieure du titre. 

592 —- Compendium theologicae veritatis. Venctiis, G. Crassis de 
Papia. 1485 , 14 Junii, 4to. cart. 

Exemplaire bien complet, d'après la description qu'en donnc Hain sous 1c 
no. 441. La marque du typographe a la liu. Quclques notes manuscritcs 
snr les marges. 

593 Même ouvrage. Argent. Th. Dorniberg. 1489. fol. d. mar. 
Hain no. 442. Très-bel exemplaire. Les initales ct lettres majuscules 

en ronge et bleu. 

594 ^nbrfuc be (Satobar, Tractatus de confessione qui modus confitendi 
dicitur. üaventriae, Jac. de Breda. 1497. 4to. 

Très-bel exemplaire, v. Holtrop. no. 382. 

595 antoiiü be Outrio Bononiensis Speculum de confessione. Dion, de 
Leewis Speculum aureum animae peccatricis. Hugonis de S. Caro 
Speculum ecclesiae. — Speculum sacerdotum, etc. Lovanii, Joh. 
de Westfalia, vers. 1483. lol. 

II mauque è l'exemplaire le cahier g, contcnant le Tractatus artis 
beue moriendi. Du reste il est conforme au no. 88 du Catalogue Holtrop 

596 Angeli Aretini, Alb. de Bandino, Bonif. de Vitellinis, alior. 
Tractatus de malificiis. Lugd, B. Bonnyn, etc. 1532. vieux mar. 
rouge, doré s. tr. 

597 Ooriolomoei ^Jïsoni Summa de casibus conscientiae quae alias Ma-
gistrutia seu Pisanella appellatur, cum supplemento Nicolai de 
Ausmo. Cologne, prés de la Lyskirchen , (Ulr. Zeil). 1483. Nova 
Kal. Marcii. fol. rel. originate a Iers froids avec fermoirs en 
cuivre. 

Très-bel exemplaire d'une incunable de 354 feaillets, tellement rare 
qu'elle n'est pas dccrite par Panzer ui par Hain. (Holtrop II no. 114). 

598 Ofboc De natura rerum et temporum ratione libri II. Basileae, 
Henr. Petrus. 1529, fol. 

599 3ol). fleets, Commentum super decern praeceptis decalogi, c. J. Beisselii 
epistola. — In universilate Lovaniensi, Eqidius van der Heer­
straten artis impressoriae magister. 1486. 10 Aprilis. fol. 

Exemplaire du premier tirage, ayant les mots artis impressoriae ma-
gistrum, mais biffes a la plume. Monument rcmarquable pour l'liistoire de 
la typographic. (Holtrop No. 137). 

(Ittortini (Jolom) Margarita decreti seu tabula martiniana decreti. 
Argentorati, (Joh. Prijss). 1499. fol. Hain. no. 10851, 

3nnotationca sive reportationes Margaritarum omnium Decretalium 
secundum alphabeti ordinem. (J. Pryss a Slrassbourg c. 
1500.) fol. 
Magnifiqucs exemplaircs de ces trois incunablcs; reliécs collectivemcnt 

dans une reliure ancicune a ais en bois. 

000 Commentum super decem praeceptis decalogi. Lovanii, 
Eg. van der Heersraten, 1486, 10 Aprilis. fol. 

Joli exemplaire, reliure antique, fers u froid. (Holtrop N0. 137.) 
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60 1 Mêtne ouvrage. Lovanii, Eg. van der Heerstraten. 1486. 
19 Aprilis. fol. 

Excraplaire magnifique du tirage oi les trois mots sout omis. Le derni»r 
fenillct a une tache d'eau. (Holtrop n®. 138). 

Roberti de Licio Sermones de laudabilis sanctorum. Spirae, 
P. Drach. U90. fol. 616 

rEzemplaire, auquel il manqnc le dernier fcuillet, a un peu souffert 
do l'huraiditd. (Hain d0. 4484.) 1 vol. rel. ant. 

602 Berengarius Turon. , De Sacra Coena advers. Lanfrancum ex codice. 617 
MS. Guelpherbyt. ed. üött. 1820. 2 tom. 4lo. br. 

603 Même ouvrage. Liber poster, ed. A. F. et F. Th. Vischer. 
Berol. 1834. 

604 bernardus abb. Clarevaiensis, Ad sororem: modus bene vivendi. 
Par. ü. Rosse. 1502. — Manuale B. Augustini de aspiratione 
bomin. etc.; Stimulus amor, beati Anselmi, etc. etc. Colon. M. de 
Werdena. 1507. 2 pièces. 1 vol. rel. anc. 61J 

605 Bernardi abb. Clarev. Opera omnia, ed J. M. Horstius. Par. 1645 
6 tom. 1 vol. fol. dos de vél. 

600 (Bernardus abb. Parentinus ,) Lilium missae. Par. J. Parvus. 1517. — 61' 
J. Lupus, Liber de assertionibus Cathol. Apost. Par. A. Denidel. 
1497. 2 pièc. 1 vol. pet. in-8vo. vél. avec fennoir en cuivre. 

607 BIBLIA PAUPEHUM reproduced in fac-simile, from one of the copies 
in the Brit. Museum, a. an historic, a. bibliograph. introduc'..,by 
J. PH. BERJEAU. Lond. 1859. Avec 40 pi. lacs. fol. dem. mar. ^ 

608 S. Bonaventurae Tractatus qui dicitur Stimulus amoris. — In 
pressura plateae episcopi. (Deventer, Rich. Paffroet. c. 1491). 4to. 

Voir Bpltrpp , no. 297. 1'Exemplairc a soulFert de 1'lmmidité. 

609 S. Öonnucntnrac. Tractatus de modo se praeparandi ad celeh-andam 
missam. — Orationes aliquot. — (Anvers, Matth. Goes. c. 6^ 
1486.4to. 

Exemplaire fort sentiment rubriqué. Quclqucs mouilliircs dans les mar­
ges. (Holtrop u. 152). 

610 S. Bonifacii Opera omn. Ed. J. A. Giles. Lond. 1844.2 vol. toile. ^ 
611 CANTICUM CANTICORUM, reproduc. in fac.-simile, from the Scriverius 

copy in the British Museum, w. an historic, a bibliograph. in. 
Iroduct. by J. Ph. BERJEAU. Lond. 1860. Av. 16 pi. fac. sirn. fol. vél. 

612 Colloquium peccatoris et crucifixi Jesu Christi. — Daventriae, 6 
Rich. Paffroet. 1491. 4to. cart. 

Bel cxemplnire des six premiers feuillets du n0, 294 du Catalogue de 
Holtrop. Cette partie est compléte en elle-même. 

613 CONFESSIONALE ou Beichtspiegel nach den Zehn Geboten. Reprod. , 
en fac-sim. d'apr. 1'unique exempl., au Mus. Meermamo-Wes-
treenianum. Av. uneintrod. p. J. \V. HOLTROP.'silage 1861. toile. 

Reproduction d'un nhlockbookn execute en Allemagne vera la fin du 
15e siècle. 

614 (Eotbtole. — Quattuor novissima c. mult, exempl. pulcherrim. q. 
sunt occasio salutis. Col. H. Quentel. 1492. Une grav. xylograph. 
s. le titre. 4to. cart. 

Hain no. 5707. Bel exemplaire. 
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615 (Êpigtola de miseria curatorum. (Anvers, Gov. Back. vers 4500). 
4lo. d. vélin. 

Edition tics-rare, inconnuc a Hain etc. et comptant huit feuillets a 36 
longucs lignes. La marque du typographe sur la dernière page. L'exem-
plaire a un peu souffert. 

616 Epistolae Herb, de Losinga, Osberti de Clara et Elmeri. Nunc 
prim, e cod. MSS. edit, a R, Anstruther. Brux. 1846. 

Tiré a 200 exx. seulcraent. 

617 (6ii|ortationej noviliorum. — Colloquium Jesu cum puero, editum 
a Dionysio carthus. — Oialogus Jesu et senis (par Jacques de 
Gruytrode). — De judicio mortis et variis ejus casibus (en 
vers). — Daventriae, in platea episcopi (Rich. Paffroet). 
1491. 4to. 

Voir: Iloltrop, no. 295. Une belle plauchc lylographiquo, représentant 
S. Lebuinus , patron de Deventer, sur le titre. 

618 fnsticnlns mirre, — Dat cleyne bondeken van mirre. —Antwerpen, 
11. Eckert van ilomburcb. 1518. 4to. Avec quantité de planches 
xylographiques. d. veau. Le tilre manque. 

619 (Beinrbi bc 3ntpl)onia Traclatulus de spiritualibus ascensionibus. S. 
1. (Deventer, Jacques de Breda, c. 1486). 8vo. vélin. 

Edition bicn rare. Holtrop n0. 3C6. 

620 GERSON, J. , Opera omnia. Basil. 1518. 4 tom. 3 vol. fol. veau. 
anc. iermoirs en cuivre. Bel exempl. 

621 De pollutione nocturna. — De cognitione castitatis et pollu-
tionibus diurnis. — Forma absolutionis sacramentalis. S. 1. (Lou-
vain, Jean de Westfalie c. 1484). 4to. 

Exemplaire magnifique et trés-complet, avec temoina. Le premier feuillet 
blauc s'y trouve. (Holtrop n0. 98). 

622 Tractatus de modo vivendi omnium fideliura. — Deremediis 
contra pusillanimitatem. — De diversis diaboli tentationibus. 
4to. cart. 

Êdition allemande; voir: Hain n0. 7671. 

623 Alphabetum divini amoris, de elevatione mentis inDeum, 
S. 1. et d. (Col. U. Zeil, c. 1470). 4to. d. veau. 

Holtrop N0. 60. Très-bel exemplaire ébarbé. 

624 ©«sta llomonornm inhoudende seer vremde exempelen ende vele 
schoone ende notabele historiën der Romeynen. Tantwerpen, 
Henric Eckert van Homberch. 1512. fol. vélin. 

Une gravure sur bois au titre, qui est doublé. 

625 ©cstn Romanomm de viciis virtutibusque tractantia. In universitate 
Lovaniensi, Johannes de Westfalia. (vers 1484j. 4to. veau. 

Voir: Holtrop Cat. n0. 100. Quelq. taches d'eau dans la tabic et une piqüre 
dans la marge des premiers feuillets. 

626 Gregorii theologi Senfentiae, Aurea carmina Pythagorae et 
Senarij Comici Proverbiales. Interpr. F. k Burgundia. pet. in-8vo. 
veau anc. 

MS. de 52 pages, écriture du 16e siècle. 
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G27 (öui&onis Jic flloiitc Rolljcrii Liber qui dicitur manipulus curatoruin. 
Jac. Fussingae Libellus de arte praedicationis. — De arte bene mo-
riendi. Coloniae, S. 1. e. d. (Joh. Guldenschaff, vers 1480). lol. 

Hain, N0. 8168. Manque le dernier feuillet contenant la souscription. 
Le premier feuillet a une déchirure. 

628 ©oillelmi ^ltissioborcnsie in quafuor sententiarum libros explanatio. 
Parisiis, Franciscus Regnault. S. d. fol. veau. 

Le titre, entouré d'une bordure xylographique et portant la marque 
dc Regnault est doublé, ainsi que le deruier feuillet. 

629 (jdiuiti Ccntonici (Johannis de Sancto Geininiano) Liber de exemplis 
et similitudinibus rerum. (Deventer, Rich. Paflroet, vers 1477). 
2 vol. fol. reliure ancienne. 

Esemplaire a grandes marges; le premier volume a soufFert dc l'humidité; 
au secoud il manque les deux derniers fcuillets. (Holtrop, n0. 258.) 

630 Même ouvr, rel. ant. sur les ais en bois de laquelle sonl 
collés des feuillets de manuscrit. 

Second volume (livres 5—10) de cette belle incunable. Exemplaire 
magnifique et & toute marge. (Holtrop u». 258). 

631 £jic ist 9fstl}ricbcn wie ain mesch an den seixtagen sol golt den 
hem lieb habenn über alle ding. pet. in-8vo. veau fauve a fil. 
dor. s. tr. dans un étui. 

MS. sur velin, 211 kuillets , ecriture du 16e siècle. Recueil de prieres et 
dc meditations. A la tête du volume une miniature sur vélin, beaucoup 
plus ancienne que le MS., représentant la Vierge et S.-Jean soua la croix, 
dessinéc en couleur sur fond d'or. 

632 £j«« bejljint een ledder van XVII graden hoe een yghelick hem 
hereyden sel om weerdelick te ontlanghen dat heilighe sacrament, 
8vo. veau. 

MS. de 198 pages sur papier, écriture du 16c siècle. 

633 fjorolojinm aeternae sapientae. — Prologus cujusdam fratris de 
Viridi Valle super centum meditationes dominicae passionis. — 
llorae de aeterna sapientia. S. 1. e. d. (Cologne, Conr. de llom-
borch, vers 1479). 4to. 

Edition non décrite par Hain ni par Panzer. 

634 3aanuis Dricbonis a Turnhout De ecclesiasticis scripturis et dog-
matibus libri 4. Lovanii, sumptibus Bartholomaei Gravii ex 
officina Rutg. Rescii. 1533. fol. veau. 

Ce volume, bien complet en 10 ff. et 634 pp., a beaucoup soaffert de 
l'huraidité. 

635 3ol)annis £1)0 bnïic, Summa. — Sur la le page après 1. prélimi-
naires: Hir heuet syt an de .. . Summa Johannis welker Joh. v. 
Vriborch ... to latine gemaket. .. Vnd van latine in dat dude-
sche gemaket dorch ... broiler Bartolt. Magdeb. M. Brandiss. 1498. 
iol. rel. anc. veau. 

Une gravure xylographique au verso du titre. Exemplaire bien conditi-
onné k part quelques légères taches. 

636 3ol). önnlleims Summa collationum ad omne genus hominum. 
(Cologne, U. Zeil, vers 1470). 4to. rel. ant. 

Exemplaire assez bien conservé, de cette rare incunable amplement 
décrite par Hain n0. 86. 
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637 3ol). Koffcnsis De veritate corporis et sanguinis Christi in eucha-
ristia, adversus Joh. Oecolampadium. Coloniae, Petr. Quentell. 
1527. fol. 

Bel exemplaire de cette rare et première edition de John Fisher. Les 
armoiries du roi d'Angleterre ct de France gravees sur bois au titre; 
deux marques typographiques & la fin. 

638 3B. lit (Earmrcmolo, Opus quaestionum dignissimarum cum soluti-
onibus earundem circa textus Epistolarum atque Evangeliorum, 
tam de tempore quam de sanctis et festorum. Flos theologiae 
nominatum. Davenlriae, Richardus (PafTroet), 1484. d. 20 m. 
Novembris. — Gros volume fol. de 440 fi. rel. anc. 

L'exemplairc ayant été atteint par 1'huroidité dans les marges une 
main amie (?), en coupant Ins parties affectées, a mis fin a la continu­
ation du mal. — (Holtrop no. 27i). 

639 (Gonrentins), Summe le roy of des Conines summe. Overgheset uten 
franschoyse in duylsche door Jan van Brederoede (Jan van Rode). 
Haerlem, (Jacob Bellaert). 1404,31 Meye. 4to. vél. 

Exemplaire assez bien conserve d'un lirre rarissime. II est complet en 
200 feuillets, y compris le fcuillet blanc au commencement et la marqué 
du typographe a la fin du volume. (Holtrop n0. 14). Udc piqüre dans 
la marge des derniers feuillets. 

640 Somme le roy of des Conincx somme (traduit par Jan van 
Rode). — In die printe te Delft in llollant (par Jacob Jacobsz. 
van der Meer en Maur. Yemantszoen). 1478, 24Aprilis. 4to. vél. 

Très-bel exemplaire auquel il manque deux feuillets (34 et 176). Du 
reste conforme i la description de Holtrop, Cat. n0. 427. 

641 Ciber qui dicitur moralium dogma, de virtutibus et vitiis oppositis 
moraliter et philosophice determinans. S. I.e. a. (Deventer, Rich. 
Paffroet ou Jacq. de Breda, vers 1486). 4to. dem. veau. 

Très-bel exemplaire. Voir Holtrop, Catal. n». 328. 

642 Iticolai it €pra , Praeceptorium sive expositio in decalogum, cum 
aliis quibusdam tractatulis. Coloniae, H. Bomgartde Ketwych. 1495. 
19 Maii. 8vo. 

Hain, no. 10404. Le premier cahier refait a la plume. 

643 3ol). Uibtr, Tractatus de morali lepra. — S. 1. e. a. (Cologne, 
Zeil, c. 1740). 4to. 

Très-bel exemplaire. Hain no. 11814. 

644 ©Ho oun pnsson, Boec des gulden throens of der XXIIH ouden. 
Herlem, (Jacob Bellaert). 1484, 9 Aug. lol. dem. vélin. 

Exemplaire bien complet. Voir Holtrop, Catal. n0.16. Les gravures sur 
bois et la marque du typographe ne sont pas coloriées. 

645 petri ïie 3llottto Libellus sacrapientalis. In universitate Lovaniensi, 
Egidius van der Heerstraten. 1487 , 14 Aprilis. 4to. 

Mauqucnt les feuillets 89—92, dont le dernier blanc, du reste conforme 
a la description de Holtrop, Catal. n". 140. 

046 Tractatus et sermones. Argent. 1490. fol. cart. (Hain n0. 848). 
Exemplaire a grandes marges et bien conditionné, a part quclques lége­

re» taches d'eau. 
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647 Philastrius episc. Brix., De Haeresibus cum eraend. et not. J. A. 
Fabricii. Hamb. 4721. 8vo. vél. 

648 prosper, De vita contemplativa et norma ecclesiasticor. S. 1.1487. 
4to. dem. veau. 

Hain, No. 13418. 

649 5lie Sotntn psalmen ... na die hebr. waerh d. J. Campensium. 
Mit noch Soeuen ... ghebeden ... d. G. Smaltzinck. — Van die 
Bruyl Christi. — S. Nilus, Denote... sententien, etc. — Van 
die Wijsheyt ende Leeringhe. — Der Christen Reghel. —5 pièces 
imprim. a Campen, chez P. Warnerse, S. d. (commencem. du 
46e siècle) plein veau. fers a froid. 

Joli recueil de pièces très-rares, dans une belle et fraiehe reliure monas-
tique, imite antique. 

650 tónobrojjcsimnle et adventuale de arte moriendi, quod Mortuellarium 
aureum nuncupatur. Antverpiae, Gerardus Leeu. 1488, 20Febru-
arii. 4to. 

Incanable bien rare et complete d'aprcs la description dc Holtrop 
n®. 184. Une planehe xylographique sur le titre et le chateau d' Anvers, 
la morque du typographe, sur la dernière page. Les dnui derniers feuillets 
atteinte de la rouille. 

651 HiiomnnM be Snbnnbe ^iola^animae, per modum dialogi de hominis 
natura traclans, ad cognoscendum se, Deum et hominem. Co-
loniae, Henr. Quentell. l-iöO, 29 Mai. 4to. 

Hain n». 14070. Une plauche xylographique sur la dernière page. 

652 RUSBROQUIUS, J., Obras, trad. de ling, german. en lat. p. L. 
Surio Cartujano, y aora de leng. lat. in castell, c. adicc. p. 
Bias Lopez. Madr. 1698. fol. vél. Ün peu taché d'eau. 

653 (5. be Salicelo, De salute corporis et J. de Turrecremata de salute 
animae. 4lo. 

Édition sans indication mais imprimee dans les Pays-Bas vers la fin du 
qninzième siècle. Une figure du Christ fort archaïque sar le titre. Le­
gére piqüre, 

654 (Hit. be Soliceto), Anditotarius animae. In universitate Lovaniensi, 
in domo Johannis de Weslfalia, (vers 1485). fol. 

Ëxemplaire bien complet de ce beau volume de 290 feuillets, décrit 
par Holtrop no. 113. 

655 Scripta vet. lat. de una persona et duab. naturis J.-G. Acc. de 
persona et nat. Chr. auct. J. Simlero. Tig. 1571. fol. vél. cdé. 

656 Sier Sielen truest. Zwolle, Peter van Os. 1491. fol. vélin. 
II manque & l'exemplaire buit feuillets, contenant le titre et la table; 

le feuillet 29 est refait a la plume. Les planches ne sont pas coloriées. 
Holtrop, Cat. n®. 502 

657 SpaCïÉjCC ©113«« 0(E£)®U!3«n3£;se Culenburch, Johan 
Veldener. 1483, dessaterdachs postMatthei Apostoli.4to. 

L'exemplaire de cette rarissime incanable qui contient les planches originales, 
mais sciées en deux parties pour pouvoir les adopter au format in-tto, 
est malbeureuscment incomplet de dix feuillets. Sur les 131 ff. que comptc 
nn cxemplaire complet il y manque les ff. a 1—4. b. 1, 4, 5, 8. r. 1 
et 10.^ Quelques planches ont échappe au pinceaa contemporain qui a 
colorié légèrement le reste. (Holtrop. n®, 537). 
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658 SPECULUM HUMANAE SALVATIONIS; le plus ancien monument de 
Ia xylographie et de la typographie réuniés. Reproduit en facsim. 
av. une introduct. histor. et bibliograph. p. J. Ph. Berjeau. Lond. 
1861. Av. 64 pl. facsim. 4to. toile. 

659 Spccnlnm exemplorum ex diversis libris in unum collectum (ab 
Aegidio Aurifabro). Daventriae, Richardus Paefroed. 1481. fol. 
rel. ant. 

Mairnifique exemplaire, conforme a la description qu'en donnc Holtrop, 
no. 266. 

660 Stimnlns divini amoris (Prikkel der minnen Gods) dat gemaect 
hevet S. Bonaventura. Overgheset doer Lucas van der Hey. Leyden, 
Jan Severtz. 1511. 2 torn. 1 vol. vélin. 

Exemplaire bieu complet d'un ouvrage très-rare. 

661 Srxtn» tanonum poenitentialium de summa Fratris Astensis extractus. 
Imprimé sans indication par Fr. Kreusner a Nuremberg, vers 
1493. 4to. 

Hain , no. 4340. 

662 S. Sljomoc be Aquino Summa de articnlis fidei et ecclesiis Sacra-
menti. S. 1. et d. (Col. U. Zeil. c. 1470). 4to d. veau. 

Holtrop, No. 6S. Ucl exemplaire ayant le 160 feuil'.ct (blani). 

663 fffljtimos be Cantimprc). Der bien boeck. Swolle, Peter van Os. 
1488. folio, reliiire antique. 

Jlagoifique exemplaire provencat de la vente Schinkel; le litre, qui re-
présente deux gravures sur i>ois '.irées de 1'éditiou originale ile la Bible des 
pauvres, est entouré d'nn ciicadremcnt cn couleurs. Conforme a la descrip­
tion qu'en donne Hi)Urop no. 193. 

664 Der byen boeck ende is tracterende vanden prelaten ende 
den ondersalen. Leyden, Jan Zeversen, 1515. fol. vélin. 

Ur.e gravure sur bois (coloriée ancie.mement) sur le titre et la marque 
du typograplie a la Cu. 

665 THOMAS a KEMPIS, Opera. Ace. aliq. tract. Par. 1549. fol. vél. 

666 Gerson,J., (Thomas a Kempis,) De imitatione Christi. Lugd. 
ap. Th. Paganum. 1555. l2mo. vél. 

A la fin: Innocentius IIF , De contemptu mundi. 

667 De imilatione Christi libri quatuor. Lngd. (Bat). Joh. et Dan. 
Elsevirii. S. d. 12mo. cart. 

Joli exemplaire de cette edition réchcrchée, considérée comme un des 
chefs-d'oeuvre produits par les Elzevier. 

668 ( ) De imitatione Christi. Recens. J. Valart. 1764. pet. in-8vo. 
vieux mar. rouge, doré sur tr. 

669 Ooeslien gedeelt in drie delen ende geheten Qui sequitur me. 
Leyden, Jan Zeeversoen 1519, 7 Mey. 

Èditioa bien rare 4e la traduction hollandaise de \'Imitation. 

670 Barbier, A. A., Dissert, sur les 60 traduct. franf. de l'imitation 
de J, C. Par. 1812. 

671 Gence, Nouv. considér. sur l'aut. de ITmit. de J. C. Par. 1832. 

672 Mooren, J., Nachrichten über Thomas a Kempis. Cref. 1855. 
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673 Thomas-kwestie. — Brochures de Huet, Ruelens, Silbert. 3 pis. 

674 (©rr. Ulieberljooca) Quatuor novissima. — Exempla de gaudiis regni 
coelorutn etc. Daventriae, Jac. de Breda. 1494. 6 Decembris. 4to. 
cart. 

Holtrop no. 370. Manque 1c tilre. Quclqucs annotations manuscrites sur 
les marges. 

675 Veterum aliquot. Galiiae et Belgiae scriptor, opuscula sacra. L. B. 
1692 Avec portr. vél. 

676 Vos, G. M., De leer der vier uitersten in de 15e eeuw. Amst. 1866. 

Sermons. 

677 O. Ocrnnrbi Epistolae. Bruxellis, 1481, 3 ld. Aprilis. fol. veau. 

Exemplaire bieu complet (173 feuillets) de cette edition des Freres de 
la vie commune i Bruxelles. (Holtrop n». 251.) 11 pro tien t de la collec­
tion 1c Candele, dont il porte l'ex-libris et nne annotation MStc, démon-
traut rexcessivc rareté des exemplaires. 

678 S. Ccmarbns, Sermonen, winter- ende somerstuck. Zwolle, Peter 
van Os. 1495, op ons Heren hemelvaerls avont inden Meye. fol. rol. 
antique a fers froids, très-bien conservée. 

Magnifique exemplaire de cette edition recherchée pour ses belles planches 
xylographiques dont quelques unes a grandeur de la page ; iei uon coloriécs. 
Quelqnes-unes de ces planches appartienneut h rintéressante série dont 
traite M. Holtrop a la page 75 de ses Monuments typographiques. (Hol­
trop n0. 504). Sur l'une des feuilles de garde la signature de Theod. 
Matham. 

679 Oonnucntnrac Sermones de tempore et de sanctis. Zwollis (par Jean 
de Vollenhoe?). 1479. fol. vél. 

Uu des premiers livres imprimés & Zwolle. Les 14 premiers feuillets 
manquent. (Holtrop n0. 479.) 

680 (Conrabi I>« 0runbelsl)eim) Sermones socci de sanctis per circulum 
anni. Daventriae, (Rich. Paffroet, vers 1477). fol. rel. anlique. 

Bel exemplaire & toute marge. Holtrop no. 259. ünu piqürc dans les 
vingt premiers feuillets. 

681 Discipnlt (Kol), {jcrolt) Sermones super epistolis dominicalibus per 
totius anni circulum. S. 1. e. a. (Cologne, H. Quenlell, vers 
1479). fol. 

Edition non citee par les bibliographes. 

682 frniicistt Cocoe Sermones super epistolis et evangeliis de tempora 
per totum annum. (Cologne, Joh. Koelhofi). 1483. fol. 

Edition conforme au n . 10253 de Hain. 

683 Urontisci ie Iflaronia Sermones de tempore. Sans aucune indica­
tion , mais imprimé par les frères de la vie commune a Bruxelles, 
vers 1484. fol. rel. anc. 

üxemplaire a toute marge de cetto rarissime inclinable; les derniers ca-
hi«ra ont une tache d'eau dant les marges lateralei. (Holtrop n0. 253). 
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684 SnilUbtrti (Cioillcbi-rli) Tornacensis Sermones. In universitate Lova-
niensi, Joh. de Weslfalia, c. 4481. fol. rel. anc., fers afroid. 

Bel esemplaire a toutc marge. Holtrop no. 87. 

685 fönillerrai (vllumn) Postillae super epistolas et evangelia dominica-
les simul et de sanctis, Coloniae. 1482, 17 Kal. Augusti. fol. 

Belle edition, iinpriniée prés de la Lyskirchcn (Ulr. Zeil). IJuin no, 8259. 
Piqftre. 

686 ©uilleiini {Jarisiensis Postilla super Epistolas et Evangelia de tem­
pore et de sanctis et pro defunctis. Daventriae, Jac. de Breda. 
1498. 4lo. 

Exemplaire comple". d'après la deseription de M, Holtrop, No. 390« 
Les symboles des évaugelistcs sur le titrc. 

687 Cfonorbi ic Utino Sermones aurei de sanctis. 1473. (imprimé a 
Cologne avec le grand caractère de Ulr. Zeil), fol. en vieux 
maroquin rouge. 

Exemplaire provenant de la collection Crevcnna, auquel on a ajouté ia 
table qui y mauquait. ilaiu 16128. 

688 Sermones aurei de sanctis. 1473. (Cologne, Ulr. Zeil), fol. 
2 vol. rel. antique a fers froids. 

Ce magniüque incunaMe, dont Hain, n . '16128, ne décrit que le pre­
mier volume, a quelques taches d'eau dans la marge des premiers cahiers 
du second volume. 

689 {)l)tli|pi bc Oronnetlrc Opus trivium perutiliura materiarum praedi-
cabilium. (Cologne, ülr. Zeil, c. 1470). fol. rel. anc. 

Conforme a la deseription de Hain, n®. 3996. Le premier cahier aune 
tachc d'huile dans la marge. 

690 ©Humt Itlaiüarbi Sermones de adventu declamati Parisiis in ec­
clesia S. Joannis in gravia. Impensis Joh. Petit. 1515, penul 
Novembris. 

Exemplaire non rogné. La marque de Jehan Petit sur le titre. 

691 Uobcrti Caractioli be Cicio Sermones sive opus de timorc judicio-
rum. fol. 

Cette edition, qui ne portc aucune indication du lieu nt de la date de soa 
impression, est trés ancienne et probablemcnt imprimée a Cologne. Exem­
plaire k toute marge; les demiers feuillets légerement laches d'eau. (llain, 
no- 4465 [c. 1473]). 

692 Sermones de laudibus sanctorum. Antverpiae, Gerardus 
Leeu. 1490, Kal. Martiis. 4to. d. rel. 

Titre doublé et un raccommodage dans la marge inférieure des six pre­

miers feuillets. (Holtrop n*. 194). 

693 Stnsiti Strmonca — Goudae, Gerardus Leeu. 1482, 20 Febru-
aril. fol. 

Bel exemplaire. Holtrop no, 418. 

694 Scrmonta Socct (Conrad de Brundelsheim) de tempore per circulum 
anni, — Daventriae, Rich. Paffrod. 1480. 2 gros volumes de 
340 et de 358 ff, fol. rel. anc. 

Ce» «ermons, si estimes au moyen-iige, furent trouvéi dans lei toe-
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que» d'un simple religieus après aon décès. Le raargea du premier vol. un 

peu fatiguées. (Holtrop, u0. 262). 

695 Même ouvrage. vél in. 
Eicmplaire provenant de la collection Hnltmm, parfaitement complet 

quaut au teste; le premier feuillct (b!anc) maaque. (Holtrop, no. 259). 

696 Scrmoncn op bic (Êmnngclien milten text van den sonnendagen des 
ghehelen jaers. Gliedruckt Inden convenle der Regulieren in den 
Hem buten Scoenhoven. 1501. fol. 

Bel eicmplaire; jolies initiates xylographiques. 

697 3acobi bc Uoroginc Sermones anrei de tempore per totum annum 
editi. (Cologne, C. de Homborch, vers 1482.) fol. rel. ant. 

Cette edition rarissime des sermons de Jacqucs de Voragiue ne se trouve 
decrite ni par llain, ni par Panzer. Holtiop II, no. 233. Bel csemplaire. 

698 Sermones de tempore et de sanctis. In Davantria, Richar-
dus Palliroed. 1483, pridie nonas Martii. 2 vol. fol. 

Le Ir fenillel d'i 2e volume a une deehirurc dans la marge infer, et 
nne piqürc dans les dern. feuilluts. Holtrop, No. 2G7. 

699 Sermonen op die Evangelien van den Zonnendaghen doer 
dat ghehele iaer. Zwolle, Peter van Os. 1489, 6 iNovember. 
fol. vélin. 

Bel csemplaire a part une restanvation dans la marge du titre. Holtrop, 
Cat. no. 495. 

L i t u r g i e .  

700 Martene, E., De antiquis ecclesiae ritibus. Rotom. 1700. 2 vol. 
4to. d. v. 

701 Ccrn. bc JJaicntinia Lilium sive elucidarius diflicultatum circa 
officium missae. S. 1. Joh. Guldenschaeff, 1484. fol. 

Belle edition dc Cologne ; bel esemplairc iort gentiment rubriqué. Hain, 
no. 12*tl9. 

702 (Suil. bc öonba Tractatus de expositione missae. Antverpiae, 
Mathias Goes, S. d. (1486). 4to. 

La marge laterale tachce d'cau. Holtrop, no. 154. Une gravure sur bois: 
arma CArisli, sur la dern. page. 

703 3ol). Uibcr, Manuale confessorum. S. 1. e. a. (Louvain par Jean de 
Westfalie vers 1481). 4to. 

Fort bel exemplairc, v. Holtrop, no. 82. 

704 2>!)omnc bc aqnino Summa de officio sacerdotis. Expositio missae. 
(Anvers, Malh. Goes, vers 1486). 4to. 

Dernière partie, compléte en elle-même, du no. 158 de Holtrop. 

705 Rabanus Maur., De clericor. institut. et cerem. eccles. Col. 1532. 
veau. 

706 Benetus, C., De sacrosancto Eucharistie Sacramento, et de eiusd. 
ministro. Nuremb. H. Holtzel. 1516. 4to. d. v. 
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707 anfipl)onoire, contenant les vêpres, les complets et les raatines a 
l'usagc d un couvent de religieuses. fol. 

MS. s. vclin de 72 pages, écriture du 15e siècle, avec notes de musi-
que, initiates et lettres majuscules en rouge et en bleu. A ia fin les 
hymnes etc, en usage a l'occasiou de la profession d'une réligieuse. Les 
cu têtes en langue hollandaise accuscnt son origine hollandaise. 

708 ^tttipljouolt diurnutn disposit. juxta Breviarium monasticum. Pauli 
V. Pont. M. auct. mip. recogn, et Graduale Roman, juxta Missale 
ex decreto Concil. Trid. Tulli Leucor. 1625—33. 2 vol. Av. la 
mus. not. Très-gr. in-fol., peau de truie, fermoirs en cuivre. 
Quelq. feuillets un peu tachés d'eau. 

709 Canon Missae c. praefat. etc. Venet. 1652, Av. notes de musique, 
vieux mar. rouge, doré a petits fers et doré s. tr. 

710 fireuiatinm Crajcctense. Goudae, Ger. Leeu, 1479, pridie Idus Fe-
bruarias, in-fol. 

On sait combien sont introuvablcs les exeraplaires des anciens breviaires; 
e'est la scule raison qui nous a engage a presenter en vente cet exem-
plaire incomplct au commencement et u la fin. (Holtrop n0. 407), 

71 1 Meme ouvrage. Goudae in domo fratrum Collationum. 1497. 
Av. une belle gravure s. bois, grandeur de la page, une joliebor-
dure et des lettres grises. fol. veau, Quelq. légères taches. 

Holtrop no. 424. Exemplaire au grand complet, e'est-a-dire avec les 
feuillets blancs, dont plusieurs sont remplis d'augmentations en écriture 
trés ancienne. Dans les quulques exemplaires qui se rencontrent encore la 
gravure sur buis se trouve presque toujours enlevee. 

712 (Espositia Ijimnornni cum notabili commento. Delf, Christ. Snel-
laert. 1496. in-4to. 

Taché d'eau et le titre manque. (Holtrop n0. 476.) 

713 LIVRE D'HEÜRES EN LATIN. 8vo, vél. odé. 
Beau MS. do 256 pages sur vélin, du 15e siècle. II est orné de 22 

miniatures grandeur de la page, dessinées en or et en couleur. En outre 
ou y trouve 22 bordures et autant de grandes initiates peintes, tandis 
que toutes les lettres majuscules sont en or ou en couleur. MS. de pro­
venance hollandaise ou fiamande. 

714 UroDut getjtben. pet. in-8vo. vél. 
MS. sur vélin du commencement du I6e siècle. A la fin et en écri­

ture de la menie main: «Dit boeck is op hëilighen dage gescreuen daerom 
en moet men dat niet vercopenw et «Dit boeck hoert toe gheertruyt 
Lubberts die dat vindet breng het haer wed' om gods wil of die duuel 
selse peken mit een picstoeck./; 

715 ©lietibcnboet. Delf, (Jac. Jacobsz. van der Meer). 1484, 19 
Julii. 4to. vélin. 

Edition rarissimc de ces Heures, décrite par Holtrop, Cat. no- 439. 
l'Exemplaire, un pen court de marges, est imeomplet du Ier feuillet, qm 
ne contieut, sur le verso, que la table des douzes signes da zodiaque. 

716 Presens libellus continet haec: In primis Moras de Domina, 
Septem Psalmi poenitentiales cum vigiliis, etc. Extra muros Scoen-
hoviae apud Regulares inden Hem. 1506 altera S. Bartbolomaei, 
rol. ant. fers a froid (fleurs de lis). 

Une planche xylographique sur la dernière page, Très-bel exemplaire 
mais incomplct du titre, 

6 
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717 Ünser litoer oronmcn sonttr. Ghedruct ende voleynd .... buten 
Schoenhoue inden hem. 1503. Av. frontisp. grav. s. bois, ancien-
nem. colorió. plein veau, fers a froid. 

Trcs-bcl excmplaire dans uue belle reliure monastiqueImité antique, 

718 (H) Orarium, sec. Ord. Regul. Capltuli Windeseraensis. Dav. A. 
PafTradus. 1545. 12mo. toile. 

719 Otbinorins divini officii Capituli Wyndesemensis. — Tracfatus 
de periculis Missae. Daventriae ex officina chalcoty pa Alberti Pafl-

radi. 1521, mense Aprili. 4to. vélin. 
Très bel excmplaire. initiales xylographiques intereasantcs. 

720 Uaomnnbi ic {Jennofotti Suramula, brevissime compendio sacramen-
torum alia complectens mysteria de sortilegis. Delft. 1497. 
4to. cartonné. 

Sorli des presses Christ. Snellaert et décrite par Holtrop sous le a0. 477. 
Le titre manque. 

THÈOLOGIENS DEPÜIS LA RKFORME. 

Dogmatique, Apologétique, Polémique. 

721 Clarisse, J., Encyclopedia theologiae. L. B. 1832. 
722 Niemeyer, A. H., Theolog. Encyclop. u. Melhodolog. Leipz. 1830. 
723 Planck, G. J., Einleil. in diej Theolog. Wissenschaft. Leipz. 

1794. 2 vol. cart. 
724 Gesch. d. Entstehung, d. Verander, u. d. Bild. d. protes-

tantisch. Lehrbegrifl's vom Anfang der Reformation. Gött. 1781— 
1831. 7 tom. 9 vol. d. veau. 

725 Pfaff, C. M., Introd. in histor. theolog. literar. Tub. 1724. 3 tom. 
1 vol. veau. 

726 Ypey, A., Letterk. gesch. der systemat. godgeleerdh. Haarl. 
1793. 3 vol. 

727 GANSFORTIUS, W., Opera... part, ex antiq. edit., part. ex 
MSS. eruta. (Ed. P. Pappus a Tratzberg). Gron. 1614. 4to. vél. 
Tros rare. 

728 ERASMUS, D., Opera omnia emend, et auct. stud, et op. J. Clerici 
c, ejusd. et all. not. etc. L.-B. 1703—6.10 tom. 11 vol. fol. veau. 

Très-bel excmplaire sur grand papikr de la mcilleurc edition des 
oeuvres eompl. d'Erasme. 

729 Opera varia. Amst. Elz. et al. 1641—77.6 vol. 12mo. vélin. 

730 CALVINUS , J., Opera omnia. Ed. noviss. ad codd. recogn. et in-
dice adornata. Amst. J. J. Schipper. 1671. 9 vol. fol. veau. 

Très-bel excmplaire sur grand papier. 

731 Calvin, J., Institution de la religion chrestienne. Gen. 1564. d. v. 
Titre double et un peu tache .d'eau. 

732 MELANTHONIS Opera qui supersunt omnia. Ed. C. G. Bretschneider 
et H. E. Bindseil. Hal. et Brunsv. 1834—60. 28 tom. 30 vol. 
4to. br. 

733 GROTII, H., Opera theologica. Amst. 1679. 4 vol. fol. vél. ede. 
734 Quaedam argum. theol., jur., polit. Amst, Elz. 1652.12mo. vél. 
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735 Turretinus, J. A., Cogitationes et dissert, theol. Gen. 1737. 4to. 
veaa. Gr. papier. 

736 (King, P.,) Hist. Symb. Apostol. in lat. transl. c. not. (a G. 
Oleario.) L. B. 1765. vél. 

737 Koecher, Bibliotlieca theol. symbol, et catechet. it. liturg. 1751, d. r. 
738 Collectio confessionum in eccles. reformat, publicat. c. append. 

Ed. Niemeyer. Lips. 1840. 8vo. br, 
739 Confession de foy, faicte .... par 1 fidèlesquiconuersentèsPays-

Bas, etc. 1561. Réimpr. p. J. G. Fick, a Genève. 12mo. 
740 Belydenisse d. gheloofs. 1562. (Reprod. text. publ. p. A. v. d. 

Linde). Haarl. 1864. 12mo. 
741 La confession de foy des églises reform, des Païs-Bas... (la 

Conf. anc. et la Révision de l'an 1819 en reg). Leyd. 1769. 
4 to. cart. 

742 Mnntinghe, H., Geschied, d. menschheid naar d. Bijbel. Amst. 
1801. 11 vol. 

743 Hofstede de Groot, P., Gesch. d. opvoed, d. menschdoms d. God. 
Gron. 1847. 2 vol. toile. 

744 Meyboom, L. S. P., De opvoeding des menschdoms door God. 
Gron. 1848. 

745 Marheineke, Ph., Lehrbuch d. christl. Glaubens u. Lebens. Berl. 
1836. 

746 Bretschneider, Dogmatik d. evang.-luth. Kirche. Leipz. 1838. 2 vol. 
747 Hase, K., Evangelische Dogmatik. 1842. Nitzsch, System. 1839. 
748 Pareau et Hofst. de Groot, Comp. dogm. et apolog. Christ. Gron. 

1845. 8vo. br. 
749 Scholten, J H., De leer der Hervormde kerk. 3e dr. Leyd. 1855. 

2 vol. et Table. 
750 Geschied, der godsdienst en wijsbegeerte. Leid. 1859. 
751 Hagenbach, K. R., Ontwikkelingsgeschiedenis der christelijke 

leerstukken, d. Pierson. ütr. 1857. 1 vol. 4 pts. 
752 Vermittlungstheologie. 1858. u. and. dogm. polem. Schriften 

von Hase, Baum, u. s. w. 10 pts. 
753 Cerbyd Jechydwriaeth. etc. Quadriga salutis or the four genera^ 

heads of Christian religion surveyed a. explained, (en Gaelic et 
Angl.) Lond. 1657. pet. in-8vo. veau. 

754 Rosenmüller, De Christian, theolog. orig. 1786. Nitzsch, De 
revelat. relig. 1808. 

755 Butler, Anology of religion natur. a. revealed. 4th ed. Lond. 1750» 
veau. 

756 Biblische Namen und Kennzeichen des Sohnes Gottes. Nürnb. 
1815. cart. 

757 Schinkel, D., Das Charakterbild Jesu. 3e Aufl. Wiesb. 1864. 
758 Réville, A., Hist, du dogme de la divinité de J.-C. Par. 1869. 

759 La rédemption. 1859. Conférences et autres opusc. 1853—66. 
13 pts. 

760 Essais de critique réligieuse. Par. 1860. 



44 Théoiogiens depuis la Ré for me. 

761 (Zimmerman, J. J.,) l)e miraculis. Ed. 3a auct. Auctore Phileleu-
thero llelvefio. Edimb. 1762. vél. 

762 Libri Symbolici eccles. Gatbolicae. Ed. Streilwolf et Kiener. Gölt. 
1838. 2 vol. toile. 

763 Catechisme et sommaire de la rélig. chrest. selon le Concile de 
Trente. (Frang. e. Lat). Bourd. S. Millanges. 1853. vél. 

764 Catecbismus Romanus ex deer. Cone. Trident. Lov. 1678. v. 
765. De Roomscbe Catechismus v. h. Cone. v. Trente, vert. d. Fop­

pens. Antw. 1687. vél. 
766 Cienfuegos, A., iEnigma tbeologicum, s. pot. aenigmat., et ob-

scurissimar. quaestion. compendium. Vien. Austr. 1717. fol. veau. 

767 Clingius, C., De secvritate conscientiae calbolicor. in rebus fidei» 
etc. Ej. Confvtatio mendacior. a Luteranis aduers. Libr. Imper. 
s. interim editorum, etc. Col. A. Birckman. 1563. 2 tom. 1 vol. 
fol. vél. 

768 Fabricius, J. A., Syllabus scriptorum de verit. relig. christ. Hamb. 
1725. 4to. br. 

769 Castro, A. a. Opera. (Advers. haeres. II. XIV, De justa haeret. 
punit. II. Ill, De potest, leg. poenal. 11. II.) Par. ap. S. Niuellium. 
1571. fol. peau de truie. av. ferm. et coins en cuivre. 

770 David, J., Cbristelijcken Bie-corf d. H. Roomscber kereke. Thantw. 
Nutius. 1600. vél. Dn peu tacbé. 

771 Marnix v. S.-Aldegonde, Byencorf d. H. Roomsche kereke. Amst. 
S. d. vél. 

772 Marnix, Ph. v., Tafereel d. religions verschillen, handel, v. de 
kereke, haer naem, beschryv., teekenen, enz. Overges. uyt d. 
fransoyse d. B. N. Amst. IbOl. 4lo. d. v. 

773 Mornay, Ph., Le mystère d'iniquité, c'est-a-d. histoire de la 
Papauté. etc. Saumur. 1611. lol. vél. 

Tres-bel esempl. d'un ouvrage excessivement rare. Condarané par la 
Sorbonne, l'édition fut transportee en entier dans le chateau do Tau-
tcur, et c'est la qu'elle périt par an accident, en 1612. 

774 Coornhert, Th., De Occident, haeretic. etc. adv. Lipsium. Ej-
De non Occident, haeret. Goud. 1691, 92. 2 pièc. 1 vol. vèl. 

775 Scripta adversaria Collationis Hagiensis. a0 1611. Lat.-facit. P. 
Bertius. L. B. 1615. vél. 4to. 

776 Grotius, De veritate re!. Christ. 1709. Abbadie, Vérité de la 
rel. Cbrét. 1771. 4to. 

777 Laurentius, J., Hugo Grotius papizans. Ed. nov. Amst. 1830. 

778 Disputatie adv. Judaeos contin. examen scripti cujusd. judaici e 
Lusitanico in lat. versi. S. 1. 1644. 4to. vél. 

779 Batelier, J.. Verklaringhe v. d. staet d. heydenen, teg. A. v. d. 
Heyden en B. Wijngaerden. S. 1. 1651. vél. 

780 Derodon, D., Le tombeau de Ia Messe. Gen. 1662. veau. 
Volume fort rare. l'Auteur fut banni de la France a cause dc eet ouvrage 

par arrêt da 29 janv. 1663. 
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781 Wagenseilins, J. C., Tela ignea Satanae; s. arcani et horribiles 
Judaeor. adv. Chrisluni üeum elc. Alt. 1681. 2 torn. 1 vol. 4to. vél. 

782 Pelletier, J. Ie, Instruction p. obtenir a Rome tout. sort, de 
bénéfices, dispens, etc. lour prix, etc. 6e éd. Par. 1686. veau. 

783 (Nicole,) Préjugez legitimes contre 1. Calvinistes. Brux. 1683. 
12mo. vél, 

784 Taxe de la chancelerie Romaine et la banque du pape, etc. 
Londr. 1701. pel. in-8vo. veau. 

La prcface est dc Rcnoult ci-devant Cordelier. Voir snr cette edit. Mar-
chand, Dictionn. II. 275. 

785 Bossuet, Variations des églises protestantes. Par. 1740.2 vol, veau. 
786 Pallavicini, F., Le divorce céleste cause par Ie desordre et la 

dissolution de l'épouse Romaine. Col. 1696. 12mo. br. 
787 Tolerance des religions. Rotterdam, H. deGraef. 1684.12mo. 
788 Gabillon, F. A. de, Défense de la divinité de J.-C. etc. contre 

Le Clerc. S. 1. 1706. veau. 
789 Gürller, N., Vocum typico-propbeticar. brevis esplic. Ed. 2a. T. 

a. R. 1715. 4to. dem. rel. 
L'eiemplaire faisait autrefois altcrnativcnicnt partie des bibliotheqnes 

de D. Gerdes et de son beau-GIs S. H. Manger. 11 est intercalé dc papier, 
format in-fol rempli d'annotations raannscritcs des deux savants, annott. 
surtnnt intéress. pour la ronnaissancc dc la théologie des Coecciens, les 
moderncs de leur époque. 

790 Lenfant, Préservat. contre la réunion av. le siege de Rome. Amst. 
1723. 4 vol. veau. 

791 l'Alcoran des Cordeliers. Lat. et Fran?. Amst. 1734. 2 vol. Av. 
pi. p. Picart. 

792 Sherlock, Preservatif contre le papisme. La Haye. 1721. cart. 
793 Cupetioli, A.. Baptisma infantium in uteris existentium 3''. as­

sert. Ven. 1723. veau. 
794 Buddaeus, J. F., De atheismo et superstit. Ed. J. Lulofs. L. B. 

1767. 4to. veau. 
795 Wilberforce, W., Le christianisme d. gens du monde, p. Fros-

sard. Par. 1821. 2 vol. 
796 Huet, D. T., Over de duurzaamheid v. b. protestantismus. 

's Hage. 1833. cart. 
797 De impostura religionum s. de tribus impostoribus, berausgeg. v. 

Genthe. 1833. 

Morale, Mystique, 

798 Herentals, Tb., Den spegbel des kersten leuens. Antw. S. Cock. 
1533. veau ancien. 

Les gauffrures de la reliure représentent S.-Jean et S.-Michel. 

799 Spangenberg, J., Den spiegel ende regbel d. houwelicken ordens. 
U. d. boogd. Wees, H. de Braecker. 1563. dos de vél. 

800 Grenaden, L. v., Den leydtsman der sondaeren, in duyltch. talen 
overgbeset d. Ph. Numan. Antw. 1588. vél. 
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801 Beza, Th.. De polygamia et de repud. et divert. Gen. 1610. 2 
torn. — D. Buthillerii de infirmis resignantib. Par. 1612. eet. 
4 pts. 1 vol. vél. 

802 Franck, Seb., Van den grouwel. laster d. dronckenheyt. Norden, 
P. Arentsz 1621. 4to. cart. 

803 Aphopthegmata Christiana, ofte gedenck-wurdige .... Spreucken» 
verzam. d. W. Baudartius. 8e dr. Amst. 1646. 2 torn. 1 vol. 
4to. veau. 

804 Pascal, Pensees. Ed. nouv. augm. Amst. 1684. vél. 
805 La réligion des dames. Traduit de l'angl. Amst. 1704. 12mo. veau 
806 Barbeyrac, J., Traité du jeu. Amst. 1737. 2 vol. vél. 
807 Capitein, J. E. J., (origin. d'Afrique.) De slavernij niet strijdig 

tegen de christelijke vrijheid en predikatiën. Leid. 1742. 2 tom. 
1 vol. Av. portr. 4to. vél. 

808 Zimmermann, J. E., Ueber die Einsamkeit. Carlst. 1785. 4 vol. d. v* 
809 Guillaume George Frédéric prince d'Orange, Des vérités et des 

devoirs de la réligion. 1788. 4lo. cart. 
Beau MS. incdit de 100 pages environ, de la main du frère du roi Guillaume I. 

81 0 Godsdienstige overdenkingen en christelijke waarschuwing... 
bij de staatsgebeurtenissen in Frankrijk en Duitschland. Amst. 
1831. Av. un portr. en médaillon sur le litre. 8vo. Pas dans 
le commerce. 

811 Sailer, J. M., Werke. (Vernunftlehre, Glückseligkeitslehre, etc. 
Salzb. 1830. 7 vol. 

812 v. Salis, Bpelden-galerijd.heimwee-kranken.Ilaarl.1802.3vol.cart. 
813 Droz, J., Essai sur Tart d'etre heureux. Par. 1815. 
814 Bouvier, Lettres d'un malade a un malade. Par. 1849. 
815 ^Basset, Martin et Roget,) Méditations et prières. Par. 1842. toile. 
816 Cellerier, Pensées pieuses. 1844. Constant, De la religion. Necker, 

Morale réligieuse, etc. 10 vol. 
817 Coquerel, A., Le christianisme expérimental. Par. 1847. 
818 Degerando, Du perfectionnement moral. Par. 1824. 2 vol. 
819 Guizot, Méditations s. l'essence de la rélig. chrétienne. Par. 1864. 
820 Méditations et études morales. Bru.x. 1852. 
821 Hoeven,C. Pruys v. d.. Studied.christel.anthropologic. Leid. 1854. 
822 Koetsveld, C. E. v., De vriend d. kranken. 3e dr. Amst. 1854. 

823 Opzoomer, C. W., De Godsdienst en and. geschriften. 1846—69. 
17 pts. 

824 PARKER, Th., Works. (Disc, of relig., sermons a.prayers, disc, 
of theol., disc, of polit., disc, of slavery, disc, of soc. science, 
miscell. disc., critic, a. miscell., theisme, atheisme a. popul. theol., 
miscell. piec). Lond. 1863—65. 12 vol. toile. 

825 Tiele, De godsdienst d. liefde. 1868. Ehrenberg,Toonen v.droef­
heid, d. v. d. Pot. James, Bestuur en aanmoed. enz. 9 st. 

826 (Zschokke, H.,) Stunden der Andacht. Aar. 1822. 8 vol. 

827 Licht, lielde, leven. Stichtel. lectuur. Rolt. 1854-59. 6 vol. 
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828 Christelijke huisvriend. Stichtel. overdenk. Leid. 1857—60. 4 vol. 

829 Poirel, P., Bibliotheca mysticor. selecta. Amst. 1708. pet. in-8vo. br. 
830 Julianus Tolet., Prognosticon, s. de iuturo seculo 11. III. ed. B. 

Epone. Duac., L. de Winde. 1564, vél. 
831 Huberinus, C., Seuentich sluytredenen van der rechter hant Gods 

ende der macht Christi. S. 1. 1566. dos de vél. Les marges un 
peu restaur. 

832 Adriaensens, A., Van Dinspreken des Heeren Lov. H. Welle. 
1570. veau anc. 

833 Moulin,P. du, Accomplissementd. prophéties. Sedan. 1621.8vo. vel. 
834 Peyl, J., Tafel vertonende de voorlganck ofte ordre v. h. laetste 

godlijcke strenge oordeel, ü. h. hoogd. d. P. Deyl. Utr. 1633. 
Av. pl. i I'eau-forte. 2 pl. manq. 

835 Recueil de prières, etc. a 1'usage des protestants en lat., franc, et 
holl. accomp. d'extraits de divers auteurs, pet. in-8vo. veau. 

MS. sur papier de 220 pages. Sur I'une des feuilles du garde en écriturc 
de la rnême main que ccllc de I'interieur du volume: Sum ex librls Ste-
phanj Looperj. 1628, et u la fin: finis Ao 1645. 

836 Maraviglia, J., Pseudomantia vet. et recent, explosa, s. de fide 
divinalionibus adhihenda. Ven. 1662. fol. vél. 

837 (Baltensz, F.,) Samaritane, ofte Spieghel d. godtsvreesentheyt en 
eerbaerheyt. Dordr. 1648. pet. in-8vo. 

838 Schurman, A. M. a, Opuscula hebr., graec., lat. et gall. T. a. R. 
1652. Av. portr. vél. 

839 Eucleria of üitkiezing v. h. beste deel. Amst. 1684.12mo. br. 
840 Bekker, B., Betoverde weereld. Amst. 1691. 4lo. vel. 

Ajoutc: J. H. Bekker, Sterfbedde v. li. Bekker et un fragm. du catal. 
de la vente de H. Waardenburg (Sept. 1854), conten. unc collection do 
pieces pour- et coutre B. B. 

841 Waeyen, J. v. d., De betooverde weereld van B. Bekker onder-
sogt en weederlegt. Fran. 1693. 4to. vél. 

842 BUNVAN'S Pilgrim's progress w. iliustr. bij Ch. Bennett and a 
preface bij Ch. Kingsley. Lond. 1860. 4lo toile. 

Très-belle edition, orr.ee de 44 gravures hors du tcxle et d'une quantité 
de gravures s. bois intercaluts dans 1c texte. 

843 Voyage du chrétien vers I'éternité. Trad. de I'angl. 4e éd. 
Rott. 1738. d. v. 

844 Bouman, H., Waereld vol stryd. Amsterd. 1706. Av. pl. p. 
Luyken. vél. 

845 Jung Stilling, Theorie d. Geisterkunde. Nürnb. 1808. Av. portr. 
846 Villemarqué, H. d. I., L'Enchanteur Merlin. Hist., oeuvre, infl. 

Par. 1862. 

Sermons. 

847 Boullier, J. R., Histoire de la prédication extraite de l'ouvrage 
de Mosheim, intitulé. Anweisung erbauiich zu predigen. 4to. d. veau. 

Mauuscrit autographe de 80 pages de la main de J. R. Boullier, 
pasteur vrallon & Amsterdam. 
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848 Catalogus auctorum qui de Oratoria Sacra seu de arte concionandi 
scripsere. 4to, veau. 

MS. de 54 pap;e3, ccrituto du commcucement du 19e siècle. Provient 
de la bibliothèque de M. Boullier, pasteur wallou u Amsterdam. 

849 (Albert et de Court,) Dictionnaire des prédicateurs francais.Lyon. 
1757. pet. in-8vo. veau. 

850 Maury, Sur Tcloquence de la chaire, Nouv. éd. augm. Par-
1810. "2 vol. 

851 Grotelend, Ueb. die geistl. Beredtsamkeit 1824. v. Hengel, Instit. 
orat. sacri. 1829. 2 vol. 

852 Hüftell, L., Wesen u. Beruf d. evang. christl. Geistlichen. Giess. 
1843. 2 vol. 

853 Musso, C., Prediche quadragesimali. Nuovo. post, in luc. con la 
vita dcll' autore, etc. da G. Musso. Vinez. 1587. 2 vol. 4to. 

854 Bourdaloue, Oeuvres. Par. 1750. 15 vol. pet. in-8vo. veau. 
855 CHAUMETTE, L. DE LA , Sermons sur Ie symbole des Apótres et 

sur divers sujets de doctrine et de pratique. 3 vol. 4lo. d. v. 
MS. autoaraphe de 1130 pages, de la fin du 18e siècle. l'Auteur était 

pasteur de I'cglise wallonne il Amsterdam. 

856 Abrégé de religion naturelle et d'introduction a la Revelée, 
etc, 4lo. d. v. 

MS. autographe de 141 pages, de I'annec 1770. 

857 lluet, D. T., et J. Martin, Sermons. 1841—44. 2 vol. 
858 Massillon Oeuvres. Par. 1810. 13 vol. cart. 
859 Saurin, J., Sermons, La Haye. 1749. 12 vol. d. v. 
860 Sermons Iranijais de Parean, Superville, Huet, Boullier, Beausobre, 

Rau, Coquerel, Blair, Vernede, etc. 32 vol. 
861 Blair, H., Sermons, w life a. char, of the auth. by J. Finlayson. 

Lond. 1826. cart. 
862 Zollikofer, G. J., Predigten, Andachtsiib. u. s. w. 1789. 12 Bde. 
863 Neerlands kansel. Preek-bundels d. Proes, v. Toorenenbergen, 

Laurillard, Réville, etc. Arnh. 1862—66. 6 vol. div. 
864 Leerredenen uilgeg. t. bevorder, v. evangel, kennis. Arnh. 1851— 

69. 19 vol. 
865 Borger, E. A., Leerredenen, 1814. 2 vol. Dermout, v. Eck,Steen-

meyer, etc., Leerredenen. 12 vol. 
866 Broes, W., Leerredenen. Amst. 1810. 3 vol. 
867 Hoeven, A. d. Am. v. d., Leeredenen. 1835. et 9 pièc. differ.sur 

l'auteur. 
868 Hoeven Jr., A. d. Am. v. d., Nagelat, leerredenen. Leeuw. 1849. 

Av. portr. 

869 Manger. S. H., Sermons (en hollandais) prononcés a la Haye vers 
l'année 1730. 9 pieces. 4to. br. 

200 pages eu MS. autographe. 

870 Palm, J. H. v. d., Leerredenen, tientallen, zestallen, Jesaias, enz. 
21 vol. div. 
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871 Palm, v. d., Salomo. Amst. 1808. 8 vol. rel. et br. Manqne 
vol. VII. 

872 Teutem, H. N. v., De laatste nacht d. Heeren. Rott. 1850. 

873 Whately, Introd. a 1'histoire du culte. Traduit de l'anglais par 
Réville. Dieppe. 1849. 

874 Iperen, J. v., Kerkel. historie van het psalmgezang. Amst. 1777. 
2 vol. veau. Pap. fori. 

875 Psalmen en gezangen der Nederl. Herv. kerk, uit drie berijmingen 
gekozen. S. 1. 1773. f'ol. veau. doré sur tr. 

876 (Huijgens, C.,) De organo in eccles. Confoed. Belgii. L. B. Elze­
vier. 1641. pet. in-8vo. vél. 

877 Mohnike , G., Hymnologische Forschungen. Slrals. 1832. Thl. II. 
878 Dichter, Lieder u. Melodien d. Stralsund. Gesangbuchs. Strals. 1830. 
879 Book of common praver. Het boek der gewone cebeden , enz, (Ansl. 

et Holl.). Amst. 1838. 
880 Nicolai, De luctu Christianornm s. de ritib. ad sepultur. pertinent-

L. B. 1730. 

HIS TO I R E EGCLÉSIAST1QÜE. 

GÉNÉRALITES, ÉPOQUES. 

881 ZEITSCHRIFT FÜR DIE HISTORISCHE THEOLOGIE , herausg. von G. F. 
lllgen, Niedner und Kalmis. Leipz. 1832—60. 34 ann. dont 27 
ann. en 11 vol. toile. Les autresbr. manque l'année 1864 et 1865. 
livr. 1—3. 

882 Staudlin, G. F.. Gesch. u. Literat. d. Kirchengeschichte. Herausg. 
v. Hemsen. Hann. 1827. 

883 Aschbach, J., Allgemeines Kirchen-Lexicon. Mainz. 1846—50. livr, 
1—36. (A-Lancelolli). Manque livr. 33. 

884 Gave, G., Scriptor, ecclésiast. histor. litferar.... Add. concilior. 
omn. histor. notit. Ed. nov. Col. All. 1720. 2 tom. 1 vol. fol. vél. 
cdé. — bis. 1694. fol. vél. cdé. 

885 Fabricius, J. A., Bibliotheca ecclesiastica. Hamh. 1718. fol. vél. cdé. 
886 Schelhorn, J. G., Amoenitates hist, ccclesiast. et litter. Frf. 1737. 

2 vol. vél. 
887 Ergötzlichkeiten aus d. Kirchenhistorie u. Literatur. ülm. 

1761. 3 vol. vél. 
888 Amoenitates literariae. Frft. 1725—31. 14 tom. 7 vol. vél. 
889 Fabricius, J. A., Salutaris lux Evangelii toti orbi p. Divin. grat. 

exoriens. Hamb. 1731. 4to. veau. 
890 Philocalia Epistolica s. 100 epist. ad sanctior. doctr. atq. histor. 

ecclesiast. speclant. Ed. J. H. a Seelen. Lub. 1728. 
891 Oudin, G., Supplementum de scriptoribus vel script, ecclesiast. 

a Bellarmino omissis, ad ann. 1460. Par. 1686. p. de tr. 
892 Dissertt. crit. III; de cod. MS. Alexandrino Reg. Westmo-

nast. in aed. Jacobaeis Biblioth. etc. L. B. 1717. vél. 

7 
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893 Dissertt. hist.-ecclesiast, et patristicae Vollenhoven, Boon, al. 12 vol. 
894 Hisloire ecclésiastique. — Brochures de Kist, Huet, Cellerier, Co-

querel, etc. 25 pts. 

895 BARONIDS, C., Annales ecclesiast. ah abv. D. N. J. Chr. usq. ad 
A. H98. Col. Agr. 1624. 12 torn. 6 vol. fol. vél. 

896 RAYNALDUS , 0., Annales ecciesiastici post Baronium, ab ann. 
1198 ad 1565. Col. Agr. 1697—1727. 9 torn. 10 vol. fol. demi 
vél., non rogné. 

897 PAGUS, A., Critica hist.-chronol. in Annal. eccles. Baronii. Antv. 
et Col. Allobr. 1727. 4 vol. fol. veau. 

898 Hottinger, J. H., Historia ecclesiast. usq. ad sec. XVII. Hann. 
1655. 9 vol. veau. 

899 Sueur, J. Ie, Histoire de 1'église et deTempire dep. la naiss. de 
J. C. jusq. 326. Evesques, docfeurs, hérétiques, couturaes, 
conciles, persécutions, etc. Cen. 1675. 2 tom. 4 vol. 4to. veau. 

900 Mème ouvr. Nouv. éd. rev. et. corrig. Amst. 1730. 8 toni. 
4 vol. 4lo. demi veau. Manque le titre de la dernière partie, 

90 1 Pictet, B., Histoire de l'église et du monde (11e et 12e 
siècles). Amst. 1732. 3 vol. 4to. d. veau. 

Ouvrage faisant suite & l'ouvrage précédeot et relie uniformement. 

902 BASNAGE, S., Annales politico-ecclesiastici annor. 645 a Caesare 
Augusto ad Phocara usque. Rolt. 1706. 3 vol. fol. veau. 

L'exeraplaire porie une foule d'annotations sur les marges, en MS. 
autogeaphe de l'auteuk. 

903 Annales politico-ecclesiastici annor. DLV. a Phoca ao. 1145 
usq. ad ann. 1200. 3 vol. fol. 

Continuation inédite de l'ouvrage précédent. MS. autographb de 
l'anteur, entièrement arrangé pour la presse; belle écriture. Chaque 
volume se compose de 800 a 1000 pages environ. 

904 Jablonski, Institut. hislor. christian. Ed. 2a. Frft. 1766.3 vol. d. v. 
905 Mosheim, J. L., Histoire ecclésiastique anc. et mod. Avec des 

not. par Maclaine. Maestr. 1776. 6 vol. veau. 
906 Dissertat. ad sanclior. disciplin. pertin. Lips. 1733. 4to. 
907 Commentatt. et oralt. Ed. J. P. Miller. Hamb. 1751. 
908 Dissertatt. ad hist, eccles. perlin. Alt. 1767. 2 vol. vél. 
909 Venema. H., Institutiones histor. eccles. Vet. et Nov. Testara. 

L. B. 1777-83. 7 vol. 4lo. vél. cdé. 
üne table des matières, qui manque b. l'ouvrage n'ayant qu'un «Index 

rerumir y est ajoutee, ec manuscrit autograpbe de M. Delprat. 

910 Water, J. G. te, Historia ecclesiastica recentiorindeaChristonato 
ad saec. XVI. (inde ab act. Caroli M). 2 vol. 4to. 

MS. de? aanées 1811 et 1812. 432 et 116 pages. 

911 Thies, J. 0., Einleit. in die Neuere Gesch. der Religion, u. der Kirche 
etc. Schlesw. 1797. cart. 

912 Neander, A., Allgem. Gesch. der Christl. Religion und Kirche. 
Hamb. 1825—36. tom. I—IV. 8 vol. 

91 3 Gesch. der Pflanz. und Leit. der Christl. Kirche durch die 
Apostel. Hamb. 1832. 2 vol. Avec carte. 
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914 Neander, A., Denkwürdigkeit. aus d. Geschichte d. Christenthums 
n. d. christl. Lebens. 2e Aufl. Berl. 1826. 3 vol. 

915 Gieseler, J. G. L., Lehrbuch der Kirchengeschichte. 2e Aufl. Bonn. 
1827—55. 6 torn. 11 vol. 

916 Sackreuter, K. L., Geschiedenis der christelijke godsdienst en 
kerk. Gron. 1840. 2 vol. 

917 Wagenaar, J., Geschiedenis der christel, kerk in de le eeuw. 
Amst. 1773. vél. 

918 Schmidt, W. A., Gesch. der Denk- und Glauhensfreiheit ira In 
Jahrh. des Ghristenth. Berl. 1847. 

919 Eberhard, J. A., Geist der Urchristenthums. Halle. 1807. 3 vol. 

920 Gfrörer, A. F., Das Jahrhund. d. Heils. (Geschichte d. Urchris­
tenthums. vol. I et II). Stuttg. 1838. 

921 Moll, W., Geschiedenis van het kerkelijk leven der christenen 
gedurende de zes eerste eeuwen. 2e druk. Leijd. 1857. 2 vol. 

922 Manso,Leb. Gonstantins d. Grossen. 1817. Id., Abh. u. Aufsatze. 1821. 

924 (Streso,) Gonstantijn de Groote en Charlemagne. Arnh. 1836. 

925 Keim, Der Uebertritt Constant, d. Gr. z. Christenthura. Zür. 1862. 

926 Sismondi, Julia Sévéra ou l'An 492. Brux. 1842. 

927 Waitz, G., Leben u. Lehre d. Ulfila. Hann. 1840. Av. facs. 4to. 

928 Chastel, E., Hist, de la destruction du paganisme dans l'empire 
d'Orient. Par. 1850. toile. 

929 Beugnot, Histoire de la destruction du paganisme en Occid. Par. 
1835. 2 vol. toile. 

930 Schmidt, La société dans le monde Romain et sa transformat. 
p. le Christianisme. Strasb. 1853. 

931 Kluckhahn, A., Geschichte des Gottesfriedens. Lpz. 1857. 
932 Neander, Bernhard (v. Clairvaux) u. s. Zeitalter. 2e Aufl.Hamb.1848. 
933 Moll, W., De openbare eeredienst d. christenen gedur. d. vier 

laatste middeleeuwen, gr. in-8vo. Tiré-a-part. 
934 LETTRES ÉDIFIANTES et curieuses écrites d. missions étrangères, 

par quelques missionnaires de la Comp. de Jésus. Par. 1717. 34 
vol. pet. in-8vo. veau. 

935 Zschokke, H., Darst. d. gegenwart. Ausbreit. d. Christenthums. Aar. 
1819. 4to. toile. 

936 Kist, N. C., De christel. kerk op aarde. Haarl. 1830. 4to. br. 
937 Kopp, G. C. L., Die kathol. Kirche im 19. Jahrh. Mainz. 1830. 
938 Protestantiscbe Monatsblatter für innereZeitgeschichte, herausgeg. 

v. II. Gelzer. Gotha. 1852—56. 4 ann. 8 vol. toile. 
938* Archives du Christianisme au 19e siècle. Par. 1826—42. (9e— 

25e ann.) Les années 1826—32 in-8vo., les autres fol., rel. 
in-8vo. a la grandeur des autres. cart. 

Rccucil tres-interessant pour l'histoire ecclesiastique du 19o siècle, qui 
ie presente mement. 
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939 ACTA SANCTORUM quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis 
scriptoribus celebrantur quae ex latinis et graecis, aliarumq. gent, 
antiq. monument, colleg. ac digesser. etc. E. J. BOLLANDUS et G. 
HENSCHENIUS. Par. 1864—68. 54 vol. fol. 

Exemplaire comme neuf dc la reimpression dcs mois Jan v.—Octobrc. 

940 Petri de Natalibus Catalogus sanctorum et gestorum eorum. 
Lugd. Nic Pauri et H. Penet. 1534. Avec des fig. enbois. vélin. 

941 Dictionnaire des Saints de 1'Eglise universelle. Par. 1818. 

942 Butler, A., Traité d. fetes mobiles. Trad, de i'angl. Par. 1809. 
2 tom. i vol. veau. 

943 Ruinart, Th., Acta primor. martyrum sinccra et selecta. Ed. 2a 
auct. Amst. 1713. fol. vél. cdé. 

944 Martelaren-boeck, Roomsch, d. Gregorius XIII uyt-ghegheven 
en m. author, v. Urbanus VIII verbet. In nederl.duytsch over-ghes. 
d. A. de Boeye. Antw. 1642. vél. 

945 (Uorajinc, 3. be,) Passionael. Somerstuc. Gouda, Gher. Leeu. 1478. 
fol. veau. Holtrop, Catal. n0. 403. 

Première edition hollandaise. Tres-bel esemplaire, a grandes marges. 

946 Méme ouvrage. Gouda, Gher. Leeu. 1478. fol. d. veau. 
Sept ftuillets raanqnants ont ete refaits a la plume. Dn reste bel exempt. 

947 Passionael. Winterstuc. Utr., Jan Veldener. 1480, 12 Sept. fol. 
exempt, incomplet.; voir Holtrop . Cat. n0. 52. 

948 Aurea legenda, dat ys tzo Duytsch geheyschen dye gulden 
legende oil" dat Passionail. Ludowich van Renchen burger in 
Coellen. 1485. 2 tom. 1 vol. fol. rel. ant. 

Cette rare edition de I'ouvrage dc Jacquca de Voragine on bas-allemand , 
non decrite par Hain, est remarquable par les nombreuses gravures xylo-
graphiques qui dans notre ex. sont coloriées par une main contemporaine. 

Les deux premiers feuillets manquent. 

949 Passionael. Winterstuc. Delf, (Jacob Jacobsz. van der Meer.) 
1487. fol. carton. 

Avec dc nombreuses gravures sur bois. Le titre et le dernier feuillet 
manque. Voir Holtrop, Cat. n". 441. 

950 Passionael. Winter- ende Somerstuc. Delf in Hollant, Henriok 
Eckert van Homberch. 1499 in Augusto (pour le premier volume). 
1500 (pour le second). 2 tom. 1 vol. fol. rel. ant. a fersfroids. 

fedition intéressante, remarquable surtont pour la quantité de gra­
vures xylographiques , grandes et moyennes, dont elle est orne'e. Au pre­
mier volume il manque le titre et la table. (Holtrop no. 4G7). 

95 1 Passionael, Het winterstuck en Somerstuc. Antwerpen, Henrick 
Eckert van Homberch. 1516, 25 January—31 Mei. 2tom.l vol. fol. 
rel. ant. 

Cette edition est remplie dc gravures sur bois. Le mot xylographique 
Passionael sur le titre contient l'éciisson des armoirics de la ville de Delft 
oü i'artiste a imprime dep. 1498—1500 et dont les armoirics formaieut I'en-
seigne de sou établissement. La dernicrc page a un peu soufTert. 

952 Méme ouvr. 2 tom. 1 vol. vélin. — Quelques taches d'eau. 
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953 (3olj. (EnsainntiB,) Der ouder vaders collacien welcke boeck inhou­
dende is vier en twintich collacien. Tantwerpen, Michiel Hillen van 
Hoochstraten. 4506. fol. 

Quclqucs grandes initialcs gravees sur bois. L'exemplaire commence par 
la signature A et la page 1. 

954 Mème ouvr. fol. d. veau. 
La marque de rimprimeur H. Eckert v. Homburch ajoutec i l'exem­

plaire en face du titre, appartient a une autre edition , ainsi que le 
litre lui-meme. 

955 fiopl. IHontnoni Carolina de B. V, Maria quae et Parthenice 
dicuntur. Daventriae, In plateae episcopi (R. Paflroed). 1492, 4to. 

Voir Holtrop. Catalogus, no. 303. 

956 Joannis Murmellii Florea D. Virginis Dei matris etc. Daventriae, 
Albert Paflfraed. 1516. 4to. 

Une belle gravure xylographique sur 1c titre. 

957 Anonymi Philalethi Eusebiani In vitas, miraciila. passionesque 
Apostolorum Rhapsodiae. Coloniae, Quentel. 1531. 4to. 

958 Abdias, Der striit ende dat leven v. d. vromen Campioenen .. . 
der glorieuser mannen die twaelf Apostelen. U. d. lat. d. J. v. d. 
Boseli, al. Berckelaer. Tantw. H. Wouters. (1566J. pet. in-Svo. 
veau, ferm. La fin de la Table manque. 

959 Oonaocutnro , Leven van Sinte Franciscus. Die legende ende dat 
leven der H. maget Sinte Claren. Tantwerpen , Geraert Leeu. 1491, 
28 Juni. veau. 

Trcs-bel exemplaire , orné de deux gravures xylographiqiics, represontantes 
Ste.-Claire; Autrefois il faisait partie de la bibliothcque des religieuses 
«Claerissen» a Harlem. Voir Holtrop , Cat. n®. 198. 

960 (LEVEN DER) MAGET ende sunderlinger martelares Sancla bar-
bara der werdigher wtuercorenne bruyt ons lieven heren ihiï cristi 
der edelre coniginnen van bemë. 4to. veau. anc. ferm. encuivre. 

Beau MS. sur véun, 416 pages, écriture du 15e siècle, orné de 
5 grandes et très-belles initiates & miniatures, accompagnées de bordures, 
peintes on or et en couleur. Les majuscules, rubriques etc. en rouge et 
bleu. Quoique la vie de Ste-Barbe est complet le volume commence avec les 
mots «Maget, etc. dat vyfste capittei.u 11 parait done que l'ouvrage a cu 
anciennement un volume qui préecdait a celui-ei. Le Ir feuillet, qui con< 
tenait probablement une miniature avec les premiers mots du titre, est enlevé. 

961 Gapt. ittaatuani Secundae Parthenices opus, S. Catharinae passio-
nem heroico carmine illustrans. Swollae. 1497. 4lo. 

Très-bel exemplaire. Quclqucs annotations manuserites sur les marges, de ce 
poème, imprimé par Tymon , fits de Peter van Os. (Holtrop n0. 508). 

962 Basilius episc. in Isaur., De vita ac miraculis D. Theclae virg. 11. 
II. (Gr. et lat.) ed. P. Pantius. Antv. Plantin. 1608. 4to. veau. 

963 (de Marolles,) llistoire des souffrances du B.-H. martyr L. de Ma-
rolles. Berl. 1700. pet. in-8vo. veau. 

964 Prael-treyn , plegtigheden , enz. bij het jubilé der marlelie van de 
H. Rumoldus te Mechelen. Mech. 1825. Avec pl. 4to. 

965 Estius, W., Waerachtighe historie van de martelaers van Gorcom. 
Uit het lat. door W. Spoel-bergh, Antw, 1604. vél. 
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966 Estius, W,, Histoire veritable des Martyrs de Gorcom en Hollande. 
Ensemble les marlyres de quelques autres, etc, Douay. 1606. vél, 

HISTOIRE DES PAPES ET DES CONCILES. 

967 STELLA , J., Vita ducentorum et triginta summor. Pontificum a beate 
Petro Apost. ad Juliura II modern. Pontif. Bas. J. de Pfortzheira. 
1507. üne grav. sur bois au titre. 4to. vél. Légèrem. taché d'eau. 

Sur les marges quelques annotations manuscrites ct quelqnes dessins a 
la plume, du 16e siècle. 

968 Platina, B., De vita ac gestis summorum Pontificum liber unus. 
ld., De falso et vero bono dialogi III, etc. Coloniae, Euch. Cer-
vicornus. 1540. fol. rel. anc. 

Uue dechirure dans Ie haut du titre, du reste bel esempl. 

969 De vitis pontificum Roman. Col. Falckenburg. 1593.4to. veau. 

970 Poloni Historia imperat. et pontif. Roman. Ed. S. Petrus. Antv. 
Plantin. 1574. vél. 

971 (Chesne.du,) Histoire d. papes et souverains chefs de l'église. Par. 
1653. 2 torn. 1 vol. Avec portr. grav. s. bois. fol. vél. cdé. 

972 Ranke, L., Die Römischen Piipste, ihre Kirche u. ihr Staat im 
16n. u. 17n. Jahrh. Berl. 1838. 3 vol. d. veau. 

973 Eccard, J. Ch., De pontificibus Roman, qui reformation, ecclesiae 
frustra tentarunt. Jen. 1718. 4to. vél. 

974 Llorente, L., De paussen. Fran. 1824. 2 vol. Av. porlr. 
975 Maimbourg, Histoire du pontifical de S. Gregoire le Grand. Sci-

vant la copie impr. a Paris, chez Cl. Barbou, 1706.12mo. veau. 
976 Voigt, J., Hildebrand als Gregorius VII u. s. Zeitalter. 2e Aull. 

Weim. 1846. d. mar. 
977 Reuter, H., Geschichte Alexanders HI u. d. Kirche sein. Zeit. 

Leipz. 1864. 3 vol. 

978 Spanheim, Hist, de la papesseJeanne.LaHaye.1736.2vol.Av.pl. 
979 Voigt, G., Enea Silvio de Piccolomini als Papst Pius II u. s. 

Zeitalter. Berl. 1856—63. 3 vol. 
980 Roscoe, W., Vie et pontifical de Léon X. Par. 1808. 4 

vol. cart. 
981 Pie V, Lettres, etc. publ. p. de Potter, Brux. 1827. 

982 Moringi, G., Vita Hadriani VI, Pont. Max. Lovanii ex off. Rutg, 
Rescii, mense Novemb. 1506. 4to. 

983 Burmannus, C., Hadrianus VI. ültr. 1727. Av. portr, et pl. 4to. veau. 
Ajouté quelques annotations manuscrites de M. Delprat, sur des feuilles 

volantes. 

984 Bosch, L. E., Iets ov. paus Adriaan VI. Utr. 1835. le pari. 
(Seule publiée). 

985 Epislolae duae Clementis VII Papae ad Karolum V, et Karoli V 
Clementi respond. Col. 1527, — bis. 

986 Hübner, A. v., Sixtus V. Leipz. 1871. 2 vol. 
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987 Pièces du mémorabl^ procés eraeu Tan 1606, entre le pape Paul 
V et 1. seigneurs de Vénise, touch, rexcommunication du pape 
publiée contre iceux Venitiens. St. Vincent. 1607. vél. 

988 Vie du pape Clément XIV. (Ganganelli). 3e éd. Par. 1776. veau. 
989 Clement XIV (Ganganelli), Lettres intéressantes. Par. 1777.3 torn. 

2 vol. toile. 
990 Sprenger v. Eijk, Ganganelli (Clemens XIV). Arnh. 1848. Av. portr. 
991 (Aymon, J.,) Tableau de la cour de Rome. 2e éd. La Have. 

1726. cart. 

992 Coriolanus, F. L., Summa Conciliorum omn. quae a S. Petro. 
usq. ad Gregor. XV Pap. celebr. sunt. Antv. 1623. fol. veau. 

993 Potter, de, Considérat. s. l'histoire d. princip. Conciles. Brux. 
1816. 2 vol. 

994 Wessenberg, J. H. v., Die grossen Kirchenversammlung. d. 15en 
u 16en Jahrh. in Bezieh. aufKirchenverbesser. Const. 1844.4 vol. 

995 Magnum oecumenicnm Constantiense Concilium, op. H. v. D. 
HARDT. Frft. 1700. 6 tom. — G. C. Bohnstedf, Tomus VII Rer. 
Concil. etc. sist. Indic. gen. Berol. 1742, En tout 7 tom. 4 vol. 
fol. veau. 

996 Lenfant, J., Histoire du Concile de Constance. Amst. 1714. 2 
tom. 1 vol. Av. pl. et portr. 4to. veau. 

997 Histoire du Concile de Pise. Amst. 1724. 2 tom. 1 vol. 
Av. portr. 4to. veau. 

998 Histoire de la guerre d. Hussites et du Concile de Basle. 
Amst. 1731. 2 tom. 1 vol. Av. portr. et vign. 4io. veau. 

Les trois derniers numuros uniformement relics. Très-bcl exemplaire. 

999 PLAT, J. LE, Monumentorum ad historiam Concilii Tridentini 
potiss. illustr. spectant. collect. Lov. 1781—87. 7 vol. 4to. 

Le dernier volume contient: Monumenta Concilii in Belgio et Gallia, 
admission, et publieat. spectant. 

1000 (SARPI, P.,) Histoire du Concile de Trente. Trad. de I'ital. p. 
J. Diodati. S. 1. 1627. 4to, vél. 

100 1 Histoire du Concile de Trente, trad. av. d. not. p. P. F. 
le Courrayer. Basle. 1738. 2 vol. 4to. veau. 

1002 Opere. Ven. 1687. 6 vol. 12mo. veau. 
1003 Bungener, L. F,, Hist, du Concile de Trente. Par. 1847. 2 vol. 
1004 Concilii Trident, canones et decreta. Par. 1847. 2 vol. 

HISTOIRE DES ORDRES RELIGIEUX ET HISTOIRE MONASTIQÜE. 

1005 HOSPINIANUS, R., Opera. (De monachis, de templis, de festis 
jud. et christ., hist. Sacram. hist. Jesuitica, etc.) Tig. 1588— 
1619. 5 tom. 4 vol. fol. vél. cdé. 

1006 Mcme ouvrage. Gen. 1681. 3 vol. fol. vélin. cdé. 
1007 ïltn tiJunjocrt ooit Sinte fruntistns vol schoone historiën. Thant-

werpen, H. Eckert van Homberch. 1518. 12 Dec. folio. rel. ant. 
avec fermoirs. 

Très-bel exemplaire de ce rare et curienx légendaire de I'Ordre de Saint-
Fran^is. 
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1008 Cerf, F. Ie, Bibliothèque hist, et crit. d. auteurs de la Congre­
gation de Sl.-Maur. La llaye. 1726. veau. — de la Pipardiere, 
Détcnse de la fiibliolh. hist. etc. Par. 1727. 2 pièces. 

1009 (Francois, J.,) Bibliothèque génér. des écrivains de l'ordre de 
S.-Benoit. Bouill. 1777. 3 vol. 4to. toile. 

1010 Pez, B., Bibliolheca Benedictinor. Mauriana, s. de ortu, vitis 
et script. PP. Benedict, e Congreg. S. Mauri. Aug. Vind. 1716. vél. 

1011 Pilliers, P. M. R. d., Les Bénédictins de la Congrégation de 
France. Brux. 1868. 2 vol. 

1012 Jonghe, B. de, Belgium Dominicanum. s. histor. prov. Germ. 
Infer. S. Ord. FF. Praedicatorum Brux. 1719. Av. pl. 4lo. vél. 

1013 Ryckel, J. G. a. Vita S. Beggae duciss. Brabant... Begginar. 
et Beggardor. tundatricis. . . Adj. est Hist, begginasior. Belgii. 
Lov. 1631. 4to. veau. 

Tres-bel exemplairc d'un onvrage fort rare. 

1014 Coens, P., De origine Beghinar. et Beghinagior. Belgii. Leod. 
1629. vél. 

1015 Mosheim, J. L., De Bcghardis et Beguinabus comment. Ed. G. 
H. Martini. Lips. 1790. 

1016 GALENI, M., Westcappellii, Origines monasticae, s. de prima 
ac vera christianae monastices origine. Diling. 1563. Av. beau 
portr. 4to. vél. 

Tres-bel exeraplaire d'an ouvrage tort rare. TEsemplairc faisait autrefois 
partie <lc la biblioth. du C. Musius, superieur du monastcre de Ste.-Agathc ii 
Delft, dont il porie Ia paraphe et plusieurs annotations autographua. 

1017 Lenoir, A., Architecture monastique. Par. 1852. 3 pts. 2 vol. 
Av. grav. s. acier et fig. s. hois. 4to. cart. 

1018 Bouillart, J., Uistoire de l'abbaye roy. de S.-Germain des Prez. 
Par. 1724. fol. d. v. 

1019 Bruschius, C., Ghronologia monasteriornm Germaniae illustr. in qua 
origines, annales... monura. etc. Sulzb. 1682. 4to. vél. 

Avec des augmentations A1SS. sur les marges. 

1020 Kopp, F., Vindiciae actorurn Murensis s. acla fundat. Murensis 
monast. Typ. ejusd. princip. monasterii. 1750. Av.pl. 4lo. veau. 

1021 Meibomius, H., Chronicon (monast.) Marienthalense. Helmst. 
1651. 4to. cart. 

1022 Gieseler, J. C. L., Symb. ad hist, monast. Lacensis. Bonn. 
1826. 4to. 

1023 Chronicon S.-Michaelis monast. in pago Virdunensi, ed. L. Tross. 
Hamm. 1857. 4to. 

1024 S.-Luiz, T. de, Memoria hist, sobre as obrasdo RealMosteiro de 
S.-Maria da Victoria. Lisb. 1827. fol. d. v. 

1025 Walter von Montbarry, Grossmeister der Tempelordens. Frf. 
1789. 2 vol, toile. 

1026 Wilcke, W, F. , Gesch. d. Tempelherrenordens. Leipz. 1826. 2 vol. 
1027 Documents histor., crit., apolog. concern, la Gomp. de Jésus. 

Par. 1827. 3 vol. 
Rccueil très-intéressant de documents et d'ouvragea inédits. 
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10^8 Ritratto del glorioso capitano di Christo... S. Ignatio Loiola. 
12mo. vieux mar. rouge, doré a pet. fers et sur tr. 

MS. dc Ia fin du 17e siècle, 100 pp. 

1029 Chassanion, J., De la secte des jésuites, combien elle est con­
traire a la doctr. de Jesus, etc. (Par.) De l'imprim. de Jean le 
Preux. 1592. — Th. de Beze, Vie et mort de J. Calvin. Gen. 
1657. 2 pièc. 1 vol. d. v. Tres rogné a la tête. 

1030 (Pascal,) Les Provinciales. Ajouté: Lettre d'un avocat (A. le 
Maistrej au Parlement. Col. 1669. 12mo. veau. 

1031 Garasse, F., Mémoires (s. 1. persécut. contrei, jésuites,en 1624— 
26). Av. not. p. Ch. Nisard. Par. 1861. 

1032 Saint-Priest, de, Histoiredela chute d. Jésuites. (1750—82). Par. 1844. 
1033 d'Alembert, Sur la destruction des Jésuites en France. 1765. et 

autres ouvr. s. les jésuites. 8 vol. 
1034 Laurent, F., Lettres s. 1. Jésuites. Par. 1864. 

1035 Regulae Societ. Jesu. Antv. Trognaesius. 1605. vél. 

1036 Cathechismo de Gesuiti. Ult. ed. c. note. Lips. 1820. 
1037 (Pasquier,) Catéchisme d. Jésuites ou le raystère d'iniquité. Villefr. 

1677. 12mo. veau. 
1038 Michelet et Quinet, Les Jésuites. 1843. Quinet, I'Ultramonta-

nisme. 1844. 

HERÉTIQUES, HISTOIRE DE L'INQUISITION. 

1039 Ittigius, Th., De haeresiarchis aevi apost. et apost. prox. Lips. 
1703. 4to. vél. 

1040 Germon, B., De veteribus haereticis ecclesiastic. Par. 1713. vél. 
1041 Arnold, G., Historie d. kerken en ketteren, van den beginne 

d. N.-Test. tot 1688. Amst. 1701. 2 vol. fol. veau. 
1042 Mosheim, J. L., Unpartheiische u. griindl. Ketzergeschichte. 

Helmst. 1746. 4to. 
1043 BEAUSGBRE, J., Histoire de Manichée et du Manichéisme (publ. 

p. S. Formey). Amst. 1734—39. 2 vol. 4to. veau. 
1044 Gilly, W. S., Vigiiantius and his times. Lond. 1844. toile. 
1045 Stourdza, de, Considérat. s. la doctr. et 1'espr. de 1'église 

orthodoxe. Stuttg. 1816. 

1046 Chytraeus, D., De statu ecclesiae hoc temp, in Graecia, Asia, 
Boëmia, etc. Frft. 1583. Descript. reg. Greichaeae ad Neccar. 
fl. Frft. 1583. Dam. a Goes, Fides, religio, moresque iEthiop. 
(quem vulgo Presbyt. Joann. voc.).. . Deploratio Lappianae gent, 
etc. ipso etiam D. a Goes aut. Par. 1541. 3 pièc. 1 vol. vél. 

Surtout le durnier ouvrage est d'une extreme rarete. 

1047 Gabriel, metropol. Philadelph., Fides ecclesiae orientalis. Nunc 
prim. Gr. Lat. ed. R. Simon, etc. Par. 1686. 4to. vél. 

1048 Ricaut, Hist, de l'état présent de l'église Grecque et de l'Eglise Ar-
ménienne. Trad. p. de Rosemond. Arast. 1698. 
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1049 Schmith, H. J., Die morgenland, griechisch-russische Kirche. 
Mainz. 1826. Av. pl. d. v. 

1050 Muralt, v., Ueb. d. Gottesdienst d. morgenland. Kirche. Leipz. 
1838. pet. iu-8vo. 

1051 Smith, Th., De Graecae ecclesiae hod. statu. Lond. 1678. veau. 
1052 Croze, M. V. la, Hist, du christianisme d' Ethiopië et d'Arménie. 

La Haye. 1739. pet. in-8vo. cart. 

1053 (Cornand de la Croze,) Recueil de divers, picc. concern. Ie Quié-
tisme et les Quiétistes, ouMolinos, ses sentimens et ses disciples. 
Amst. 1688. vél. 

On trouve dans ce volume rare et peu connu Ia traduction dc Ia Guide 
spiritueUe et du Traité de la communion, de Molinos. 

1054 (Phelipeaux,) Relation de l'orig., du progrès et de la condam-
nat. du Quiétisme en France. S. 1. 1/31. 2 tom. 1 vol. vel. 

1055 (Fouillou,) Hist, abrég. du Jansénisme et remarq. s. Tordonn. 
de Tarchév. de Paris. Col. 1698. veau. 

1056 Gerth v. Wijk, Hist, eccles. Ultraj. Rom. Cathol. male Jansenis-
ticae dictae. Ultr. 1859. 

1057 Dupac de Bellegarde, Hist. abr. de 1'église métropolit. d'ütrecht. 
Utr. 1852. — bis. 

1058 Neale, J. M., History of the Jansenist church of Holland.... 
w. some account of the Brothers of the common life. Oxf. 1858. toile. 

1059 Jansénistes. — Recueil de pièces rares et curieuses par Ques-
nel, Arnauld et Steyart. 17 pièc. 1 vol. 4to. veau. 

(Arnauld) Remarq. s. I. XVIII tom. d. Anaal, ecelcsiast. de O. Raynaldus. 
Lille. 1687. (It.) Jugement equitable s. Ia censure faite par... Ia Fa-
culté de theolog. d. Louvain; Sur Ie senlim. de S. Augiistiu touch. I'au-
torité du pape, etc.; (Gerberon,) Factum (I—IV.) pour I. petits fils etc. 
de J. O. Acquoy; (Arnauld), Memorial... de l'état d. contestat. doctrin. 
des Pays-Bas, etc. etc. 

1060 Voetius, G., Desperata causa papatus noviss. prodita a C. Jan-
senio, etc. Amst. 1635. 4to. vél. 

1061 (Quesnel,) Hist. abr. de la vie et d. ouvrages d'Arnaud. Col. 
1695. Av. portr. veau. 

1062 Cousin, V., Jacqueline Pascal. Par. 1845. 
1063 Limborch, Ph. a, Historia inquisitionis. Amst. 1692. Av. pl. fol. veau. 

1064 Cramer, H. M. A., Briefe üb. Inquisitionsgericht u. Ketzerver-
folgung in d. Röm. Kirche. Leipz. 1784. 2 vol. 

1065 Servita, P., Historie van de inquisitie... in 't bijsond 
in Venetien. Uyt h. ital. Utr. 1651. 12mo. vél. 

1066 Llorente, Geschiedenis der Spaansche inquisitie. N. h. fr. v. Pel-
lier. (d. H. G. M. Delprat). Amst. 1821. 3 vol. dont. I et II 
s. pap. fort. d. v., vol. III. br. 

4067 Verkorte geschied, d. Spaansche inquisitie. Fran. 1825. 

1068 SIMANCAS, J., Enchiridion judicum violatae religion., ad extir-
pandas haereses, etc. Acc. eiusd. auct. Annot. in Zanchinumet 
de dignit. episcop. Antv. Plantin. 1573. 8vo. vél. Tr&j rare. 



59 

HIST01RE DE LA RÉFORME. 

1069 Sleidanus, J., De statu religion. etreipubl.CaroIoVCaes.com-
ment. Argent. 1557. p. de tr. 

1070 Waerachtighe beschrijvinghe hne dat h. ra. dereligie ende 
de gliemeyne welvaert ond. Carel V ghestaen heeft. Thantw. 
A. 'sConinx. 1584. 4to. vél. 

107 1 Oeuvres. (Histoire de la réformation etc). Trad. av. not. p. 
P. F. Ie Courrayer. La Haye 1781. 3 vol. 4to. d. vél. n. rogn. 

1072 GERDES, D., Historia ecclesiastica saec. XVI et XVII, 4to. 
J1S. autographe ct inédit tres-interessant du oelcbre iiroftsseur de 1'üni-

versité du Groninguc, nc i.698. f1765. Notre MS., qui occupc 494 pages 
d'écriture trés serrée, commencb avec l'annéo 1518 et poursuit l'histoire 
jusqu'è rannée 1698. 

1073 Introductio in historiara Evangel, seculo 10 pass. p. Europ. 
renovati doctrin. reformatae. Acc. var. raonura. etc. Gron. 1744. 
4 vol. 4to. vél. 

1074 Scrinium antiquarium s. miscellanca Groning. nova ad 
histor. Reformat, spectant. Gron. 1752—G2.8 tora. 4 vol. 4to. d. v. 

Eiemplaire provenant de la bibliothèque de l'auteur ct ayant plusieurs 
annotations MSS. de sa main sur les marges. 

1075 Varia phiiolog. sacr., theolog. et histor. raar. dor. s. tr. 
Recueil MS. autographe du céièbre professeur. Une centaine de pages 

sont remplies. 

1076 Twisck, P. J., Religions vrijheit. Een Chronijcsche beschrijvinghe 
van die vrijheit d. Religien, tegen die dwang d. conscientien, 
enz. S. 1. 1609. 4to. vél. 

1077 Basnage, Histoire de la religion d. Eglises réforraées dep. J.-C. 
jusqu'a présent. Nouv. éd. augra. Roti. 1725. 2 vol. 4to. vél. cdé. 

1078 (Jurieu,) Histoire du Calvinisme et celle du Papisrae raises en 
parallèle. Rott. 1683. 2 vol. 4to. veau. 

1079 Seckendorf, V. C. v., Historie der Reformatie, verm. d. Ferickius. 
Delft. 1730. 3 vol. fol. vél. cdé. Grand pap. 

1080 Roterraund, H. W., Geschichte d. Glaubensreinigung in Deutschl. 
durcli M. Luther. Brera. 1817. 

1081 Walch, J. G., Einleit. in d. Religions-Streitigk. owsser d. Evang.-
Luth. Kirche. Jena. 1733. 3 vol. vél. 

1082 Einleit. in d. Religions-Streitigk. in der Evang.-Luth. 
Kirche. Jena. 1733. 3 vol. vél. 

1083 Haar, B. ter, Geschiedenis d.kerkherv. in tafereel. Arast. 1846.2 vol. 
1084 Villers, l'Esprit et l'influence de la reform, de Luther. 3e éd. 1808. 
1085 Perk, M. A., Gesch. v. h. protestantisme. Dord'r. 1861. 
1086 Kuczynski, A., Thesaur. libellor. histor. reformat, illustr. Ver-

zeichniss ein. Samml. v. 3000 Flugschriften Luthers u. s. Zeit-
genossen. Leipz. 1870. 

1087 Fabricius , J. A., Centifolium Lutheran, s. not. litt. scriptt. de 
Luthero. Harab. 1728. 2 vol. toile. 

1088 Mathesius, Historiën von Luther's Anfang, Lehr, Leben u, Ster-
ben. Niirnb. 1566. 4to. dos de vél. Quelq. feuill. restaur. 
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1089 Luther, M., Resolutio sup. proposit.: de potestate Papae, Per 
auct. locuplet. Lips. Lotter. 1519. 4to. 

1090 Pfizer, G., Mart. Luther's Leben. Stutlg. 1836. d. veau. 
1091 Camerarius, J., De vita Phil. Melanchtonis c. not. Strobelii et 

praef. Noesselt. Hal. 1777. cart. 
1092 Bolsec, H. H., Historie v. 't leven, enz. v. J, Calvyn... Over-

gheset by M. H. v. B. Lov. B. Maes. 1631. vél. 
1093 Bungener, F., Calvin, sa vie, son oeuvre etses écrits. Par. 1862. 
1094 Bautn, J. W., Theodor Beza nach handschr. Quellen, m. Beil. 

Leipz. 1843. 3 vol. 
1095 Erasmi et Melanchtonis Epistolae. Adj. Th. Mori et L. Vivis 

Epistolae. Lond. 1642. fol. vél. cdé. 
1096 Francken, J. L., Vives de vriend v. Erasmus. Rott. 1853. Av. portr. 
1097 Epistolae obscurorum virorura. Frf. 1599. De generibus ebrio-

sorum et fide meretricura. Ib. 1599. 1 vol. vél. 

1098 Epist. obscurorum virorum. Ed. H. W. Roterraund. Hann. 1827. 
2 torn. 1 vol. cart. 

1099 Lamentationes obscuror. viror... Ortwino Gratio auct. Apolo-
get. eiusd. c. aliq. epigram. Ep. Erasmi Rot. quid de Obscur. 
sent. Col. 1518. üne gravure s. bois s. Ie titre. — J. F. Pic 
Mirandula, de ver. calamit. caus. nostr. tempor. S. I. 1519. — 
Chr. Scheurli de Sacerdot. et rebus ecclesiast. Lips. 1521. Avec 
une trés belle marque typogr. grav. sur bois s. la^demière page. 
3 pts. 1 vol. 4to. vél. 

Beaux exemplaires de trois opuscules de grande rarete. 

1100 Briefwechsel d. berühmtesten Gelehrten d. Zeitalt. d. Reformation 
m. Albrecht v. Preussen. Herausg. v. J. Voigt. Königsb. 1841. d. v. 

1101 Scheurl, C., Briefbuch. Beitr. z. Gesch. d. Reformat, herausg. 
v. v. Soden u. Knaake. Potsd. 1867. vol. I (Briefe v. 1505-16). 

1102 Friedlander, G., Beitrage z. Reformationsgeschichte. Briefe d. 
Reuchlin, Beza u. Bullinger. Berl. 1837. 

1103 Assink Calkoen, Georgii Cassandri vitae atq. oper. narrat. 
Amst. 1859. 

1104 Gillet, Crato von CralRheim und seine Freunde. Frft. 1860.2vol. 
1105 Münch, E., Franz v. Sickingen. Thaten, Plane u. s. w. Stuttg. 

1827. 2 vol. Les pl. manquent. 

1106 Mayerhofï, J., Reuchlin u. s. Zeit. Berl. 1830, Av. portr. 

1107 Bucerus,M., Acta colloquii in comitiis. imper. Ratisponae habiti. 
Argent. 1541. 4to. cart. 

1108 Disputata Ratisbonae, in alt. Colloquio A0 XLVI et col­
locutor. August, confession, responsa, etc.. .. (Acc.) Responsio 
ad Stephanum episc. Vintoniens. angl. de coelibatu sacerdot. et 
coenobitar. S. 1. 1548. 4to. cart. 

1109 Ursprung u. ürsach diser Auffrur, Teutscher Nation. Die figur 
dem Bapst wol an stod, — Richt jamer an vnd Kriegers noth. — An 
stat d. Heijligen Gotsz wort süss — Braucht er Hellenbarten vnd 
Spiess. u. s. w. S. I. et d, (c. 1550). Av. 2 grav. s, bois. 4to. cart. 
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1140 Colloquium, od. Gesprach in Religions- u. Glaubenssachen.... 

Eehalt. zu Regenspurg... Nov, 1601. Aus d. Lat. d. G. Gangier. 
auging. 1602. 4to. cart. 

1111 Colloquium de norma doctrinae et controvers. relig. judice ... 
Ratisb. habita A0. 1601. Spir. Nemet. 1602. 4to. cart. 

1112 Acta colloquiorum Swalbacensium int. tres doet. jesuitas et D. 
Pareum, 1608 habitor. Heidlb. 1619. 4to. cart. 

1113 PROPHECEIEN und Weyssagvngen vergangne, gegenwertige vnd 
künflTtige Sachen, hoher u. niderer Stende, etc. D. Paracelsi, 
J. Lichtenbergers, M. J. Grünpeck, J. Carionis, u. a. S. 1. 1549. 
Av. grav. s. bois. — Weyssagung vnsers lieben Herrn Jhesu von 
der Zerstörung Ilierusalem ... . d. M. Hier. Rauscber. M. ein. 
Vorrede M. Luthers. S. 1. 1556. 2 pièces. 1 vol. 4to. vél. Les 
marges de quelques feuillets restaurées. 

1114 (Flacius Illyricus,) Catalogus testium veritatis. (Gen.) 1608. fol. vél. 
1115 (Crispin, J.,) Gross Martyrbuch und Kirchen-Historien, darinnen... 

GlauDensbekantnussen, Gesprach vnd Disputationen, wieder die 
Ketzer.... sambt.... Reden u. Thaten vieler heyligen Martyrer... 
nach den Zeiten der Apostelen biss aulls Jahr 1597.... in Teutsch-
land, Franckreich, Engellandt...., Flandern, Braband...., His-
panien...., America etc. Anfangl. in Frantz. spraach beschrieben.... 
vnd in Teutsche Spraache gebracht, d. P. Crocium. Hannaw, 1617. 
fol. rel. ant. 

1116 Historie der Martelaren in Nederland, Vranckryk, Engelandt, 
America, enz. Rott. Waesb. 1638. Av. pl. fol. d. veau. 

1117 Historie van de vrome getuigen Jesu Cbristi, die de evangel, 
waerheyt in velerleye tormenten betuycht hebben tsedert 1524 
(tot 1626). Hoorn. 1626. 4to. veau. 

Attribue a Hans de Rics et J. Outerman. 

Voir d'autres martyrologes sous les Nos. 

HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE DE DIFFÉRENTS PAYS. 

I'Allemagne et la Suisse. 

1118 Kraflt, W., Die Anfange d. christl. Kirche bei d. german. Vól­
kern. Berl. 1854. vol. I. 1. 

1119 Rettberg, F. W., Kirchengeschichte Deutschlands. Gölt. 1846. 
2 vol. toile. 

1120 Letzner, J., Historiae S. Bonifacii der Deudtschen Apostel 
genandt. Erster Theil. Erff. 1603. 4to. d. mar. 

1121 Spangenbergk, M. C., Bonifacius. od. Kirchen Historia.... v. 
Tnüringen, Hessen, Francken u. Beiern, v. 714—55. Schmal-
kald. 1603. 4to. vél. 

1122 Wilibald's Leben d. heilig. Bonifazius übers. u. erkl. v. 6. Ë. 
Simson. Berl. 1863. 

1123 Müller, J. P., Bonifacius. Eene kerkhist.jf studie. Amst. 1869. 
2 tom. 3 vol. 

1124 Harenberg, J. C., Otia Gandershemensia sacra. Acc. de in terris 
Brunswico-Wolfl'erbuUelanis coenobior. reformat. Ultr. 1740. 
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H25 Ballenstadius, J. A., Andr. Althamen vita. Acc. Althameri 
Hist, monast., eet. Wolfenb. 1740. Av. portr. 4to. 

1126 Würdtwein, S. A., Dioecesis Moguntia, comment, diplom, illustr. 
Mannh. 1769. 4 vol. 4to. dos de vél. 

1127 Meinders, H. A., De statu relig. et reipubl. sub Carolo M. et 
Ludov. Pio, in veleri Saxonia, s. Westfaiia et vicin. region. 
Lemgo. 1711. 4to. cart. 

112 8 Thesaurus antiquitt. Francicar. et Saxonicar., tam sacrar. 
quam prophan. Lemgo. 1710. 4to. cart. 

1129 Leuckfeld. J. G., Antiquit. Blanckenburgens. Geneal. u. Histor. 
Beschr. d. Grafen v. B. Nebst Nachricht v. Wallhausen u. v. 
Oldershausen. Frf'. 1708. Av. tabl. généal. 4to. cart. 

H30 Antiquitates Bursfeldenses. Histor. Beschreib. d. Closters 
Burssfelde. . . u. s. w. Leipz. 1713. 4to. cart. — bis. Ajouté: J. 
G. Leuckfeld. Antiquit. Katelenburgens. etc. (cn allem.) Leipz. 
1713. 4to, d. veau. 

113 1 Antiquitates llalberstadenses. Wolfenb. 1714. 4to. cart. 
113 2 Antiquitates Michaelsteinens. et Amelunxbornenses. Wolfenb. 

1710. —ld., Antiquit. Katelenburgenses. Leipz. 1713. 2tom. 1 
vol. 4to. cart. 

1133 Welter, Th. B., Einführung d. Christenthums in Westfalen. 
Münst. 1830. 4to. toile. 

1134 Blum, v., Die Lage d. Kölnische Kirche bis auf Erzbischot 
Hildebald, im J. 782. Bonn. 1788. 4to. 

1135 Statuta synodal, a Wenceslao episc. Wratisl. A. 1410. publ. Ed. 
J. C. Friedrich. Harm. 1827. 

1136 Une collection de Dissertations académiques, oraisons et autres 
pièc. en langue latine, allem. et frantjaise. 29 pièc. 1 vol. 4to. 
dos de vel. 

Couticnt e. a.-. Withof, Comm. orig. fabul. dc suaviss. sanctor. corpor. 
odorej ld., Dc Amasia Deos Kdomaeo. Secum. abducente; Plusicurs dis­
sert. hist. s. d. universités allem. p. Andrcae; Fragm. version. Ülphilanae, 
ed. J. Ihre; Cassel, Nachricht v. Hinrich Erzbisch. v. Bremen; ld., 
Nachr. v. Chnstoph Erzbisch. v. Bremen; ld.. Nachr v. d. Martircr 
S.-Hulpe; Descript. d. reliques de Aix-la-Chapelle, grav. en taille douce, 
1 feuille plano; Formulaire d. indulgences concedes anx chappslets. ro-
saiies, etc. 1 feuille. fol.; Les vertus de l'Agniis Dei compose de S.-Crcsme, 
Baumc et pure cire, etc. etc. 

1137 Barthold, F. W., Deutschland u. d. Hugenotten. Brem. 1848. 
vol. I. (1531—63). 

1138 Hamelmann, H., Opera genealogico-historica de Westphalia et Saxo­
nia Inferiori. Ed. E. C. Wassenbach. Lomg. 1711. 4to. vélin. 

1139 Franckische Reformations-Geschichte ... Bericht v. denen Onoltz-
bach. u. Schwobachisch. Religions-Articuln , etc. Nürnb. 1731.4to. 

1140 Alting. — M. Altingii vitap. ü, Emmium. Acc. H. Altingii Histor. 
de eccles. Palat., nee non A. M. Isinck. Hist, de reform, in 
urbe Groninga, eet. Gron. 1728. 4to. cart. 

1141 Wilhelmius, J., Historie d. reformatie v. d. Paltz en Geneve 
Rett. 1745. 2 torn. 1 vol. — bis. 
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1142 Ritter, J. B., Evangelisches Denckmahl d. Stadl Franckfurth am 
Main od. Bericht von der daselbst ergangenen Kirchen-Refor-
raation. Frf. 1726. Av. pi. 4to. cart. 

1143 Biographia Barthol. Holzhauser vilae conimun. clericor. saecul. 
restaurat. Bamb. 1799. 

1144 Meiners. E., üostvrieschlandts kerkelijke gescliiedenissen sedert 
1579. Gron. 1738. 2 vol. cart. — bis. 

1145 Grundl. warhafft. Bericht v. d. evangel. Reformation d. christi. 
Kercken tho Embden vnd in Ostfriesslandt, van 1520beth vp d, 
hüdigen Dach, enz. Brem. 1594. non rogné. Tres rare. 

1146 Bebelius, B., Antiquifates German, prim, et in hac Argento-
ratensi ecclesia evangelica. Argent. 1669. Av. pi. 4to. vél. 

1147 Berigt aang. de hervormde gemeente op het Roetgen... in 
Gulik. Maastr. (c. 1760). 4fo. br. 

Opuscule fort rare. Le village «Roetgen" est situé pres d'Aix-la-Cha-
pelle et de Montjoie. 

1148 Johannsen, Die Anlange d. Symbolzwanges unt. d. Deutsch. 
Protestant. Leipz. 1847. 

1149 Bauer, E., Gesch. d. Gründ. u. Fortbild. d. deutsch-kathol. Kirche. 
Meiss. 1845. toile. 

1151 Bretschneider, Die deutsche Reformation d. Kirche. Leipz. 1844. 
1151 Lampe, F. A., Historia eccles. Reformatae in llunearia et Transyl­

vania. T. a. R. 1728. 4to. vél. 
1152 Bruininx, H., Verhaal v. de vervolg, teg. de evangel, leeraaren 

in Hungarien, nev. bewijs v. ders. onschuld aan de rebellie. 
Door A. v. Poot. Amst. 1684. Av. pl. 4lo. vél. 

1153 Die wicht. Schicksale d. Evang. Kirche Augsb. Bekennln. in 
üngarn, von 1520—1608. Leipz. 1828. 

1154 Sprenger van Eyk, De martelaars ^d. protest, kerk v. Hongarien. 
Dordr. 1845. 

1155 Salamon, J.. De statu eccles. evang.-reform, in Transsilvania. 
Claud iop. 1840. 

1156 Schelhorn, J. G., Oorspr., voorlg. en lotgevall. v. de evangel, 
godsdienst in Zaltburg, m. voorr. d. D. Gerdes. Amst. 1733. 

1157 Bucelinus, G., Lacus-Potamici sub nomine Constantiae sacrae 
et profan. descript. Frf. 1667. 4to. vél. 

A la fm; Constantiae topo-chrono-stemmotographicae. 

1158 Ruchat, A., Histoire de la réformation de la Suisse. Gen. 1727. 
6 vol. veau. 

1159 Epistolae ab eccles. Helveticae reformatorib. vel ad eos scriptae. 
Ed. J. C. Füslinus. Tig. 1742. vél. 

1160 Rey, W., Les Grisons de la Haute Engadine. Gen. 1850. 

Histoire ecelésiastique de la France. 

1161 Bulletin de la Société de l'hist. du Protestantisme francais. 
Docum. hist., inéd. et orig. d. 16e—18e siècles. Par. 1853—57. 
5 vol. d. v. 

1161* Mérae ouvr. Par. 1858—60. 3 vol. 
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1162 Puaux, F., Histoire de la réformation frangaise. Par. 1864. 7 
vol. 

1163 Felice, G. de., Hist, d, protestants de France. Par. 1850. 

1164 Anquez, L., Histoire d. assemblees polit. d. Réformés de France. 
(1573—1622). Par. 1859. Av. carte. 

1165 ACTES de tousles Synodes Nation, tenus par les églises Reformées 
de France en divers lieux, dep. Tan 1559 (jusqu'a Tan 1621). 
fol. vél. cdé. 

MS. de 1385 pag. cn belle écriture du commencement du Ho siècle. 

1166 Discipline d. églises réformées de France, éclaircie et confirmee 
par plus, articles extr. d. Synodes Nationaux. Par. 1613. veau. 

MS. du pasteur Durand, 182 pages, belle écriture. 

1167 Remonstrances... d. deputez d. trois estats de Bourgoigne sur 
l'édict de la pacification, par ou se monstre qu'en un royaume 
deux réligions ne se peuvent soustenir. Anv. 1563. 4to. cart. 

1168 MORNAY, Ph. DE, Mémoires etcorrespondance, 1571—1623. Par. 
1824. 12 vol. 

Exemplairc avcc d. notes MSS. de M. Delprat, d'après 1. renseigne-
ments donnés p. M. Avinel dans le Bulletin de la Soe. de l'hist. du 
protestantisme fran^. 

1169 Verclaringhe van de conferentie tuss. d. Bischop van Evreux 
in Vranckrijck ende Mr. de Plessis Mornay... aeng ... 't boeck 
by hem (Mornay) ghemaect teghen h. H. Sacram. d. Autaers. Wt. d. 
frans. d. P. M. N. R. S. D. PP. t'Hantw. 1600. d. v. 

1170 Rou, J., Mémoires inédits et opuscules, (1638—1711) publ. p. 
F. Waddington. Par. 1857. 2 vol. 

1171 Dallaeus, J., Vindiciae apolog. pro duab. ecclesiar. in Gallia 
protestant. Synode nation, altera Alensone, 1637 alt. vero Caren-
tone 1645 habit. Amst. 1657. vél. 

1172 La voix gémissante du peuple chrestien et catholique, accablé 
sous les faix des desastres et misères des guerres de ce temps. 
Par. 1640. 4to. vél. 

1173 Chambrun, J. P. de, Larmes,... quicont. 1. persécut. arriv. aux 
églises de la princip. d'Orange dep. l'an 1660, etc. Réimpress. 
annot. p. A. SchaeiTer. Par. 1854. — bis. 

1174 Flécbier, Mémoires s. 1. grands-jours d'Auvergne en 1665. Av. 
une not. p. Sainte-Beuve. Par. 1856. 

1175 (BENOIST, E.,) Histoire de Pédit de Nantes, jusques a l'éclit de 
revocation en 1685. Delft. 1693. 5 vol. 4to. veau. Gr. pap. Le 
Ier vol. un peu taché d'eau. 

1176 (MORIN, JEAN,) Histoire des persécutions des églises protestan-
tes réformées de la France depuis 1670 jusqu'a l'année 1699. 
4to. vclin. 

Manuscrit autographe, inédit et très-intéressant de 280 pages envi­
ron de belle écriture. II est distribué en trois parties, sav: 1°. Une 
histoire chronol. des persécutions en France dep. 1670 jusqu'an 23 
juillet 1687; — 2°. Des extraits de lettres adressées h. 1'auteur. Chaque 
estrait eat signé du nom de soa auteur. On y rencontre les noms sui-
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vants: Pralon, Scbillc, Saxai, Dcspalus, le marquis de Loire, Charron, 
Mad. do. St. Hiiairc, Fournier, des Turpes, Jerzeau, Crespin, du Roe, 
Mathuriu , Sarrau, Labbat, Roman, Jouneau, de Bellevue et surtout les 
noms deRoussier, Marehand at Cailleau. La 3e partie est intitulée : «Histoire 
de ma dernière prison (qui) me fournira l'occasion de parler de biea do 
choses qui regardcnt la continuation de cette cruelle perseevition .... 
qui a mis et lts éalises et les pasteurs dans ce triste état", etc. L'auteur 
était dtsservant de l'église reformée de Moëse (prov. de Saintonge), oü 
on le trouve en 1074 et encore en 16S5. Le 14 avril 1685 il fut arrcté 
et emprisonné a Rooheforl-sur-Mer. Depuis 1687 jusqu'i 1702 il était 
pasteur de l'église (wallonne) a Bergues-sur-le-Soom. 

Ce MS. d'un temoin oculaire est d'autant plus intéressant qu'il revèle 
un épisode de l'histoire ce la vie d'un martyr de ces persécutions, telle-
ment oublié que M. Haag dans son ouvrage: La France protestante (vol. 
VII, p. 508 dans la note) avoue qu'il n'a pu trouver de plus amples 
renseigncments sur Jean Morin que les ouelqucs particularités que nous 
avons reproduites ci-Jessus. Parmi les cxtraits de lettres se distinpuent 
surtout eeux tirés de correspondances de Jacques Roussier, de Virteuil en 
Angoumois, sucnessivement ministre a Villefagna et a Tonnay-Charcnte , 
et plus tard après la révocation de l'Édit de Nantes ministre de l'église 
wallonue a Zall-Bommel, (Gneldre, Pays-B&s) et ceux d'un certain 
Cailleau, établl u Rotterdam, qui dounent des informations sur la situa­
tion des réfugiés dans cetie ville dout il cite les noms. 

4177 Verhael van d'erbarmelycke staat d. protestantsche kercken in 
Vrankrijk. Amst. 1672. 4lo. cart, 

1178 Claude, J., Defense de la reformation contre Ie livre intitulé: 
Préjugez légitimes contre I. Calvinistes. La Haye. 1682—83. 2 
vol. 12mo. veau. 

1179 Actes de l'Assemblée génér. du clergé de France de 1685, con­
cern. la réiigion. Av. d. reflexions sur ces Actes, p. M. D. S. 
B. (par Gautier). S. I. 1685. 12rao. veau. 

1180 Aanmerkingen over de wreede vervolg, die de gereform. kerke 
van Vrankrijk lijdt, enz. N. h. fr. S 1. 1685. 12mo. cart. 

1181 (Jurieu,) Lettre pastor, aux fidelles de France qui gemissent sous 
la captivité de Baoylone. 2e éd. Rott. 1686. cart. Taché. 

1182 Historie van de vreede vervolginge en tyrannyen gepleegt aan 
de gereformeerde in Vrankrijk. Amst. 1686. cart. 

1183 (Benoist, E.,) Histoire et apologie de la retraite d. pasteurs a 
cause de la persecution de France. Frf. 1687. cart. 

1184 (Caveirac, de.) Apologie de Louis XIV et de son conseil s. la 
révocation de l'édit de Nantes, av. diss. s. Ia journée de la 
S.-Barthelemi. S. 1. 1758. veau. 

1185 (Court,) Hist. d. troubles d. Cevennes ou de la guerre d. Ca-
misars. Villefr. 1760. 3 vol. non rogn. 

1186 Coqnerel, Ch., Histoire des églises du désert chez les protestants 
de France Par. 1841. 2 vol."" 

1187 Peyrat, N., Histoire d. pasteurs du desert, 1685—1789. Par. 
1842. 2 vol. 

1188 De Lydsaamheid, en h. gelove d. heiligen, onder sovelesware 
en biltere vervolgingen , die Gods kerke nu alomme moet uitstaan, 
en wel meest in Vrankrijk... 1683. Met de nieuwontdekte 

9 
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uitrekeninge en toepass. v. h .... getal 666. ü. h. fr. (Arast.) 
1689. Av. pl. 4to. vélin. 

Ouvra.;;e curieus et rare, principalement dirigé contre Louis XIV et la 
révocatioi' de l'édit do Nantes. 

1189 Olry, J., La persécution de l'église de Metz. 2e éd. acc. de 
noles p. O. Cu vier. Par. 1860. 

1190 Saurin, J., Etat du christianishie en France. La Haye. 1725. veau. 
A la fin: Lettres a Saurin. 1825. Reflex, s. l'ouvr. de S. 1726. Rejionse 

aus Rei'.exions. 1726. Reponse d'un ofiic. de houzars a l'oflic. reforme. 

1191 Actes du Synode national des Églises Reformées de France, as­
semblees au désert dans le bas Languedoc, 18—21 aoustlTM. 
<4to, vèlin. 

MS. de 63 pages. A la fin une lettre attribnée par M. Delpral aGabr. 
Dumont, pasteur a Rotterdam et y décédé en 1748. 

1192 (Marteilhe, J.,) Mémoires d'un protestant condamné aux galères 
de France pour cause de réligion. (1700—1713). Rott. 1757. 

L'anteur mourut u Culenbor.ii en 1777 age de 95 aus. 

1193 (Mader.A.,) Die protestant. Kirche Frankreichs v. 1787—1846. 
Herausg. v. J. C. L. Gieseler. Leipz. 1848. 2 vol. 

1194 (Cossart e. a.,) Le miroir duclergé. 2eéd. S. 1. 1799.2 vol. 
1195 Gasparin, A. de, Intéréts génér. du Protestantisme francais. 

Par. 1843. 
1196 Pressensé, de, Du Catholicisme en France. Par. 1851. 
1197 Lafon, H., Histoire d'une ville protestante. Par. 1862. 
1198 (Gendre, P. le,) Vie du P. du Bosc. Rott. 1694. 
1199 Huet, P. D., Commeatt. de rebus ad eum pertinentibus. Amst. 

1718. vélin. 
1200 Schmidt, Ch., Vie et travaux de J. Sturm. Strasb. 1855. 

Av. portr. 

1201 Ancillon, C., Histoire de l'établissem. d. fran^ois refugiez dans 
lesétats de S. A. Elect, deBrandebourg. Berl. 1690. Unpen taché. 

1202 ERMAN et RECLAM, Mémoires p. servir a l'hist. d. réfugiés fran?. 
dans les états du roi. Berl. 1782. 9 vol. d. veau. TRÉS RARE. 

Le 0e vol. a cgalement paru sou-' ie tih'e: Tableau d. militaires et des 
nobles apparten. aux colon, fran?. d. états du roi. Berl. 1799. 

4203 (Erman.) Mémoire hist. s. la fondat. de l'église franc, de Berlin. 
Berl. 1772. veau. 

Dans le mêrae vol. 3 ser-rons prononc. a Berlin p. P.rman, Kocqvet, 
Re .lam , Vajou, Ancillon, Naudé , eta. 

1204 Rcijer, C., Histoire de la colonic francaise en Prusse. Trad, de 
I'allcm. p. Ph. Corbière. Par. 1855. d. v. 

1205 Ég Use Francaise de Berlin. — Sermons de Erman, Lenfant, Formey, 
Haucliecorne, etc. Lettre s. la constit. des colonies, i'ran?. a Berl., 
etc. 1725—1805. 14 vol. ct pts. 

1206 Sermons choisis ile l'église franc, réfugiée de Berlin. Berl. 1845. 
1207 Wenz, Reformat. Jubel-Rede nebst Gesch. d. französ. reform. 

Kirche in Emden. 1819. 
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Angleterre, Dtnemarc, Italië, Espagne, etc. 

1208 Beda, Hist, eccles. gentis Anglorum. Col. 1601. — Sfondrati, 
Gallia vindic. in qua teslim. cxempl. Gallic, praesert. eccles. quae.... 
a L. Maimburgo al. producla sunt refutant. Typis Monastery 
S. Galli. 1687. 2 pts. 1 vol. 12mo. vél. La Qe pièce extrémement 
rare. 

1209 Bedae Historia ecclesiaslica gent. Anglorum, c. opusc. quib. et 
Epist. Bonijacii ad Cudbertum archiep. ed. R. Hussey. Oxon. 
1846. toile. 

121 0 Opera historica minora. Ree. J. Stephenson. Lond. 1841. 
Papier lort. 

Cout. Vita 3. Cuthberii, Vita S. Bcnedicti, Chronicon, Vita S. Hwact 
berti, üpist. ctc. 

1211 Rémusat, de, Saint Anselme de Cantorbery. Par. 1853. 

1212 Monachi anon. Scoti Chronicon Anglo-Scotic. ed. Bouterwek. 
Elberl". 1863. Av. facsim. 

1213 Sanderus, Histoire du schisme d'Angleterre. Trad. p. Maucroix. 
Par. 1683. 12mo. veau. 

1214 YEPES, D. DÉ, Historia particular de la persecucion de Inglaterra, 
y de los martirios mas insignes que en ella ha anido, desde 
el ano 1570. En la qual se descubren los electos lastimosos de 
la heregia, etc. Madr. L. Sanches. 1599. 4to. vélin. 

1215 Fox, J., The book of Martyrs, contain, an account of the suffer, 
a. death of the protestants in the reign of Mary I. Lond. 1741. 
Av. portr. fol. veau. 

1216 STRYPE, J., Ecclesiastical memorials relat. to religion a. its refor­
mation und. Henry VJI1, Edward Vi a. Mary I. w. App. cont. the 
orig. pap. Lond. 1816. 7 vol. cart. 

1217 Schrödl, K., Das erste Jahrh. d. Englische Kirche. Passau. 1840. 

1218 The calendar of the Anglican church illustrat. Oxf. 1851. Av. 
grav. s. hois, toile. 

1219 Broes, W., De Eng. kerk en haar invloed op de Nederl. Delft. 
1825. 2 vol. 

1220 Historie d. kercken v. Schotlandt v. h. begin der reform, tot 
1667. Rott. 1668. cart. 

1221 Stuart, G., De hervorming in Schotland. Leyd. 1782. toile. 
1222 Roberts, W., Life and correspond, of Mrs. Hannah More. N.-Y. 

1855. 2 vol. Av. portr. toile. 
1223 Münter, F., Geschichte d. Einfiihr. d. Christenthums in Diine-

marck u. Norwegen. Leipz. 1823. 3 vol. 
1224 Benzelius, C. J., De Joa. Duraeo... max.deactiseiusSuecanis. 

Helmst. 1744. 4to. 
1225 Meier, F. K., Girolamo Savonarola. Berl. 1836. Av, portr. et facsim. 
1226 Savonarola, H., Erweckliche Schriften. Uebertrag. v. G. Rapp. 

Stuttg. 1839. 
1227 Gerdes, D., Specimen Italiae reformatae. .. una c. syllabo refor-

mator. italor. L. B. 1765. 4to. d. veau. 
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1228 M'Crio, Herv. in Italië, üllmann, Hervormers voor de hervor­
ming. Diest Lorgion, Kerkhervorm. in Friesland, etc. 9 vol. 

4229 Schotel, G. D. J., Jean Diodati. 's Hage. 1844. 
1230 PIRRHUS, R., Sicilia sacra. Ed. 3a emend, et. contin. aucta cur. 

A. Mongitoris. Acc. addit. et not. abbatiar. ord. S. Bened. 
Cisterciens., etc. auct. V. M. Amico. Panormi. 1733.2 vol. lol. 

1231 Salazar, F. Loban de, Historia del famoso predicador Fray 
Gerundio de Campazas, alias Zotes. Madr. 1787. 2 vol. 

1232 WIFFEN, B. B., Life a. writings of J. de Valdès, Spanish 
reformer in the 16th. cent. w. a transl. of his 110 considerations 
bij J. T. Betts. Lond. 1865. toile. 

1233 Castro, A. de, Geschiedenis d. Spaansche protestant. U.h. sp. d. 
J. P. Arend. Amst. 1854. toile. 

Histoire ecdésiastique des Pays-Bas. 

Généralités, raoyen age. 

1234 ARCHIEF V. kerkelijke geschiedenis inzonderheid van Nederland, 
verzam. d. N. C. KIST en H. J. ROVAARDS. Leyd. 1829—40. 
11 vol. — NEDERLANDSCH ARCHIEF v. kerkelijke geschiedenis, 
verzam. door dezelfden. Leyd. 1841—49. 9 vol. — NIEUW AR­
CHIEF v. kerkelijke geschiedenis inzonderheid van Nederland, 
verzam. door dezelfden. Leid. 1852—54. 2 vol. En tout 22 vol. Av. pl. 

Exemplaire complet de ce Kecueil estimc. 

1235 Kerkhistorisch archief verz. d. N. G. Kist en W. Moll. Amst. 
1857—66. 4 vol. et Tables, toile. 

1236 Studiën en bijdragen op 't gebied der historische theologie. Ver­
zameld door W. Moll en J. G. de Hoop Scheffer. Amst. 1868. 
vol. I. 3 parts. 

1237 Montanus, A., Kerkelijke historie van Nederland. Amst. (c. 1675). 
12mo. vél. 

1238 Water, J. G. te, De historia ecclesiastica regni Belgici. 4to.cart. 
MS. de 86 pages. 

1239 Geschiedenis der christelijke kerk in Nederland in lafereelen, 
door ter Haar, Moll, Swalue en anderen. Amst. 1864—69. 2 
vol. Av. pl. 

1240 Visscher, L. G., Voorlezingen over de geschiedenis der R.-G. 
kerk in Noord-Nederland. Ütr. 1853. 6 pts. et Bylagen. 2 pts. 
1—4 d. v. 

1241 Sepp, G., Pragmat. geschied, der theologie in Nederl. (1787— 
1858). Amst. 1860. 

1242 Glasius, B., Godgeleerd Nederland. Biograph. woordenboek van 
Nederl. godgeleerden, 's Bosch. 1852—56. 3 vol. 

1243 Kerkelijk Handboekje. Rott. 1764. d. v. 
1244 Brans, J. H., Kerk. register d. predikanten v. Z.-Holl. 1702— 

1801. Rott. 1802. 
1245 Naamregister d. Herv. predikanten in Nederland en O. I. 1850, 

53, 65-70. 6 vol. 
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i 246 Nederl. Kerkhistorie. — Brochures, afdr. van Kist, Sepp, Fruin, 
Rogge, Fliedner, etc. 28 pis. 

1247 Royaards, Invoering en vestiging van het Christendom in Nederl. 
ütr. 1842. 

1248 Diest Lorgion, Gesch. van den invoer, d. Christend. in Nederl. 
Leeuw. 1842. 

1249 MOLL, W., Kerkgeschiedenis van Nederland vóór de Hervorming. 
Arnh. et Utr. 1864—69. 2 tom. 5 vol. d. loile. 

1250 GHESQÜIERE el Thysius, ACTA SANCTORUM Belgii selecta... . 
comment, ac not. illustr. Brux. et Tongerloo. 1783—94. 6 vol. 
Av. portr. 4lo. demi veau. 

Trèa-bel ex. d'un ouvrage cstime, doot 1c 6o volume est d'une cxtruinc 
rarele. Les pages 63—80 du 6e vol. ajoutces & la plume. 

1251 Molanus, J., Natales Sanctorum Belgii, etc. Lov. 1595. toile. 

1252 Raisse, A. de. Ad. Natales Sanct. Belg. J. Molani auctarium. 
Duaci. 1626. vél. 

1253 (Speelman, E.,) Belgium Marianum. Ilistoire du culte de Marie 
en Belgique. — Calendrier beige de la Sle.Vierge. Tourn. 1859. 

1254 Bosschaerts, W., De primis veteribus Frisiae Apostolis. Mechl. 1650. 
4to. vél. 

Tres-bel exemplaire d'nn ouvnge qui se rencontre rarement. 

1255 Paris, G., De Ludgero Frisior. Saxonuinq. apostolo. Amst. 1859. 
1256 Marcellinus, Vita S. Swiberti episc. Werdensis, Frisior., Saxon., 

Westphalor.... expost. aucta a S. Ludgero I, Monast. episc. Duss. 
S. d. (c. 1717). veau. 

1257 Sarvaas. J. du Marchie, De vita et script. Eligii ep. Noviom. 
Amst. 1859. 

1258 Royaards, H. J., Geschied, van de christel. kerk in Nederland, 
gedur. de middeleeuwen. Utr. 1849—53. 2 vol. Av. Table p. de 
Ruever Groneman et une'critique p. G. H. M. Delprat. 

1259 Choquet, H., De heylighen ende saligheid in Nederlandt v. h. 
oorden d. predick-heeren. Met verm. d. L. Janssenboy. Antw. 
1644. cart. 

1260 Clarisse, J., Over de geest en denkwijze v. Geert Groote. (Leid. 
1829—37). 4 pts. Découp. 

1261 Delprat, G. H. M., Verhand, ov. de Broedersch. v. G. Groote, 
en ov. de invloed d. Fraterhuizen... na de 14e eeuw. Utr. 1830. 

1262 Même ouvr. 2de vermeerderde dr. Arnh. 1856. 

1263 Die Brüderschaft d. gemeinsamen Lebens. Nach d. Holland. 
v. G. Mohnike. Leipz. 1840. 

1264 Gerardi Magni Epistolae XIV. Eil. J. G. R. Acquoy. Amst. 1857. 
cart. Ajoutée une critique en MS. autogr. de M. Delprat. 

1265 Moll, W., Gerlach Peeters en z. schriften. Bijdr. tot de kennis 
v. d. school v. G. Groote en F. Kadewijns. Amst. (c. 1860). 

1266 Engelhardt, J. G. V., Richard v. St. Victor u. J. Ruijsbroek. 
Erl. 1838. 

1267 Koning, W. A., De Gerardi Zutphan. vita, scriptis. Ultr. 1858. Ct 
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1268 Moll, W., Johannes Brugman en h. godsdienst, leven onzer vade­
ren in de 15e eeuw. Amst. 1854. 2 vol. 

1269 Tresling, Vita et merita Rud. Agricolae. Gron. 1830. 

1270 Ullmann, C., Joh. Wessel, ein Vorganger Luthers. Hinb. 1834. 

1271 Mnurling, G., De Wesselo Gansfortio. Ullr. 1831. vol. I. (Seul 
vol. public). 4 

1272 (v. Houssen en v. Rijn.) Batavia sacra ol Kerk el. hist, en Oudhed. 
v. Batavia. Antw. 1715. 3 vol.; Utr. bisdom. Leid. 1710. 3 vol.; 
Stadt en moyervev. 's Bosch. Leid. 1742; Oudheden en gestichten 
v. Rhijnland; 2nid-llolland en Schieland; Delfland, Kennemer-
land, Noord-llolland, enz. 1719—21. 5 vol.; Zeeland. 2 vol. 
Leid. 1722; Vriesland. Leid. 1723. 2 vol.; Deventer. Leid. 1725. 
2 vol.; Aanhangsel. Utr. 1744. — En tout 19 vol. Av. pl. dont 
18 en rel. unif. plein veau. 

1273 Miraeus, A., Donationum Belgicarum 11. II. in quib. eccles. et 
princip. Belgij origin., incrementa, mutat. etc. Antv. 1629. 4to. vél. 

1274 Godex donationum piarum.. in favor, eccles. praesert. Belg. 
Brux. 1624. 4to. veau. 

1275 Matthaeus, A., Fundationes et fata ecclesiar. guae el ültrai, 
et in ejusd. surburbiis et passim alibi m dioecesi, II. II. L. B. 
1703. 4to. vél. 

1276 Beka et Heda, Historia Ultrajectina. Acc. L. Hortensii Secession, 
ültraj. Ultr. 1643. lol. vél. cdé. 

1277 Hoynck v. Papendrecht, C. P., Historia ecclesiae Ultrajectinae. 
Mechl. 1725. — A. Sanderus, Chorographia sacra convent. 
Brux., Boetendalens., Lovan., Mechlin, et Antverp. Patr. Minor. 
H. C. 1727. Av. pl. un vol. fol. veau. 

1278 (Heussen, H. F. van,) Historia episcopal. Ultraject. nee non 
suflragan. Antv. 1733. 2 vol. fol. Av. pl. demi veau. non rogné. 

1279 Vita Philippi a Burgundia et origo belli inter Episc. Ultraject. 
el Garolum Gelr. princ. etc. Ed. Noviomagus. Argent. Ghrist. 
Aegenolphus. 1529. 

Charmant exemplaire avec ane belle gravure xylographique (les armes de 
Bourgogne), a la fin. 

1280 Joh. de Leydis, Ghronicon Egmundanum, ed. A. Matthaeus. 
L. B. 1692. 4to. vél. c. 

1281 ABBAYE D'EGMOND. — Recueil de documents, actes el autres pieces 
historiques concernant l'abbayè d'Egmond. 1 fort vol. Je 470 
pages. fol. 

Cette préeieuse collection, du commencement du 15e siècle,, contient 
parmi d'autres documents des plus intéressants en langue latine et hollandaise: 

Différent entre Arnoldus Wilhelmi (pour 1'Abbaye de Egmond) et J» 
Weene, nommé abbé. 1383. 

Fièces concernant le procés entre l'abbayè et l'église parochiale d'Egmond. 
pendant les annces 1407—20 

Procés contre Gérard de Wouda. 1413—16. 

Pièces concernant un procés contre Othon v. Nycnrode, 1399—1401. 

Procés contre Henri, Seigneur de Viane. 1416—16. etc. etc. 



Hist, ecclét. des Pays-Bas. 71 

1282 Delprat, G. H. M.. Advys omtrent een oude rekening der abdy 
van Egmond. (Amst. 1860). Extr. 

1283 Römer, R, C. H., Geschiedk. overzigt van de kloosters en abdijen 
in Holland en Zeeland. Leid. 1854, 2 vol. 

1284 Schotel, G. D. J., Kerkelijk Dordrecht. Utr. 1841. 2 vol. Av. 
facsim. toile. 

1285 Moll, W., De boekerij van het St.-Barbara-klooster te Delft, in 
de 15e eeuw. Amst. 1857. 4to. 

1286 Knippenbergh, J., Historia ecclesiast. ducatus Geldriae. Brux. 
1719. 4to. d. vél. 

1287 Nijhoff, I. A., Het klooster Bethlehem. Arnh. 1853. 
1288 Lindebom, J., Historia episcopal. Daventriensis. C. A; 1670. vél; 
1289 DUMBAR, G., Kerkelijk en wereltlijk Deventer. Oirsprong ... 

gelegenheit. .. kloosteren, kerken, enz. Dev. 1732. 2 vol. fol. 
demi vél. et br. 

Lc ucuxicme rolumc se rencontre rarcment. 

1290 Buschius, J., Chronicon Canonic, reg. ürd. S. Aug. Gapit. 
Windesemensis. Acc. Chronic. Wont. S. Agnelis auct. Th. a 
Kempis, etc. Antv. 1621. vél. 

1291 Hier beghint dat roemsche aflaet dat die paeus Engenius quartns 
ghegeven heeft d. capitlel v. Wynsytn ende hoe ende wanneer 
dat men dat verdien mach. vél. ïerm. en cuivre. 

MS. do 3C3 pajres de la fin du 15c siècle, sur papier. Rubriques et 
initiates en rotige. 

1292 Magnin, J. S., Kerklijke geschied, v. Drenthe. Gron. 1855. 

1293 Vita ac gesta abbatum Adwerdensium (U92—1578). Ex. cod. 
ed. annott. inslr. F. Koppius. Gron. 1850. 

1294 Hcnschenius, G.. De episcopatu Trajectensi (ad Mosam). Antv. 
1653. 4to. vél. 

1295 Sedulius, H., 't Boeck v. 0. L, Vrouwe v. Maestriclit, ende 
v. d. oorspronck d. stadts, enz. Wt. d. lat. d. G. Thielmans. 
Lov. 1612. vél. Incomplet « la fin. 

1296 Molani, J., Militia sacra due. et princip. Brabant, c. not. P. 
Louwij, Antv. Plantin, (c. 1592). veau. 

1297 Gestel, C. v., Historia sacro et prouina archicpiscop. Mcchliniensis. 
H. C. 1725. 2 lom. 1 vol. Av. pl. fol. veau. Grand papier, 

1298 Chronicon Coni;regat. Oratorii l)i. Jesu p. provinc. archicpiscop. 
Mcchliniens. diffusae. Ab ao. 1626 usq. ail fin. a'. 1729, c. 
append, var. monuin. compl. Insul. 1740. 4to. veau. 

1209 Latomus, J., Corsendonca s, coenob. Canonic, regul. ord. S. 
Augustini de Corsendoncq origo et progr. Nunc. prim. ed. contin. 
et J. Hoybergius. Antv. 1644. veau. 

1300 Wiaert, J. B., Hist. Septifontana monast. in Sylva Soniaca. Acc. 
Hist, monast. a Sylva domini Isaac. Brux. 1688. 2 lom. 1 vol. 
Av. pl. veau. Les pl. doublées. 

1301 Sanderus, A., Hagiologium Flandriae. Id., De scriptorib. Flandriae. 
— Id., De Gandavensibus erudit. lama claris. — ld., De Bru-
gensib. erudit. fama claris. Antv. 1624—25.4 torn. 1 vol. 4to. veau. 
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4302 MONASTICON FLANDRIAE, on Recueil d. chroniques aveccartulaires 
des institutions monastiques en Flandre, publ. p. la Sociélé 
d'émulation de ia Flandre-Occidentale. Gand et Bruges. 1842—67. 
11 vol. Av. pl, et fac-sim. 4lo. br. el 2 vol. rel. 

Chronica et oartular. raonast. de Dunis. 3 vol.; Annates et histor. mo-
nast. S. Petri Gamlciisia. Ed. van de Putte; Chronic. Aldenburgensis maj. 
Ed. van de Putte ; Ooethals, Chronicon monast. S. Andreae, justa Brugas ; 
Chronique de l'abbaye de ïer Doest, publ. p. F. van de Putte et C. Car­
ton ; Chron. abbat. Furmoselensis (publ. p. 1. meines); Chrun. et caitular. 
abbat. S. Nicolai Furnensis et Chron. Uethaniae s. domus S. Joseph Fur-
nens. (publ. p. 1. inumcs); Chron, monast. Evcrshamensis. Auct. G. de 
Meestere; L. v. Uollebeeke, l'Abbaye de Nonnenbossche, snivi du car-
tulaire. 

1303 But, A., Chronica abbat. monast. de Dunis. Brug. 1839. gr. 
in-4to. 

1304 Kervyn de Lettenhove, Notice s. un MS. de l'abbaye d. Dunes. 
Brux. (c. 1850). 4to. 

1305 Chronicon monast. Aldenburgensis. publ. d'apr. un MS. av. d. 
not. p. J. B. Malou. Brug. 1840. gr. in-4to. 

130G Meestere, G. de,Histona episcopatus Iprensis. Brug. 1851. 4to. 
1307 Catullus, A., Tornacum civ. metrop. et cathedra episcop. Ner-

vior. Brux. 1652. 4lo. vél. 
1308 Waldack, C. F., Historia provinc. Flandro-Belff. Soc. Jesu. 

Annus 1638. Brux. 1867. fol. 
1309 Debaecker, L., Eglises du moyen age, dans les villages flamands 

du nord de la France. Brug. 1848. Av. pl. 4to. 
1310 GLAY, A. Ie, Camaracum Christianum. Histoire ecclé.<iast. du 

diocese de Cambrai. Extr. du Gallia Christiana. Lille. 1849. roy. 
in-8vo. d. v. 

1311 Chapeaville, J., Gesta pontificum Tungrens., Traject. etLeodiens. 
Acc. Bucherius, de primis ïungror. s. Leodiens. episcop. Leod. 
1612. 3 vol. 4to. toile. 

1312 (De Villenfagne,) Sur l'université de Liége et les frères de la 
vie commune. (Brux. 1820). 4to. 

Pièce tres rare, supprimée p. les autorités académiques. V. Bibl. 
Beige. 1S51. VIII. 505. 

1313 Reiflenberg, de, De quelques chroniques monast. d. prov. de 
Luxembourg, de Namur et de Hainaut. Brux. 1848. 4l(). 

1314 Debaecker, L., Uistoire de Ste-Godelive de Ghistellcs. Bruff. 
1849. 4to. 

1315 Ydens, S., Historie van het H. Sacrament van mirakelen berust, 
tot Bruessel. Bruess. 1608. Av. pl. vél. 

1316 (Marius, L.,) Amstelredams eer ende opcomen door de miraklen, 
Antw. 1639. Av. pl. p. Boot. veau. 

Tres bel csemplaire orné de belles óprenves des gravures. 

1317 Historie van de mirakelen die onlancx gebeurt zijn, door die 
intercessie v. d. H. Maget op Scherpen-heuvel (Montaigu) bij 
Sichen in Brabant. Bruss. 1504. (1604). cart. 

1318 (Pleke,F.,) Origine de l'église miracul. de Lacq (Laéken) designee 
par la Vierge. Brux. S. d. (16..) Av. pl. 
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1319 Histoire de N.-D. de la Poterie. Brug. 1843. Av. pl. 4to. 
Les 18 plauches sonu copiécs sar lea dessins originauz, de la fin du 16e 

siècle. 

1320 Historie (en Sermoenen) v. Br. Cornel. Adriaensz. v. Dordr., 
inde welke de discipline en secrete penitentie bij hem gebruijkt. 
S. 1. 1640. 2 vol. veau. 

1321 Geluwe, A. v., Kort verhael van een 18jar. Holl. reyze. Antw. 
1783. veau. 

1322 Pieces touch, les Catholiques sujects d. Estats d. Prov.-Un. d. 
Pays-Bas. Munster, 1644. 4to. cart. 

1323 Acta et decreta Synodi nat. Ultraject. Gest. S.-Mich. (1865). 
1324 v. Hugenpoth, De kloosters in Nederland in 1861. 2e dr. 

Utr. 1861. 

Histoire de la Réforme. 

1325 Baselius, J., Sulpicius Belgicus s. historia religionis instaur., 
corruptae et reform, L. B. 1656. 12mo. vél. 

1326 Den Nederlandschen Sulpitius. Hist, van de godsdienst in 
Nederland.... hersteld, bedorv. en gesuyvert. (1700.) d. rel. 
Le titre manque. 

1327 (Brandt, G.,) Kort verhael van de reformatie en van den oorlogh 
tegen Spanje tot 1600. S. 1. 1657. 12mo. vél. 

1328 Historie der reformatie.... in en omtrent de Nederlanden. 
2e dr. Amst. 1677. 4 vol. Av. portr. 4to. vél. cdé. GRAND PAPIER. 

La satire sur le Synode de Dordrecht, (vol. III p. 419) y est ajoutée 
i la plume. 

1329 Histoire de la réformation des Pays-Bas. Trad, du holland. 
La Haye, 1726. 3 vol. 

1330 Haes, J. de, Leven v. G. Brandt. 'sHage. 1740. 4to. vél. 
1331 Ypey en Dermout, Geschied, d. Nederl. hervormde kerk. Met aan-

teeken. Breda 1819. 8 vol. 
1332 Moll, W., Angelus Merula. Amst. 1851. 
1333 Diest Lorgion, E. J., Over Regnerus Praedinius. Gron. 1862. 
1334 Jansen, H. Q,, Jacobus Praepositus. Amst. 1862, 
1335 Reitsma, J., Franciscus Junius. Gron. 1864. 
1336 Haar, H. ter. De P. Datheni vita, script, et merit. Ultr. 1858. 
1337 Roodhuyzen, H., Leven v. G. Gnapheus. Amst. 1858. cart. 
1338 Herwerden, v., Aandenken aan Hendrik v. Zutphen. Arnh. 1864. 
1339 Pool, J. G., Frederik van Heilo en zijne schriften. Amst. 1866. 
1340 Wiarda, J., Hulbert Duifhuis, de pred. v. St.-Jacob. Amst. 1858. 
1341 Beschriivinghe van 't leven ende sterven v. M. Duncanus, deken 

in den Haeghe. Antw. H. Verdussen. 1594. vél. 
1342 Water, W. te, Tweede eeuwget. v. de geloofsbelijd. der geref. 

kerk. van Nederl. Midd, 1762. toile. — bis. 
1343 Tractaet, Een catholic, van de beelden ende van het rechte ge-

bruyek dier selfder, enz. Tantw. P. v. Keerberghen. 1567. pet. 
in-bvo. dos de vélin. 

10 
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1344 's Gravezande, A., Gedachtenis v. h. Ie synode der Nederl. ker­
ken. Middelb. 1769. 

1345 Toorenenbergen, J. J. v., Eene bladzijde uit de geschied, der 
Nederl. geloofsbelijdenis, 'silage. 1862. Av. facs. 

1346 Diercxsens, J. G., Antverpia Christo nascens et crescens per V 
secula. Antv. 1747—63. 11 tom. 6 vol. pet. in-8vo. veau. 

Trus-bcl excmplairc de l'cdition originale d'un ouvrage trés interessant, 
rccherchc et rare. 

1347 Lehnemann, J., Ilistor. Nachricht v. d. im 16n Jahrh. berühmten 
Evangel.-Luthcr. Kirche in Antorff u. d. daraus entstand. Nie-
derl. Genieinde Augspurgischer Confession in Franckfurt am 
Mayn. Frt. 1725. Av. portr. 4to. dos de vél. 

1348 Antwerpsch chronykie... op het stuk der geloofs- hervorm., d. F. 
G. V. Leijd. 1743. 4to. 

1349 Jonghe, B. de, Gendsche geschieden, ofte kronyke van de be­
roerten en de ketterye binnen en ontr. Gend, v. 1566—85. 
Gend. (1781). 2 vol. 

1350 Water, W. te. Hist, der Herv. kerk en d. Hoogeschool te Gent. 
Utr. 1706. vél. 

1351 Robijn, L., Oorsprong, voortg. en onderg. d. ketterye binn.en 
ontr. Audenaerde. Gent 1756. pet. in-8vo. 

.1352 Wynckius, G., Geusianisraus Flandriae Occident. Ed. F. v. d. 
Putte. Brug. 1841. gr. in-4to. 

1353 Janssen, H. Q., De kerkhervorming te Brugge. Rott. 1856. 2 vol. 
1354 Keersmaecker, Jacob de. Brieven uyt zynder ghevanckenisse. 

Haerl. V. Casteleyn. 1622. 12mo. vélin. 
J. dc Keersmaecker föt farulé vif comme heretiqne, a Bruges lc 10 

jaia 1569. 

1355 Rahlenbeck, Gh., l'Inquisition et la Réforme enBelgique [Anvers). 
Brux. 1857. pet. in-8vo. 

1356 Altmeyer, J. J., Une succursale du Tribunal de sang. Brux. 1853. 
1357 Rahlenbeck, G., 1'Église de Liége et la révolution.2e cd.Brux. 

1864. pet. in-8vo. 
1358 (Eist, G. van der,) Le protestantisme beige av., pend. et après 

1. troubles du 16e siècle. Brux. S. d. 
1359 Water, J. W. te, De reformatie van Zeeland. Midd. 1766. vél. 

Av. des annotat. MSS. 
1360's Gravezande, A., Gedachtenis d. Middelburgsche vrijheid in 

godsdienst en burgerstaat. Midd. 1774. 
1361 Iperen, J. v., Joannes v. Miggrode. Amst. 1774. 
1362 Nieuwhof, Burgerl. en kerkel. gedenkb. v. Haamstede. 1857. 
1363 Diest Lorgion, E. J., Geschied, van de kerkhervorming in Fries­

land. Leeuw. 1842. 
1364 De Ned. Herv. kerk in Friesland, tot 1795. Gron. 1848. 
1365 Brucherus, H., Geschiedenis der kerkhervorm. in Groningen. 

Gron. 1821. 
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1366 Documents p. serv. S 1'hist. d. troubles rélig. du 16e siècle dans 
le Brabant-Septentrion. (Boig-le-Duc, 1566—70) p. P. Cuypers v. 
Velthoven. Brux. 1858. vol. I. Seul vol. publié. 

1367 Long, J. le, Reformatie v. Arasterdam. Arast. 1729. Av. pl. fol. veau. 
La plancho de l'eglise projetée, & butir sur le marche-au-beurre s'y 

tronvo. Exemplairc sur grand papier. 

1368 Rogge, H. C., Casp. Jansz. Coolhaes. Arast. 1856. 2 vol. et 
Table. Ajout. une critique p. M. Delprat. 

1369 Requeste présentée... par 1. Protestans (d. Pays-Basl, de vou-
loir viure selon la relbrmation de PEvangile, sur le faict de 
1'asseurance en l'exercico de l'une et l'autre réligion. S. 1. e. d. 
(1578). 4to. cart. 

1370 Synodalia. — Handel, der Synode van Zeel. te Middelb. 1591, te 
Goes, 1597; te Tholen 1602; te Veere, 1610; te Zierikzee 
1618. — Handel, der Nat. Syn. van Dordregt, naer dat deuyt-
heemsche theologen vertrocken waren. — Hand. d. Syn. te Goes 
1620. 1 vol. fol. veau, doré s. tr. 

Beau MS., copie de la fin du 17e sieele; 280 pages. 

1371 Grevinchovius, C., Grondel, bericht. Roti. 1611. Melanchton, 
Oorsaken der sonden. Rott. 1611. Disputatie tusschen twee 
ghereformeerden. Rott. 1611. 3 piec. 4to. 

1372 BAUDARTIUS, G., Memorien, so kerckelicke als wereltlicke ge­
schiedenissen (1603—1624). 2de verin. druk. Arnh. 1624.2 vol. 
Av. portr. fol. veau. Rare. 

1373 Uytenbogaert, J., Kerckelijcke Historie. Rott. 1647. Av. pl. fol. 
veau anc. 

1374 Leven, kerckelycke bedieninghe ende verantwoordingh. S. 1. 
1645. 4to. vél. — bis. 

1375 Brieven en onuitgeg. stukk., uitgeg. d. Rogge. ütr. 1868. 
vol. I—IH. (1584—1621). 

1376 Trigland,J., Kerckelycke geschiedenissen, begrijp, de (remonstr.) ge­
schillen in de Vereen. Nederl. voorgevallen. Leyu. 1650. fol. vél. cdé. 

1377 Antapologia s. exara. atq. refut. tot. apolog. Remonstr. 
Harderv. 1664. 4to. vél. 

1378 Groot, H. de, Der Staten van Holl. en W. Vriesl. godts-dienst-
icheyt verded. 'silage. 1613. 4to. vél. 

1379 Brandt en v. Gattenburgh , Leven van H. de Groot. Dordr. 1727. 
Av. portr. fol. vél. cdé. Grand papier. 

1380 Luden, H., Hugo Grotius, nach s. Schicksalen u. Schriften. Berl. 
1806. d. v. 

1381 (Pours, J. de,) Réligion et privileges, ou déraonstr. que la guerre 
a commencée, contin. et mainten. p. 1. Prov. Unies pour la 
raanutention de la réligion et d. privil. Midd. 1631. 4to. vdl. 

1382 Acta ofte Handelingen d. Nation. Synodi... tot Dordr. 1618 en 
19. Dordr. 1621. lol. vél. 

1383 Water, J. G. te, Historia etexpositio canonum Dordracenor. 4to. 
MS. des ancées 1810 et 1811; 185 pages. 

1384 Chatelain, N., Hist, du Synode de Dordrecht sous s. rapp. rélig. 
et polit. Par. 1841. 
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1385 Tuuk, H. Edema v. d,, Johannes Bogerman. Gron. 1868. Av. 
portr. toile. 

1386 Gallus, L., Bericht desz ietzo schwebeiden Strelts unt. d. Refor-
rairten Theologen in Holl. u. West-Friessland, d. Arminianern ... 
u. Contra-Remonstranten. Mülhausen. 1619. 4to. cart. 

1387 Benthem, H. L., Hollandischer Kirch- u. Schulen-Staat. Frft. 
1698. 2 tom. 1 vol. veau. 

1388 Mees Az., G., Gregorius Mees (predik, te Rott. in de 17e eeuw) 
en zgn gezin geschetst. Rott. 1851. Imprimé comme MS. Pas 
dans le commerce. 

1389 Bruining en Hofstede, Het recht der Rotterd. kerk. 1756., etc. 
1 vol. d. v. 

1390 Harderwijk, Predikanten sed. de hervorm, te Rotterdam. 1850. cart. 

1391 Water, J. W. te, (Eigen) levens-berigt. S. 1. (c. 1823). Pas 
ians le commerce. 

1392 Keyser, J. P. de, De worsteling van het Protestantismus tegen 
de herstell. der hierarchic in Nederland. Arnh. 1853. d. v. 

1393 Exposé hist, de l'état de l'église Réformée des P.-B. Amst. 1855. toile. 

1394 Groen van Prinsterer, Le parti anti-revolut. et confess, d. l'église 
Réf. d. Pays-Bas. I860., et autres brochures sur les partis relig. 
etc. 28 pièc. 

ÉgliseWallonne dans les Pays-Bas. 

1395 Koenen, H. J., Geschied, van de vestiging en den invloed der 
fransche vluchtelingen in Nederl. Leid. 1846. Av. fig. 

1396 Advertissement aux fidèles membres d. églises franc, ou wallon-
nes, recueill. aux Prov.-Unies. La Haye. 1617. 4to. 

1397 Usselstein, N. J. v.. De Fransche protestanten en de Nederl. 
republiek in 1625. Leid. 1857. 

1398 LIVRE SYNODAL contenant les articles resolus dans les Synodes 
des Eglises Wallonnes des Pays-Bas, 1688-1787. 9 vol. fol. dont 
5 en vélin. 

Ajoutc une collection de brochures, lettres, requêtes et autres pieces 
relatives aur Synodes pendant cette époque, av. qq. annott. MSS. 

Collection tres-rare impr. ü petit-nombre d'exx. 

1399 Même ouvr. 1711—1750. 2 vol. d. rel. fol. 
1400 Régiemens du Synode d. églises Wallonnes d. Prov.-Un. d. 

Pays-Bas. Amst. 1763. 4to. 
140 1 Même ouvrage. La Haye 1818. 

1402 Colvius, N., Recueil des regiem, du Synode des églises Wal­
lonnes des P.-B. Amst. 1713. vél. 4to. 

1403 Apologie du Synode de Nimègue. (La Haye). 1708. De la'Cha-
pelle, Reflex, au suj. d'un syst. s. le myst. de la Trinité. 1729. 
ld., Sur la man. de traitor la controverse. 1730. etc. 7 pièc. 1 
vol. d. v. 
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1404 Saurin, J., Reponse au factum du Sr. Lambert. 726. Fresca-
rode, Apol. p. les Synodes. 1731. et autres au sujet de Sau­
rin, etc. 1 vol. d. v. 

1405 Oosterzee, J. J, v., Jacques Saurin. Rott. 1855. cart. 
1406 Busken Huet, C., J. Saurin et Th. Huet. Haarl. 1855. 

Ajonte: J. J. v. Oosterzee, Nog iets over J. Saurin. 

1407 Gaberel et d' Hours-Fabel, J. Saurin sa vie et sa correspondance. 
Gen. 1864. 

1408 Mémoires des Commissaires de la Bourse des veuves, présentés 
è l'Asserablée des Députés des Églises Wallonnes. 1824—26. 
fol. cart. MS. de 9 pages. 

1409 ab ütr. Dresselhuis, De Waalsche gemeenten in Zeeland. 1848. 

1410 Gaan, H. J., Recueil de docum. rel. a l'église fran?. de Voor­
burg, etc. S. 1. 1859. Av. pl., portr. et facsim. cart. Pas dans 
le commerce. 

1411 Recueil supplementaire de cantiques p. Ie culte public,.., des 
églises Wallonnes d. Pays-Bas. Amst. 1854. 4lo. toile. 

SECTES DE L'ÉGLISE PROTESTANTE. 

1412 LEGER, J., Histoire générale d. églises évangel. d. vallées de 
Piemont , ou Vaudoises. Leyd. 1669. Av. portr. fol. vél. cdé. 
La carte manque. 

Exemplaire sur grand papier et avec signature autogr. d. D. Gerdes. 

1413 Historie van de Waldensen ... oorsprongh ... wonderen, etc. 
'sHage. 1690. 12mo. veau. 

1414 (Scbagen, M.,) Historie der Christenen die men Waldensen 
noemt. Amst. 1732. vol I, (Seul vol. publiéj. vél. 

1415 Peyran, J. R., Historical defence of the Waldenses. W. introd. 
a. append, by Th. Sims. Lond. 1826. cart. 

1416 Schmidt, C., Histoire et doctrine de la secte d. Albi^eois. Par. 
1849. 2 vol. 

1417 Memorie weg. den tegenwoordigen toestand der Evang. Kerken 
in de valleien van Piemont, opgesteld uit naam van de Synode, 
9 Sept. 1762. fol. cart. 

MS. de 26 pages. Les aombreuses raturcs et corrections font croire 
que c'est le brouillon original. 

1418 Alwoerden, H. ab, Historia Michaelis Serveti. Helmst. 1727. Av. 
portr. 4to. vél. 

1418* Historie v. M. Servetus. M. bijvoegs. Rott, 1729. de Haes, 
Leven v. Brandt. 1740. 1 vol. 4to. d. v. 

1419 (DAVID JORIS,) Twonder-boek: waer in dat v. d. wereldt aen 
versloten gheopenbaert is. (Dev. D. v. Borne). 1551. Av. fig. en 
taille-douce. fol. vél. 

1420 Stolterfoth, J., Historia v. David Genrgen , ein heillosen Mann, 
u. gotteslasterl. Ertzketzer. Lüb. 1635. 4to. vél. 
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1421 Blesdikius, N., Historia vitae, doctr. ac rer. gestar. D. Georgii. 
ed. J. Revius. Dav. 1642. vél. 

Bel exemplaire d'ua ouvrage qui se rencontre trés rarement. 

1422 Linde, A. v. d., David Joris. Bibliografie. 'sHage 1867. 

1423 BRÉS, G. DE, Wortel, oorspronck ende het fondament d. weder­
dooperen. Wt. d. franchoys. talen overgheset d. J. d. R. S. 1. 
\bio. vél. 

Tres-bel exemplaire de la première edition cle la traduction hollandaise. 

1424 Hortensius, L., Van den oproer d. wederdooperen. Ench. 1614. 
Av. pi. fol. cart. 

1425 Oproer der wederdoopers in Amst., Munst. en Groeningerl. 
Amst. 1699. — Historie v. d. (Aansprekers) oproer te Amsterd. 
Amst. 1702. 2 pts. 1 vol, Av. pl. d. rel. 

1426 Schijn, H., Geschiedenis d. Mennoniten. 2e dr. d. G. Maat­
schoen. Amst. 1743. 3 vol. Av. pl. veau. 

1427 Histoire d. Anahaptistes. Par. 1695. Av. pl. non rogné. — bis. 
Amst. 1699. Av. pl. veau. 

1428 Cramer, Leven en verrigt. v. Menno Simons. Amst. 1837. 
Av. portr. 

1429 Menno Symons, Opera omnia theologica of Alle godtgeleerde 
wercken. Amst. 1681. fol. vél. cdé. 

1430 Een fundament ende clare aenwijsiginge vande salich-
makende leere Jesu Christi, etc. S. I. 1583. l2mo. veau. 

1431 Bracht, T. J. v., Martelaers spiegel d. doops-gesinde. 2e dr. Amst. 
1685. Av. pl. fol. veau. Grand pap. 

1432 /Bout, J.,) Merg van de historiën d. martelaren... tot 1671... 
getrokken uyt de Martelaarsspiegel d. doopsgezinden v. T. J. v. 
Bragt. Amst. 1736. vél. 

1433 Blaupot ten Gate, Geschied, d. doopsgezinden in Iloll., Zeel., 
Utr. en Gelderl. Amst. 1847. 2 vol. Av. cart. 

1434 Gesch. d. doopsgezinden in Friesland. Leeuw. 1839. 
1435 Geschiedenis der doopsgez. in Groningen, Overijssel en 

O.-Friesland. Leeuw. 1842. 2 vol. Av. cart. 
1436 Sepp, G., J. Stinstra en-zijn tijd. Amst. 1865. 2 vol. 
1437 Verzaamgling van afbeeldingen der voornaamste doopsgezinde 

leeraren. Amst. 1780. 
30 portraits de ministres mennonites en taille douee p. Philips, Polkoma, 

Fokke , Tanjc , etc. 

1438 Sehultz Jacobi en Domola Nieuwcnlmis, Bijdragen tol ds gesch. 
der Evangel.-Luth. kerk in de ffederl. Utr. 1839—45. ^ vol. 

1439 Schuit! Jacobi, Gesch. der Evang.-Lulh. getn. te Piottcrd. 1865. 
1440 Dom. Nieuwenhuis, Gesch. der Amsterdamscbe Luthersche ge­

meente. Amst. 1856. toile. 
1441 Stoven, W., History of the Scottish church, Rotterdam. Edinb. 

1832. Av. pl. toile. 
1442 Cattenburgh, A. i, Bibliothcca scriptorum Remonstrantium, etc. 

Amst. 1128. cart. 
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1443 Regenboog, J., Historie der Remonstranten. Amst. 1774. 2 vol. 
1444 Brant, C., ilist. vitae J. Arrainii. Arast. 1724. dos de vél. 
1445 Même ouvr. c. Praef. J. L. Mosheim. Brunsv. 1725. d. rel. 
1446 Hoeven, A. des Am. v. d., De J. Clerico et Phil, a Limborch.' 

Amst. 1843. —• bis. 
1447 Limborch, Ph. a, Hist, vifae S. Episcopii. Amst. 1701. vél. 
1448 Praestantium ac erudit. viror. epistolae ecclesiast. et theolog. Ed. 

3a augm. Amst. 1704. lol. demi rel. non rogné. 
1449 Vedelius, N., De arcanis Arminianismi 11. II. L. B. 1631. vél. 
1450 v. d. Hoeven, Gedenkschr. van het Seminarie der Remonstr. 

te Amst. 1840. cart. — bis. 
1451 Tideman , J., De Remonstr. broederschap. Naaml. v. profess., 

predik, enz. Haarl. 1847. 
1452 Historisch overzigt der Cathechet. literatuur der Remon­

stranten. 1852. 
1453 Rogge, H. C., Beschrijv. catalogus der pamllelfcn-verzameling 

van de boekerij der Remonstrantsche kerk te Amsterdam. Amst. 
1861—66. 7 pts. Collection complete. 

1454 SANDIUS, C. C., Bibliotheca Anti-ïrinitariorum script. Acc. al. scripta, 
histor. ecclesiast. Unitariorum exhib. Freist. (Amst.) 1684. veau. 

Trcs-bcl cxcmplairc d'un ouvrage qui se rencontre rarcmcnt. 

1455 Vita Fausti Socini Senens. descr. ab Equite Polono. S. 1. 
1636. 4to. cart. 

1456 Illggen, E. F., Symbol, ad. vit. et doctr. Laelii Socini. Lips. 
1826. 2 torn. 1 vol. 4to. 

1457 FRATRES POLONI. — Bibliotheca Fratrum Polonorum quos unita-
rios vocant, instructa oper. omn. Fausti Socini, Joh. Crellii, 
J. Slichtingii a Bucowiecz, J. L. Wolzogenii et S. Przipcovii. 
(Amst.) 1687—92. En tout 9 tom. 7 vol. vél. cdé. 

1458 Enjedinus, G., Explicationes locor. Vet. et Novi Testamenti ei 
quib. Trinitatis dogma stabiliri solet. fol. d. v. 

MS. de 467 pages eu belle éeriture du commencement du 17e siècle. 
On sait que la Ire edition de eet ouvrage, publice en Hongric vers 
l'année 1580, a été rigoreusement défeudr.u, et que la plus grande partie 
des exemplaires a etc brulce publiquemeut. i'Eorituro de notre MS. indique 
qu'il a etc copic sur un cx. de cette Ire cd. et avaut !a publication de 
la 2c cd. 

1459 Explicationes locor. veter, et N.-Testam. ex quib. Trinitatis 
dogma stabiliri solet. S. 1. et d. (c. 1670). 4to. vél. 

1460 Zeltner, G. G., Historia crypto-Socinianismi Alforf. quond. Aca-
demia infesti arcana, etc. Lips. 1729. 4lo. veau. 

1461 Linde, A. v. d., Balthazar Bekker. Bibliografie, 's Hage. 1869. 
1462 (Pereyre,) Praeadamiten. S. I. 1661. — Opmerk, over 't boek 

der Praeadamiten. S. I. 1661. 2 pièc. 1 vol. 12mo. vél. 
1463 Histoire curieuse de la vie, de la conduite et d. sentiments de 

J. de Labadie. La Haye. 1670. 12mo. vél. 
Dans le même vol. Galbanum jésuitique. Quintcsseneb dc Ia subl. thé-

olog. dc J. de la Badie. Col. 1668. — Les justes éloges du Sr. J. de la 
Badie. Col. 1668. — L. ïontaynes, Descript, du pays dc Jansénie. 
Bourg.-Font. 1688. 
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1464 Labadie, J. de, Idéé d'un bon pasteur et d'une bonne église. 
Amst. 1667. cart. 

1465 Dupuis, Anthoinette Bourignon. Lille. (c. 1850). 
1466 Berkura, H. v., Antoinette Bourignon. Sneek. 1853. 
1467 Exposition de l'orig., de la doctrine, usag. et céréraon. ecclés. 

de l'église de l'Unité d. frères ... Frères de Bohème et de Mo-
ravie. S. 1. 1758. Av. pi. cart. 

1468 Penn, G., Histoire de l'orig. et de la format, de la Société dite 
d. Quakers. Lond. 1839. toile, 

1469 Sewel, W., Histori van de opkomste, aanwas en voortgang der... 
Quakers. Amst. 1717. fol. cl. veau. 

1470 Lil, H. van, Leven en gevoelens van W. Penn. Amst. 1820. 2 vol. 
1471 Memoir ot the life, travels a. gospel labours of G. Fox... minister 

of the Soc. of Friends. Lond. 1839. toile. 
1472 Année religieuse d. Théophilantropes. Amst. 1798. 3 vol. 12mo. 
1473 Meslier, J..Testament.Ouvr. inédit, av. préf. par R.-C. (d'Ablaing 

v. Giessenburg). Amst. 1860—64. 3 vol. 
1474 Soldan, W. G., Geschichte d. Hexenprocesse. Stuttg. 1843. 

1475 Grcgoire, H., Histoire des sectes religieuses. Nouv. éd. corr. et 
augm. Par. 1828. 5 vol. 

HISTOIRE DES RELIGIONS ORIENXALES, ETC. 

1476 GESCHIEDENIS der voornaamste godsdiensten. Haarl. 1863—71. 9 
vol. Av. pl. très-gr. in-8vo. cart, et en livr. 

(Kucnen, Israël. 2 vol; Dozy, De Israëlieten te Mekka; Tiel», do 
godsdienst... d. oude Perzen; v. Oordt, de Grieken; Dozy, het Isla­
misme; Rauwenhoff, het Protestantisme, vol. I—III. 1—7). 

1477 Flave Joseph, Hist. d. Juifs, trad. du Grec p. Arnauld d'An-
dilly. Par. 1676. 5 vol. veau. — bis. 

1478 Basnage, Histoire d. Juifs dep. J.-C. jusqu'a présent. La 
Haye 1716. 15 vol. veau. 

1479 Prideaux, Histoire d. juifs et d. peupl. voisins. Amst. 1744. 2 
vol. Av. cart. 4to. d. veau. 

1480 Hegesippus, De hello Judaico. Ed. C. F. Weber. Marb. 1858— 
63. 6 livr. 4to. 

1481 EWALD, H., Geschichte d. Volkes Israël. Gött. 1851—55. vol. 
I, Supplément aux 2e vol., III (2 torn.) et IV. (Einleit., Al-
terthümer, Gesch. bis Christus, Gesch. v. Christus u. sein Zeit). 
En tout 5 vol. 

1482 Hüllmann, K. D,, Staatsverfassung d. Israëliten. Leipx. 1834. 
1483 Wesseling, P., De Judaeor. archontibus. 1738. Ej. Probabil. 

1731. 2 pts. 1 vol. d. rel. 
1484 Spencer, J., De legibus Hebraeor. ritualibus. etc. H. C. 1686. 

4to. veau. 
1485 Michaëlis, J, ü., Mosaïsch recht. Haarl. 1772.6 vol. etSupplem. 
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1485 Valckenaer, L. C., l)e Aristobulo Judaeo. Ed. J. Luzac. L. B. 
1806. 4to. 

1486 Capeflgue, Hist. d. juifs dep. la décad. de la race d. Machabées 
jusqu'a la fin du 6e siècle. Brux. 1840. 

1487 Beugnot, A., Les juifs d'Occident. Par. 1824. 

1488 Depping, G. B., Les juifs dans le moyen Sge. Brux. 1844. 

1489 Keith, e. a., Les juifs d'Europe et de Palestine. Par. 1844. 
1490 Koenen, H. J., Geschiedenis der Joden in Nederland. Utr. 1843. 
1491 Bijdragen betrekk. de verbetering v. d. maatschappel. staat der 

joden. Augustus 1806—Jumj 1807. 'sHage. d. v. 
Tout ce qui a paru. 

1492 Verordeningen van het Israëlitisch kerkgenootschap in de Neder­
landen, 1814—40.'sHage. 1822—1842. 3 vol. 

1493 Jaarboeken voor de Israëliten in Nederland. 'sHage 1835—38. 
(4 années.) 24 livr. 

1494 Mill, D., Catalecta Habbinica. Ultr. 1718. d. v. 
1495 Tromellius, J., Religions-Unterricht für d. auserwahlte Volk 

Gottes (en hebreu). Lond. 1818. veau. 
1496 Menasseh ben Israel, Thesouro dos dinim que o povo de Israel, 

he obrigado saber e observar. Amst. 5470. veau. 
1497 La plume de Joseph. Trad. des prières qui se firent dans les sina-

cogues a l'occas. de la célébrat. d. noces du prince (Guillaume 
V). Franf. et Hebr. Amst. 1767. veau. 

1498 UPHAM, E., History a. doctrine of Budhism., w. not. of the 
Kappovism, or Demon worship and of the Bali, or planetary 
incantations of Ceylon. Lond. 1829. Av. pi. gr. in-4lo. toile. 

Orne de 43 planches lithogr. d'aprèa des dessins originauz singalais. 

1499 Saint-Hilaire, J. B., Le Bouddha et sa réligion. Par. 1862. 
1500 Hyde, Th., Veterum Persarum, Parthorum et Medorum religio. 

Oxon. 1700. 4to. vél. cdé. 
1501 Confucius u. Mencius. Die vier Bücher d. Moral- u. Staatsphilo-

sophie China's. N. d. franz. d. Pauthier v. J. Cramer. Cref. 1844. 
1502 SILVESTRE DE SACY , Exposé de la religion d. Druzes ... précedé 

d'une introd. et de la vie du Khalife Hakem-Biamr-Allah. Par. 
1838. 2 vol. 

1503 Creuzer, F., Religions de 1'antiquité, trad., refond. et compl. p. 
Guigniaut. Par. 1825. vol. I—II, et planches du vol. 1. 

1504 Seldenus, G.,De diis Syris, ed. A. Beijer. Amst. 1680. 2 tom. 
1 vol. vél. 

1505 Vossius, G. J., De theologia gentili, s. de orig. ac progr. ido-
latriae. Amst. 1700. fol. vél. cdé. 

1506 Le Coran., trad, de I'Arabe et accomp. de not. etc. p. Savary. — 
Moh. ben Pir-Ali Elberkevi, Expos, de la foi imisulmane, trad, 
et av. d. not. p. G, de Tassy. rar. 1821. 3 vol. 

1507 Oelsner, K. E., Mohamed. Frft. 1810. 

11 



82 Hist, des religions Occident. 

1508 Oelsner, Verhandel, over Mahomed, (vert, uit het lioogd. door 
G. H. M. Delprat). Fran. 1820. d. v. 

1509 Tydeman, Oost.-, West.- en Noordsche mythologie. Nym. 4842. 
Av. pi. 12mo. 

1510 Mythologiae Septentrionalis monum. epigraph. Lat. ed. J. de Wal. 
Ultr. 1847. 

1510* Wal, J. de, De Moedergodinnen. Leid. 1846. Av. pi. toile. 
1511 Grimm, J., Deutsche Mythologie. 2e Ausg. Gött. 1844. 2 vol. 

bis. 1835. d. v. 
1512 Nijerup, Wörterbuch d. Skandinavischen Mythologie, uebers. u. 

m. Anmerk. v. Sander. Kopenh. 1816. 
1513 Bergh, L. Ph. C. v. d, Nederl. volksoverleveringen en goden­

leer. Utr. 1836. 

PHILOSOPHIE, PÉDAGOGIE. 

1514 ZEITSCHRIFT fur Philosophie u. philosophische Kritik, herausgeg. 
v. J. 11. Fichte, 11. Ulrici und J. U. Wirth. Halle. 1854—69. 
Neue Folge. Vol. 24—29, 31—54 (1e livr.) 

1515 Brücker, J., Ilistoria critica philosophiae. Ed. 2a. auct. Lips. 
1767. 6 vol. 4to. 

151 6 Instit. etmiscell. histor. philosoph. Lips. 1756. 2 v. d. v. 
1517 Tennemann, Grundr. d. Gesch. d. Philosophie, herausg. v. 

Wendt. Leipz. 1820. v. 
1518 Cousin, V., Cours d'histoire de la philosophie. Brux. 1828. 3 vol. 

Av. portr. d. v. 
1519 Krug, Gesch. d. Philosophie alter Zeit. Leipz. 1815, 
1520 Hanusch, I. J., Geschichte d. Filosofie, bis zur Schliessung d. 

Filosolcnschulen durch Justinian. Olm. 1850. 
1521 Matter, J., Essai hist. s. 1'école d'Alexandrie. Par. 1820. 2 vol. 
1522 Schalier, J., Geschichte d. Naturphilosophie von Baco bis auf 

uns. Zeit. Leipz. 1841. 2 vol. d. mar. et br. 
1523 Buhlc, J. G., Hist, de la philosophie moderne dep. la renaiss. 

des lettres jusqu'a Kant. Par. 1816. 6 vol. 
1524 Fortlage, C., Genetische Geschichte d. Philosophie seit^Kant. 

Leipz. 1852. 
1525 Matter, Histoire de la philosophie dans ses rapports avec la reli­

gion dep. l'ere chrétienne. Par. 1854. 
1526 ABAELARD, P., Opera, hact. seorsim edita nunc prim. coll. 

etc. cd. V. Cousin. Par. 1849—59. 2 vol. 4to. 
1527 Ouvrages inédits, pour servir a 1'histoire scolastique en 

France, publ. p. V. Cousin. Par. 1836. 4to. 
1528 Descartes, R., Epistolae. Amst. 1682. 3 vol. 4to. vél. 
1529 (Spinoza, B. de,) Opera omnia. (Opera posthuma ed. J. Riewert-

zen cur. J. Jellis). S. 1. 1677. Tractat. theol. polit. Hamb. 1670. 
R. Descartes, Princip. philos.pars I et 11 more geometr. demonstr. 
p. B. de Spinoza. Amst. 166o. 3 prts. 1 vol. 4to. vél. 
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1530 Spinoza, B. de, Opera omnia. Ed. C. H. Bruder. Lips. 1843. 3 
vol. 12ino. toile. 

153 1 Oeuvres trad, et av. introd. p. E. Saisset. Par. 1842. 2 vol. d. v. 
1532 Nieuhoff, B., Over Spinozisme. Harderw. 1798. 

1533 (Vloten, J. v.,) Baruch d'Espinoza, zijn leven en schriften in ver­
band met zijnen en onzen tijd. Amst. 1862. 

1534 Linde, A. v. d., Benedictus Spinoza. Bibliografie.'s Hage. 1871. 
1535 Leibnitz, G. G., Tentam. Théodicaeae, praef. Boeckii.Tüb. 1771. 2 v. 
1536 Cudworth, B., Systema intellectuale huj. universi, ed. J.L. Mos-

hemius. L. B. 17/3. 2 vol. 4lo. d. rel. 
1537 Leben u. Meinungen Sempronius Gundibert's ein. deutsch. Philo-

sophen. Frankent. 1798. 

1538 Schwab, Beinbold u. Abicht, Fortschritte d. Metaphysik seit 
Leibnitz u. Wolff. Berl. 1796. 

1539 Mendelssohn, M., Philosoph. Schriften. Reuttl. 1783. 2 torn. 1 
vol. d. v. 

1540 Phédon. Sur l'immortal. de Tame. Trad. p. Junker. Par. 
1772. d. v. 

1541 Eberhard, Neue Apologie d. Sokrates, od. d. Lehre v. d. Selig-
keit d. Heiden. Frft. 1787. 2 vol. 

1542 Bouterwek, F., Lehrbuch d. philosoph. Wissenschaft. Gött. 1820. 
2 vol. d. veau. 

1543 Mirbt, E. S., Kant's Philosophie. Jena. 1851. 
1544 Schmid, Wörterbuch z. d. Kantischen Schriften. Jena. 1788. 

1545 Heraert, P. v., Beginzels d. Kantiaansche wijsbeg. Amst. 1796.4 v. 
1546 Fichte, J. G., üeber Gegensatz, Wendepunkt u. Ziel. Halb. 

1832. vol. I. — Id., Grundzüge z. Systeme. d. Philosophie.Ib. 
1833—36. 3 torn. 2 vol. toile. 

1547 Bachman, G. F., Ueber Hegel's System. Leipz. 1833. 
1548 Naumann, Unsterblichkeit d. Seele. Bonn. 1830. 
1549 Flemming, Beitriige z. Philosophie d. Seele. Berl. 1830.2 v. 
1550 Kosegarten, L. G., Reden u. kleine prosaische Schriften, herausgeg. 

v. Mohnike. Strals. 1831. 2 vol. cart. 
1551 Zirngiebl, E. F. H., Jacobi's Leben, Dichten u.Denken. Wien. 

1867. Av. portr. 
1552 Heinroth, Anthropologic. Leipz. 1822. cart. 
1553 Hoffman, K. J., Die Centralphilosophie. Berl. 1836. 
1554 Stewart, D., Philosophical essays. 3d. ed. Edinb. 1818. cart. 
1555 Montaigne, M. de, Essais.. . (publ.) s. les édit. 1. plus accr. 

augm. de lettres ... de notes, etc. p. P. Coste. Nouv. cd. La 
Haye. 1727. 5 vol. veau. 

1556 Werken. U. h. fr. d. J. H. Glazemaker. Amst. 1680. 
4to. vél. ede. 

1557 Gharron, P., De la sagesse. Amst. 1782. 2 torn. 1 vol. veau. 
1558 ROUSSEAU, J. J., Oeuvres, av. d. not. hist. etd. éclaircissem. 

p. V. D. Musset-Pathay. Par. 1823. 22 vol. — Musset-Pathay. 
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Hist, de la vie et d. ouvrages de J. J. Rousseau. Par. 1842. 2 
vol. — En tout 24 vol. 

1559 Gaberel, Rousseau et les Genevois. Gen. 1858. 

1560 Condillac, Oeuvres. 1787. 3 vol. veau. Noël, Logique de Con-
dillac. 1802. 3 vol. d. v. 

1561 Ancillon, Essais philosophiques. Par. 1817. 2 vol. d. rel. 

1562 Zur Vermittlung d. Extreme in d. Meinungen. Berl. 1828. 
2 vol. d. veau. 

1563 Ueb. d. Staatswissenschaft. Berl. 1820. 
1564 Nouv. essais de polit. et de philosophie. Par. 1824. 2 vol. 

1565 Mélanges de littérat. et de philosophie. Par. 1809. 2 vol. 
d. veau. 

1566 Damiron, Ph., Essai s. l'hist. de la philosophie en France au 
19e siècle. Brux. 1829. 

1567 Dégerando, Hist, corapar. d. systèmes de philosophie. Par. 1822. 
4 vol. 

1568 Cousin, V., Fragments de philosophie cartésienne. Par. 1845. 
1569 Des pensées de Pascal. Par. 1843. 

1570 Simon, J., La religion naturelle. Par. 1856. 
1571 Hemsterhuis, F., Oeuvres completes (publ. p. H. Jansen). Par. 

1809. 2 vol. d. veau. 
1572 ( ) Aristée. Par. 1779. pet. in-8vo. toile. 

1573 Kinker, J., Le dualisme de la raison humaine.. . publ. p. 
Cocheret de la Morinière. Amst. 1850. 2 vol. Av. portr. toile. 

1574 Wyck, v. d., J. Kinker als wijsgeer. Amst, 1864. 
1575 Heusde, P. W. v., De Socratische school of wijsbegeerte voor 

de 19e eeuw. Utr. 1834—39. 4 vol. 
1576 Roorda, T., Zielkunde. 1850. Id., De deelen d. rede. 1852. 

2 vol. — bis. 
1577 Opzoomer, C. W., Vrucht d. godsdienst, Gesch. d. Wysbeg. 

Lessing, Krause, etc. 1845—66. 9 pièces. 
1578 Het wezen d. deugd. Leyd. 1848. 

1579 De waarheid en hare kenbronnen. Amst. 1862. 

1580 Schwarz, F. H. G., Geschiedenis van de opvoeding v. d. vroegsten 
tijd tot op onze dagen, d. J. Klein. Utr. 1830. 2 tom. 3 vol. 

1581 Keuffel, Historia origin, ac progress, scholarum int. Christianos. 
Helmst. 1743. vél. 

1582 Oottljins (vel potius Thomas Cantipratensis), De disciplina scho-
larium, cum notabili commento. Dav. J. de Breda, 1496. 4to. 
d. v. Av. quelq. annott. MSS. 

Holtrop n0. 375. 

1583 Niemeijer, A. H., Grondbegins. v. d. opvoeding en het onder­
wijs, vert. d. P. K. Görlitz. Schied. 1854—63. 3 vol. 16 livr. 

1584 Wessenberg, J. H. v., Die Elementarbildung d. Volkes. Gonst. 1835. 
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1585 Nouveau traité de la civilité qui se pratique en France. Par. 
4680. 12mo. veau. 

4586 Ende, A. v. d., Geschiedk. schets v. Neêrl. schoolwetg. m. Bij­
lagen. (Dev). 4846. 2 vol. 

4587 Arntzenius, H. J., Or. de nat. et increra. gymn. Leovardiensis. 
Leov. 4762. 4to. 

4588 Delprat, G. H. M., Leven v. P. K. Görlitz, Leid. 4862. 
4589 De Unie. Tijdschr. v. h. Rotterd. Onderwijzersgenootschap. Rott. 

4844—63. vol. I—IV, 4—3. — Manque III, 4. 
4590 Driemaandel. tijdschrift voor onderwijs. Rott. 4864—69. Ann. 

I—IV. en livr. 

4594 The Connecticut common Schooljournal. Hartf. 4838—44. 3 torn. 
2 vol. 4to. d. mar. 

4592 Onderwijs, opvoeding. —Broch. en and. geschr. van Görlitz, 
Cousin, de Jager, enz. enz. 45 pts. 

DROIT PUBLIC, JURISPRUDENCE. 

4593 MORI, THOMAE, De optimo reipublicae statu deque nova insula 
Utopia libellus. — Epigrammata ejusdem pleraque e Graecis versa. 
— Epigrammata Des. Erasmi. Basileae, Jo. Frobenius. 4548.4to. 

Rare edition de l'Utopie de More avec les belles bordurrs xylographiques 
de Hans Holbein et de Urse Graff, dont l'uno porto 1c nom et l'autre 
le monogratnme. Bel exemplaire, avec une tres bonne éprcuve de la 
planche de l'ile. 

4594 Machiavelli, De Republica, de officio princip. etc. Morapelgarti p. 
J. Foilletum. 4599. veau anc. 

A la fin et de la inême presse: Vindieiae contra tyrannos S. Junio 
Bruto Celta auct. 1580. 

4595 de Bosch Kemper, Handl. tot de kennis van de wetenschap d. 
zamenleving. Amst. 4863. 

4596 Corpus juris civilis c. not. D. Gothofredi. Frf. 4663. 4to. toile. 
4597 Justiniani Institutiones imperiales (c. gloss. Accursii). Par. U. 

Gering, e. a. 4505. fol. veau anc. 
Caractères gotbiques. Rubriqnes. 

4598 Merillii, E., Comm. in Institt. ed. Trotz. Ultr. 4739.4to. d.rel. 
4599 Pitiscus, S., Leges Atticaeed. P. Wesseling, L. B. 4742. fol. veau. 
4600 Rutcovii, A., Cteticae, id est de modis acquirendi 11 II. Amst. 

Elz. 4650. 42mo. 
4604 Duck, A., De usu et auth. juris civ. Rom. in dominiis princ 

Christ. L. B. Elz. 1654. 42mo. 
4602 Dissertationes variae de jure Romano et civili Gregory, Kramer, 

al. fasc. 
4603 Corpus juris Germanici antiqui... Leges Francor., Salicae et 

Ripuarior., Alamannor., Baivvarior., Burgund. etc. Ed. J. G. 
Heineccius praefat. P. Georgisch. H. 4738. 4to. veau. 

4604 Sosstnsptjjtl, rait velen nyen Addicien santdem Leenrechte undo 
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Richtstige. Ausburch, Sylvanus Othmer dorch verordeninge 
unde kosten Hans Renman van Oringen, 1516. fol. d. veau. 

Le titre est entourc d'une belle bordnre xylographiqne avec le mono-
gramme D. H.; a la dernière page une grande gravure en bols. Les der-
niers feuillets sont piqués des vers; une tache d'huile, 

1605 Sasscnspttjcl. — Meme ouvr. reliure antique. Les deux derniers 
feuillets refaits a la plume. 

1606 StljMiobcnspicgcl. — Keyserlich vnd Kiinigl. Lant vnd lehenrecht 
nach gemeinem Sitten vnd gebruch der rechten. Strassb. M. 
Hiipfufl. 1505. fol. cuir de Russie. 

Caracteres gothiques, rondes. Sur le litre les armoiries du Saint-Em-
pirs, au verso une autre gravure xylographique et plusieurs jolies initiales 
gravées s. bois dans 1'intérieur du volume. 

1607 Deutsche Rechtsdenkmaler aus Böhmen u. Mahren. Samml. v. 
Rechtsbiich., Urkund. etc. herausgeg. u. erliiut. v. E. T. Rössler. 
Prag. 1853, 55. vol. I et II. Tout ce quiaparu. 

I. Das Altprager Stadtrecht d. 14n Jahrh. II. Stadrechte v. Briinn. . . 
1'in , u. I'in Jahrh. Av. pi. 

1608 Lex Frisionum uitg. en toegel. d. v. Richthofen , bezorgd d. 
Lintelo de Geer. Leo v. 1866. 

1609 Meurer, N., Jagd- und Forstrecht. Frankf. 1581. fol. vélin. 
Avec de jolies fig. en bois; marque typ. s. la dern. page. 

1610 BALUZIUS , E., Capitularia regum Francorum, rursus ed. a P. do 
Chiniac. Par. 1780. 2 vol. fol. Meilieure édition. 

1611 Assises du royaume de Jérusalem. (ïexte fran?. et ital.) confer., 
entre clles, ainsi qu'avec le droit Romain,les lois des Francs. 
Publ. p. V. Foucher. Par. 1840. vol I. 2 pts. (seul vol. publié.) 

1612 Lor SALIQUE ou recueil conten. 1. anc. rédact. de cette loi et le 
teste connu sous le nom de Lex emendata. Av. d. not et d. 
dissertat. p. J. M. Pardessus. Par. 1843. 4to. d. veau. 

1613 LES GLIM ou Registres d. arrets rendus par la Cour du roi sous 
les règnes de St.-Louis, de Philippe-le-llardi, de Philippe-le-Bel, 
de Louis-Ie-Hutin et de Philippe-le-Long, publ. p. Beugnot. 
Par. 1839—48. 3 tom. 4 vol. (1254—1318) dont 2 demi mar. 

1614 Le Conseil de Pierre de Fontaines. Traité de l'anc. jurisprud. 
fran?. Nouv. éd. publ. d'après un MS. du 13e siècle, av. not. 
et des variantes, p. A. J, Marnier. Par. 1846. 

1615 RECUEIL des anciennes ordonnances de la Belgiaue, publ. p. 
ordre du roi et sous les auspices du ministre de la justica. 
Brux. 1855—69. 7 vol. fol. 

Divisé: Principauté de Slavelot, 648—1704. p. L. Polain; — Duchc de 
Bouillon, 1240—1795. p. le mème; — Principauté de Liége. 2e Sér. 
1507—1684. vol. I. (1507—1580). 3e Ser. 1684—1794. 2 vol. p.le mêjie; 
Pays-Bas autrichiens 3e Sér. 1700—1794. 2 vol. 

1616 RECUEIL des anciennes coutumes de la Belgique, publ. sous 
1. auspices du ministre de la justice. Brux. 1867—70. vol. 
I-VI. 4to. 

Pays et duehé de Brabant, publ. p, de Cuijper. vol. I. (Ville de Brux-
elles); Pays et comté de Plandre, p. Gheldolf. vol. I; Namur et Phi-
lipeville, vol. I; Pays de Liége, p. Raikem et Polain; Pays el duché 
de Luxemburg et comté dc Chiny, p. Leclercq. vil. I et II. 
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4617 Oottelgicr, 3., Sorarae ruyrael, sprekende van allen rechten. Thanlws 
1503. fol. rel. monast., plein veau, irait. ant. 

1618 (Soblcms , 3 , Den Spieghele der Rechten. Antw. Symon Cock. 1560. 
Une belle gravure xylographiquc. 

1619 Groot, H. de , Inleydinge tot de Roll. Rechts-geleertheid. Uitgeg. 
d. Groenewegen. Amst. 1767. 4to. veau. 

1620 Merula, P., Manier v. procederen, door de Haas. Leid. 1781. 2 vol. 
4to. d. veau. 

1621 Boey, Th., Oudheyt, enz. v. d. Hove v. Holland,enz. 's Rage. 
1760, 61. 2 vol. 4to. 

1622 INSTRUCTIE voor den Hove van Holland. 24 Oct. 1515.4to. vdlin. 
Première et fort rare edition de cette instruction de I'Kmpereur Char­

les V, probablement impriméo a la Huye vers 1317. Un beau et in­
téressant portrait sur bois du prince grandeur de la page, sur le titre. — 
Unc piqürc dans la marge. 

1623 Matthaeus, A., De auction, et criminibus. 1653. 2 vol.4to. vél. 
1624 Rondonneau, L., Corps de droit fran?ais. Par. 1870. 3 torn. 

4to. d. veau. 
1625 Staatsblad van het koningrijk der Nederl. 's Rage. 1837—1859. 

23 vol. — bis. — tor. 
1626 Rogendorp. G. C. v., De acquab. descr. subsid. inter gentes 

foederatas. L. B. 1786. 4to. 
1627 Tak en v. Geuns, Recht van amendement. Philipse, Sluiting der 

St. Gen. et autres dissertt. de droit public. 14 vol. 
1628 Roeven, H. v. d., De Ned. strafwetg. v. h. krijgsvolk te lande. 1864. 
1629 Massé, A. J.,Le parfait notaire. Par. 1809. 3 torn. 4to. d. v. 

DROIT CANONIQÜE ET DROIT ECCLÉSIASTIQUE. 

1630 Dupin, L. E., De antiqua eccles. disciplina. C. A, 1691. 4to. vél. 
1631 Ziegler, Pragmat. Gesch. d. kirchl, Verfassungsforra. in d. erst. 

6 Jahrh. d. Kirche. Leipz. 1798. d. mar. 
1632 Eisenschmidt, L. M., Römisches Bullarium od. Ausziige d. 

raerkwürd. pabstlich. Bullen v. 1453-830. Neust. 1831. 2 vol. toile. 
1633 Münch, E., Samtnlung aller iiltern. u. neuern Konkordate, etc. 

Leipz. 1830. 2 vol. 
1534 Corpus jur. canonici per regulas naturali ord. dig. Ed. J. P.; GIBERT. 

Lugd. 1737. 3 vol. fol. d. veau. 
1635 Corpus jur. canon ... Append, nov. auct. J. H. Boehraer; Hal. 

1747. 2 vol. 4to. d. veau. 
1636 Decretalium dni Pape Gregorii IX libell., accur. dilig. emend, 

etc. Lugd. 1508. fol. veau. Un peu endoram. 
1637 Sextus Decretalium liber a Bonifacio VIR in Concilio Lugdunensi 

editus. Bas. Frobenius. 1511. tres gr. in-fol. veau. 
Une tres-belle gravure sur bois cn face de la Ire page, représcute 

l'auteur agcnouillé offrant son livre au pape. Cette gravure marquee ü. G. 
et Vrsus (Urse Graff) n'est pas mentionnee par Bartsch. TJrse Graff était 
vers cette époque attaché comme graveur a la monuaiu de la ville de Bale. 
La belle gravure sur la Ire page des prcliminaircs, représentant les armoiries 
de la villc de Bale est indubitablemcnt du même burin. 



88 Droit Canonique. 

1G38 Codex canonum vet. eccles. Rora. a Pithoeo ad velt. MSS. cod. 
restit. et not. illustr. Acc. P. Pithoei Miscell. eccles. etc. Ex bibl. 
Ch. le Peletier. Par. 1687. fol. vél. cdé, 

4639 flcrnorbi parmcnsis Casus longi super quinque libris Decretalium. 
Lovanii, Rodolphus Loeffs de Driell, 1484. fol. 

Bel exemplairc cn reliure antique; les cahiers d. et e. sont en manus-
crit contcmp. On sait combien les editions de Rod. LoeiTs de Driel sont 
rares. (Holtrop No. 133). 

1640 Casus longi Sexti et Clementinarum, collect! a domino Helya 
Regnier. Argent. (Job. Pryss), 1496. fol. 

Les quatre dcrniers feuillets legcrcment atteints dans la marge. (Hain 
No. 13816). 

1641 Ferrarius, De ritu sacr. eccles. vet. concion. c. praef. Graevii. 
Ultraj. 1692. vél. 

1642 Hüllmann, Ursprüngc d. Kircbenverfass. d. Mittelalters. Bonn. 1831. 
1643 Fleury, C., Institution au droit ecclésiast. Par. 1687. 2 vol. 

veau. 
1644 Tbomasius, Histor. contentionis int. Imper. et Sacerdot. usq. ad 

secul. XVI. Hal. 1722. —Pallavicino, Die Himmliscbe Ehescheid. 
welche durch die garstige u. liederliche Auflubrung d. Rora. 
Braut veranlasset worden. Hall. 1722. 2 prts. 1 vol. d. rel. 

1645 Jacobi Middelburgensis Libellus de praecellentiae potestatis Im-
peratoriae. Hantwcrpiae, in officina fbeoderici Cognoraine Mer-
tens. 1502, Kal, Aprilibus. 4to. 

Une belle gravure xylographique sur le titre. Bel exemplairo. 

1646 (Kaltenmarckter, J.,) Moderna revocatio, cuiusdatn garrientis 
contra Sumra. pontific. auctoritat. et religiosor. mendicantrum 
privilegia. S. 1. (Vienn. Austr.) 1493. 4to. cart. 

Ilain No. 13886. Opuscule très-curieu.\. I'Auteur Jean Kaltenmarckter, 
qui revele son nom sur la pénnltième page, occupait une chaire de théo­
logie a Vienne. 

1647 Joannes Episc. Rollens.. De potestate Papae in rebus temporalibus. 
Lond. 1614. 4to. vél. 

1648 Krit. Gescbicbte d. kirchliche Unfeblbarkeit. Frf. a/M. 1791. cart. 
1649 Roth, P., Gescbicbte d. Beneficialwesens .... bis ins lOen Jabrb. 

Erl. 1850. toile. 
1650 Caccialupi De pensionibus tractatus. Romae apud Minitiura Cal-

vum, 1531. 4to. vélin. 
Encadrement xylographique du titre. 

1651 Exemptions des ecclésiastiques ou origines de ces exemptions. 
4to. d. v. 

Recueil MS. de 66 pages dn commenc. du 19e siècle. 11 contieni outre 
la pièce dont nous venons de transcrire 1c titre: Precis d'un passage de 
la vie de Jean-sans-Peur et la vraie histoire des 17 prov. de Pays-Bas, 
lorsqu'elles se mirent sous la dominat. de ia Maison de Bourgogne. 

1652 Gygas, H., De pensionibus ecclesiasticis. Ven. 1570. 4to. vél. 
1653 Feye, H, J., De matrimoniis mixtis. Lov. 1847. 
1654 ^Travers,) Les pouvoirs légit. du premier et du second ordre 

aans l'administration d. Sacrémens et le gouvernement de 1'église. 
En France. 1744. 4to. veau. 
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1655 Marca, P. de, De concordia sacerd. et Imperii s. de liberlalibus 
eccl. Gallicanae 11. VLLL. Aec. dissertt. ecclesiast. c. not. J. U. 
Boehmer. Ed. nov. Neap. 1771. 5 vol. 4to. 

1656 Grégoire, Liberies de l'église Gallicane. Par. 1818. 
1657 Luzerne, de la, Considér. s. 1'état ecclésiastique. Par. 1835. 

pet. in-8vo. 
1658 Schilling, Der Kirchenbann nach canon. Rechte. Leipz. 1859. 
1659 Boehmer, J. H., Jus ecclesiasticum protestantium juxta Decretales. 

Acc., jus parochiale. Ed. 5a. Hal. 1756. 6 vol. 4to. veau. 
1660 Diss. jur. eccles. et Institt. jur. canon. Lips. 1711, 47.2 vol. 
1661 Walter, F., Kirchenrecht. 9e Aufl. Bonn. 1842. d. v. 
1662 Lechler, G. V., Geschichte d. Presbyterial-u. Synodalverfassung 

seit d. Reformation. Leid. 1854. 
1663 Barthel, J. C., De Concordatis Germaniae special, exhib. com-

mentar. hermeneut ad eor. text, et liter. Wirceb. 1762. 3 torn. 
1 vol. 4to. d. v. 

1664 Rabaut, Annuaire ou répertoire ecclésiast. (protest.) Par. 1807. 
1665 v. Usselsteyn, Kerk. wetgeving d. middeleeuwen in Nederl. 1857. 
1666 Ypey, A., Geschiedenis v. h. patronaatregt. Breda. 1829. 2 vol. 
1667 SCHOOCK, M., De bonis vulgo ecclesiasticis dictis; idem, De Ca-

nonicis, etc. Gron. 1651. 4to. vél. Tres rare. 
1668 Jus Belgarum circa Bullarum Pontific. recept. Ed. alt., auct. 

et correct. S. 1. et d. 4to. vél. 
1669 Grotius, H., De imperio summar. potest, circa Sacra, ed. D. Blondel. 

H.-C. 1661. dos de vél. 
1670 Broes, W., De kerk en de staat. Amst. 1830. 4tom. 5 vol.Id., 

De engelsche kerk, enz. Delft 1825. 2 vol. 
1671 Royaards, H. J., Hedend. kerkregt d. Hervormden in Nederl. 

Utr. 1834. 2 vol. 
1672 Wiltens en Scheltus, Kerkelijk plakaat-boek, behelz. de plakat., 

ordonn. en resol. ov. kerkel. zaken. :,sHage. 1722—92. 4 vol. 
4to. vél. cdé. 

1673 HANDELINGEN van de Algem. Synode der Christel. Hervormde 
kerk in de Nederl. 'sHage 1816—64.' Met Regist. 1816—50. 
48 vol. 4to. et 8 vol. 8vo. 

1674 Synodale ordonnantiën v. Gelderland en Zutphen. Uytgeg. door 
Smetius. Nijm. 1699. 4to. vél. 

1675 Reglementen v. d. Ned. Herv. Kerk, uitg. d. H. M. C. v. Oos­
terzee. Schied. 1870. 12mo. 

1676 (Nauta, G.,) Compend. d. kerkel. wetten v. Vriesland. Leeuw. 
1771. 2 tom. 1 vol. d. v. 

1677 Kerhregt, Hervormd kerkbestuur. — Geschr. en broch. v. Tresling, 
Buma, Reddingius, Bergsma, etc. 20 pts. 

SCIENCES PHYSIQUES ET MATHÉMATIQUES. 

1678 Valmont de Bomare, Dictionnaire d'hist. natur. Uverd. 1768. 
12 vol. d. v. 

12 
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1679 Bonnet, Gh., Oeuvres d'hist. natur. et de philosophie. Neuch. 
1779. 18 vol. d. veau. 

1680 Fontenelle, Pluralité d. mondes préc. de Tastronomie d. dames, 
p. de Lalande. Par. 1820. cart. 

1681 HUMBOLDT, A. v., Kosmos. Entwurf ein. physisch. Weltbeschreib. 
Stuttg. 1845-62. 5 torn. 6 vol. demi mar. 

1682 Gotta, B., Briefe üb A. v. Humboldt's Kosmos. Leipz. 1848. 
vol. I. demi mar. 

1683 UILKENS, J. A., De volmaaktheden v. d. Schepper in z. Schep­
selen beschouwd. Nieuwe uitg. d. Kaiser, Beima, Matthes, J. v. 
d. Hoeven, H. G. v. Hall en Miquel. Leeuw. 1852. 5 vol. Av. 
figg. s. bois. toile. 

1684 Ballenstedt, De vóór-wereld. Met aanteek. door A. Moll. Dordr. 
1819. 2 vol. 

1685 Bertrand, Sur la révolut. du globe, av. not. p. Arago, etc. 
Par. 1845. 

1686 Suszmilch, Goddel. orde in de verander, v. h. menschel, ge­
slacht. Amst. 1770. 2 vol. d. veau. 

1687 ALBERTUS MAGNUS, De secretis mulierum. A la fin: Alberti 
magni de secretis mulierum feliciter explicit. S. 1. et d. 4to. vél. 
Trés bel exemplaire. 

Titre et 45 feuillets sans pagination ct sans reclames , sign, a—h G. Caract. 
goth., 30 lignes. Non dccrit par Hain et Holtrop. 

1688 ALBERTI MAGNI Physicor. s. de physico auditu 11. VIII. (Hain, 
1519); Ei. De coelo et mundo 11. IV. (Hain, 512); Ej. Meteo-
rorum 11. IV (Hain, 514); Ej. De mineralibus 11. V. (Hain, 522); 
Ej. De generatione et corrupt. 11, II. (Hain, 517);Ej. De anima, 
de intellectu et intelligibile. (Hain , 494); Ej. Thesaur. verae 
philosoph. et div. sapientiae, de apprehensione intitul. Venet. 
1494—95. La dern. piéce Lips. 1505. 7 piéc. 1 vol. fol. peau 
de truie, fermoirs en cuivre. 

Tres bel exemplaire. Les initiates et lettres majuscules en rouge et bleu, 

1689 Gamper, P., Oeuvres: hist, nat., physiol. et anat. compar. Par. 
1803, 3 vol. cart. 

1690 Gamper, A. G,, Over het verschil in de wezenstrekken. Utr, 
1791. Av. pl. 4to, 

1691 Schroeder v. d. Kolk, Ziel en ligchaam in hunne onderlinge 
verhouding. Utr. 1864. toile. 

1692 Swammerdam, J., Biblia naturae s. historia insectorum. Praef. 
H. Boerhaave, lat. vers. adscrips. H. D. Gaubius (Holland, ct 
Lat.) Leyd. 1737. 3 vol. fol. vél. cdé. 

1693 Over h. haft of oever-aas. Amst. 1675. Av. pl. vél. 
1694 Schirach, Hist, natur. d. abeilles, trad. p. Blassière. La llaye. 1771. 
1695 Vos, G. de, R. J. Brouwer en D. de Montfort, Over de bijen­

teelt. S, I. et d. 3 pièc. 1 vol. intercal. de pap. blanc, avec 
d. annott. MSS. d. r. 

1696 Huber, F., Nouv. observat. s. 1. abeilles. Gen. 1792. 
Ajoute unc lettrc autographo de Ch. Bonnet au sujet de eet ouvrage 

adressuc a J, Brèz. 
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1697 iHen groten Cjcrbarina, met alden figueren der cruyden, om die 
crachten der cruyden te onderkennen. Een tractaet om alle 
wynen te. indecerene. Van den cautelen der wynen van Arnol-
dus de Nova Villa etc. Tutrecht opten hoeck van Sinte Martens 
toorn, in den gulden Leewe, by Jan Berntsz. 1538. vél. 

Fort bel cxemplaire de ce rare Herbior, rempli de planches xylogra-
phiques; sur le titre et sur la derniere page grandes et belles gravures 
xylographiques. Les deus marques du] typographe Jean Berntsz & la fin 
de l'oumge. 

1698 Dodonaeus, R., De stirpium historia. Antv. J. Loe. 1559. 2 
torn. 1 vol. veau, 

883 gravures sur bois, representant autant de plantes. 

1699 LOBEL, M. DE, Kruydtboeck oft beschryvinghe van allerleye 
ghewassen, kruyderen, hesteren ende cheboomten. Antw. C. 
Plantin. 1581. Av. grav. s. bois. fol. vél. cdé. 

Environ 2000 gravures sur bois, représentant nutant de plantes, avec 
texte. 

1700 ( ) Plantarura s. stirpium icones. Antv. C. Plantin. 1581. 
2 torn. 1 vol. 4to oblong, veau. 

Ce volume contient les mcmes gravures dc l'ouvrage qui préccde. 
Saus texte, 

1701 Joannis de Regiomonte (Monteregio), De triangulis libri V. De 
uadratura circuli dialogus. Norimbergae, Jo. Petreius. 1533. 

vol. fol. 
1702 Beginselen der Geometrie, fol. vél. 

Beau MS. de 252 pages, écriture du 17e siècle, orné d'uno quantitó do 
figures gcométriques, dessinées en couleur et de 10 tres-beaux dessins 
execute's par P. K. Horn, Ao. 1644, egalement en couleur rebaussés d'or, 
dans le genre dc A. van Evebdingen. Ces dessins sont executes dans 
un gont exquis et d'un fini irrcprochable. 

1703 Laplace, de. Sur les probabilités. 5e éd. Par. 1825. 
1704 Delaunay, Ch., Mechanica. N. h. fr. d. Brutel de la Ilivière. 

2e verm. dr. Leyd. 1858. 2 vol. Av. figg. 
1705 Bonnardot, A., Des télescopes. Par. 1855. 
1706 Doesburgh, Th. v., Kleurmenging en kleurmeting. ütr. 1855. toilo. 
1707 Stevens, K., (Ch. Etienne,) De velt-bouw ofte landt-winninghe. 

Inhoud, eene rechte wel bestellinge eenes hofs te bouwen. Cruydt-
hoven ende fruythoven te maecken ... byen te houden, te dis­
tilleren , visschen te vangen . .. mitsgad. de wolve-jacht. Amst. 
1627. fol. vél. 

1708 Degnerus, J. H., De turfis. Ultr. 1729. — A. R. Vecchio, Cleri­
cus deperrucatus. Amst. (c. 1730). 2 picc. 1 vol. vél. 

1709 Meibomius, De cervisiis. lielmest. 1668. Welsch, De vini Hun-
garici natura, virtute et usu. Hal. 1721. Lutheritiis, Denoxa 
et utilitate ebrietatis. 1740. L. P. le Hoc, Aqua vitae, aqua 
mortis. 1729. Vogel, De spirituum ardentium usu et abusu. Hal. 
1732. 5 prts. 1 vol. 4to. veau. 

1710 Du Fay, Veritable manière de bien fortifier de M. de Vauban. 
Suivant la copie de Paris, Amsterdam, Broekman. 1692. 12mo. 
Av. fig. veau. 
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1711 Delprat, J. P., Over de vorderingen v. d. aanval en de verde­
diging van sterke plaatsen. Delft. 1825. 

1712 Agrippa ab Nettesheim, H., De occulta philosophia. Lugd. p. 
Beringos fratr. S. d. 2 vol. Av. figg. s. bois. 

1713 Collin de Plancy, Dictionnaire infernal. Répertoire d. êtres, d. 
personnag., d. livres, etc. qui tiennent aux apparitions, aux 
divinat., a la magie. 4e éd. firux. 1845. d. mar. 

HISTOIRE. 

INTRODUCTION, DICTIONNAIRES, GÉOGRAPHIE, VOYAGES. 

1714 Lenglet du Fresnoy, Méthode p. étudier l'histoire av. un catal. 
d. princip. histor. Par. 1772. 15 vol. 

1715 Thorbecke, J. R., Wesen u. organische Charakter der Geschichte. 
GStt. 1824. 

1716 Moreri, L., Grand dictionnaire historique. Amst. 1740. 8 vol. 
fol. d. rel. n. rogné. 

1717 (Barbier,) Examen crit. et compl. des dictionn. historiques. Par. 
1820. Torn. I. Seul vol. publié. 

1718 Journal für Geschichte, Statistik u. Staats-Wissenschaft, heraus-
geg. v. G. H. Keyser. Münst. 1806. vol. I et II. cart. Tout ce 
qui a paru. 

1719 Histor. Taschenbuch, herausgeg. v. F. v. RAUMER. Leipz, 1830— 
38. 9 vol. Neue Folge. 1840. vol. I. En tout 10 vol. Av. portr. cart. 

1720 iEneae Sylvii (Pii II Pap.) Opera geographica et historica. Helmst. 
1699—1700. 5 pts. 1 vol. 4to. vél. 

1721 Wolfius, J., Lectionura memorabil. et reconditar. cent. XVI. 
Lauing. 1600. 2 vol. A v. grav. s. bois. fol. vél. 

Première édition d'un ouvrage rare et recherche. 

1722 (de la Place,) Piêces intéressantes et peu connues p. servir a 
I'hist. et i la littérat. Maestr. 1786. 6 vol. d. v. 

1723 lo. Boemi Omnium gentium mores, leges et ritus. Aug. Vind. 
S. Grimm ac M. Wirsung. 1520. Piqüres dans les marges inf. 

1724 (Goguet,) Origine d. lois, d. arts. et d. sciences et de 1. progrès. 
La Haye. 1758. 3 vol. veau. 

1725 Matter, De l'influence d. moeurs s. I. lois et d. lois s. 1. moeurs. 
Par. 1832. 

1726 Guizot, F. P. J., Hist, de la civilisation en Europe. Brux. 1840. 

1727 Rothe, Invloed van het christendom op de volkeren v. Europa. 
Utr. 1799. 4 vol. d. v. 

1728 Wessenberg, J. H. v., Wichtigste Gegenst. im Bildungsganged. 
Menschheit. 1836. 

1729 de Bonstetten, l'Homme du Midi et du Nord, ou l'influence 
du climat. Gen. 1824. 

1730 ROBERTSON, W., Works, publ. by G. Gleig. Lond. 1822.12 vol. cart. 
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1731 HEEREN, A. 11. L., Historische Schriften. Gött. 1821. 15 vol. 
dont 14 d. veau. 

1732 iEneas Sylvius (Pius II), Üe viris illustribus. Stullg. Liter. Verein. 
1842. Pas dans le commvce. 

1733 Gratianus, A. M., De casibus viror. illustr. Ed. Flecherius. Par. 
1680. 4to. vél. cdé. 

1734 BERGOMENSLS, J. Ph., De pluribus clar. select, mulieribus. 
Ferrariae, L. de Rubeis. 1497. Av. fig. xylogr. — G. Plac. de 
Saliceto in sciencia medicinali. Ven. 1490. z pièc. 1 vol. fol. 
veau anc. 

Holtrop No. 754, Hain No. 14145. Une main vandale a enlevé quel-
qucs-unes des jolies grav. a. bois ainsi que la marque typographique du 
premier ouvrage, et les marges des premiers feuillets sout un peu endom-
magés. 1'Auteur du second ouvrage fut I'un des premiers a employer le 
fer et le feu pour la guerisou des plaies. 

1735 Cluverius, Ph., Introd. in geographiam vet. et nov. Ed. A. 
Bruzen la Martiniere. Amst. 1729. Av. cart. 4to. veau. 

1736 Berghaus, H., Allgem. Lander- u. Völkerkunde. Stuttg. 1837. 
6 vol. Av. pl. d. veau. 

1737 Dictionarium geographicum of schat- en woordt-boeck d. aerd-
ryeks. . . In nederd. gebracht d. J. de Raei de Jonge. Amst. 
1680. 4to. vél. 

Première edition d'un ouvrngu très-cstirae. 

1738 Kramers, Geographisch woordenboek d. geheele aarde. Gouda. 1855. 
1739 Peutingeriana Tabula itineraria, ed. Ed. de Scheyb. Vindob. 

1753. fol. d. v. 
1740 SAMSON, N., Atlas antiquus, sacer, ecclesiasticus et profanus. 

Tab. ord. colocavit et emend. J. Clericus. Amst. P. Mortier, gr. 
in-fol. vél. cdé. doré s. pl. et tr. 

Titre en couleur rehauss. d'or. 93 cartes color, avec teste en hollandais, 

1741 ATLAS. Amst. Veuve J. de Ram. 3 vol. Av. cartes color, gr. 
in-fol. vél. doré s. plats et tr. 

Très-bcl exemplaire d'un Atlas qui se rencontre rarement. Les nom-
breuses armoiries et vignettes en couleur et pour la plupart rehaussee 
d'or. 

1742 ATLAS de cartes géographiques. 14 vol. gr. in-fol. dos de vélin. 
Cette collection preeieuse et peut-être unique se compose de 1476 

caktes ïoutes coLomÉES. Elle a etc rasscmbléc au 17e siècle par le 
célèbre geographe et cartographe Renier Ottens a Amsterdam, lui-mfme 
editeur de plusieurs Atlas, et se compose des recueils de cartcs publiees 
et éditées par Bleau, Vissoheb, Janssonius, de Wit, Samson, de 
l'Isle, Ottens, Mortier, Jaillot, Allard, de Fer, Schenk et 
autres. Chaque volumt a un frontispice en couleur rehaussee d'or, dans 
lequel se trouve placé un titre en MS. indiquant le contenu du volume. 
Après le titre unc table egalement en MS. 

Pour donner une idee de la richesse de cette collection, il suflit de 
dire qu'elle contient pas moins que 80 cartes relatives & l'Amérique, 
dont 4 de la Nouv. Neerlande. Malheureusement il manque le 4e volume 
(2e volume des cartes de rAllemagne). 

1743 (Delisle, G.,) Nieuwe Atlas inhoud, de vier gedeelten d. wereld. 
Amst. Govens en Mortier (c. 1740). 2 vol. Av. cart, color, gr. 
in-fol. d, v. 
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1744 (PREVOST,) Histoire génér. d. voyages. Nouv. collection de toutes 
1. rélations de voyages par met et par terre. La Haye. 1747— 
80. 25 vol. Av. pi. et cart. 4to. demi veau. 

Bel excmplaire sur grand papier et non rogne de la meilleure edition. 

1745 Harpe, de la, Abrégé de l'histoire générale des voyages. Par. 
1780. 21 vol. Av. pi. et un Atlas de cartes in-4to. veau. 

1746 Bennet en v. Wijk, Nederlandsche ontdekkingen. (Jtr. 1827. 
1747 De Aardbol. Magazijn v. hedendaagsche land- en volkenkunde. 

1839—52. 8 torn. 10 vol. Av. grav. s. bois. très-gr. in-8vo. 
cart. 

1748 De Globe. Reisverhalen, enz. 'sHage 1841, vol. 3 et 4; 1842, 
4 vol.; 1843, 4 vol. rel. et br. 

1749 Troost, Reis om de wereld. 1824—26. Rott. 1829.2 vol. Av.pl. 
1750 Ver-Huëll, Reis naar de0.Indienen eerste zeereis. Haarl. 1835, 

42. 3 vol. Av. pl. 
1751 Répertoire de cartes, publ. p. l'Institut roy. d, ingénieurs Néer-

land. La Haye, 1854. livr. 1—6. 

CHRONOLOGIE, ART DIPLOMATIQUE, ANTIQUITES, ARCHÉOLOGIE. 

1752 Blondel, Hist, du calendrier Romain. Par. 1699. 4to. d. veau. 
1753 Nicolas, H., Chronology of history. Lond. 1833. toile. 
1754 ART de vérifier les dates des laits historiques, des chartes, 

chroniques, etc. Par des religieux bénédictins de la congrég. de 
St. Maur. Nouv. éd. par deSaint-Allais. Par. 1818,18 vol. d. mar. 

1755 Cliampollion, Systéme hiéroglyphique d. anc. Egyptiens. Par. 
1824. 2 vol. Av. pl. 

4756 v. Limb. Brouwer, Iets over de naspor. v. Champollion. Amst. 1830. 
1757 MONTFAUCON, B. de, Palaeographia Graeca s. de ortu et pro-

gressu liter. Graecar. Par. 1708. Av. facsim. fol. vél. cdé. 
1758 WAILLY, N. DE, Élémenls de paléographie. Par. 1838. 2 forts 

vol. Av. pl. paléogr., sceaux, etc. gr. in-4to. Epuisé et devenu rare. 
1759 le Moine u. Batteney, Practische Anweisung z. Diplomatik, u. 

zu ein. guten Einricht. d. Archive. Aus d. franz. Niimb. 1776. 
2 vol. Av. 52 pl. 4to. 

1760 Heumann, J., Comment, de re diplomatica. Norimb. 1745. Av* 
pl. de figg. de sceaux. 4to. d. v. 

1761 Gatterer, J. C., Praktische Diplomatik. Gött. 1799. Av. 15 pl. 
de facsim. 

4702 Abriss d. Diplomatik. Gött. 1798. Av. 12 pl. de facsim. 
1763 Hugo, H., De prima scribendi origine. Ed. Trotz. Ultr. 1738. vél. 
1764 Porta, J. B., De furtivis lilerar. notis vulgo de Ziferis 11. IV. 

Neap. ap. J. M. Scotum. 1563. Av. figg. s. bois. 4to. veau. doré 
s. tr. Très-bel exemplaire. 

1765 Koning, J., Ophelderende verklaring van het oud letterschrift. 
Leid. 1818. Avec Atlas de 17 spécim. d'écrit. 

1766 Meerman, G., De chartae vulgar, s. lineae origine. Ed. J. v. 
Vaassen. H. C, 1767. veau. 
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1767 Stoppelaar, J. H. de, Het papier in de Nederlanden gedur. dc 
middeleeuwen. Midd. 1869. Av. 16 pl. 

1768 (Mongez,) Antiquités, Mythologie, diplomatique des chartes et 
chronologie. Par. 1786—1802. 5 vol. de texte et 4 vol. conten. 
380 pl. 4to. d. v. 

1769 BIBLIOTHÈQUE DÉ L'ÉCOLE DES CHARTES. Revue d'érudition con-
sacrée principalem. h l'étude du moyen age. Par. 1844 —54. 2e 
et 3e Sér. 10 vol. Av. facsim. et Table des lOprem. vol. (1839 
—49). dont 8 toile, les aulres en livrais. 

Manque 3e. Sér. vol. IV, 6e. livr. (juill. et aoüt.) 

1770 Fabricius, J. A., Bibliographia antiquaria. Ed. 2a auct. Hamb. 
1716. 4to. vél. 

1771 Boulanger, I'Antiquité dévoilée par ses usages. Amst. 1766. 3 
vol. d. v. 

1772 Pancirollus, G., Rerum memorab. 11. II. not. illustr. ed. 11. 
Salmuth. Amb. 1612. 2 vol. d. rel. 

1773 Gaflarelli, J., Curiositates inauditae, s. observat. de var. super-
stit. veter., orient., de figur. talisraanic, etc. Ed. J. A. Fabricius. 
Hamb. 1706. 2 vol. Av. figg. s. bois. 12mo. vél. 

1774 Ebert, F. A., Ueberlieferungen z. Geschichte, Literat. u. Kunst 
d. Vor- u. Mitwelt. Dresd. 1826. vol. 1 et 11, 1. 1 vol. cart. 

1775 Ileyne, C. G., Antiquar. Aufsatze. Leipz. 1778. vol. I. 2 pts. 
dos de vél. 

1776 Münter, F., Antiquar. Abhandlungen. Kop. 1816. Av. pl. oart. 
1777 CHISHULL, E., Antiquitates Asiaticae christ. aeram anteced. Ex 

prim.monum. Graec. descript., lat. vers. not. et comm. ill. etc. 
Lond. 1728. Av. fig. fol. veau. 

Dos annott. MSS. sur les fcuilles de garde, probabloment de la main 
de P. Burmannus Sec. dont Ic titre porte la paraphe. 

1778 Layard, A. H., Nineveh n. seine Ueberreste. Deutsch v. N. N. W. 
Meissner. Leipz. 1850. Av. pl. 

1779 Limburg Brouwer, P. v., llistoire de la civilisation morale et 
religieuse d. Grecs. Gron. 1833. 8 vol. 

1780 Barthélemy, Voyage d'Anacharsis en Grèce, Par. 1810. 7 vol. 
12mo et Atlas m-4to. 

1781 Pitiscus, S., Lexicon antiquitatum Romanarum. H. C. 1737. 3 
vol. fol. veau. 

1782 Rosini, J., Romanae antiquitt. c. not. Dempsteri. Amst. 1743. 
Av. pl. 4lo. veau. 

1783 Beaufort, de, La république Romaine ou plan génér. de l'anc. 
gouvernement de Rome. La Haye. 1766. 2 vol. 4to. veau. 

1784 Naudet, Des changemens dans l'administr. de l'emp. Romain. 
Par. 1817. 2 vol. 

1785 Huet, Histoire du commerce et de la navigat. des anciens 2e éd. 
Par. 1716. vél. 

1786 Rhoer, J. de, Otium Daventriense s. selecta de templis Roman, 
etc, Dav. (c. 1762). 
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1787 Stanley, T., Philosophische en poet. oudheden, d. S. Bor. Leid. 
1702. Av. portr. rt pl. fol. 

1788 Cupcr, G., Lettres de crit., d'hist., de littérat. etc. Amst. 1742. 
Av. pl. 4to. veau. 

1789 Recueil de disserlallons, etc. en latin. 11 prts. 1 vol. 4to. d. v. 
v. Oocns, Observat. misc. 1764; v. Vliet, De dea Angerona, 1766; de 

Wit, De cadaveribus punitor. 1768, eet. 

1790 Kuflner, Artemidorus in h. Hom. rijk. Leeuw. 1825. 4tora. 5vol. 
1791 Fessler, Marc-Aurel. 3e verb. Aufl. Bresl. 1799. 4 vol. 
1792 Bojesen , Gr. en Kom. antiquit. 2 vol. Steinmetz, Aardrijkskunde etc. 
1793 Magius, H., De tintinnabulis, F. Sweertius not. ill. Amst. 1689. 

12mo. vél. 
1794 Bartholinus, T., Üc unicornu obss. Amst. 1678.12mo. Av. pl. veau. 
1795 Frickius, J. G., De Druidis Occident, popul. philosoph. Ulm. 

1744. 4to. vél. 
1796 Keysler, J. G. T Autiquitates sel. Septentrionales et Celticae. Hann. 

17z0. Av. pl. vél. 
1797 RANG ABE, Ephemerides archaeologiques. (en Grec). Athene. 1837. 

Av. pl. 4(o. cart. 
1798 BOUILLON, P., MUSÉE des antiques, avec des notes explicatives 

par J. B. de Saint-Victor. Par. P. Didot i'aïné. (1811—1827). 
3 vol. gr. in-fo! Lr. 

1799 Rottiers, Descrquion des monuments de Rhodes. Brux. 1828. 
2 vol. 4to. Avec alias de 75 planches in-fol. — bis. 

1800 WESTWOOD, J. Ü., THE MINIATURES and ornaments of Anglo-
Saxon and Irish Manuscripts. Lond. 1868. tres-gr. in-fol. 'toile. 
doré s. plats et tr. 

Ce magnifique ouvrage est orné d'une serie de 54 trés-belles plauclies 
en or et en couleur, facsimile (aits sur les originaux, et donne peur 
ainsi dirc une histoire de Tart dans la Graude-Bretagnc depuis l'occupa-
tion du pays par les Romains jusqu'A la conquète des Normands. 

1801 MONUMENTS INÉDITS ou peu connus, faisant partie du cabinet 
de G. Libri, et qui se rapportent a l'hist. de l'ornementation 
chez differ, peoples. 2c éd. augm. Londr. 1864. gr. in-fol. 

Ce magnifique rccuuil se compose de 60 pl. cu couleur rebaussée d'or 
et d'argent, represent, des reliures de livres remarquables par rapport a 
leur travail et a leur untiquité et de 4 pl. représentant dea objëts do 
sculpture, d'orfèvreric, etc. préccdees d'une introduction de 14 pages (en 
anglais et en frai.i;.) 

1802 Bachelin, A., Description d'un commentaire de I'Apocalypse, MS. 
du 12e siècle. Par. 1869. Av. ügg. noires et en couleur. 

1803 Pelzholdt, J., «Das Buch d. Wilden# im Lichte d. französischen 
Civilisation. Dresd. 1861. Av. pl. 

1804 Molinet, C. du. Cabinet de la Bibliothèque de Ste-Génévieve: 
Antiquit. de la religion des Chrétiens, u. Egypt, et d. Rom. 
Pierres grav. . . . talismans . . . lampes . . . coquilles, ètc. 
Par. 1692. Av. pl. fol. veau. 

1805 Luchini, A. M., La nouvelle magnificence royale sur les ondes, 
on soit le Bucintor, constr. p. Ie fonction du jour de l'Ascen-
sion de N.-S, Trad. p. Tavernier. Ven. 1776. Av. pl. cart. 
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1806 Bartoli, P. S., Veter, lucemae sepulcrales, etc. c. not. J. P. Bel-
lorii, ed. A. Dukerus. L. B. 1728. Av. pl. fol. d. rel. 

1807 Janssen, L. J. F., Grieksche en Rom. grafreliefs u. h. Mus. v, 
oudheden te Leiden. Leid. 1851. Av. pl. fol. cart. 

1808 Oudheidkund. mededeel. Leyd. 1842. A pts. Av. pl. 1 vol. 
1809 Oudheidk. verhandelingen. Arnh. 1853. 3 vol. Av. pl. 
181 0 Gedenkteekenen d. Germ, en Romeinen a. d. linkeroever v. 

d. Neder-Rijn. Utr. 1836. Av. 18 pl. et 1 carte. 
1811 Leemans, C., Romeinsche oudheden te Maastricht. Leid, 1843. 

1 vol. de texte et Atlas de pl. in-4to. 
181 2 Romeinsche oudheden te Rossem. Leid. 1842. 1 vol. de 

texte et Atlas de pl. in-4to. 
1813 Dorow, Opferstatte u. Grabhügel d. Germ. u. Romer am Rhein. 

(Is Hft. Amt Wiesbaden). Wiesb. 1819. Av. pl. 4to. 
1814 (Schinkel, A. D.,) Beschrijv. v. een triptikon en een diptikon. 

"s Hage. 1845. Pas dans le commerce. 
1815 Spanhemius, E., De praestantia et usu numismat. antiquor. Amst. 

Elzevier. 1671. Av. figg. 4to. vél. 
1816 ürsinus, Familiae Rom. in antiq. numism. ab urbe cond. ad 

temp. August, ed. G. Patinus. Par. 1663. Av. figg. fol. vél. 
1817 Beger, L., Thesaurus Brandenburgicus select, s.' gemmar. et nu­

mismat. Graecor. in cimeliarcho Elect. Brandenburg. Col. March. 
1696. 3 vol. Av. figg. fol. veau. 

1818 d'Orville, J. Ph., Sicula, c. praef. ed. P. Burmannus Sec. Amst. 
1764. 2 torn, 1 vol. Av. portr. et figg. fol. veau. 

1819 (Gattanaeo, G.,) Monete Gufiche dell"' I. R. Musaeo di Milano. 
Mil. 1819. Av. pl. 4to, cart. 

1820 LELEWEL, J., Numismatique du moyen age, considérée sous le 
rapport du type. Pupl. p. Straszewicz. Par. 1835. 3 vol. et Atlas 
de pl. et de cart. in-4to obl. d. bas. Ejniisé et devenu rare. 

1821 Dirks, J., Les Anglo-Saxons et leurs petits deniers dits Sceattats. 
Brux. 1870. Av. figg. 

1822 Heraeus, G. G., Bildnisse d. regierenden Fürsten u. berühmt. 
Manner vom 14n—18n Jahrh. Wien. 1828. Av. 63 pl. fol. 

1823 Serrure, G. P., Sur le cabinet rnonétaire du prince de Ligne. 
Gand. 1847. 

HISTOIRE GÉNÉBALE ET AUX DIFFÉRENTES ÉPOQUES. 

1824 (ttJcrn. Holeoinch en 3ol). Uelïiener,) Fasciculus temporum. Gronyc-
ken van ouden tyden. Tutrecht, Jan Veldenar. 1480. fol. vél. 

Gravures et bordure xylographiques coloriées. Voir Holtrop, no. 51. 
l'EiempIaire provient de la familie de Busscliere, dont les armoiries 
se voyent dans l'écusson placé & la fin dn volume, 

1825 (Werner Rolevinck,) Fasciculus temporum. S. 1. et d. (Argent. 
J. Prijss. c. 1490). Av. fig. xylogr. fol. vél. 

Holtrop, No. 720. Dans le même vol, est relié: Christophori Helvici 
Theatrum historie, et chronologicum . . . Nunc contin. et revis. a J. B. 
Sehupio. Ed. 4to, Marp. 1638. et H. Pantaleon, Chronogranlii» chriat. 
eccles. Bas. 1561. 

13 
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1826 Antonini, archiep. Florent., Tres partes historiales seu Chronicon. 
Basileae, Nic. Kessler. 1491. 3 vol. fol. reliure a fers froids en 
peau de truie, ferraoirs en cuivre avec monogramme. 

Trés bel exemplaire conforme a la description qu'en donne Hain, No. 
1161 , et avcc la marque typographique. La table du 3e volume a été 
ajoutéc a la plurac par une main contemporaine. 

1827 Trithemius, J., Opera historica, Chronica insign. Ace. Epistolae 
eiusd. famil. Francf. 1601. 2 torn. 1 vol. fol. vél. 

1828 Gygas, Flores tempor, ab orb. cond. ad a. C. 1349. ed. M. Eysen-
hart, et J. G. Menschenius. L. B. 1743. 4to. 

1829 Simson, E., Chronicon hist, cathol. Ed. P. Wesseling. Amst. 
1752. fol. veau. 

1830 Luden, ü., Allgem. Geschichte. d. Völker u. Staaten. (Alterthum 
u. Mittelalter). Jena. 1814. 4 vol. dont 3 d. veau. 

1831 Rotteck, K. v., Allgeraeine Geschichte. Mit d. Ergiinzungen bis 
z. Jahre 1840, v. K. H. Herraes. Braunschw. 1846. 12 tom. 7 
vol. Av. portr. toile. 

1832 Kruse, C., Atlas u. Tabellen z. Uebers. d. Geschichte aller Europ. 
Lander u. Staaten. Leipz. 1841. Av. cart, et tabl. fol. d. v. 

1833 (Volney, C. T. de,) Recherches nouv. s. l'hist. ancienne. Par. 
1814. 3 vol. 

1834 Rutherford, \V., A view of ancient history, includ. literal, etc. 
Lond. 1788. 2 vol. veau. 

4835 GROTE, G., History of Greece. N.-Y. 1856. 12 vol. toile. 

1836 CLINTON , H. F., Fasti Hellenici. The civil a. literary chronol. of 
Greece, from the earliest accounts to the LV Olympiad. Oxt. 
1834. 3 tom. 2 vol. 4to. veau. 

1837 Capelle, A. G. v.. De regibus et antiquit. Pergamenis. Amst. 
1840. 4to. 

1838 Atheensche brieven . . . ov. de geschied, enz. d. oude wereld, 
ü. h. eng. d. Steenb. v. Goor. Leeuw. 1822. 4 tom. 5 vol. 

1839 Klemm, Attila nach d. Geschichte, Sage u. Legende. Leipz. 1827. 

1840 Aschbach, J., Geschichte d. Westgothen. Frf. 1827. Av. fac-
sim. cart. 

1841 GIBBON, E., History of the decline a. fall of the Roman empire. 
Lond. 1822. 8 vol. d. veau. 

1842 Sismondi, Sism. de, Hist, de la chöte de I'emp. Rom. etc. de 
Tan 250 i 1'an 1000. Brux. 1842. 2 vol. 

1843 Chelsum, J., Remarks on the two last chapters of Gibbon's 
History of the decline a. fall ot the Rom. empire. Oxf. 1778. veau. 

Exemplaire provenant de la bibliothèque de E. Gibbon lui-mumc et por-
tant sa marque de bibliothèque. Dans le mêrae vol. se trouve relié: 
Lindscy, The catechist. Lond. 1781. 

1844 d'Anville, États formés en Europe aprèsla chute de 1'Emp. Rom. 
Occident. Par. 1771. 4lo. 

4845 Natalis Comit. Universae hist, sui tempor. 11. XXX. Ed. C. 
Bitschius. Argent. 4612. fol. vél. cdé. 
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1846 CORPUS SCRIPTORUM HISTORIAE BYZANTINAE. Ed. emend, et copi-
osior, consil. B. G. Niebuhrii instituta, op. eiusd. Niebuhrii,J. 
Bekkeri, L. Schopeni, G, et L. Dindorfiorum al. philolog. parata. 
Auctor. Acad. lit. reg. Boruss. continuata. Bonn. 1828—55. vol. 
I-XLVI. 

Tout ce qui a paru. — Collection cstimce. 

1847 Luitprandi Rerum gestarum per Europam ipsius praesertim tem-
porious 11. VI. (Parisiis), impr. accuratione Ascensiana. 1514. fol. 

Première edition rarissirae de cettc chronique. Bel esemplaire. 

1848 Fréculphi Chronicorum tomi II. (Cologne,) Melchior Novesianus. 
1539. fol. 

Edition princcps; la marque de Arnold Birckman sur le titre. Bel 
esemplaire. 

1849 Monumenta var. inedifa var. ling, conscript, histor. imprira., 
genealog. medii aevi etc. Ed. J. F. Fellerus. Jen. 1718. 12pts. 
1 vol. 4to. d. rel. 

1850 Hallara, H., l'Europe au moyen age, trad. p. Borghers et Du-
douit. 2e éd. rev. p. Borghers, Brux. 1840. 5 vol. 

1851 Hüllmann, K. D., Stadtewesen d. Mittelalters. Bonn. 1826.4 vol. 
1852 Meiners, C., Vergleich. d. Sitten u. Verfass., d. Gesetze u. Ge-

werbe, etc. d. Mittelalters. Hann. 1793. 3 vol. d. v. 
1853 Nitzsch, K. W., Ministerialitat u. Bürgerthum ira lln u. 12n 

Jahrb. Leipz. 1859. 
1854 Wilken, F., Geschichte d. Kreuzzüge. Leipz. 1807—32. 7 vol. 

Mit Beilag. u. Tafeln. d. veau. 
1855 MICHAUD, Histoire des Croisades. Av. vie de M. p. Pouioulat. 

Brux. 1841. 11 vol. 
1856 Regenbogen, J. H., De bello sacro. Arast. 1809. 
1857 (Wakker v. Zon, P. de,) Nieuwe bijdr. tot de geschied, der 

kruisvaarten. 'sHage. 1818. 
1858 (Asperen, J. A. v.,) Tafereelen uit de tijden der kruistogten. 

Uit het hoogd. ra. aanteek. (d. G. H. M. Delprat). Fran. 1822. 
3 vol. d. v. 

1859 (Funck, G. W. F.,) Gemalde aus d. Zeitalter d. Kreuzzüge. 
Leipz. 1821. 4 vol. d. veau. 

1860 Sybel, H. v., Geschichte d. ersten Kreuzzugs. Düsseld. 1841. 
1861 ADRIANI , G., Istoria de'svoi tempi (1536—1574). Firenze. 1583. 

fol. cart. 
L'ouvrage de Adriani est une continuation importante de Touvrage de 

Varchi. Les rares exemplaires, qui so rencontrent, sont pour la meilleure 
partie incomplets des pages doubles 180 et 181. Notre exempl. est par-
faitement complet et bicn conditionnc, a part qaelques légères taches. 

1862 Guicciardini, L., Commentarii delle cose piu memor. seguite in 
Europa... 1529—60. Ven. N. Beuilacqua. 1565. 4to. cart. Av. 
d. annot.. MSS. s. 1. marges. 

1863 Historia sui temporis. Basil. 1566. fol. vél. 
Cette edition contient plusieurs passages qui no se trouvent pas dans 

rédition italicune. 
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1864 D'AUBIGNE, T. A., Histoire universelle (de Tan 1550, jusqu'a 
la fin du 16e siècle). Genève. (Amsterd.) 1626. 3 torn. 1 vol. 
fol. vél. cdé. 

La le édit. de eet ouvrage: Maille , 1616—20, fflt brille par les mains 
du bourreau en vertu d'une sentence en date du 2 janv. 1620. Cette 2e 
edition est conforme a Ia préccdeuto avec quelques augmentations. 

1865 HOGENBERG, FR. , L'HISTOIRE D'EÜROPE en taille-douce. 
(1535—1610). fol. oblong, vél. 

Exemplaire au grand complet, ne comptant pas moins que 383 gravu­
res (planches et portraits) du raeillenr tirage. Ces curieuses planches 
sont en partie des copies d'aprcs Jean Tortorel et Jacques Fekeissin. 

Voir les intéressants articles de MM. Fred. Muller (Navorscher, 1860 
p. 21), et Brunet (Manuel, V. col. 895 , 896). 

1866 Perizonii, H., Historia saec. XVI. L. B. 1710. vél. 

1867 Rauraer, F. v., Briefe aus Paris, z. Erlauter. d. Geschichte d. 
16en u. 17en Jahrh. Leipz. 1831. 2 vol. Av. facsim. cart. 

1868 Guizot, Cours d'histoire moderne. Brux. 1839. 
1869 Droysen, J. G., Vorlesungen üb. die Freiheitskriege. Kiel. 1846. 

2 vol. 
1870 Praet, J. v., Essaiss. l'hist. polit. d. derniers siècles. Brux. 1867. 
1871 Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue. 

Amst. 1680. 4 tom. 6 vol. 12mo. veau. 
1872 Levae, A., Sur les négociations de Ia trêve de 20 ans, conclue 

a Ratisbonne en 1684. Erux. 1843. 
1873 Europische Mercurius, behelz, het voorn. . . in Europa ... en 

in verscheidene gewesten van de andere deelen d. wereld voor­
gevallen, van 1690—1715. Amst. 1690—15. 26 vol. 4to. vélin. 

1874 Rijswijkse vredehandel. Acten, Meraorien en antwoorden . . . 
stukken en documenten, enz. U. het fr. 'sHage. 1700. 4to.véi. 

1875 Giraud, K., Der Utrechter Vertrag. Par, 1847. 
1876 (Dumont, F.,) Les soupirs de l'Europe a la vue du projet de 

paix, Juin 1712. S. 1. 1712. veau. 
1877 Massuet, P., Histoire de la dern. guerre et d. négociat/p. la 

paix. etc. Amst. 1736. 2 vol. pet. in-8vo. vél. 
1878 Raumer, F. v., Beitrage z. neueren Geschichte. (Elisabeth u. Maria 

Stuart. Friederich II. Europa v. 1763—83). Leipz. 1839. 5 vol. 
1879 Capefigue, l'Europe pendant le consulat et I'empire de Napoléon. 

Brux. 1842. 12 vol. 
1880 Pièces offic. relat. aux préliminaires de Londres et au Traité 

d'Amiens. Par. 1803. 
1881 Beaumont-Vassy, Hist. d. états euroo. dep. le Congres de Vienne. 

Par. 1843. vol. I. (Belg.-Holl.) 
1882 Gervinus, G. G., Geschichte d. innere Zustande d. Europ. Staaten 

im 3n Jahrzehnt d. 19n Jahrhund. Leipz. 1865. 2 vol. 
1883 Die Gegenwart. Darstell. d. neuest. Zeitgeschichte. Leipz. 1848— 

50. 4 vol. toile. 
1884 Galerie historique d. contemporains, ou nouv. biographie. Brux. 

1817. 8 vol. 



Hittoire générale. 101 

1885 Supplément a Ia Galerie histor. des contemporains. Mons. 
1826. Tom. I. Seul vol. publié. 

1886 Almanach de Gotha. 1844 , 45 , 47 . 3 vol. Av. portr. 12mo. 

H I S T O I R E  D E S  P A Y S - B A S .  

Introduction, Recueils. 

1887 Nelis, C. F. de, Belgicarum rerum prodromus (Lat. et Fran?.), 
etc. Antv. 1790. 4to. 

1888 Wind, S. de, Bibliotheek d. Nederl. geschiedschrijvers. Ie dl. 
(970—1648). Midd. 1835. toile. Seul vol. public. 

1889 TIELE, C. P., Bibliotheek v. pamfletten, traktaten, plakkaten 
etc. ov. de Nederl. geschiedenis. Amst. 1856—61. 3 vol. 4to. 

1890 WULP, J. K. V. D., Catalogus van de traktaten, pamfletten, 
enz. ov. de geschiedenis v. Nederland, aanwezig in de Biblioth. 
v. I. Meulman. Amst. 1866. 3 vol. gr. in-4to. cart. 

Fas dans 1c commerce. 

1891 Fruin, Bodel Nijenhuis e. a., Repertorium d. verhandel, en 
bijdrag. betr. de geschied, d. vaderl. in mengelw. en tijdschr. 
Leid. 1863. 

1892 Register v. dissert, enorat. belr. de geschied, d. vaderl. Leid. 1866. 
1893 Bakh. v. d. Brink, Overzigt van het Nederl. Rijks-Archief. 

'sHage. 1854. vol. I. (Seul vol. publié). 
1894 VERHANDELINGEN tot nasporinge v. de wetten en gesteldheid 

onzes vaderlands; waarbij eenige Analecta tot dezelve betrekkel. 
Uitgeg. d. h. genootschap Pro excolendo jure patrio. Gron. 
1773—1846. 6 tom. 8 vol. 

Rceueil tres intéressant contenant plusieurs analectes publ. ici pour la 
le fois, et unc quantité de pieccs remarquables par des auteurs estimés. 

1895 Archief v. vaderl. en inzonderh. Vriesche geschied. Verzam. d. 
Visser en Amersfoordt. Leeuw. 1824. 3 vol. 

1896 BIJDRAGEN V. vaderl. geschied, en oudheidkunde , verzam. door 
I. A. Nijhofl". Arnh. 1837—56. 10 vol. Av. pi. et table. — 
2e Série, d. 1. A. Nijhofl", P. Nijhofl en R. Fruin. Arnh. en 
's Hage. 1859—70. vol. I—VI. Av. pl. — En tout 16 vol. dont 
10 toile. 

On trouve dans ce recueil estimó une quantité considérable d'articles 
de la main de M. Delprat. Plusieurs vol. sont épuisés. 

1897 COMPTE-RENDU des séances de la commission roy. d'histoire de 
Belgique. le Série. Brux. 1837—50. 16 vol. Av. tables. — 2e 
Série, 1851—59. 12 vol. Av. tables. — 3e Série, 1859—66. 
vol. I—IX. En tout 39 vol. Av. facsim. 

Recueil estimé, contenant des dissert, d'histoire et d'archéologie et une 
qnantité de documents authentiques qui ne sont pas imprimés ailleurs. 

1898 Werken van het HISTORISCH GENOOTSCHAP TE UTRECHT. 

Kronyk. 1855—70. (3e—5c série, 15 vol.) Av. table p. 1'ann. 1846— 
54. — Codex diplomaticus. 1855—63. (Série III—VI, fin). Berigten. 1857 
—63, (vol. V 2e—VII). Publications téparées: Verbaal v. de ambassade v. 
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Wassenaar-Duivenvoorde, e. s. 1863; Annal, Egmund. 1864; Memor. r. 
K. Williams. 1864; Kronyken v. Emo en Menko. 1866; Hortensius, Opkomst 
en ondergang v. Naarden. 1866; Verbaal d. ambass. v. Aerssen, Joachimi 
e. a. 1867; Kron. v. Holl. v. e. ongen. 1867; Verbaal d. ambass. v. 
Vosbergen. 1867; Kron. v. Egger. Eggens Fhebens. 1867; Wtenbogaert, 
Brieven en onuitgeg. stukk. 1868—71. 2 tom. 3 vol.; E. Verwijs, De oor­
logen v. Alb. v. Beieren met de Friezen. 1869; Davies, Memorials a. 
times of P. Ph. J. Quint Ondaatje. 1870. Catal. d. areheolog. verzam. 
v. h. Genootsch. 1868, 

1899 Analectes Belgiques. Pièces ined., mémoires, notices, etc. con­
cern. I'hist. d. rays-Bas, publ. p. Gachard. Brux. 1830. vol. I. 
Av. facsim. d. v. Seal vol. pubhé. Tres rare. 

1900 Nederlandsch Rijksarchief. Oorkonden enz. uitgeg. d. Bakh. v. 
d. Brink, v. d. Bergh en de Jonge, 's Hage. 1857—60. 4 pts. 

Topographic, Antiquiles, Numismatique'. 

1901 Alting, M., Notitia Germaniae Infer, antiquae. Amst. 1697. Av. 
cart, et figg. fol. cart. 

1902 Acker Stratingh , G., Aloude staat en geschiedenis des vader­
lands. Gron. 1847. 2 tom. 3 vol. Av. pl. et cart. 

1903 v. d. Bergh, L. Ph. C., Handboek der Middelnederlandsche 
geographie. Leid. 1852. Av. carte. 

1904 MEES, G., Historische Atlas v. Noord-Nederl. van de 16e eeuw 
tot op heden. Rott. 1851—65. 15 livr. Av. cart. col. fol. dans 
un portef. 

1905 Informatie op d. staet, faculteyt, enz. v. d. steden en dorpen v. 
Hollant ende Vrieslant... in 1514. (Uitgeg. d. R. Fruin). 
Leid. 1866. 

1906 Junius, II., Batavia. L. B. 1588. 4to. vél. — bis. Dordr. 1652. 
12mo. vél. 

1907 Mcme ouvrage. Amst. 1635. 12mo. Av. plans de villes. 
1908 Guicciardin, L., Omn. Belgii s. Inferior. German, region, des-

cript. ed. R. Vitellio. Arnh. 1616. Av. cart, et vues de villes. 
4to obl. veau. 

1909 Aurelius, G,, Batavia, s. de antiquo veroq. eins insulae situ, 
descript. etc. ed. B. Vulcanus. L. B. 1586. vél. 

1910 Pirckeimer, B., al., Descriptie Germaniae utriusq. tam Super, 
quam Inferioris. Antv. 1585. Av. pl. vél. 

1911 Junius, A., Beschrijv. v. d. voorn, ghemuyrde en onghemuyrüe 
steden ende vlecken v. Iloll. ende West-Friesland. Vert. d. G. 
Boot. Delf. 1609. 4to. cart. 

191 2 Même ouvrage. Vermeerd. met de steden, vlekken en outheden 
van Zeeland, d. Reygersberghen. Amst. 1646. veau. 

1913 (Scriverius, P.,) Beschrijv. v. Out-Batavien met de antiquiteiten 
van dien. Arnh. 1612. vél. 

Dans le même vol.: Corte histor. beschrijv. d. NedcrI. oorlogen enz. 
d. J. J. D. Arnh. 1612. 

1914 Goos, A., Nederlandsch Caertboeck, m. beschrijv. d. R. Telle. 
Amst. (1616). Av. cart. 4to obl. vél. 
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1915 Kaerii German. Infer, i. e. 17 prov. tab. Amst. 1622. fol. vél. 
1916 Hegenitii Ilinerarium Frisio-Holland. L. B. EIz. 1630. Sinceri 

Itin. Galliae. 1655. vél. 12mo. 
191 7 Itinerarium Frisio-Holland. et A. Orleüi Itin. Gallo-Brabant. 

L. B. EIz. 1630. 12mo. vélin. 
1918 (H. Grotii alior.) Respublica Hollandiae et urbes. L, B. 1630. 

12mo. vélin. 
1919 Golnitzii, A., Ulysses Belgico-Gallicus. L. B. EIz. 1631.12rao. vélin. 
1920 Mêrae ouvr. Amst. EIz. 1655. 12mo. vélin. 
1921 Boxhornius, M. Z., Theatrum s. Hollandiae comitat. et urb. 

descript. Amst. (c. 1632). Av. pi. de villes, fol. obi. vél. Très-
bel exemplaire. 

1922 Meme ouvr. Amst. 1634. Av. pi. 4to. obi. vél. 
1923 Commentariolus de statu Confoed. provinc. Belg. Ace. de ead. 

mat. P. Merulae. II. C. 1650. 12mo. vél. 
1924 (Laet, J. de,) Republyke d. zeven vrye vereen. Nederl. U. li. 

lat. Amst. 1652. 12mo. vél. 
1925 Scboock, M., Belgium federat. descript. Amst. 1652. — L.Syl­

vius, Florus Anglicus. Amst. 1651. 1 vol. 12mo. vél. 
1926 Parival, J. de, De vermaecklijckheden van Ilollandt... tot 1655. 

Ü. h. fr. Amst. 1661. 12mo. vél. 
1927 Lydius, Belgium gloriosum. Dordr. 1668. Hegenitius, Itinerar. Fris.-

Holl. et Ortelius, Gallo-Brab. etc. Ibd. 1667. 2 prts. 1 vol. 12mo. vél. 
1928 SCHAUPLATZ dess Niederlandes, od. Beschreibung d. XVII Pro­

vinciën desselben m. Grundrissen d. Stadten u. vornehmen Vestun-
gen. Wien. 1673. Av. 120 plans de villes, fol. vél. 

1929 (Parival, de,) Les délices de la Hollande. Hist. dep. l'établissem. 
de la républ. jusqu'a I'an 1697. Amst. 1697. 12mo. vél. 

1930 (Christyns, J. B.,) Ilistoire génér. d. Pais-Bas, conten. la des­
cript. d. 17 Provinces. Ed. nouv. (augra. p. F. Foppens). Brux. 
1720. 4 vol. Av. plans de villes, veau. 

193 1 Meme ouvr. 7e éd. Anv. 1786. 5 vol. Av. pi. de villes. 
1932 Tegenwoordige staat der Vereen. Nederlanden. Amst. 1738—92. 

19 vol. Av. pl. dont 12 vél. 
1. Vereen. Nederl., 2. Brabant, 3. Gelderland, 4—8. Holland, 9 en 10. 

Zeeland, 11 en 12. Utrecht, 13—15. Ie. Friesland, 16—18. Overijssel. 
(Manque XVI. Ie), 19. Drenthe. 2 tom. 

1933 Jani?on, Etat présent de la républ. d. Prov. Unies. La Haye. 
1755. 2 vol. d. v. 

1934 Dictionnaire géographique d. Prov. Unies et d. Pays-Bas Catbol. 
Breda. 1766. 4to. d. v. 

MS. de 360 pages. 

1935 Brouërius v. Nidek en I. Le Long, Kabinet van Nederl. en 
Kleefsche oudbed. M. pl. d. A. Rademaker. Amst. 1792. 8 vol. 
Av. pl. d. veau. 

1936 Mendel, P. J., Album, enz. Natuurkund., geschiedk. en plaatsel. 
bescbr. v. N.-Nederland. 'sHage. 1838. livr. 1—9. Av. pl. et 
cart. fol. obl. 
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1937 AA, A. J. v. D., Aardrijkskundig woordenboek der Nederlanden. 
Gor. 1839—51. 13 vol. toile. 

1938 Kohl, J. C., Reis in de Nederlanden. Utr. 1851. 2 vol. 

1939 Kuijper, J., Natuur- en staathuishoudkundige Atlas v. Nederl. 
Leid. 1862. 5 livr. conten. 15 cart, color, accomp. de texte. fol. 
Ex. en feuill., dans un portef. 

1940 Wild, A., Die Niederlande. Ihre ^Vergangenheit u. Gegenwart. 
Leipz. 1802. 2 vol. 

1941 Antiquiteiten. Oudheidk. tijdschr. bez. d. N. Westendorp. Gron. 
1819—26. vol. I—III. 1. (complet). Av. pl. et cart. 

1942 Wijn, H. v., Histor. en letterk. avondstonden. Arast. 1800. Av. 
pl. toile. 

1943 Huiszittend leven. Amst. 1801—12. vol. I—II. 1. Av. pl. 
Tout ce qui a paru. 

1944 Schayes, A. G. B., Les Pays-Bas avant et dur. la dominat. 
Romaine. Brux. 1837. 2 vol. 

1945 Schrieck, A. v., Van 't beghin der eersten volcken v. Europa, 
insonderh. van de... Nederlanden. Ypre. 1614. fol. vél. 

1946 Monitorum secund. 11. V... De vera et falsa orig. moniment. 
s. Europa rediviva. Ypr. Fland. 1615. fol. cart. 

1947 Watts de Peyster, J., The history of Carausius the Dutch Augus­
tus a. emperor of Britain... w. historie, a. ethnol. account of 
the Menapii. Poughk. 1858. 

1948 Antiquitat. Belg. of Nederl. oudheden. Amst. 1715. Av. pl. pet. 
in-8vo. cart. 

1949 Cluverius, Ph., De tribus Rheni alveis et ostiis, etc. L. B. ap. J. 
Balduin, imp. L. Elzeveri. 1611. 4to. vél. 

1950 Batavische out-heeden. Amst. 1719. 2 vol. Av. cart. pet. 
in-8vo. vél. 

1951 CORPUS inscriptionum Rhenanarum, consil. et auctor. Soc. antiq. 
Rhenan. ed. G. BRAMBACH. Praefat. est F. Ritschelius. Elberf. 
1867. 4to. cart. 

Les pp. 1—42 conliennent les Inscriptions Romaines trouvccs dans les P.-B. 

1952 Heldring, 0. G., Wandeling ter opspor. van Bat. en Rom. oud-
hed. Amst. 1838. 2 tom. 

1953 Janssen, L. J. F., Hilversumsche oudheden. Arnh. 1856. Av. 
pl. 4to. 

1954 Cannegieter, H., De Brittenburgo, etc. Acc. Muntingii de vera 
antiquor. herba Britann. H. C. 1734. 4to. vél. 

4955 Lier, J. v., Oudheidkund. brieven. 'sHage. 1760. Av. pl.cart. 
1956 Boxhorn, M. Z., Bediedinge van de afgodinne ... Nehalennia 

onlancx ontdeckt op... Walcheren, Leid. 1647. — ld., Ant­
woord op de vraagen over de... Nehalennia. Leid. 1647. 2 
piéc. Av. pl. 1 vol. 4to. vélin. 

La 2e picce est surtout interessante pour les roeabulaires de plusieurs 
laugues anciennes. 
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1956 Leeuwen, S. v., Batavia illustrata. Oorspronk, voortg., zeden... 
godsdienst, enz. v. Oud-Batavien. Mitsg. v. d. adel, enz. van 
nollandt. 's Hage. 1685. fol. vél. cdé. Grand papier. 

1957 Matthaeus, A., De nobilitate. Amst. 1686. Av. figg. de sceaux. 
4to. vél. cdé. 

1958 Hasselt, J. J. v., Notae et observationes ad A. Matthaei 1. de 
nobilitate. T. a. R. 1777. 4to. 

1959 Schelling, v. d.. Over 't kamprecht. Rott. 1740. Papier fort. 
1960 Berkhey, J. Ie Francq van. Natuurlijke historie van Holland. 

Amst. 1769—1811. 9 torn. 11 vol. Av. pl. d. v. 
Les torn. V—IX traitent de l'hist. natur. du bétail dans les Pays-Baa. 

1961 Koenen, H. J., De Nederl.boerenstand histor. beschr. Haarl. 1858. 
1962 Geschiedenis der nijverheid in Nederl. Haarl. 1856. 
1963 Jonge, J. C. de. Oorsprong der Nederlandsche vlag. 's Hage. 1831. 
1964 Muller, D. G., Oorsprong der Nederlandsche vlag. Amst. 1862. cart. 
1965 v. Alkemade, Ceremonieel der begraavenissen e. d. wapen­

kunde. Delft. 1713. Av. pl. vél. 
1966 v. Alkemade en v. d. Schelling, Nederl.displegtigheden. Rott. 

1732. 3 vol. Av. pl. vél. 
1967 Fischer, J. P. A., Van de klokken en h. klokke-spel. Utr. 1738. 

4to. Rare. 
1968 Absaloms-hayr of Discours . . . wat daar te houden zij vande 

wilde vliegende hayr-trossen, off af-hangende hayr-locken, in 
onzen tijdt, van . . . mans- en vrouws-personen gedragen. 
Dordr. 1643. vél. 

1969 Boxhorn, M. Z. v., Spiegeltjen vertoon, 't lanck ende corthayr 
by de Hollanders ende Zeelanders ghedragen. Leijd. 1742. 2tom. 
1 vol. vél. 

Trés bel exemplairo d'un ouvrage qui se rencontre rarement. 

1970 T,Samenspraeck(en) tuss. Waermondt ende Gaergoedt nop. de 
opkomste ende ondergang van Flora. — Troostbrief aan alle be­
droefde bloemmisten. — Floraes Sotte-Bollen. Amst. 1643. 3 pièc. 
1 vol. 12mo. d. v. 

1971 Loon, G. v., Kermissen in Holland. Leid. 1743. 
1972 (Heemskerk, J. v.,) Batavische Arcadia. Amst. 1708. Av. pl. 

pet. in-8vo. vél, 
1973 De Nederlanden. Karakterschetsen, kleederdragt., enz. v. ver­

schilt. standen. 'sHage. 1841. Av. grav. s. bois. 
1974 Alkemade, K. v., De munt d. graaven v. Holland. Delft. 1700. 

Av. pl. fol. d. v. 

1975 LOON, G. V., en F. v. MIERIS, Werken. — Aloude Holl. hist. 'sHage. 
1734. 2 vol. — Nederl. Historiepenningen v. Philips II tot de 
Utr. vrede. 'sHage. 1723. 4 vol. — Hedendaagsche penningk. 
'sHage. 1752. — v. Mieris, Historie der Nederl. vorsten van 
Albert tot Karei 11. 'sHage. 1732. 3 vol. — En tont 10 vol. Av. 
figg. de monnaies. plein vieux mar. rouge, doré a compart, et 
doré s. tr. EX. SUR GRAND PAPIER. 

Exemplaire splendide et d'une couservatioa irréprochable. 

14 
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1976 LOON, G. V., —BESCHRIJVING v. Nederl. Historiepenningen, t. ver­
volge op van Loon. Uitgeg. door de 2e klasse van het Kon. Nederl. 
Instituut. Amst. 4821—69. vol. I—VII, IX et X. Av. pi. fol. cart. 

1977 v. Mieris, Bisschoppelijke munten en zegelen. Leyd. 1726. Av. 
pl. veau. 

1978 CHIJS, P. 0. VAN DER , Nederlandsche munten van de vroegste tijden 
tot op de pacificatie v. Gend. Haarl. 1852—66. 9 vol. Av. figg. 
de monn. 4to. 

1. Brabant et Limbourg. Av. 36 pl.; II. Gueldrc (comt. et dues). Av. 
30 pl.; III. Gueldre (seigu. et villes). Av. 23 pl.; IV. Overissel. Av. 21 
pi.; V. La Frise, Groningue et Drenthe, etc. Av. 22 pl.; VI. Hollande et 
Zélande, Av. 44 pl.; VII. Utrecht. Av. 31 pl.; VIII. Brabant et Limbourg. 
(biens féodaus). Av. 33 pl.; IX. Priuces francs et allem.-néerland. Av. 22 
pl. et une carte. Ajouté ; J. Dirks, Beschouwing, ov. de Munten v. Fries­
land cuz. d. v. d. Óhijs en FI. O. Feith. Muntiegt d. Ommelandou, (cri­
tique p. v. d. Chijs). K.- en Letterb. 1857. no. 27. 

1979 Vries, J. de, en J. C. de Jonge, Nederlandsche gedenkpenningen 
verklaard en bijdragen tot de penningkunde. 'sHage. 1829—37. 
2 vol. Av. 18 pl. ito. Epuisé. 

Hisloire générale, monographies, biographie générale. 

1980 Histoire abrégée d. Prov.-Unies d. Pays-Bas .. . et des Compagn. 
en Orient et en Occident. Amst. 1701. Av. figg. fol. veau. 

1981 Stijl, S., Opkomsten bloei d. Vereen. Nederlanden. Bruss. 1824. 
1982 Wagenaar, J., Vaderlandsche historie. (Met de bijvoegsels v. 

v. Wijn en and.) Amst. 1790. 21 vol. — Onmidd. vervolg. 3 vol. — 
Nalezingen. 2 vol. — Vervolg (door Loosjes en and.) vol. 1—44. 
En lout 68 vol. dont 55 d. veau. 

1983 Histor. en polit. tractaaten. Amst. 1779. 2 vol.dosdevél. 
1984 Cleyn, G., Aanteek. op h. Ie dl. d. Vaderl. historie v. Wagiï-

naar. Rott. 1790. 
1985 Burmannus, P., Historia patriae. 4to. dos de vél. MS. de 280 pp. 
1986 Hemsterhuis, Tib., Historia patriae. 4to. dos de vél. 

Beau MS. de 154 pag.; belle écrifure, probablement de Ia main de A. 
P. Nahuys. 

1987 Meyer, H., Nederl. geschieden.tzed.de eerste bevolk, dez. landen 
tot 1741. Gron. 1747. 3 vol. dos de vél. 

1988 (Cerisier,) Hist, génér. d. Prov.-Un. Ulr. 1777. 10 vol. d. v. 
1989 Kerroux , Hist, de la Hollande et d. Prov.-Unies. Leid. 1778. 4 vol. 
1990 Bilderdyk, W., Geschiedenis d. vaderlands, uilgeg. d. H. W. 

Tydeman. Amst. 1832—53.13tom. 14 vol. — bis. tom. 1—10. 12. 
1991 AREND, J. P., Algemeene geschiedenis d. vaderlands, voortgezet 

d. van Rees en Brill. Amst. 1840—71. vol. I—III. 1—5 pt. 
Ie—13e livr. — En tout 11 gros vol. et 13 livr. Av. pl. et 
portr. 4to. toile. 

1992 Kantteekeningen op Groen v. Prinst. Handb. d. geschied, v. h. 
vaderl. Nijm. 1857. 2 tom. 

1993 Lenting, L. E., Handboek v. d. geschied, d. vaderlands. Zutph. 
1864. vol. I. Seul vol. publié. 
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1994 Bosscha, J., Neerlands heldendaden te land. Nieuwe uitg. Leeuw. 
1868—71. livr. 1—14. 

1995 Jonge, J. C. de, Geschiedenis v. h. Nederl. zeewezen. 'sHage. 
1833-45. torn. I-VI. 1. 9 vol. 

1996 Schotel, P. J., Heldendaden ter zee naar aanleiding van de 
Jonge's Gesch. v. h. Ned. Zeewezen. 1849—53. Livr. 1—10. 
tres gr. in-fol. 

Avec 30 plauchcs lithographiees. 

1997 Jonge, J. C. de, Nederland en Venetië. 'sHage. 1852. 
1998 Cappelle, J. P. v., Bijdrag. tot de geschied, der Nederlanden. 

Haarl. 1827. 
1999 Brink, R. C. Bakh. v. d., Studiën en schetsen ov. Vaderl. ge­

schiedenis en letteren. Arast., 'sHage. 1863-70. vol. I et 11.1-5. 
2000 Vreede, G. W.. Historische en politieke brochures, enz. 1844— 

69 25 st 
2001 Nederland en Zweden. Utr. 1841. 2 pts. 
2002 Royen, J. v., Aanteekeningen uit verschelde tractaten, de oude 

Nederl. historie betreffende, vél. 
MS. du 19e siècle; 200 pages environ. 

2003 Nederlandsehe geschiedenis. — Uitgebreide verzameling brochures, 
afdr. en and. geschriften van Fruin, Schellema, Groen v. Pr., 
Mees, Dirks, etc., etc. 70 pts. 

2004 Kok, J., Vaderlandsch geschied-, aardrijks-, geslacht-en staat­
kundig woordenboek. Amst. 1785—99. 35 vol. — Bijvoegsel. 
1797. 3 vol. En tout 38 vol. Av. portr., pl. et cart. 

2005 Chalrnot, J. A. de, Biograph. woordenb. der Nederl. Arast. 1798. 
vol. I—VIII (A-Drebbel). Tout ce qui a paru. 

2006 Aa, A. J. v. D., Biographisch woordenboek d. Nederland., voort-
^ez. d. van Harderwijk en Schotel. Haarl. 1852 et suiv. 220 livr. 
lol. cart, et en livr. 

Cet ouvrage important contient jusqu'a présent les lettres A—O eompl. 
lctt. P Paan—Pool. lett. R Raadt—Richardot et lett. S Saab—Schurman. 

2007 Scheltema, J., Staatkundig Nederland. Amst. 1805—6. 3 tom. 
2 vol. d. veau. 

2008 Kampen, N. G. v., Levens v. beroemde Nederlanders. Haarl. 1840. 
2 vol. 

2009 Monumenten ter herinnering aan groote mannen in Nederland. 
'sHage. 1852. 9 pl. et 96 pag. de texte. 

Moyen-dge. 

2010 Analecta Belgica s. vet. aliq. scripta inedita. Ed. G. Dumbar. 
Dav. 1719. 3 vol. vél. 

2011 Veteris aevi analecta, s. vetera monumenta hacten. non visa. 
Prim, in luc. ed. A. MATTHAEUS. Ed. 2a. 11. C. 1738. 5 vol. 
4to. vél. odé. 

201 2 Alciatus, A., Tractat. contra vit. monasticam. et epistt. 
variae. ed. A. Matthaeus. H. C. 1740. 4to. d. v. 

Ajouté une trad. holland, d'une autobiographie de £Ib. Leoninus qui 
sert do complement a celle qui se rcucontre dans l'ouvrage cité. 15 pag. 
4to. MS. du 17e sicclc. 
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2013 Stoke, M., Hollandtsche riitn-kroniik (tot 1305). M. voorr, y. 

J. v. d. Does. (Uitgeg. d. H. Lz. Spieghel). Arast. 1591. fol. vé). 
Ëdition originale et fort rare, les exemplairea ayant péri dans un 

iaoendie. 

201 4 Hollandse Jaarboeken of Rijm-kronijk... uitgeg. d. C. v. 
Alkemade. Leyd. 1699. fol. vél. 

2015 Velthem, L. v., Spiegel historiaal of Rym-spiegel, zijnde de 
Nederlandsche Rym-chronyk. Uitgeg. d. I. le Long. Amst. 1727. 
fol. veau. 

2015* Spiegel historiael, Hie boek, ed. annot. instr. W. J. A. 
Jonckbloet. H. C. 1840. 4to. 

2016 Goutsch chronycxken en Toets-steen, uitgeg. d. P. Scriverius. 
Amst. 1663. 4to. vél. 

2017 Chronyck v. Holland, v. d. Klerk uit de Lage landen by der 
zee, met aanteek. door P. Scriverius en F. v. Mieris. Leyd. 
1740. 4to. 

Cette chronique traite I'tistoire depuis les temps les plus recnlés jusqu'a 
I'annee 1316. 

2018 (Rolevinck, W.,) Fasciculus temporum, inhoudende die Cronijcken 
v. ouden tijden... beslut. m, de Cronijcken d. coningben van 
Vranckrijck, van Engelant ende van die bertogben v. Bra­
bant... die Biscopp. v. Utrecht... die Greven van vlaenderen, 
v. Hollant, v. Zeel., v. Heneg., v. Gelre, enz. Utr. J. Veldener. 
1480. Av. figg. xylogr. fol. vél. 

Holtrop, Catal. No. 20. 

2019 DIE ALDER EXCELLENSTE CRONIJKE van Brabant. Antw. Rolant van 
den Dorp. 1497. fol. vél. 

Exemplaire & grandes marges de cette intéressante incunablo, remplie de 
planches xylographiques. La marque du typographe snr la dernicre page. 11 
manque le feuillet b I ct (ainai qu'a presque tons les autre* exemplaires) 
le cahier C, contenant les tableaux généalogiques. (Holtrop n0. 231). 

2020 VAN BRABANT die exellente Gronike, van Vlaenderen, Hollant, 
Zeelant etc. totten jare 1530. Antwerpen. J. v. Doesborcb. 
1530. fol. reliure a fers froids et ferm. en cuivre. 

L'exemplaire de cette interessante edition contient, outre les gravures 
xylographiques, le tableau gcnéalogique qui manque dans la plupart des 
exemplaires. Les trois derniers feuillets, assez mal conserves, sent de I'edi-
tion d'Anvers 1512. 

2021 CRONIJCKE V. HOLLANDT, Zeelandt ende Vrieslant beghinnende 
van Adams tijden tot . . . 1517, enz. Leyd. J. Seuers. 1517. 
Av. figg. s. bois. fol. plein veau. Les marges'des 2 prem.feuilllets 
un peu restaur. 

Ëditlin originale de la chronique dite: u Divisie-chronyk. u Parmi les 
gravure» snr bois quelques-unes sont de Lucas do Leyde, et plusieurs, 
autres sont tirees de I'ouvrage «Le chevalier délibéré. a 

2022 (CORONIJCKEN VAN VLAENDREN) van den alder victorieusten 
Prinche Karolus, Keyser van Roomen etc. Tantwerpen, W. Vor-
sterman. 1531. fol. 

Beau portrait xylographique de Charlei V sar le titre. 

2023 NIEUWE CHRONIJCKE v. Brabant... Midtsgad. Vlaenderen, Hol-
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landt en Zeelandt. Verhalende... gheschiedenissen, handelen, 
gesten, crijghen, enz. 1516—65. Thantw. J. Mollijns. 1565. 
fol. veau. 

Avee les deux appendiees: «Afcoemste ende genealogie d. hertoghen... 
v. Brabandt,» orué de portr. grav. s. bois , etc. i;Beschrijvinghe vande 
Noord-oost landen, a La planche du Canal de 'Willebroeck s'y trouve. 

2024 CHRONIJCKE V. HOLLANDT, Zeelandt ende Vrieslant beghinnende 
van Adams tijden tot... 1517, met de rechte oorspronc hoe Hol 
lant eerst begrepen ende bewoont is gheweest, enz... Met die 
cronike van die biscoppen v. Utrecht. Ajouté: Dat tweede deel 
van de... Chronycke. Mitsgad. d. Brabanlscher, Vlaemscher... 
ende d'and. Nederl. v. 1516—95. Byeenvergad. d. E(llert) D(e) 
V(eer). — Historie offte wiider verclaringhe van de Nederl. ghe-
schieden. enz... van 1566—95. Dordr. P. Verhaghen. 1595. 
3 torn. 1 vol. fol. veau. 

Edition revue et corrigóe du nDivisie- Chronyk,« 

2025 Bolhuis, J. H. v., De Noormannen in Nederland. Utr. 1834. 
Met bijv. 

2026 Mieris, F. v.. Charterboek d. graaven v. Holland, v. Zeelanden 
Heeren v. Vriesland. Leyd. 1753. 4 vol. fol. veau. non-rogné. 

Tres-bel exemplaire sur grand papier. 

2027 Kluit, A., Historia critica comitatus Holland, et Zeeland. Sistens 
vetus Chronicon Belgicum. c. codice diplomatico. Mediob. 1777. 
2 tom. 4 vol. Av. pi. et cart. 4to. cart. 

2028 MIRAEUS, A., Opera diplomatica et historica. Lov. 1723. 4 vol. 
fol. veau. — bis. vol. I—III. 

2029 v. d. Bergh, Register van Holl. en Zeeuwsche oorkonden die in de 
charterboeken ontbreken. Ie afd. (Tot h. uitsterven v. h. Holl. 
huis). Amst. 1861. 

2030 (de Geer, Vreede en van Hall,) Chronol. Regist. op h. Vervolg 
v. h. Charterboek van van Mieris. Utr. 1859. 

2031 OORKONDENBOEK van Holland en Zeeland. Eerste afd. (tot 1299). 
Uitgeg. door L. Ph. C. v. d. Bergh. 'sHage. 1868—71. vol. 
I, II, 1.2.4to. 

La deruière livraison est sous presse. 

2032 Annales s. hisloriae rerum Belgicarura a div. auctt. ed. S. Feyer-
abend. Erft. 1580. 2 tom. 1 vol. fol. veau. 

Cont.: Meyerus, Barlandus, Geldenbaurius, Marehantius, Gnieeiardini, eet. 

2033 Historia comitum Hollandiae, Zeelandiae et W.-Frisiae ad. ann. 
1358. fol. vél. 

MS. de 64 pages, écriture du commencement du IGe siècle. 

2034 Snoyus, R., De rebus Batavicis 11. XIII. Ed. J. B. Cool. Frf. 
1620. fol. vél. Quelq. annotatt. autograph, de P. Scriverius. 

2035 Johannis a Leydis, Chronicon Egmundanum. Ed. A. Matthaeus. 
L. B. 1692. 4to. vél. 

2036 HOVEUS, A., Historie van de Heer. ende graven van Egmond. 
Als oock de Lyste ende Historie van de abten van Egmond. Mits< 
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ad. Grafschriften van de Holl. graven, in 't lat. door Bocken-
ergh nu in nederduitsch vertaald. Haarl. 1664. 4to. veau. 
Trés bel exemplaire d'un ouvrage trés rare. 

2037 (Geldenhaurius,) Historia Batavica, auct. G. Novioraago. Col. 1541. 
d. veau. 

2038 Vaernewyck, M. v.. Historie van Belgis diemen anders namen 
mach: den Spieghel d. Nederlantscher oudlheyt. Ghendt, G. v. 
Salenson. 1574. lol. vél. 

2039 Méme ouvr. Gend. 1784. 2 vol. veau. 
2040 Vosmer, M., Principes Hollandiae et Zelandiae, Domini Frisiae. 

Antv. 1578. Av. 36 portr. en taille-douce. fol. cart. 
2041 Boekenberg, P. C., Opera. L. B., Ullr. 1586—1603. 4 vol. vél. 

Prisc. Batav. et Fris. reges, Hist. Pontif. ültraj., Hist. Brederodiornm, 
Pro patriae Annalihiis oratio. 

2042 Barlandus. II., Hollandiae comit. hist, et icones. .. ld., Uitra-
ject. episcop. catalogus et res gestae, etc. Frft. 1585. Av. grav. 
s. bois. vél. 

2043 Historica. Col. 1603. pet. in-8vo. vél. 
2044 Dousa, J., Bataviae Hollandiaeq. annales. L. B. 1601. Ej. Res-

ponsio ad Boekenberg. L. B. 1602. 2 prts. 1 vol. 4to. vél. 
2045 Locrius, F., Chronicon Belgicum ab a» 258 adann. usq. 1600. 

Atreb. 1616. 4to. veau. 
2046 Miraeus, A., Annales rerum Belgicar. Brux. (c. 1624). vél. 
2047 Wachtendorp, C., Oude Holl. geschied, ofte Rym-kronyck tot 

1560. Amst. 1645. Ito. vél. 
2048 (Seriverius, P.,) Histoire d. contes d'Hollande et estat et gou-

vernera. d. Prov.-ün. La Haye. 1664. 12mo, veau. 
2049 Boxhorn, Nederl. historie... tot Carel V. Hierby Nederl. Sul-

pitius van J. Baselius, enz, Utr. 1700. Av. pl. vél. 
2050 Loon, G. v., Aloude Hollandsche histori. 'sHage. 1734. 2 vol. 

Av. figg. fol. d. rel. 
2051 Mieris, F. v., Historie d. Nederl. vorsten. 'sHage. 1732. 3 vol. 

Av. figg. lol. d. veau. 
2052 Leo, H., Niederliind. Geschicht. Halle. 1832. vol. I. (Gesch. d. 

einzeln. Landschaft, bis zu d. Herrsch. d. Haus. Burgund.) 
2053 Wersebe, A. v., Die Niederliind. Colonien im nördl. Teutschland 

im 12n Jahrh. gestift. Han. 1815. 2 vol. cart. 
2054 Meerman, G., Geschied, v. graaf Willem v. Holland. Met codex 

diplomat. 'sHage. 1783. 5 vol.veau. 
2055 Delprat, G. H. M., en A. A. J. Meylink, Over charters v. Floris V. 

's Hage. 1860. 
2056 Heelu, J. v., Rymkronyk betreffende den slag van Woerincen .. 

van 1288. M. aanteek. (en Codex diplom.) d. J. F. Willems. 
Bruss. 1836. 4to. 

2057 Jonckbloet en v. Wijn, Aanteekeningen op de Rymkronyk v. 
Jan v. Heelu. 'sHage. 1840.4to. 

2058 Lambacher, Ph. J., De imp. Alberti I expedit. in Hollandiam 
suscepta ann. 1300 ... Adv. J. de Avennis. Rat. 1758. 4to.cart. 



Hist, des P.-B. au moyen-dge. Hl 

2059 Scriptorum ac raonumentorum rer. Germanicar. collectio noviss-
ex biblioth. F. C. J. Fischeri. Hal. 4781. 2 vol. 4fo. cart. 

Contient: Codex diplomaticus Hollacdino-Bavaricus, 1335—1417. 

2060 Reekeningen der Graven van Holland. — Kenkenrekening 1401 
en 1405—1409 (Gopie de 1700, 32 pag.); Uiltreksels uit reke­
ningen van den tresorier van Holland, uit den lijd v. Willem 
van Beyeren, 12 pag.; Boeken en Registers gevonden in de 
Kamer van Holland. 28 pag. 1 vol. fol. 

Recucil tres intéressant, comptant cn tout 72 pag. La deruière pièce 
MS. autographe de P. Scriverlus. 

2061 Rekeningh d. uytgave van de tresorier generaall d. grave van 
Hollandt. 1410—17. 4to. 

Beau MS. de 92 pag. en éeriture de la main de P. Scriverius. 

2062 Löher, F. v., Jakobaa v. Bayern u. ihre Zeit. Nördl. 1862-69. 
2 vol. 

2063 Tydeman en de Jonge, Oorspronif d. Hoeksche en Kabeli. twis­
ten. 1815, 17. 2 pts. 

2064 Alkemade, K. v., Rotterdamse heldendaden ond. F. v. Brede-
rode, gen. Jonker Fransen Oorlog. Rolt. 1724. pet. in-8vo. d. v. 

2065 Heuterus, P., Rerum Burgundicarum II. VI. Antv. 1584. fol. 
vél. — bis. H. C. 1639. vél. 

2066 v. Limburg Brouwer, P. A. S., Boergoensche charters, 1428-
82. 'sHage. 1869. 

2067 Clercq, J, du, Mémoires (1448—68, publ. p. de Reifienberg. 
Brux. 1823. 4 vol. 

2068 (Bruslé de Montpleinchamp,) Histoire d. dues de Bourgogne, 
p. de Fabert. Col. 1687. veau. 

Règne de Charles V et de Philippe II. 

2069 COLLECTION DE MÉMOIRES sur Thistoire de Belgique (et des Pays-
Bas) aux XVIe—XVHIe siècle, publ. p. I. Societé d'histoire de 
Belgique. Brux. 1858—70. 36 vol. 

Mémoires de Fery de Guyon. (1524—1508). — Mémoires de Viglius 
et^ d'Hopperus. — Mémoires anonymes sur les troubles des Pays-Bas. 
1565—1580. — Mémoires de Pasquier dc lu Barre et de Nicolas Sol-
doyer. — Mémoires de Jaques de Wcsenbcke. (1524—1560). — Mémoi­
res de ïrédéric Perrcnot. — C'ommentaires de Bern. de Mendoca. — 
Mémoires dc Ph. Warny sur le siége dc Tournay en 1581. — Mémoires 
de Pontus Paycn. — Mémoires dc Francisco de Enzinas. — Mémoires 
sur Emm. dc Lalaing Baren de Montigny. — Procés d'Anneessens. — 
Leboucq, P. J., Histoire des troubles advenuea a Valcnciennes. — Hale­
wijn , F. de. Mémoires sur les troubles de Gand, 1577—1579. — Les 
subtils moyens du cardinal Granvelle. — Bcrgues-sur le Soom assiégéc 
le 18 de juillct 1622 et desassiégée. — Abrégé historique du règne 
d'Albert et Isabelle, 1592—1602. — Troubles de Bruxelles de 1619. — 
Du Cornet. Histoire générale des guerres dfe Savoie, de Bohème, du 
Palatinat et des Pays-Bas. — Relations des campagnes de 1644 il 1C46, 
par J. A. Vincart. — Mémoires de M. A. Del Rio. — Considérations d'estat 
sur le traicté de la paix. — Henri IV ct la princesse de Coudé. — 
Histoire de l'archiduc Albert p. de Montpleinchamp. — Chronique des 
événements 1. plus remarq. arm. ii Bruxelles 1780-—1827, publ. p. L, 
Galesloot. 

Collection tres estimue. 
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2070 HENNE., A, Histoire de Charles V en Belgique. Brux. 1858.10 
vol. toile. 

2071 Avila et Zunnma, L. ab , Comraentar. de bello Gerraanico a 
Carolo V, ed. Cr. Malinaeus. Antv., Steelsius. 1550. d. rel. 

2072 Vera et Figueroa, J. A. de, Hist, de l'erapereur Charles V. 
Trad. p. du Perron le Hayer. Brux. 1663. 12rao. vél. 

2073 Commentaires de Charles V. publ. p. Kervyn de Lettenhove. 
Brux. 1862. 

2074 Surius, L., Commentar. brev. rer. in orba gestar. ab ao1500— 
1568. Col. 1568, vél. 

2075 Correspondance de Marguérite d'Aufriche sur les affaires des 
Pays-Bas. 1506—28. Publ. p. v. d. Bergh. Leyd. 1845. 2 vol. 

2076 Goes, A. v. d., Register van alle die dachwaerden bij de Staten 
's lands van Hollandt gehouden. 1524—1560. 10 torn. 8 vol. 
d. rel. 

2077 Fery de Guyon, Mémoires (1524—68), av. un comm. hist, et 
une not. s. la vie de l'auteur p. de Robaulx de Soumoy. Brux. 1858. 

2078 Wesenbeke, J. de, Mémoires (1524—66), av. une introd. etd. 
not. p. C. Rahlenbeck. Brux. 1859. 

2079 Correspondance de F. de la None, surnommé Bras-de-fer, publ. 
p. Kervyn de Volkaersbeke. Gand. 1854. Av. portr. et facsim. 

2080 Juste, Th., Vie de Marie de Hongrie. Brux. 1855. — bis. 

2081 Gachard, L. P., Relations des ambassadeurs vénitiens ^ur Charles 
V et Philippe II. Brux. 1855. 

2082 Beelaerts, De Ordd. Gen. sub Carolo V.; v. Knobelsdorfï, Hist. 
Ord. Gen. Belgii 1576—84. eet. 8 vol. 

2083 ANALECTA Belgica, scil. Viglii ab Aytta Zuichemi vita, ab ipso 
scripta, ejusq. nee non J. Hopperi et J. B. Tassii opera histor. 
etc. c. not. ed. C. P. Hoynck v. Papendrecht. H.-C. 1743. 6 
tom. 4to. vél. cdé. 

2084 J. Hopperus, Epistolae ad Vigl. ab Aytta Zuichem. T. a. 
R. 1803. 4to. 

Ce volume sert de complement a l'ouvrage précédent. 

2085 ARCHIVES ou correspondance inédite de la Maison D'Orange-
Nassau, publ. p. G. GROEN V. PRINSTERER, le. Série. 1552— 
84. 8 vol. — Réimpression du le vol. — Supplément et Table. 
Leyde. 1835—47. En tout 11 vol. rel. en 10 d. veau bleu. non 
rogné. BEL EX, 

2086 CORRESPONDANCE de Guillaume le Taciturne, prince d' Orange, 
Publ, p. L, P, Gachard, Brux. 1850—66. 6 vol. 

2087 Verzameling v. onuitgeg, stukk. t. opheld, d. vaderl. historie, 
uitgeg, d. P, Bondam, ütr, 1779. 5 vol. vél. — bis. 

2088 Stukken van de vaderl. historie, uitg. d. G. v. Hasselt. Arnh, 
1792, 4 vol. 

2089 Analecta Belgica ed. P. Burraannus Sec. L. B. 1772. 2 vol. 
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2090 Bundel v. onuitgeg. stukk. ter opheld. der vaderl. hist. Uitgeg. 
door L. P. v. d. bpiegel. Goes. 1780. 2 vol. d. v. 

2091 HENRYCPETRI, A., Ghronyc Historie d. Nederlandtscher oorlogen, 
troublen en oproeren oorspronck, anvanck ende eynde. Item den 
standt der religion, tot desen jare 1580. Wt d. hoochd. Gedruct 
tot Noortwitz. . . 1579. pet. in-8vo. vél. 

Trèa bel exemplaire d'un de ces livres rtres imprimes a Norwich, par 
les réfugiés néerlandais qui s'établirent dans cettc ville pendant les trou­
bles religieus dai.s les PaysBas, au 16e siècle; 1'exemplaire porte sur le 
titre la signature autographe de Balth. Lydius. 

2092 EVZINGER, M., De Leone Belgico, eiusq. topograph, atq. histor. 
descript. lib, V . . . in super elegant. Alius artificis F. Hogen-
bergi 208 figur. ornat. rerumo. in Belgio max. gestar. inde ab 
ao Chr. 1559 usq. ad ann. 1596. (Une 2e. part. dans lemême 
vol. continue l'histoire jusqu'en 1605). Col. 1588 et ann. suiv. 
Av. pl. fol. veau. 

Trés bel ex. d'un ouvrage qui se rencontre rarement complet et en bon 
état. Les planches anciennement coloriées. 

2093 Niderland. Beschreib. . . . was sich darinnen zugetragen 
hat v. 1559—84. Cöll. 158i. 4to. vél. Tres rare. 

2094 BAUDARTIÜS , G., Afbeeldinghe ende beschrijvinghe van alle de 
veldslagen, belegeringen ende and're notable geschiedenissen, 
ghevallen in de Nederland, 1559—1615. Amst. 1616.4toobl. veau. 

Trés bel exemplaire d'un ouvrage surtout recherché pour les 285 jolies 
gravures, copiées d'aprés lei grandes planches do Hogeuberj. 

2095 Kempenaere, P. de, Vlaemsche Kronijk. Dagregister van het voor-
gevall. te Gent sed. 15 July 1556 tot 15 Juny 1585. U.h. lat. 
d. J. P. v. Male. Uitg. d. Ph. BHommaert). Gent 1839. cart. — bis. 

2096 Payen, Pontus, Mémoires. (1559—78). Av. not. et annot. p. A. 
Henne. Brux. 1861. 2 vol. 

2097 Mémoires anonymes s. 1. troubles d. Pays-Bas. 1565—80. Av. 
not. et annot. p. J. B. Blaes. Brux. 1861. 3 vol. 

2098 Barre, P. de la, et N. Soldoyer, Mémoires p. serv. a l'hist de 
ïournai, 1565—70. Av. not. et annot. p. A. Pinchart. Brux. 
1859. vol. I. 

2099 Mendoza, B. de, Commentaires s. 1. événem. de la guerre d. 
Pays-Bas, 1567—77. Av. not. et annot. p. Guillaume. Brux. 
1860. vol. I. 

2100 Viglius et Hopperus, Mémoires s. le commencem. d. troublesd. 
Pays-Bas. Av. not. et annot. p. A. Wauters. Brux. 1858. 

2101 GEMMA, G., De naturae divinis characterismis. Antv. Plantin. 
1575. 2 tom. 1 vol. Av. figg. s. hois. veau. 

l'Ouvrage de Gemma cont. plus, articles s. l'histoire des Pays-Bas, aav.s 
De prodigiosis eventibus eorumq. causis et sigoificatis quae ab ann. 1565 
calamitates atque ruines Belgicos praecesserunt, eet. 

2102 Haer, F. v. d.. Deinitiistumultuum Belgicor. Duaci. 1587. veau. 
2103 Strada, F., De bello Belgico. Antv. 1649. 2 vol. vél. — bis. 

L. B. 1645. 2 vol. 12mo. vél. 
210 4 Nederlandsche oorlogen. Verduyscht door G. van Aelst. 

Amst. 1666. 2 vol. Av. portr. vél. 

15 
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2105 Oentivoglio, Verliael-boecken, vert, door R. de Carpentier. Rolt. 
1648. vél. 

2100 Relations. Par. 1G42. 4to. veau, 

210 7 Relation!. Bruss. 1632. vél. — bis. 1667. 4to. veau. 

210 8 Lettere scritte in tempo delle sue nuntiature di Fiandra 
e di Francia. Colon. 1631. 4to. veau. 

2109 ISSELT, M. ah, Sui temporis historia, in qua res in toto orbe 
terrarnm gestae, turn praecip. motuum belgicor. sub PhilippoII, 
etc. (1555—86). Col. 1602. p. de tr. ferm. en cuivre. — bis. 

2110 Bon, Chrz., P., Oorsprongk, begin en vervolgh der Nederl. 
oorloghen. 1555—1600. Amst. 1679. 4 tom. 8 vol. Av. pl. et 
portr. fol. veau. Grand papier. Meilleurc éd. 

2111 Reyd, E. v., Historie der Nederlandtscber oorlogen, tot 1601. 
Arnb. 1633. Av. portr. fol. vél. — bis. 1650. fol. vél. 

211 2 Annates rer. Belgicar. L. B. 1633. fol. vél. doré s. tr. Ex. 
sur grand papier. 

2113 Meteren, E. v., Historiën der Nederlanden en haar nabur. oor­
logen tot 1612. Amst. 1663. Av. portr. et pl. fol. vél. cdd. 

Ajoutu: R. Fruia, Ov. de vcrsch. uitgaven v. van Mcteren's histcrien. 

2114 Hoofl, P. C., Werken (Nederl. histor., Tacitus, Mengelwerken). 
Amst. 1703—4. 4 vol. Av. pl. fol. vél. cdé. 

211 5 Nederl. historiën m. aanteek. enz. d. Siegenbeek, Simons 
en v. Cappelle. Amst. 1820. 8 vol. Av. pl. 

2116 Grotius, H., Annales et histor. de reb. Belg. Amst. 1657. fol. 
veau. — bis. 1658. 12rao. vél. 

2117 PETIT, J. F. Ie, La grande chronique anc. et mod. de Hoi'l.. 
Zél., West-Frise, Overyss. et Groen, jusqu'a la fin de Tan 1600. 
Dordr. J. Canin. 1601. 2 vol. Av. portr. p. v. Sichem. fol. vél. 

2118 ( ) llistoire d. Pays-Bas dep. 1560 jusqu'k la fin de 1'an 1602. 
S.-Gervais. 1604. 2 vol. vélin. 

2119 Heuterus, P., Opera historica omnia; Burg., Austr. Belg. etc. Lov. 
1651. fol. vél. 

Tres bil ex. d'une edition assez rare, avee le chap. Seeessiones Bel-
gicae. II est entièreraent conforme u la description que donne M. Bakhui­
zen v. d. Brink de cetle edition: Studiën en Schetsen, vol. I, p. 116; 
aeulement le passage dans la preface deduciaque eslu etc. n'est pas convert par 
1c carton portant: Ills insert us, etc. 

2120 (Ghysius, II.,) Oorsprong en voortgang d. Neder-landtscher beroer­
ten en ellendicheden. S. I. 1616. Av. portr. 4lo, vél. 

Ëiition originate trés rare. 

212 1 Origo et hist. Belgicor. tumultuum. Auct. Ern. Eremundo. 
L. B. 1619. Av. pl. vél. — bis. 1641. 12mo. vél. 

2122 Historie van alle de Nederl. gheschiedenissen , oorloghen , enz., 
ond. Philips II, van 1566—91, Dordr. J. Troyen. 1591. veau. 
Trés bel ex. d'un ouvrage trés rare. 

2123 Appendix. Andersins genoemt een bijvoechsel, waer in... vande 
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gedencweerdichste ghescliiedenissen de oorloge belangende, enz. 
Dordr. P. Verhaghen. 4597. vél. 

Appcndice au «Divisic-clironyki; tire de «Meroariua Gallo-Belgicusu de 
M. ab Isselt. 

2124 (Scribanius,) Civilium ap. Belgas bellorum initia, progressus, 
etc. S. 1. 1027. vél. 

2125 Coneslaggio, J., Historia delle guerre della Gerraania Infer. S. I. 
(Elz.) 1634. vél. 

2126 Paulini, H., Rerutn Belgicar. histor. PhilippoII elc. Embd. 1663. 
2127 Duym, J., Ghedenck-boeck... het quaet.... van de Spaingnaerd , 

ons ghedaen te ghedencken. Leyd. 1606. 4to. vél. 

2128 D. J. J. D., Corle beschrijv. d. Nederl. oorlogen. Arnh. 1612. — 
(Scriverius, P.,) Beschrijvinghe v. Out Batavien met de antiqui­
teiten vandien. Arnh. 1612. Av. portr. grav. s. bois. 2 prts. 
1 vol. vél. 

2129 (Teylingen, A. v.,) Op-comste d. Neder-lantsche oeroerten. Munst. 
1642. 12mo. vdl. Dn peu taché d'eau. 

Voir v. Doorninck, Bibliotheek d. anonymen. p. 345 et 348. 

2130 v. d. Sande, Kort begryp d. Nederl. historiën van 1566—1648. 
Utr. 1651. Av. porlr. 12mo. vél. 

213 1 P. de Lange, Seven boeken d. Nederl. historiën, v. 1648—61. 
Amst. 1661. Av. pl. l2mo. vél. 

Suite a Touvragc precedent. 

2132 Kronijkje, behels, de geschied, van 1550 tot 1670 in de Neder­
landen. Amst. 1670. 12mo. vél. Un feuillet de Ia Table manque. 

2133 Schiller, F,, Gesch. d. Abfalls d. Verein. Niederlande. Leipz. 1801. 
tom. I. 2 vol. Tout ce qui a paru. 

213 4 Soulèvement d. Pays-Bas, p. Chateaugiron. Liége. 1829. 
2 vol. 12mo. 

2135 Van der Vynckt, Hist. d. troubles d. Pays-Bas sous Philippe II. Publ. 
p. J. Tarte. Brux. 1822. 3 vol. toile. 

2136 Vloten, J. v., Nederl. opstand teg. Spanje (1564—72). Haarl. 
1856. 2 vol. 

2137 MOTLEY, J. L., The rise of the Dutch republic. Lend. 1856. 3 
vol. gr. in-8vo. toile. Library edition. 

213 8 De opkomst van de Nederlandsche republiek. Met inleid. 
en aanteek. d. R. C. Bakhuizen van den Brink, 's llage. 1859. 3 vol. 

2139 Fruin, R., Motley's gesch. d. Vereen. Nederl. (Amst. c. 1862). 
2140 Juste, Th., Hist, de la révolut. d. Pays-Bas sous Philippe II. 

Brux. 1855—67, 2 tom. 4 vol. 
2141 Nuyens, W. J. F., Geschied, d. Nederl. beroerten in de 16e 

eeuw (1559—84). Amst. 1865—68. 3 tom. 6 vol. 
2142 Swalue, E. B., De daden d. Zeeuwen in den oorlog tegen 

Spanje. Amst. 1846. 

2143 Grapheus, G. S., Spectaculorum in susceptione Philippi llisp. 
princ.... Antverp. aedit. miriflcus apparat. Antv. 1550. grav. 
s. bois. fol. vól. ün peu taché. 
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( 
2144 THOURNIER, KAMPFP- und RITTERSPIEL zu Ehren dem Fiirsten 

Philipsen, Princen auss Hispanien. Zu Bintz und Marienberg 
Rilterlich gehalten. Francfurt, Chr. Egenolph. 4550. folio. 

Piece tres rare concemant les fetes donnee» en i 550 k Philippe II lors 
de sa visite aux Pajs-Bas et en Allemagoe, L'ouvrage est orne de 15 
grandes et magnifiques gravures sur bois executees par Jost von Negker 
d'après les dessins de Hans Schaufelein. Ces gravures ont fait partie de 
l'ouvrage de Pflntzius intitule Tewrdanckh. 

2145 PAPIERS D'ÉTAT du cardinal Granvelle d'après les MSS. de la 
bibliothèque de Bésan?on, publ. sous la direct, de Ch. Weiss. 
Par. 1841—52. 9 vol. 4to. cart. 

2146 Lévêque, P., Mémoires p. servir a l'hist. da card, de Granvelle. 
Par. 1753. 2 vol. veau. 

2147 (Courchetet d'Esnans,) Hist, du card, de Granvelle. Par. 1761. veau. 
2148 Water, J. W. te, Historie v. h, verbond en de smeekschriften 

d. Nederl. edelen. Midd. 1776. 4 vol. cart. 
214 9 Même ouvr. 2e dr. Midd. 1779. 4 vol. 
2150 d'Yvoy v. Mijdrecht, Verbond en smeekscbr. d. Ned. edelen, 

verm. d. Beeldsnijder. S. 1. ni d. Av. facsim. Pag dans le com­
merce. 

2151 Deventer, M. L. v. Het jaar 1566... Met voorw. d. Bakh. v. 
d. Brink, 's Hage. 1856. 

Panni les pieces justificat. se trouve le compromis des marchnnds de 1566. 

2152 Hall, M. C. v., Hendrick, graaf v. Brederode en Wederw. a. 
Groen. Amst. 1844. 2 pts. 

2153 Meerseh, D. J. v. d., Mém. justific. du magistr. d'Audenarde 
s. 1. troubles arriv. en 1566. etc. Gand. 1842. 

2154 Sententien en indaging v. d. hertog v. Alba, uitgeg. door J. 
Marcus. Amst. 1735. vél. 

2155 Egt afschrift van het proces van den graaf van Egmont. Av. 
portr. fol. Fragm. d'un autre livre. 

2156 DEDUCTION de L'innocence de Phil, de Montmorency due de Hor­
nes etc. contre la malicieuse apprehension, indeuë detention , 
iniuste procedure, fausse accusation, iniques sentences, etc.... 
& sa personne... perpetrées. Itnprimé au mois de Septembre 
1568. veau. 

Trés bel exemplaire d'un onvrage tres rare. 

2157 JUSTIFICATION du prince d'Oranees, contre 1. faulx blasmes, que 
ses calumniateurs taschent a luy imposer a tort. Imprira. au 
raoys d'apvril a® 1568. veau. 

Attribué a H. Languet sous la dictee du prince lui-mêrae. Trés bel 
exemplaire d'nn opuscule de la dernière -rareté. 

2158 De Verantwoordinge des Princen van Oraengien, teghen de valsche 
logenen, daer mede syn wedersprekers hem soecken t' onrechte 
te beschuldigen. Gheprint in April, anno 1568. vélin. 

2159 (Vloten, J. v,,) Montigny's leven en dood in Spanje. (1566— 
70). Amst. 1853. 

2160 Taelen, F. v. d.. Les Pays-Bas dans les temps anciens. La Bel-
gique-l'Inquisition. Brux. 1866.' 
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2161 Groningen, A. P. v.. Geschieden, d. Watergeuzen. Leyd. 4840. 
2162 Altmeyer, Les gueux de mer el la prise de la Brille. (1568—72). 

Brux. 1863. 
2163 Juste, Th,, Histoire de la révolution d. P.-B. sous Philippe II. 

(1572—76). La Haye. 1863-67. 2 vol. 
2164 Wassenaer, N. J. a, Harlemias s. enarr. obsidion. urb. Har-

lemi... ao. 1572. (Gr. Lat.) L. B. 1605. 4to. vél. 
2165 Lust, S. v. d., Herstelde hongers-dwangh of Haerlems langhe 

en strenghe belegeringhe. Haerl. 1660. 4to. d. r. 

2166 Perrenot, F., Mémoires, 1573—90. Av, not. et annot. p. de 
Robaulx de Soumoy. Brux. 1860. 

2167 Fruytiers, J., Beschryvinghe van de belegheringhe ende won-
derbaerl. verloss. van Leyden. Ghedr. t. Delft. 1577. Avec pi. 
4to. cart. 

2168 (Vloten, J. v.,) Leidens belegering en ontzet, in 1573 en 1574. 
Leid. 1853. 

2169 Severinus, Beleg, en ontzet v. Leiden. Leid. 1674. d. v. 

2170 Bontius, Beleg, en ontzett. v. Leyden. 1574. Amst. Erve v. d. 
Putte. Av. grav. s. bois. 4to. d. v. 

2171 Merken, L. W. v., Beleg d. stad Leyden. Amst. 1774. Av. pi. 
p. Vinkeles. d. r. 

Plusieurs portr. ajoutes: J. Dousa p. C. Visscher, gr. in-fol.; Valdezp. 
Iloubraken, 8vo. et p. C. Visacher, gr. in-fol.; Boisot, p. Houbraken, 8vo.; 
Magd. Moods, p. C. Visscher, gr. in-fol.; Idem par Houbraken, 8(0.; J. 
v. Hout, p. Swanenburg, 4to. et p. Houbraken, Svo. 

2172 Actes d. États-Généraux d. P.-B. 1576—85. Notice chronol. et 
analyt. publ. p. L. P. Gachard. Brux. 1861—66. Tome I et II. 
(Seuls vol. publiés). 

2173 (Spiegel, L. P. v. de,) Historie v. de satisfactie van Goes en 
Z.-Bevel. in 1577. Goes. 1777. Ex. de luxe en plein vieux mar. 
rouge, doré s. plats et tr. Papier fort. 

2174 Jonge, J. C. de. De Unie v. Brussel, v. 1577. 'sHage. 1825. 
2175 Unie van Brussel. Facsimile. 'sHage. 1827. 4 feuill. lithogr. 

très-gr. in-fol. 

2176 Unie van Utrecht, 6 Dec. 1578. Haerl. 1778. Avec facsim. 
fol. vieux mar. rouge, doré sur plats et tr. et aux armes de la 
Hollande. 

Imprime avec les vieux caractères usites en 1578 par A. Hendriexz , 
iroprim.-ordin. d. Etats-Genér. 

2177 Lettres inédites de Juste Lipse, concemant s. relat. av. 1. hommes 
d'état d. Provinc.-ün. d. Pays-Bas.. . 1580—97. Publ. avec 
introd. et d. not. p. G. H. M. Delprat. Amst. 1858. 4to. 

Ajouté quelques lettres ined. de J. Lipse tir. d'un MS. de G. L. v* 
Waveren !i Lecuwarde, et proven, de la collection de S. A. Gabbema; 
33 pag. MS. autogr. de M. Delprat. 

2178 LETTRE (a Marnix de St.-Aldegonde) conten. vn avis de I'estat 
auqucl sont 1. affaires des Pais-Bas, tant pour le regard d. 
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principal, provinces et villes en particulier, comme de toutes 
ensemble en general etc. Reims, 1578. 4to. dos de- vél. 

L'autcur se dit gcntilhomme allemand et ami do Marnix; il donne 
l'avis de s'allier avec la France contre TEspngne. 

2179 MARNIX, PH. DE, Response a un libelle fameux naguëres pu­
blic contre Mgr. Ie Priiice d'Orenges, intitulé Lettres d'nn gentil-
homme vray patriot, etc. A Mess. 1. Estats Génér. du Pays-Bas. 
Av. ledit libelle icy joint. Anv. G. v. d. Rade, 1579. 4to. cart. 

2180 Dumesnil, A., llistoire de Don Juan d'Autriche. Par. 1827. 
2181 Acta pacification is int. Reg. Hispan. et princip. Mathiae archiduc. 

Austriae, etc. Antv. Plantin. 1580. vél. 
2182 Apologia princip. Willelmi Auraicac ad proscription, ab llispa-

niar. reg. in eum promulg. c. Respons, ad quasd. liter, eid. 
princ. falso a Parmensi adscnptis. S. 1. ap. C. Sylvium. 1581. veau. 

2183 APOLOGIE de... Guillaume prince d'Orange... contre LE ban et 
édict publié par le roi d'Espagne. Leyde, Sylvius. 1581. —Dis­
cours sommier d. justes causes... qui ont contrainct 1. Estats-
Généraulx d. Païs-Bas de pourveoir a leur deffence contre Don 
Jehan d'Austrice. Av. plus, lettr. mss. intercept. Anv. Sylvius. 
1577. 1 vol. 4to. veau. 

2184 (Hultman, C. G.,) Over d. tijd wanneer Philips II opgehouden 
heeft heer d. Vereen. Nederlanden te zijn. Arnn. 1781. 

2185 Warny, Ph., Mémoires s. le siége do Tournay, 1581. Av. not. 
et annot. p. Chotin. Brux. 1860. 

2186 Verhael v. 't moordad. feyt geperpret. ind. pers. v. d. Princo 
v. Oraengien bij J. Jauregui. Antw. Plantijn. 1582. 4to. cart. 

2187 Discours sur la blessure du prince d'Orange. S. 1.1582.4to. d. v. 
Récit de l'attentat de J. Jaureguy. 

2188 Nys, K., Verhael van den aenslag door J. Jauregui op het leven 
van Willem van Oranje. Amst. 1854. 

2189 Advis du Pr. d'Orange s. les troubles exités p. le due d'Aniov 
es Pays-Bas. S. 1. 1583. 4to. cart. 

2190 (MARNIX, PH. DE,) Ernstighe vermaninghe van den standt ende 
gheleghentheyt d. Christenheyt, ende van de middelen haerder 
behoudenisse ende welvaren. (Antw. G. v. d. Rade?) 1583. 
4to. cart. 

Opuscule exccsaivement rare, comme tous les opuscules concernant Us 
troubles dans les Pays-Bas au ICe siècle, public p. l'autcur. 

2191 Discours d'un gentii-homme amateur de Ia patrie et du repos 
publicq, s. le fait de la paix et de la guerre en ces Pays-Bas. 
(Anv. G. v. d. Rade?) 1584. 4to. cart. 

Opuscule trés intéressant atlribué & la plume de Ph. de Marnix, Sr. de 
Saiut-Aldegoude. 

2192 Verhael vande moort, ghedaen aen ... Wilhelm ... prince v, 
Oraengien enz. Delft, A. llendricxz. 1584. 4to. cart. 

2193 (Pise, de la,) Tableau de l'histoire d. princes et principauté 
d'Orange dep. 793. La Haye. 1640. Av. portr. et tabl. génóal. 
fol. veau. 
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2194 Meursius, J., Gulielmns Auriacus s. de reb. Belg... ad excess. 
L. Requesencij. L. B. E'.z. 1621. Av. portr. 4to. vél. 

2195 Merita principis Auraicae in Belgas. L. B. Elz. 1620. 4to. veau. 
2196 (Beaufort, de,) Leven van Willem I. Leyd. 1732. 3 vol. veau. 
2197 Orlers, J., Geslacht-boom d. graven van Nassau. Leid. 1616. 

Av. portr. 4to. vél. 
2198 de la Fargue, Geslacht-schetsse, enz. v. d. huize van Nassau, 

's Hage. 1740. Av. tabl. généal. vél. cdé. 
2199 v. Heusde, De Guil. Luc. Nass. vita, ingen., merit, ültr. 1835. 

Av. portr. 
2200 Emmius, U., Guilhelmus Ludov. Nassov. vita, res gestae, etc. 

Gron. 1621. 4to. vél. 
2201 Broes, W., Filip van Marnix aan de hand van Willem I. Amst. 

1838. 2 tom. 3 vol. — bis. 
2202 Juste, Th., Vie de Marnix de Ste-Aldegonde. La Haye. 1858. 
2203 Lacroix et v. Meenen, Not. hist, et bibliogr. s. Ph. de Marnix. 

Brux. 1858. A v. portr. 
2204 Chais v. Buren, Staatkund. beginsel, v. Ph. v. Marnix. 1859. 
2205 Brink, B.C. Bakh. v. d.. Het huwelijk van Willem van Oranje 

met Anna van Saxen. Amst. 1853. 
2206 Schotel, Floris 1 en II van Pallant graven van Culemborg. Arnh. 

1846, Av. portr. 

La Répubiique des Prov. Unies des Pays-Bas. 

2207 MOTLEY, J. L., History of the United Netherlands (1584—1609). 
Lond. 1860. 4 vol. Av. portr. gr. in-8vo. to'ile. Library edition. 

2208 Vreede, G. W., Inleiding tot eene geschied, d. Nederl. diplo­
matie (tot 1650). Utr. 1856—65. 3 vol. 

2209 PKSTEL, F. W., Comment, de Republica Batava. Ed. nov. L.B. 
1795. 3 vol. 

2210 CAMPANA, C,, Assedio e racqvisto d'Anversa fatto d. Alless. 
Farnese... Con una breve narratione delle cose avenute in 
Fiandra, dall' anno 1566 fin al 1584, etc. Vicenza, 1595. Av. 
une pi. erav. s. hois represent, le bloccus de la ville d'Anvers. 
4to. cart 

Opusculc trés rare. I'Arbre genualog. d. comtes de Flandre, mcntionnc 
an titre, manque. 

2211 Epitaphius in Al. Farnesium, etc. Col. A. Mylius. 1598. Av. portr. 
p. de tr. ferm. Les marges de 6 feuill. un peu endommag. 

2212 Correspondance of R. Dudley, earl of Leycester, during his 
government of the Low-Countries, 1585—86. Ed. by J. Bruce. 
Lond. 1844. 4to. toile. Pas dans le commerce. 

2213 Bisschop, W., De woelingen der Leicestersche partij binnen 
Leiden. (Leid. 1865). 4to. 

2214 Bosch van Drakestejn, Bezoek aan Leiden in 1586 d. ... 
Leicester. Leid. 1870. Av. portr. et armoir. toile. 

2215 Brieven gewiss, tuss. Nijmegen m. h. Spaansche bezetting en 
Arnhem in 1587. Uitgeg. d. G. v. Hasselt. Arnh. 1805. fol, cart, 
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2216 Scheltema, J., Uitrust, en onderg. tl. onoverwinnelijke vloot. 
Haarl. 1825. 

2217 Coloma, C., Las guerras de los Estados Baxos desde el anno 
del 1588 hasta el de 1599. Amb. 1635. 4to. vdl. 

2218 Fruin, R., Tien jaren uit den 80 jar. oorlog. 1588—98. Leid. 
1857, 58. 2 pts. 4to. 

2219 Bongars.J., Lettres (écrites pendant ses ambassades, 1589—93). 
Lat. et Fran?. Nouv. éd. augm. La Ilaye. 1695. 2 tom. 1 vol. 

2220 Duyck. — Journaal van Anth. Duyckj Advoc.-Fisc. van den Raad 
van State (1591—1602). Met inleid, enaanteek. van L. Mulder. 
'sHage. 1862—66. 3 vol. 

Ce journal contient un rccit circonstancie de tous les sieves et batailles 
dans les Pays-Has pendant ces années, sons la conduite de Maurice 

de Nassau; 

2221 Jansonius, P. A., Mundus furiosus |s. narratio rerum a mense 
Aprili Ai 1596 usq. ad Autumn. Ai. 1597 tota Europa gestar. 
Col. Agr. 1598. d. veau. imité ant. Tres rare 

2222 Muller, P. L. , Nederlands eerste betrekkingen met Oostenrijk. 
Amst. 1870. 4to. 

2223 Hora Siccama, Diplomat, betrekk. tusschen Nederland en Bran­
denburg. 1596-1678. Utr. 1867. 

2224 de Buzanval et Aerssens, Lettres et négociations, publ. p. 
Vreede. Leide. 1846. 

2225 (Driers, J.,) Beschrijvinge ende afbeeld, v. alle de victor.... 
verleent.. . Maurits v. Nassau. Leyd. 1610. Av. pi. lol. vél. 

2226 Description et représenlat. de toutes les victoires .. . octroiées 
... Maurice de Nassau. Leyd. 1612. Av. pl. fol. vél. 

2227 Warachtich verbael van de heerlicke victorye ... graef Maurits 
2 Julij 1600 verleent.. . voor Nieupoort. Leyd. 1600. 4to. cart. 

Pnblie par ordre du magistrat de la ville de Leide. 

2228 Beschrijvinghe vanden veltslach ende grote victorije vercregben 
door . .. Mauritz van Nassou tegben het leger van Albertus van 
Oostenryck, 2 July 1000 in Vlaenderen. Delf. 1600. 4to. cart. 

Trés rare; manque dans les eoll. de Muller et Meulman. 

2229 Haestens, H. v., La nouvelleTroye, ou mémorable bistoire du 
siége d'Ostende (1601—1604). Leyde, L. Elzevier. 1615. Av. 
pl. 4to. vél. 

l'Édition fran9aise se rencontre rare ment. 

2230 Bois, Pb. du, Diplomatische Berichte an den Fürst. Ludwig zu 
Anhalt, 1605—lo20. llerausgeg. v. F. W. Ebeling. Leipz. 1856. 
vol. 1 et 11. (1605—8). Seuls vol. publiés. 

Sur les expeditions militaires du Prince Maurice. 

2231 Aubery, L., Mémoires p. servir a l'hist. de Hollande. Par. 1688. 
d. v. — bis. 1680. 12mo. d. v. 

2232 Jeannin, P., Négotiations (avecles Pays-Bas, etc.)(1607—1609). 
Suiv. d'oeuvres mêlés. Par. 1656. Av. portr. fol. veau. 

2233 GRIMESTONE, E., Generall historie of the Netherlands. Revewed, 
correct, a supplied, etc. Gontin. from, the year 1608—27 by 
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W. Grosse. 2d. ed. Lond. 1627. Av. portr. en taille douce p. 
G. v. Sichem. fol. veau. 

Trés bel exemplaire d'un ouvrage qui se présente rarement en Hollande. 

2234 Baudius, D., Van 't bestant d. Nederl. oorlogs. Vert, door P. 
Jacobi. Arast. 1616. Av. pl. et portr. 4to. veau. 

2235 Dissertationes de induciis belli Belgici. L. B. Elz. 1633.12mo. vél. 

2236 Gedenkstukken van Joh. v. Oldenbarnevelt en zijn tijd (1577— 
1609). Met inleid, en aanteek. d. M. L. van Deventer, 's Hage. 
I860—65. 3 vol. 

2237 Oldenbarnevelt, Remonstrantie, 'sllage. 1618. Waracht. hist, 
van de ghevancken., bekenten, enz. 1620. Sententie ov. Leden-
berch. 1619. Id. over de Groot. 1619. Id. over Oldenbarne­
velt. 1619. etc. 7 pièc. Av. plus. portr. et pl. 4to. vél. 

2238 Historie v. h. leven en sterven van J. v. Oldenbarnevelt, enz. 
(Uitgeg. d. R. v. Garpentier). S. 1. 1648. 4to. d. v. 

2239 Waarachtige historie v. het leven en sterven van J. van Ol­
denbarnevelt. 4e dr. vermeerd. met de schriften, enz. van J. 
Franken. Rott. 1670. Av. portr. d. veau. 

2239*Siegenbeek, Verslag d. verhoeren v. J. v. Oldenbarneveld. 1849. 
2240 Groot, W. de, Broeders gevangenisse. Uitg. door Vollenhoven. 

1842. Av. facsim. 
2241 Grotius, H., Apologeticus eorum qui Holland. Westfris. etc. prae-

fuerunt. Par. 1640. 12rao. vél. 
2242 Maria v. Reigersbergh, Brieven, uitgeg. d. Vollenhoven en 

Schotel. Midd. 1857. 
2243 de la Neuville, Hist, de Hollande, dep. la trève de 1609, av. 

suite jusqu'a 1697. Par. 1703. 4 torn. 3 vol. veau. 
2244 Brachelius, A., Historia nostri temp., d. i.: Geschiedenis onzes 

tijdts. (1618—54). ü. h. lat. d., L. v. B(os). Rott. 1656. Av. 
portr. vél. 

2245 Spannische Practicken gegen Nider Teutschland, d. i.: Hist. Discurs 
... auss was vrsachen die Spannische Monarchy von dem schonen 
freyen Niederland. Pferd gantz gröblich vnd vngestiimm abge-
worffen, etc. S. 1. 1618. 4to. cart. 

A Ia fin une parodie du poëme de Luther: Behalt uns Herr bei deinem 
Wort, etc. 

2246 AITZEMA , L. v., Saken van staet en oorlogh in ende omtrent 
de Vereen. Nederl. (1621—1668). 'sHage. 1669—71. 6 tom. 
7 vol. — L. SYLVIUS, Historiën onzes tyds, enz. en vervolgh d. Saken 
v. staet en oorlog. (Vervolg op Aitzema). (1669—97). Arast. 1685 — 
99. 4 vol. En tout 11 vol. fol. vél. cdé. 

2247 Même ouvr. 6 tom. 7 vol. fol. vél. cdé. Aiouté: Fruin, 
Geheime briefwisseling v. L. v. Aitzema. 1654—60. 

2248 Gapellen, A. v. d.. Gedenkschriften (1621—32). üilgeg. d. R. J. 
v. d. Gapellen. Utr. 1777. 2 vol. d. veau. 

2249 Souterius, D., Histor. verhael ov. h. afsterven en begrav. v. 
Pr. Maurits. Haerl. 1626. 4to. vél. Un peu taché d'eau. 

16 
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2250 lieinsius, D., Ilistoire du siége de Bol-Duc et de ce qui s'est 
passé es Pais Bas ünis, 1629. Trad. du lat. Leide. L. Elzevier. 
1631. Av. pl. fol. d. veau. 

2251 Rerum ad Sylvam-Ducis, etc. ao. 1629 gestar. histor. 
L. B. 1631. Av. pl. fol. vél. 

2252 de Bordes, De verdediging van Nederland in 1629. Utr. 1856. 
2253 Grotius, H., Groliae obsidio. Amst. 1629. Av. pl. fol. vél. 
2254 (Souterius, D.,) Hemek-Beracha, s. Belgidos magniq, iliius et 

memor. belli (quod ao. 1629 in Belgio a Belgis Confoed.... 
gest. est). Harl. 1631. 4to. vél. 

2255 Prempart, J., Recit on brefve description du... siége ... de 
Bois-le-Duc. Leeuw. 1630. — ld., Verhael . . . van ... de be-
legher. v. 'sHertoghen-Bosch, enz. Amst. 1630. 2 pièc. Av. 
cart, et plans. 1 vol. fol. veau. 

Bel cxemplaire de deux ouvrsges tres rares. 

2256 Hugo, II., Siége de Ia ville de Breda... p. Spinola. Trad. p. 
Ph. ChilHet. Antw. 1631. Av. pl. fol. vél. 

La traduction fraD9aise est l'édition la plus estimee a cause des aug-
mentatious et des corrections que Chiiïlet y a portées. 

2257 v. Hoogstraten, De chambre mi-partie v. h. Munstersche vredes-
tractaat. Utr. 1860. met aank. d. G. H. M. D. 

2258 Serre, de la, Hist, de l'entrée de la reine-mère dans 1. villes 
des Pays-Bas etc. Amst. 1848. Av. portr, 

2259 Spanheim, F., Laudatio fun. Frederici Henrici. L. B. 1647, 
12mo. cart. 

2259' ( ) Mémoires sur Ia vie et la mort de la Princ. Loyse Juliane 
Electr. Palatine née Princ. d"Orange (fdle de Frédéric Henri.) 
Leide. 1645. Av. portr. 4to. vél. 

2260 Nassous heidens pronk-tooneel. Amst. 1663. Av. portr. et pl vél. 
2261 Wicquefort, A. de, Hist. d. Prov.-(Jn. d. Pays Bas. dep. 1648. 

Publ. p. Lenting et Chais v. Buren. Amst. 1861—66. 3 vol. 
2262 OVERBURY , Th., Observations upon the Provinces-United and 

on the state of France. Lond. 1651. 12mo. d. v. 
Bel exemplaire d'un ouvrage fort rare. l'Autenr mourut empoisonne 

1613 & Ia Tour de Londrcs, ou il avait été enfermé a l'instigation du 
comte de Sommersct. 

2263 (Witt, J. de,) Deductie d. Stat, van Holl. t. justificat. d. Acte 
van seclusie. 's Hage. 1654. 12mo. vél. 

2264 Lydius, J., Verheerlikt Nedcr-Iand. Dordr.1668, 12mo. d. v. 
2265 Slingelandt, S. v., Staatkundige geschriften. (1664—1736). Amst. 

1784. 4 vol. 
2266 Dijk, H. A. v., Bijdrag. t. de geschied, d. Nederl. diplomatie. 

Handel, met Frankr. en Spanje. 1668—72. Utr. 1851. 
2267 Cornets de Groot, J. P., Levensschets van P. de Groot, gezant 

d. Vereen. Nederlanden, 's Hage. 1847. Av. portr. 4to, 
Correspondance inedite de P. de Groot, avec les Et.-Gén. 1670—72. 

2268 Schotel, Iets over Hyron. v. Bevemingh en Bruno v. d. Dussen. 
Met bijlag, 's Bosch. 1847. 



République des Prov,-Unies. 123 

2269 WITT, J. DE, Brieven, resolutien van consideratie, verbael 
van Beverningk, Register.'s Hage. 1706—27.11 vol.4to. vélcdé. 

Recueil trés intéressant pour l'histoire des Pays-Bas durant les années 
1653—68. 

2270 Witt, J. dé, Mémoires. Trad. p. Mr. de***. Rastisb. 1709. cart. 
2271 Histor. verhael en polit. bedenck. aeug. staet- en oorloghs-saken 

ond. C. en J. de Witt. Amst. 1677. vél. 
2272 Hist, de la vie et de la mort de C. et J. de Witt. Utr. 1709. 2 vol. vél. 
2273 Leven en dood van C. en J. de Witt en and. pamfletten meerend. 

van dien tijd. 1672—73. 1 bd. 4to. 
2274 Swart tooneel-gordijn opgeschov. v. d. Gebr. de Wit. S. 1.1676. 

3 tom. 1 vol. Av. pl. vél. 
2275 Collection de pièces en hollandais pour et contre le caractère des 

frères de Witt. 1757. Envir. 53 pièces rel. dans 4 vol. d. veau. 
2276 Knottenbelt, W. C., Gesch. d. staatkunde v. J. de Witt. Amst. 1562. 
2277 (Court, de la,) Aanwijs, d. polit. gronden en maximen van de 

Republ. van Holland. Leid. 1671. vél. 
2278 Temple, Remarques s. l'estat d. Prov.-ün. d. Païs-Bas , 1672. 

La llaye. 1680. 12mo. veau. 
2279 (Du Mont,) Rech. modeste des causes de la présente guerre en ce 

qui concerne I. Prov.-ün. La Haye. 1703. veau. 
2280 (Konijnenberg, J.,) Franse, Engelse, Keulse, Munstersche en 

Nederl. oorloge... 1671—73. Amst. 1673. Av. pl. 12mo. vél. 
2281 Costerusj B., Historisch verhaal, voornam, betr. de jar. 1672—74. 

M. onuitg. st. Utr. 1707. 4to. vél. 
2282 d' Ontroerde Leeuw of hist, verhael d. saecken voorgev. in d. 

oorlogh .. 1671—75. Amsterd. 1675. 5 torn. Av. pl. 1 vol. 4to. vél. 
2283 Het ontroerde Nederlandt d. de wapenen d. kon. van Vrankrijk. 

Amst. 1674. 3 vol. Av. de belles pl. 4to. vél. 
2284 Fransche tyrannie, d. i.: verhael van de wreetheden tot Bode­

graven, Swammerdam, etc. Vermeerd. m. h. gepass. te Nichtevecht, 
Waverveen en Abkoude. Amst. 1674. 2 tom. 1 vol. Av. pl. vél. 

2285 Nieuwe Spiegel d. jeugd, of Franse tiranny. Amst., J. Kannewet. 
S. d. Av. figg. s. bois. vél. 

2286 Nederl. Verquikking of d' ontwaekte leeuw, waer Mercurius tijding 
brengt v. h. voorgevall. in Nederl. in de 6 eerste maanden van 
1673. Amst. 1673. 

2287 Journael van dat tot Uytrecht en Woerden bij de Franschen is 
voorgevallen. Amst. 1674. Av. pl. vél. 

2288 (Wicquefort, A. de,) Getrouw advys... rak. hetg. gepass. is 
te Bodegrave en Swammerdam, enz. (Leid. Elzevier). 1674. Av. 
pl. p. Rom. de Hooghe. 4to. d. v. 

2289 ( ) Kort verhaal raak. de wreedheden d. Franse te Swammerdam, 
enz. 's llage. 1736. Av. pl. vdl. 

2290 The Netherland-historian, contain, a true a. exact relation of 
what hath passed in the late warrs between the king of Great-
Rrit. and the Frcnch king, etc. from 1671-1674. Amst. 1675. 
Av. plans de villes et portr. veau. 
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2291 (Soeteboom, H. J.,) Nederl. schoutooneel, waer in de oorlog van 
1672 tot 1678. Amst. 1678. vél. 

2292 v. Sypestein en de Bordes, De verdedig, van Nederl. in 1672—73. 
's Hage. 1850. 2 torn. 1 vol. toile. 

2293 Depping, Oorlog d. Munstersch. en Keulschen; de Jonge, Unie 
van Brussel; van Cappelle. Filips Willem; et d'autrres ouvra-
ges historiques par Nijs, Koopman, Asch van Wijck, Roëll, 
etc. 27 pièc. et vol. 

2294 Relation du siége de Grave en 1674 et de celui de Mayenceen 
1689. Par. 1756. Av. plans. veau. 

2295 Eek, J. v.. Den Nederlantsche prins. Nijm. 1674. vél. 
2296 Brandt, G., La vie de M. de Ruiter. Hist, marit. d. Prov.-Un. 

dep. 1652—76. Amst. 1698. Av. pl. fol. veau. 
L'edition frai^aise est tres rare. 

2297 Vie et actions mémorables de Mich, de Ruyter. Amst. 1677. 
12mo. vél. 

2298 Leven en bedrijf v. Gom. Tromp. Amst. 1692. Av. pl. 4fo. vél. 
2299 Thysius, A., Lyk-Oratie ofte leven ende sterven v. M. H. Tromp. 

U. h. lat. Leyd. (1653). Av. portr. 12mo. veau. 
2300 Jonge, J. C. de, Leven van J. en C. Evertsen. 'sHage. 1820. 
2301 (Stoupe,) La réligion d. Hollandois. Col. 1673. — J. Brun, 

La veritable réligion d. Hollandois. Amst. 1675. 2 pièc. 1 vol. 
12mo. veau. 

A la fin: (J. Bran,) Le conseil d'extorsion ou la volcrie d. Francois 
exerc. dans la ville de Nimègue. 

2302 Mémoires de Hollande. Par. E. Michallet. 1678. veau. 
Edition originale, fort rare. 

2303 Ryswykse Vredehandel, acten, memor. enz. met documenten. 
'sHage. 1700. 4to. veau. 

2304 d'Estrades, Lettres, mémoires et négociations. Lond. 1743. 9 
vol. veau. 

2305 de Torcy, Mémoires s. 1. négociat. dep. le traité de Ryswyck 
jusqu'a la paix d'Utrecbt. Lond. 1757. 3 vol. 

2306 d'Avaux, Négociations en Hollande. 1679—84. Par. 1752. 

2307 de Guiche, Mémoires concern. 1. Prov. Un. Supplém. a ceux 
d'Aubery et d'Estrades. Lond. 1744. veau. 

2308 Disdier, Hist. d. négociations de Nimègue. Par. 1680. 12mo. vél. 

2309 Montanus, Leven en bedrijf d. prinsen v. Oranje. Amst. 1664' 
Av. portr. et pl. vél. — bis. 1677. 

2310 Chevalier, N., Kist. de GuillaumeIII. Amst. 1692. Av. fig. fol, 
vél. cdé. 

2311 L. S{ylvius ,) Leven en bedrijf van Willem III. Amst. 1694. 2 
vol. Av. pl. 4to. veau. 

2312 Hogendorp, G. van, De Gulielmo III. L. B. 1819. veau. 

2313 Delamotte, J., Sermon pron. dans l'église fran?. de Leicester-
fields le jour d. funérailles de Guillaume IIL Lond. 1702. cart. 
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2314 (Lamigue,) Hist, dii prince d'Orange et de Nassau. Lew. 1715. 
2 vol. veau. 

2315 Maison d'Orange. — Preéminences, prorogat. et dignit. d. princ. 
d'O. 1661. — festam. d. princ. d'O. jusq. a Guill. III. 1702.— 
Succession a la princip. d' 0. 1702. — Deduct, d. droits par 
lesq. Guill. IV succ. i Guill. 111. 1704. — Advis dansl'ailaire 
de la success, d. biens d'Orange. 1704. — Eloge de la mais. 
d'O. 1790. 6 pièc. 1 vol. d. v. 

2316 Orizant, J., Oude wijn in nieuwe leder-zacken. Lauwrier-krans 
van Willem III. S. 1. (1670). Av, portr. 4to. vél. 

2317 Berg, W. E. J., De refugiés in de Nederlanden. Arast. 1845. 
vol. I. (Handel en nijverheid). Tout ce qui a paru. 

2318 Considérations s. l'état d. affair, présentes et s. Ie nouv. traité 
de comtnerca entre cette Républ. et le Hoi de France. 1695. fol. 

MS. de l'époque, 18 pages. 

2319 v. Coehoorn, Léven v. Menno v. Goehoorn, met aant. d. v. 
Sypestein. 1860. 

2320 Fokke, J., Geschiedenis van de 18e eeuw. Haarl. 1801. 6vol.Av.pl. 
Surtout interessant pour l'histoire de la Républ. d. Prov.-Un. pendant 

les revolutions de 1787 et de 1795. 

2321 Gorrespondance du due de Marlborough, de Heinsius et de Hop. 
publ. p. Vreede. Amst. 1850. 

2322 RELAAS van de rijs uyt Holland naar Portugaal. 4to. 
MS. tres intéressant de 158 pages, eontenant nn réeit de l'expédition 

navalc contre la Franco, par les forces combinécs des Etats-Génér., de 
1'Angleterre et du Portugal, sous le commandcmcnt d'Almonde. Le 
journal, d'une ecriture eontcmp. parait avoir éle éerit par un temoin 
oculaire, faisant partie du régiment du génér. Baron vau Friesheym, parti 
de la Haye le 8 nov. 1703. 

2323 Goslinga, S. v., Mémoires relat. a la guerre de succession 1706 
—9 et 11, publ. p. Evertsz et üelprat. Leeuw. 1857. 

2324 Hoeven, E. v. d., Hollandts aeloude vryheid buyten h. stad­
houderschap. Amst. 1706. Av. pl. 4to. vél. 

2325 de Hooghe, R., Spiegel v. staat d. Vereen. Nederlands. Amst. 
1706. 6 tom. Av. pl. 1 vol. 4to. vél. 

2326 Keurdigten, Nederd. en lat., by een verzam. d. de liefhebbers 
d. oude Holl. vryheit. Rott. 1710—35. 10 tom. 6 vol. Av. pl. vél. 

Ce recueil de satires sur les hommes et les événcments dc l'époque dans les 
Pays-Bas, se rencontre rarement complet, le 9e tome ayant été prohibé. 

2327 Leven v. J. W. Friso, nev. de geschied, v. d. jongstled. oorlog 
met bijvoegs. d. F. Halma. Amst. 1716. 2 vol. Av. pl. veau. 

2328 Leven v. Willem IV. Amst. 1752. cart. 
2329 Dichtkund. lauwerbladen v. W. K. H. Friso. Amst. 1751. 4 

tom. 2 vol. Av. pl. veau. 
2330 Vaster, T., Doorluchte afkomst v. W. K. H. Frisoen Zegezang 

a. Anna v. Brunswyk. Amst. 1747. Avec 2 arbres généal. grav. 
4to. cart. 

2331 Jonge, J. K. J. de, Geschied, van de diplomatie gedur. den 
Oostenr. successie-oorlog en h. Congres v. Aken (1740—48). 
Leid. 1852. 
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2332 Dichtkundig gedenkteeken voor de Ned. vrijheid ... door verscheid, 
dichters. Arast. 4748. gr. in-4to. veau mosaïque, dorés. pi. ettr. 

2333 Raynal, Historie v. het Stadhouderschap. Amst. 4749. vél. 

2334 Staten van alle de gecollecteerde, en bevorens verpagte midde­
len met de tiende verhooging, voor de jaren 4750—4805.2 
vol. fol. vél. 

Collection tres rare et tres intéressante pour l'histoire des finances des 
Pays-Bas pendant ces années. 

2335 Stuart, M., Vaderlandsche historie (4752—84). Amst. 4824 
4 vol. Av. pl. 

2336 (Hemsterhuis, F.,) Descript. philosoph. du caract. de F. Fagel. 
S. 1. 4773. veau. 

2337 Wijsg. afbeeld, v. h. caracter van F. Fagel. ü. h. fr. 
'sHage. 4773. 4to. 

2338 Introduction a l'hist. d. troubles d. Prov.-ün. dep. 4777—87. 
Trad.de l'Angl. Lond. 4788. 

2339 Pyman, Bijdrage tot de geschied, d. vaderlands. 4778—4807. 
Utr. 4826. 

2340 Dohn, C. W. v., Denkwürdigkeiten meiner Zeit. 4778—4806. 
Mit Beilagen. Lemgo. 4814. 5 vol. cart. 

Contient: Innere Unruhen in Holland; Theilnahme König FriedrichsII 
an denselbcn, etc. 

2341 (Pilati de Tassulo,) Lettres s. la Hollande. La Haye. 4780. 2 
tom. 4 vol. d. v. 

2342 Adviesen en memorien van Gedeputeerden hetrefï. de erkenning 
van Adams als President van 't congres van N. Amerika en 
and. stukken daartoe betrekk. 4780—82. Recueil de pièces en MS. 
et impr. 4 vol. fol. 

2343 (Goens, R. M. v.,) Politiek vertoog ov. h. waar sistema v. Am­
sterdam ... henev. consider, ov. d. tegenwoord. oorlog, enz. 
4777-80. S. 1. (4781). fol. d. v. 

Edition originate et peu commune. 

2344 Rendorp, J., Memorien v. h. gebeurde gedur. d. laatsten Eng. 
oorlog. Amst. 4792, 2 tom. 4 vol. veau. 

2345 Kluit, A., Iets over den laatsten Eng. oorlog. Amst. 4794. 

2346 (Swildens,) Vaderlandsch AB Boek voor de Nederl. jeugd. Amst. 
4784. Av. 32 pl. cart. 

Recherché pour les 32 jolies gravures qui représentent des costumes, 
moeurs, meubles, jeux d'enfants, etc. de l'époque. 

2347 (Le Francq v. Berkhey,) De Oranjeboomen. In Holl. 4783. etc. 
9 pièc. 4 vol. 

2348 GAZETTE DE LEIDE. — Nouvelles extraordinaires de divers en-
droits. Leyde, J. et E. Luzac. 4785—98. 44 vol. — Nouvelles 
politiques. Leyde Blussé le jeune. 4798—1804. 6 vol. — Jour­
nal politique. Leyde. J. C. Texier Westmuller. 4804—16 juill. 
4844, 4814—16, 4817. 4 Janv.—28 Févr. 42 torn. En tout 32 
vol. 4to. 

Collection estiméc et qui se rencontre rarement aussi compléte. 
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2349 Verzameling van placaaten, resolutien e. a. authent. stukken, 
betr. de gebeurtenissen in Sept. 1787 en volg. in Nederl. Camp. 
1788—93. 50 vol. Av. tables. 5 vol. En tout 55 vol. 

2350 Stamboek van de Compagnie van den major Grave van Rechte-
ren Limpurgh , en het le balt. van het regement infant, van den 
Gen.-Maj. Stuart. Naard. 1787. 4to. d. v. 

MS. de 140 pages. 

2351 de Pfau, Hist, de la campagne d. Prussiens en Hollande, en 
1787. Berl. 1790. Av. pl. 4to. d. v. 

2352 Loe, Bon de, Recherches s. la vraie cause de nos troubles. 
Munster. 1789. cart. Opuscule fort rare. 

2353 Vaderl. Huisboek. Verklaar., betuig, en beloften v. d. Stadhouder 
vergeleken ra. z. daaden. S. 1. 1793. 5 vol. 

2354 Rogge, C., Tafereel v. de geschieden, d. jongste omwenteling. 
Amst. 1796. Av. pl. 

2355 Vitringa, C. L., Staatkundige geschied, d. Bataafsche republiek. 
Arnh. 1857—60. 3 vol. 

2356 (Appelius, J. H.,) De staatsomwenteling van 1795 in haren aart, 
loop en gevolgen beschouwd. Amst. 1801. 

2357 HOLLANDIA REGENERATA. S. 1. et d. gr. in-4to. 
Rccucil de 20 belles planches gravées, represeutant des carieaturcs sur 

la Républiqne Batave, faites en Angleterre, impritnees eu rouge et accom-
pagnées de texte en holland., cn fran9. et en angl. 

2358 Schotse Catechismus. 2 pts. Sleutel op dez., De Sch. catech. in 
h. ware dachlicht; Nieuw verbet. Schotsch AB-boek, Schotsch 
Groot ABCboek; Nieuw-Eng. cath. ABCboek, Britsche psal­
men; Amerikaansche Bijbel; Gedenkboek van Keizer Joseph; 
Oranje's APE-boek. S. 1. n. d. toile. 

Recueil de satires ctc. sur la revolution Batave. 

2359 COLLECTION de pièces, lettres, rapports etc. concernant les trou­
pes Hollandaises en Angleterre pendant les années 1800—1803. 
Env. 175 pièces. fol. 

Collection tres intéressante contenant des lettres du prince héréditaire, 
de Constant Villars, v. Tuyl van Serooskerken, Schwartz, van Schinne, 
etc. etc., et provenant du cabinet de ce dernier, lieuten.-col. commandant 
le 4e rég. holland. 

2360 Jorissen, Th., Napoléon I et le roi de Hollande. 1806—13. La 
Haye. 1868. 

2361 Bonaparte, L., Docum. histor s. le gouvernem. de la Holland. 
Brux. 1820. 3 tom. 1 vol. toile. 

2362 La cour de Hollande sous le regne de Louis Bonaparte. Par. 
1823. cart. 

2363 Meyer, J. D., Pleidooi in zake van Lodewijk Bonaparte. Haarl. 1820. 
Trés rare, impriraé a 30 exx. seulement. 

2364 Roëll, Verslag v. h. gebeurde te Parijs, dcc. 1809 en jan. 1810. 
Amst. 1837. 

2365 Dijkshoorn, J. v,, De landing d. Engelschen in Zeeland. Vliss. 
1809. 

2366 Ver-Huell, Q. M. R., Leven en karakter v. C. H. Graaf Ver-
Huell. Amst. 1847. 2 vol. Av. portr. et pl. 
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2367 Bosscha, H., Geschied, d. Nederl. Staatsomwenteling in 1813. 
Arast. 1817. 4lo. 2 vol. d. v. Pap. fort. 

2368 Oldenbameveld, gen. Witte Tullingh , A. A.van, De omwenteling 
van 1813 te 's Gravenhage. Utr. 1869. 

2369 Meulman, J., Woerden in Slagtmaand 1813. 'sHage. 1814. 
Av. pl. d. v. 

2370 Stuart, M., Jaarboeken v. h. Kon. d. Nederlanden. 1814—22. 
Amst. 1818—26. 16 vol. 

2371 De Herkaauwer. Amst. 1814—17. 3 vol. 
Journal politique-satiriquc, sur les evenements de l'époque, rcdigé par 

Kiukcr, Helmers, Kemper et Scheltema. 

2372 v. Gagern, Leven en gedenkschriften, uiig. d. d'Engelbronner. 
Amst. 1859. 2 vol. 

2373 (Strick v. Linschoten,) Vertraute Briete wahr. ein. Durchflugs 
durch d, Königr. d. Niederl. in 1817. Germania. 1818. 3 tom. 
1 vol. d. v. 

2374 Falck, A. R., Brieven. (1795—1843). 's ilage. 1857. 
2375 Siegenbeck, M., Gesch. d. burgerwapening in Nederl. Leid. 

1832. — bis. 
2376 Sirt. de Grovestins, La conférence de Londres et Guillaume I. 

Par. 1844. 
2377 Engelb. Gerrits, Leven van Willem I. Amst. 1845. Av. pl. 
2378 Bosscha, J., Leven v. Willem II. 2e uitg. Amst. 1854. Av. pl. 

et cart, toile. 
2379 v. Sypestein, Leven v. J. B. Du Monceau. 's Bosch. 1852. Av. portr. 
2380 Lastdrager, A. J., Nieuwste geschieden, van Nederl. Amst. 

1839—48. 8 lom. 9 vol. Av. pl. et cart. 
2381 (v. Dam v. Isselt,) Wespen. Amst. 1846—47. 2 vol. 25 Nos. 
2382 Jonckbloet, De Schoolwet-agitatie. 1866. et autres brochures po-

litiques p. Groen v. Pr., de Bosch Kemper, Fruin et autr. 
32 pièc. 

2383 Groen v. Prinsterer, Parlementaire schetsen, 'silage. 1866. vol. 
I—III. 1—9. 49 pts. dont 40 vél. 2 vol. toile. 

2384 Aan de kiezers. No. 1—10. 'sHage. 1866. toile. 

Histeire des Provinces et des villes des Pays-Bas. 

2385 Hermans, C. R., Geschiedkundig mengelwerk ov. Noord-Brab. 
's Bosch. 1840. 2 vol. toile. — bis. 

2386 Bijdragen t. de geschied., oudhed. enz. v.Brab.'sBosch. 
1845. 2 vol. Av. pl. toile. 

2387 v. Zinnicq Bergmann , Het voormalig hertogdom Brabant.'s Bosch. 
1856. 

2388 Stallaert, K. F., Geschiedenis van Jan I v. Braband en zijn 
tijd. Bruss. 1859—61. vol. I. 2 pts. Tout ce qui a paru. 

2389 Heurn, J. II. v., Historie d. stad en meyerye v. 'sHertogenb, 
Utr. 1776. 4 vol. 
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2390 Bor, Clirz., i'., Gelegenlheyt v. 's Hertogenbosch onde verrass. 
ende innein. v. Wesel. 's Hage. 1630. 4to. veau. 

2391 Oudenlioven, J. v., Geschiedenis en beschrijv. v. Heusden. Arast. 
1794. Av. pl. et portr. 4to. d. veau. 

2392 BONDAM , P., Charterboek d. hertogen van Gelderland en graven 
van Zutphen (tot 1286). Met aanmerk, ütr. 1783—1809. vol. 
I. 4 pts. fol. d. v. Tout ce qui a paru. 

2393 Berchen, W. de, De nobili principatu Gelrie et eius origine. Ed. 
L. A. J. W. Sloet v. d. Beele. H. C. 1870. 

2394 Slichtenhorst, A. v., Geldersse Geschiedenissen. Arnh. 1654. 
Av. cart, et plans des villes, fol. vél. ede. 

2395 Spaen, W. A. v., Inleiding t. de historie v. Gelderland, ütr. 
1801. 4 vol. d. veau. 

2396 NIJHOFF , I. A., Gedenkwaardigheden uit de geschiedenis v. Gel­
derland, door onuitgeg. oorkonden opgehelderd en bevestigd. 
Arnh. 1830—62. vol. I—VI. 2. Av. figg. de sceaux. 4to. 

Le dcrniir volume, VI , 3, qui completera L'ouvrage et qui contiendra 
l'histoire des années 1529—36, est sous presse. 

2397 HASSELT, G. v., Geldersch maandwerk. Arnh. 1807.2 vol. d. v. 
Quelq. tï', endomm. 

2398 Geldersche bijzonderheden. Arnh. 1808. 3 pts. 
2399 Oorsprong v. het hof van Gelderland. M. oorkonden. 

Arnh. 1793. Av. facs. 
2400 Stof v. eene Geldersche historie d. heidenen. Arnh. 1805. 
2401 Bij drag. v. d'oude Geldersche maaltijden, Arnh. 1805. 
2402 Het oorsprongl. schildery v. Karei v, Egmond, hertoge 

v. Gelre, enz. uitgelegd. Haarl. 1804. Av. pl. color, fol. 
2403 (Nijhoff, P.,) Kort overzigt v. h. oud provinc. archief v. Gel­

derland. Arnh. 1865. 
2404 D'ABLAING VAN GIESSENBURG, De ridderschap van Veluwe, of 

geschiedenis der Veluwsche Jonkers, opgehelderd door hunne 
acht stamdeelen, huwelijken, kinderen en wapens.'s Hage. 1859. 
Av. armoir. gr. in-4to. 

2405 Hasselt, G. v., Kronyk van Arnhem. Arnh. 1790. 
2406 Nijhofl, P., Inventaris van het oud archief d. gemeente Arnhem. 

Arnh. 1864. 
2407 Buddingh, D., Nieuwe wandelingen door de Betuwe t. opsporing 

v, oudheden. Tiel. 1866, 
2408 (Hasselt, J, J. v,,) Beschrijv. d. stad Bommel. Arnh, 1765, 
2409 Voet v. Oudheusden, Hist, beschrijv. v. Culemborg. Utr. 1753. 

Av. pl. d. veau. 
2410 Nijhoff, P., Inventaris v. h. oud-archief v, Doetinchem, Arnh. 1867. 
2411 Schrassert, J., Hardervicum antiquum. Beschrijv. d. stadt Har-

derwyek, enz. (Harderw.) 1730. 2 vol. 4to. vél. 
2412 Smetius, J., Antiquitates Neomagens. N. B. 1678. Av, pl, 4to, vél. 
241 3 Oppidum Batavorum. s. Noviomagum. Amst. 1644. 4to. vél. 
2414 (Betouw, J. in de,) Annales Noviomagi. Nov. 1790. 

17 
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2415 Betouw , J. in de, Lotgevallen en ondergang v. d. Burgt binn. 
Nymegen. M. bijvoegs. Nijm. (c. 1804). 2 pts. 

2416 v. Hasselt, Bijdragen v. d. burg v, Nijmegen. Arnh. 1805. 
2417 Mackay, JE., Iets over Nijraegens herstelling in 1814. 's Hage. 1864. 
2418 (Nijhofï, P.,) Lotgevallen v. h. voormal. Burger-kinderen-wees-

buis te Nijmegen. Nijm. 1860. Av. pl. toile. 
2419 Tadama, R. W., Geschiedenis d. stad Zutphen, tot 1795. Met 

naamlijst d. schepenen sed. 1212. Arnh. 1856. Av. pl. et carte. 
2420 Tadama en Huberts, Tijdrekenk. regist. d. oorkonden in h. sted. 

archief te Zutph. Zutph. 1854—62. 2 vol. 
2421 Sloet v. de Beele, De Hof te Voorst. Amst. 1863. 4to. 

2422 Plemper, P., Oudheeden v. d. heerlijkheid en het dorp Alphen, 
Leid. 1728. Av. pl. veau. 

2423 v. Alkemade en v, d. Schelling, Beschrijv. van Brielle en den 
Lande v. Voorn. Rott. 1729. Av. cart, et plans. fol. veau. 

2424 Beschrijving v. Delft. Oorsprong, aanwas, enz. Delft. 1729. Av, 
pl. fol, veau. Ex, sur grand papier, 

2425 Soutendam, Inventaris v. h. archief v. Delft. (1246—1599), 
Delft. 1860. 

2426 (HEEMSKERK VAN BEEST, M.,) Bouck der magistraten der stat 
Delft, ofte nomination ende election van veertighen, gecommitt. 
raeden , raeden ter admiralit, op de Mase , tresoriers, burgemces-
teren , schepenen, adjuncten ter daghvaert, weesmeesters, haven­
meesters enae rekenmeest. Beginn. ra, d. jaerel666(—1705).. 

MS. inédit dc 165 ptges , ecriturc du 18e siècle. Ajouté qq. privileges, 
oetroies et resolutions coneernant 1'élection et la constitution du magistr. 

2427 Balen, M., Boschryvinge d. stad Dordrecht. Dordr, 1677. Av. pl, 
et armoir. 4to. d. v. Un peu taché d'eau. 

2428 Smits, J., Aloude staat, enz, v. Z.-Holl. en v. Dordrecht. Dordr. 
1824, Av, pl, 

2429 Smits en Schotel, Beschrijv, van Dordrecht. Dordr, 1842. 
vol. I—II, 1. 

2430 Brandeler, P. v. d., Inventar, v. h. archief d, gem. Dordrecht. 
Dordr, 1862—69, 3 tom. 4 livr. 

2431 Schotel. Een bezoek in de U,-L. Vrouwe-kerk te Dordr. Amst. 
1859. Av. pl, 

2432 Bos, L. v., Dordrechtsche Arcadia. Amst, 1701. Av.pl. 12mo. vél. 
2433 Sententie.,, beroer, 't stapel-recht d. stede v. Dordrecht, met 

de verclaringhe daer op ghevolght, Dordr, 1012. 12mo. vél. 
2434 W(alvis), J,, Beschrijving v. Gouda, Gouda, (c, 1713). 2 torn. 1 

vol. Av, pl, 4to. vél. cdé. 
2435 (Griffioen v. Waarder,) Herinneringen v, Gouda, 's Hage. 1821. 

Met nalez, 1822, 2 vol, 
2436 v. Westreenen, 'sGravenhage in de 13e eeuw volgens eene oude 

afteek. m. histor. opheld. 'sHage. 1804. Av. pl. 
2437 Does, J. v. d., 'sGraven-Hage. 1668.de Cretser, 'sGravenhage. 

1668, 2 pièc. Ay. pl. 1 vol. 4to. vél. 
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2438 Cretser, G. de, Beschryvinge v. 'sGravenhage. 2e dr. Amst-
1729. Av. pl. 4to. vél. Bel ex. avec plusieurs pl. ajoutées. 

2439 Riemer, J. de, Beschryving v. 'sGravenhage. Delft. 1730. 3 
vol. Av. pl. lol. vél. cdé. 

2440 (Wagenaar, J.,) Bescbrijv. v. 'sGravenhage. Amst. 1767. Av. pl. cart. 
2441 De koninckl. triumphe. cerpoorten, sinnebeelden, enz., te 

'sGravenhage ter eere v. Willem III. 's Hage. 1691. Av. pl. veau. 
2442 Bergh, L. Ph. C. v. d., 's Gravenhaagsche bijzonderheden.'s Hage. 

1857, 59. 2 tom. 
2443 Mededeelingen van de Vereenig. t. beoefening d. geschiedenis v. 

'sGravenhage. 'sHage. 1861—67. vol. I—li, 2. Av. pl. Tout 
ce qui a paru. 

2444 Residentie-Almanak. 1848, 50, 60—69. 11 vol. 
2445 Pars, A., Catti aborig. Batav. of twee Katwijken, enz. m. aan-

teek. d. P. v. d. SchellinL'. Leid. 1795. Av. pl. d. v. — bis. 
1697. vél. 

2446 Leewen (sic), S. v.. Korte besgrijving v. Lugdun. Batav. nu 
Leyden. Leid. 1672. Av. pl. 12mo. vél. 

2447 Orlers, J. J., Beschrijving d. stad Leiden. Leyd. 1614. Av. pl. 
4lo. vél. Première édition. 

2448 — Même ouvr. 2e dr. Leyd. 1641. Av. cart. etpl. 4to. veau doré-
2449 Goris, G., Délices de la campagne a, l'entour de la ville deLeide. 

Leide. 1712. Av. pl. veau. 
2450 Les délices de Leide. Antiquités, aggrandissem. etc. Leide. 1712. 

Av. pl. vél. 
2451 CORTE ONDERRICHTINGE dienende tot het maecken vande reductien 

van de jaer-enstingen tot gereede penningen, om dienvolgende 
te eysschen ende ontfangea d. 40n. penn. op alle verkochte of 
vervreemde onroerende goederen. M. aanhang. (Leyd. gedr. opt 
Raedhuys). 1599. 4lo. vél. 

Imprimé sur peau de véi.in, et avec les signatures autographes de J. 
v. Hout, secrétaire de la ville, Lun. van Geulen le celèbre raathema-
ticien, et autres. Eserapl. UNIQUE. 

2452 v. d. Berg, Beschr. v. Naaldwijk. 1842. Pape, Stad en land v. 
Heusden. 1824. 2 st. 

2453 Valk, J. v. d., Noordwijksche Arcadia. Leid. 1748. veau. 
2454 Lois, S., Chronycke ofte beschrijv. v. Rotterdam. 1270—1671, 

enz. 's Hage. 1746. 4to. vél. 
Ëscmplairc trés intéressant; les privileges des années 1299—1471 corri-

pe's p. M. Delprat, soit sur les originaux, soit sur des copies anciennes. 

2455 Kortebrand, J., Beschrijv. d. stad Rotterdam. Amst. 1782. 
2456 Verheerlijkt en verlicht Rotterdam. Illuminatien en decoratien. 

8 Mrt. en 7 Aug. 1788. Rolt. (1788). 5 vol. Les pl. manquent. 
2457 Reyn, G. v., Geschiedk. beschr. v. Rotterdam. Rott. 1832. vól. 

I. Av. pl. 
2458 — Même ouvrage. vol. II. page 1—256. Av. pl. Tout ce qui a paru-
2459 Scheller en Obrcen, Rolterdamsche historiebladen. Rutt. 1869— 

70. 12 livr. Av. pl. et tabl. généal. 
Kronyk v. Kotlerdam; genealogische aanteek,, enz. 
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2460 Smits, D., De Rottestroora. Rott. 1750. Av. pl. et cart. 4to. v. 
24G1 v. Alkemade, Rotterdamse heldendaden (of) Jonker Fransen oor­

log. Rott. 1724. vél. 
2462 v. Zuylen v. Nyevelt, Collection de pièces sur J. v. Suylen v. 

N^evelt «Hoofd-Officier» de la ville de Rotterdam. 1690—95. 6 
pièc. 1 vol. 4to. cart. 

Rccueil fort me, avec Ia clef de quelques noms en MS. 

2463 Mees Az., G., Het Rotterdamsche oproer van 1690. Amst. 1869.4to. 
2464 Hoogvliet, A., Vlaardingen. Opkomst,aanwas, geschiedenissen... 

gilden, enz. Amst. 1807. Av. pl. fol. 
2465 Buddingh, D., Verhand, ov. h. Weslland. Leyd. 1844, 

2466 Pontanus, J. I., Rerum et urbis Amstelodam. historia. Amst. 
1611. Av. pl. fol. vél. 

Trés intéresa. pour l'histoire des premiers voyages vers l'Araériqne et 
pour celle des premières relations des Pa.vs-Bas avec le Nouv. Monde, 

2467 Montanus, A., Beschrijv. d. eerste inwoond. v. Amstellandt, m. 
leven, enz. d. Heer. v. Amstel, d. T. v. Domselaer. Amst. 1664. 
Av. pl. 12mo. vél. 

2468 (Domselaer, T. v.,) Beschryv. d. stat Amsterdam. Beginselen, 
oudlheydt, enz. Amst. 1665. 2 vol. Av. pl. 4to. vél. cdé. 

2469 Wagenaar, J., Amsterdam, in zijne opkomst, aanwas, geschied, 
enz. Amst. 1760. 13 vol. Av. pl. d. veau. — Vervolg op W's 
Amsterdam. 1788.10 vol. Av. pl. — En tout 23 vol. dont 13 d. v. 

Les deux derniers vol. ne sont pas reproduits dans l'cdition in-fclio. 

2470 v. Ollefen, Beschryv. v. Amsteldam. Amst. 1782. Av. pl. veau. 
2471 Gebouwen, gezigten en oudheden v. Amsterdam. Haarl. 1736. 

Av. pl. vél. 
2472 Spaen, W. A. v.. Historie d. heeren v. Amstel, v. IJsselstein 

en v. Mynden. 'sHage 1807. cart. 
2473 (de Geer,) Lod. de Geer, Bijdr. tot de handelgeschied. 's Hage. 1834. 
2474 Woude, C. v. d., Kronyk v. Alkmaarm. dess. dorpen, heerlijk­

heden, enz. Amst. 1725. d. v. 
2475 ——Méme ouvrage. 2e dr. 'sHage. 1746. Av. 21 pl. 4to. vél. 
2476 Eikelenberg en Boomkamp, Alkmaar en desz. geschiedenissen. 

Rott. 1747. Av. pl. 4to. Ex. s. grand papier. 
2477 Schaghen, C. P., Alckmaar. Lof-dicht. Amst. 1744. 4to. vé'.. 
2478 (Brandt, G.,) Historie der ... stadt Enkhuisen. Herkomste, vcort-

gangh, geschied, enz. Uitgeg. d. E. v. d. Hoof. Enkh. 1666. Av. 
portr. et pl. 4to. non-rogné, 

Le plan de la ville en 1590 anciennem. colorié, et un autre plan de la 
ville »0. Suermoudt delin.n imprimé t. vélin ajouté. 

2479 Brandt en Centen, Historie v. Enkhuizen. Hoorn. 1747. 2 vol. 
Av. pl., portr. et armoir. 4to. d. v. 

2480 Ampzing, S., Beschrijv. ende lof der stad Haarlem. Mitsg. 
Scriverii Laure-kranz. Haerl. 1628. Av. pl. 4to. veau. 

2481 Schrevelii Harlemias. Stichtinge, vergroot, enz. v. Haerlem. 
Haerl. 1648. 4to. vetu. 
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2482 Koning, C. de, Tafereel d. stad Haarlem. Haarl. 1807. i vol. 
Av. pl. Pap, fort. 

2483 Linde, A. v. d., Bibliographic v. Haarlem. 'sHage. 1867. 
2484 v. Dam d. Bouwmeester, Beschrijv. v. d. Helder met het Nieuwe 

Diep en Huisduinen. N.-D. 1847. 
2485 Velius, D., Chroniick v. Hoorn. Hoorn. 1648. Av. pl. et portr. 

4to. vél. 
2486 —•— Même ouvrage. Nieuwe uitg. Hoorn 1740. Av. pl. 4to. vél. 
2487 Rijp, F., Chronyk v... Hoorn, beginn. omtrent 50 jar. na 

Christi geb.... tot 1706. Hoorn. 1706. Av. pl. veau. 
2488 Abbing, Geschied, v. Hoorn en v. de groole kerk. Hoorn. 1839. 

Av. pl. 
2489 Valcooch, D. A., Chronijcke van Leeuwenhorn omtrent d. Sypen 

in Westvrieslandt, over veel hondert jaeren verdroncken, met 
noch alle bedyckingen . ende inundatien van 1552—1598. Hoorn. 
W, Andriesz. 1599. vél. 

2490 Burger v. Schoorel, Chronyk v. Medenblik. Amst. 1710. 
2491 Même ouvr. Verm. uitg, Hoorn.1767. Av.pl. 4to. veau. n.rogn. 
2492 Collection de pieces MSS. (en holland.) concernant la démolition 

du Chateau de MUIDEN , projelée en 1825 maisrevoquée en 1826. 
Collection trés intéressante en MS. autographe de J. Koning. Rcquètes, 

estimations , etc. concernant la restanration, une description de 1'etat 
actuel, etc. 

2493 Vries Az., G. de, De kaart van Hollands noorderkwartier in 1288. 
Amst. 1864. Av. carte. 4to. 

2494 Sandwyk, G. v., Beschr. v. Purmercnde, etc. Purm. 1839.Av.pl. cart. 
2495 Burger v. Schoorel, B., Chronyk van h. dorp Schagen. Hoorn, 

(c. 1727). vél. cdé. 
2496 Harting, P., Het eiland Urk. Utr. 1853. M. pl. 
2497 (Soeteboom, 11.,) Vroonens begin, midden en evnde. Meth. opko­

men der steden v. West-Vrieslant. Amst. 1661. 12mo. vél. 
2498 Eikelenberg, S., Gedaante en gesteldheid v. Westvriesland vóór 

1300 en ondergang v. Vroone. Alkm. 1714. Av. cart. col. 4to. cart. 
2499 Soeteboom, H., Zaanlants Arkadia, enz. Amst. 1658. Av. pl. 

12mo. vél. 
2500 Oudheden v. Zaan-land, Stavoren, Vronen en Waterland. 

Amst. 1702. 2 vol. Av. pl. et cart. d. v. 
2501 Noord-Holl. oproeren, voorgevallen te O.- en W.-Zaandam, Wor-

mer en Crommenye, etc. 1678. Amst, 1678. vél. 
2502 Soeteboom, H.. Nederl. beroerten en oorlogen omtrent het Ue 

en aen de Zaen. Amst. 1695. vél. 

2503 (REYGERSBEEGH , J. v.,) Cronijcke v. Zeelandt. Thantw. Wed. H. 
Peetersen. 1551. 4to. vél. 

Trés bel exemplaire, avec la carte, qui manque souvent. 

2504 SMALLEGANGE. M., Chronyk v. Zeeland. Midd. 1696. Av. pl. et 
armoir. fol. veau, doré a compart. Trés bel exemplaire. 
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2505 ZEELANDS Gronyk Almanach, bevalt, e. beschr. d. provincie 
Zeeland, van dess. opkomst tot op dezen tijd. Midd. 1777—92. 
15 vol. Av. pl. et cart. 12mo. cart. Trés rare. 

2506 RESOLUTIEN der staten van Zeeland', 1591—1797. 56 vol. fol. vél. 
collection tkes KAKE, n'ayant été imprimé qu'ü petit nombre d'exx. 

pour les membres des Ëtatsde Zólande. 
II manque les années 1599—1605, 7—10, 12-19, 25—28, 30—37, 

39, dl, 42, 44, 46, 48—50, 52—59, 63—1708, 10—40, 43—46, 
48—51, 53—62, 66—79. 

2507 de Kanter en ab Ütr. Dresselhuis, De prov. Zeeland. Midd. 
1824. cart. 

2508 Water, W. te, Hoog adelyk en adelrijk Zeeland. Midd. 1761. 
Av. armoir. 

2509 Ermerins, J., Zeeuwsche oudheden (Vossetneer en Vrijbergen, 
Heeren v. Veere. stad Veere, Romerswaal enTholen, Z.-Beveland, 
Schouwen en Duiveland). Midd. 1784—97. 7 vol. Av. pl. et 
cart. d. v. 

2510 Schorer, W., Het nut der bedijking... voor Zeeland. 1770. Id., 
Het eygendom der Stalen van Zeel. over t'e Hoofdplaet. 1771. 
L. v. Oostdorp, Recht der Staten van Zeel. over de Hoofdplaat. 
1771. Het reent van jurisdictie over de Hoofdplaat. Midd. 1772. 
Schorer, Zeedige bedenk, (teg. h. voorg.) 1772. 5 pièc. 1 vol. d. v. 

2511 v. Visvliet, Invent, d. handschr. v. h. Zeeuwsch gen. Midd. 1861. 
2512 's Gravezande, Eeuwgedacht. d. Middelb. vrijh. in godsd. en 

burgerstaat. Midd. 1774. veau. 
2513 Regt v. d. Prince v. Orange tot h. marquis, v. Veere en Vlis-

singen. Fran. 1733. veau. 
2514 Kanter, J. de, Chronyk v. Zierikzee. 2e uitg. Zier. 1795. toile. 
2515 BIJDRAGEN tot de oudheidkunde en geschiedenis, inzonderheid 

van Zeeuwscli-Vlaanderen , verzara. d. Janssen en van Dale. Midd. 
1856—63. 6 vol. Epuisé. 

Ce reeueil eontient uae quaotité d'articles sur l'histoire polit. et ecelés., 
les aotiquitcs religieuses et profanes de la Zélande, accomp. d. pièees a 
l'appui. 

2516 Janssen, H. Q., St.-Anna ter Muiden... sed. h. ontstaan d. 
stad Mude in 1241. Midd. 1850. 

2517 Nehalennia. 1849, 50. Kerkhist. Jaarb. 1860, 62—65. Dorcas. 
1849—51 et 53. Drentsche volksalm. 1837. 12 vol. 

2518 TIJDSCHRIFT voor geschiedenis, oudheden, merkwaardige bijzon­
derheden en statistiek van Utrecht. Onder red. v. N. v. d. 
Monde, 1835—43. 9 vol. Av. pl. et cart. Epuisé. 

2519 Geer, J. J. de, Bijdragen tot de geschiedenis en oudh. v. Utrecht. 
Utr. 1861. Av. pl. et cart. 

2520 Matthaeus, A., De jure gladii et de Toparchis qui exerc. id in 
dioec. Ultraj. L. B. 1689. 4to. veau. 

2521 Gronyken van Utrecht ende vanden bisdom ende v. d. ghesticht 
van Utrecht hoe dat yerst begin. Ende van alden biscoppen 
die daer gheweest hebben. Av. pl. et armoir. grav. s. bois. fol. veau. 

Ces chroniques completes en clles-mêraes ne sont que lts feiiillets 244 
a 275 do la Clironique de Rolevinck publiee par Jean Vcldener a Utrecht, 
en 1480. — (Uoltrop no. 51). 
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2522 Burman, K., Utrechtsche jaarboeken van de 45e eeuw. Utr. 
4758. 3 vol. 

2523 Hortensius, L,, Secessionum civil, üllraject. et bellor. ab ao 23 
supra 4500 usque ad translat, episcopal, ad Burgund. 11. VII. 
Bas. Oporinus. 1546. fol. veau. 

2524 (d'Yvoy v. Mydrecbt, M.,) Histor. verhaal v. de onwett. behan­
deling de provint. en stad Utrecht aangedaan , 4672-74. S. 1. 4784. 

2525 (Freschot,) Histoire de la ville et de la prov. d'Utrecht, avec 
une connaissance ébauchée de la noblesse de cette province, etc. 
Ulr. 4743, vcau. 

2526 Collection de pamphlets, placcards, etc. (en holland.) conc. l'hist. 
de la prov. el de la ville d'ülr. dep. 4617—4674. 43 piéc. 4to. 

2527 Collection de 40 pièces, livres , brochures, feuilles volantes. etc. 
(en holland.) publ. a l'occasion du 2e jubile séculaire de l'uni-
versité d'Utrecht y en 4836. rel. dans 3 vol. d. veau. 

Parmi d'autres pieces trés curieuses on trouvc dans celte collection 
deux beaux dessins en conleurs p. E. Koster, représentant Ia cathédrale 
et la maison du pape Adrien VI. 

2528 de Geer v. Jutfaas, De dom van Utrecht. Utr. 4864. 

2529 Racer, J. W., Almelosche oudheden. Met bijlagen. Camp. 4785. 
vol. I et II. Tout ce qui a paru. 

2530 ReviuSj J., Daventria illustrata s. histor. urb. Daventr. L. B. 
4654. 4to. vélin. 

2534 Stadt-rechten van Deventer. 4to. vél. Avec ferm. 
Beau MS. de 140 pages eu ecriture du comm. du 17e siècle. A la fin: 

uLandtbrieven van bisschop David» Cl pag. ct quclques autres annot. bist. 

2532 Hattum, B. J. v., Geschiedenis der stad Zwolle. Zw. 4767. 4 
vol. d. veau. 

2533 v. Heeckeren, De universitatt. vulgo markengenootschappen. 4807. 

2534 Archief van vaderl. inzonderh. Vriesche geschiedenis, oudh. en 
taalk. verz. door Visser en Amersfoordt. Leeuw. 4824—28. 3 vol. 

2535 Vrije Fries. Uitgeg. d. h, Friesch genootsch. Leeuw. 4839—53. 
6 vol. 2e. Serie. Id. 4850—70. vol. I—VI, 4, 2e. — En tont 
44 vol. et 2 livr. Av. pl. et facsim. dont 7 cart. 

2536 NieuweFriesche volks-almanak. 1853—56,58,59,62—66.14 vol. 
2537 Bodel Nyenhuis en W. Eekhofl", De algem. kaarten v. d. prov. 

Friesland. Leid. 4846. 
2538 Ailing, M., Descriptio Frisiae int.Scald, et Amisiam. Amst. 4701. 

Av. cart. fol. cart. 
2539 Schotanus, B., Uilbeeld. d. heerlykheit Friesland.Nev. d'afteek. 

v. Oud-Friesland d. M. Ailing. Leeuw. 4718. Atlas de 39 cart., 
plus. feuilles d'armoir. etc. gr. in-fol. d. r. 

2540 (Ferwerda,) Geograph. woordenb. v. Friesland. Leeuw. 1749. 

2544 Brouwer en EekhofF, Gesch. d. middelzee in Friesl. Leeuw. 4834, 

2542 Petri, S., De scriptoribus Frisiae, Fran. 4699. 42rao. vél. 
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2543 Hamconius, M., Frisia s. de viris rebusq. Krisiae illnstr. II. II. 
Monast. Westph. 1609. 4to. vél. 

Voir sur cctto rare edition Tarticlc de J. Dirka, dana Vrije Fries III. 315. 

2544 Méme ouvr. Fran. 1620. Av. portr. grav. s. bois. 4to. vél. 
2545 Sicco BENINGA , Historie van Vriesland en Groningen, fol. vél. 

MS. dc 57'l! pages. II traite de I'histoire de la Frise et de la ville de 
Gioniugue, depuis les teraps les plus réeules jusqu'& 1'aunée 1527. A la 
fin quelques privileges , une ehronique de Groningue, etc. 

2546 Oude friesche Kronyken, uitgeg. door het Friesch genootsch. 
Leeuw. 1853. 4lo. 

2547 Worp v. ïhabor, Kron. v. Friesland. 1850. 2 pts. Oude Friesche 
wetten. 1851. 2 pts. v. Rixtel, Proeliarius of strijdboek. 1855. 
En tont 5 vol. 

2548 Douwama , J., Geschriften. Leeuw. 1849. 4to. 
2549 Vervov, F. v.. Gedenckweerdige geschiedenissen. Leeuw. 1841. 
2550 Kemp, M. G., De origine, situ, qualit. et quantit. Frisiae, et 

rebus a Frisiis olim gestis 11. III. Col. 1588. Av.pl. de costumes 
grav. s. bois. Quelques annotations marginales a la plume. 

2551 Ocko Scharl, J., Vlytarp en A. G. Stavriens., Ghron. en waar-
agtige beschryv. v. Friesland. Leeuw, 1742. 4to. vél. 

2552 (Hilarides,) It aade Friesche ïerp, vertoon, de Frijje Friezen, 
enz. Leeuw. 1077. veau. 

2553 Méme ouvr. 2e dr. Met bijv. Haarl. 1743. vél., 
2554 Analecta of oude ongedr. schrift. Friesland specterend. (Uitgeg. 

d. E. M. v. Burmania). Leeuw. 1750. 4to. 
2555 Emmius, U., Rerum Frisicarum historia. L.-B. 1616. 2 torn. 1 

vol. fol. vél. cdé. 
2556 Petri, S., De Frisior. antiquit. et origine. Col. 1590. U. Em­

mius, De orig. el antiq. Frisior. Gron. 1603. 2 tom. 1 vol. veau. 
2557 Winsemius, P., Rerum Frisicar. 11. VII. Leov. 1646. lol. vél. 
2558 S. A. G(abbema,) Historie v. Friesland, van 1190—1573. Uit­

geg. d. T. Gutberleth. Gouda. 1703. 4to. veau. 
2559 BOSCH, J, V. D., De sladhouderen v. Vriesland zed, d.jareSOO, 

alsmede geslachtlinie van Nassau, beginn. 682, enz. Leeuw. 
1770. Av. portr. en man. noire, non rogné. 

A la fin: Besehrijv. v. d. vorstel, grafkelder binn. Leeuwarden, st une 
suite de 22 planches pliées, represent, la pompe funèbre de Marie Louise 
de Nassau, decédee le 9 avril 1765. 

2560 Clement, Lebens- u. Leidensgesch. d, Frisen. Kiel. 1845, 
2561 Eekhofi, W,, Geschied, v. Friesland. Leeuw. 1851. 
2562 Carolus, J., De rebus Gasp, a RobleSj etc. Leov. 1731.4to. veau. 
2563 Register op h. Placaat- en Charterb. v. Vriesland. 1765. d. v. 
2564 Statuten, ordonn., reglement, enz, van Vriesland. M. bijvoegs. 

Leeuw. 1770. d. v. 
2565 Bergsma, E. H., De ant, et hod. Frisiorum regim. forma Fran. 

1779, 4to. 
2566 Beucker Andreae, De origine jur. municip. Frisici. Ultr. 1840. 
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2567 Wierdsma Schik, De Staten v. Friesland voor 1795. Leeuw. 1857. 
2568 Baerdt v. Sminia, H., Nieuwe naamlijst v. grietmannen... tot 

1795. Leeuw. 1837. 
2569 Eekhoff, W., Geschiedk. beschrijv. v. Leeuwarden. Leeuw. 1846. 

2 vol. Av. pl. et cart, toile. 
2570 Willink, De lustplaats Groot-Heerema, bij Franeker. Amst. 

1734. Av. portr. 
2571 Merkwaardigheden v. Hinloopen, d. Roosjen, Kroese en Eekhoff. 

1855. c. 

2572 Monumenta Groningana vet. aevi ined. Ed. R. K. DRIESSEN. 
Gron. 1824. 4 vol. 

2573 v. Heussen en v. Rijn, Oudh. en Gestichten van Groningen. Leid. 
1724. veau. 

2574 Westendorp, Jaarboek van en voor de prov, Groningen, vand. 
vroegsten tijd tot 1493. Gron. 1829. 2 vol. Papier fort. 

2575 Hofsnijder, H., Kronykje v. Groningen ende Ommelanden. Gron. 
1727. d. v. 

2576 Wichers, H. L., Verklaring v. h. tractaat van de reductie v. 
Groningen aan de Unie. Gron. 1794. 2 vol. 

2577 RECUEIL de pieces MSS. concern. Ie aStapelrecht* etc. de la 
ville de Gronmgue. fol. 

Ces pièccs concernent des querelles entre les habitants de HOmmelanden» 
d'une part et la ville de Groningue d'autre part, datées 7 aöut 1571— 
24 juill. 1640. Copies contemporaines. 

2578 Picardt, J., Antiquiteiten v. Drenthe... Annal. Drenthin., eet. 
Amst. 1660. Av. pl. 4to. vél. Les planches doublées. 

2579 Wal, J. de, Bijdrag. t. de geschied, en oudh. v. Drenthe. Gron. 1842. 
2580 (Ameshoff, P. J.,) Beschouw, v. d. tegenw. toestand v. Drenthe. 

Amst. 1818. 
2581 Alst, Grevelink, Statistiek v. Drenthe. Ass. 1840. Av. cart. cart. 
2582 Publications de la Société d'archéologie dans le duché de Lim-

bourg. Maestr. 1865—68. vol. II—V. Av. pl. Manque IV 3 et 4. 
2583 Annales de la Soc. histor, et archéolog. a Maestricht. Maestr. 

1853—58. 2 vol. 8 pts. Av. pl. 
2584 Halma, F,, Het kasteel Aigermont. Leeuw. 1715. Av. pl. 4to. vél. 

HISTOIRE DE LA BELGIQUE. 

2585 RAEPSAET, J. J., Oeuvres complètes. Rev., corr. et augm.p. Tauteur. 
Av. une notice nécrolog. Mons. 1838—41. 7 vol. 

2586 GACHARD, L. P., Inventaire d. Archives de la Belgique. (Chambre 
des comptes). Préc. d'une not. histor. Brux. 1837—51. 3 vol. fol. 

2587 Smet, J. J. de, Histoire de la Belgique. Gand. 1822. 2 vol. cart. 
2588 Dewez, Hist, particul. des prov. Belgiq. sous le gouvemem. d. 

dues et d. comtes. Brux. 1816. 3 vol. 
2589 Goethals, F. V., Lectures relat. a l'hist. d. sciences, d. arts etc. 

en Belgique. Brux. 1837. 4 vol. toile. 

18 
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2590 Goethals, F. V., Histoire des lettres, des sciences et des arts en 
Belgique etc. Brux. 1840. 3 vol. 

2591 Nouv. archiv. histor., philos. et littér., publ. par. d'HanejHuet, 
Lenz et Moke. Gand. 1837—40. 2 vol. cart. 

2592 GACHARD, L. P., Actes des États-Généraux de 1600 et de 1632. 
Brux. 1849—66. 3 vol. 4to. cart. Epuisé. 

2593 (Bruslé de Montpleinchamp,) Hist, de l'archiduc Albert. Col. 
1693. vél. 

2594 Potvin, ChM Albert et Isabelle. Brux. 1861. vol. 1, 
2595 Meerbeeck, A. v., Tonneel d. wtvaerden v. Ferdinandus, Carolus 

(V), Philipp. II en III. Midtsg. 't leven, overlyden ende begravinghe 
v. Albertus v. Oostenryck. Brux. 1622. Av. grav. s. bois. vél. 

Trèa rase. Dans les quelq. exs., qui se rencontrent, les planches xylo-
graphiques pliées manquent sonvent. 

2596 (Gallart, D. de Aedo y,) Viaje del infant, cardin. Don Fernando 
de Austria. 12 Abr. 1632—4 Nov. 1634. Ambr. 1635. Av. 
portrait en statue équestre et pl. 4to. vél. 

2597 (de Baillancourt,) Fidelis Belga; s. Hispano-Belgium restaur, 
sub regimine Max. Emanuelis. Col. 1696. cart. 

2598 (Mann,) Hist, du règne de Marie Thérèse. Brux. 1781. 
2599 Plans et journaux d. siéges de la dern. guerre de Flandres. Strasb. 

1750. Av. plans. 4to. veau. 
2600 Jaerboeken der Oosten rij ksche Nederlanden van 1780—1814. 

Gend. 1818. 
2601 Borgnet, A., Hist. d. Beiges a la fin du 18e siècle. Brux. 1844.2 vol. 
2602 Campan, C. A., Deux coalitions parlementaires, 1783, 1839. 

Brux. 1863. 
2603 Arendt, De Brabandsche omwenteling van 1789 en 90. Amst. 1843. 
2604 Le Sueur (de Beaunoir,) Les masques arrachés ou vies privées 

de v, d.Noot, v. Eupen, etc. Londr. 1790. 2 vol. 12mo, 
2605 L'espion Belgique. Histoire... de la révolution d. Pays-Bas et 

d. intrigues 1. plus secrétes. Lond. 1791. veau. 
2606 Legenda aurea, contin. acta, gesta et cabriola leonis belgici. 

Lunaep. 1791. 
2607 Vonck, Naerdere onzeydige aenmerking. of vervolg v. staetkunJ. 

onderrigtingen v. h. Brabansch volk. Ryss. 1792. 
2608 Potter, de. Souvenirs personnels. Brux. 1839. 2 vol. et Post-script. 
2609 Hymans, L., Histoire popul. du règne de Leopold I d. beiges. 

Brux. 1864. Av. portr. 
2610 Brialmont, A., Considérations polit. et milit. sur la Belgique. 

Brux. 1851. 3 vol. 
2611 Vuylsteke, Statist, beschr. v. Belgie, e. a. dln. Willemsfonds. 5 st. 

2612 Divaeus, P., Rerum Brabant. 11. XIX. Ed. Aub. Miraeus. Antv. 
1610. fol. vél. 

2613 Haecbt Goidtsenhoven, L. v., Chroniicke van de hertoghen v. 
Brabant, leuen, oorloghen, enz. T' Handtw. 1606. Av. portr. 
fol. vél. 
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2614 Barlandus, Hist. rer. gestar. a Brabant, due. Brux. 1665.12mo. vél. 
2615 Verstock, G., Vitae ae res gestae princip. ac duo. Brabant. Arast. 

1685. 12mo. vél. 
2616 Heelu, J. T., Chronique ou relation de la bataille de Weerin­

gen , publ. p. J. F. Willerns. Brux. 1836. 4to. veau. 
2617 Wauters, A., JanI et le Brabant s. Ie règne de ce prince. (1267— 

94). Brux. 1862. 
2618 Gramraaye, J. B., Antiquitates Brabantiae. Goenob., eccles., pagi, 

dom., famill. etc. Lov. 1708. Av. pl. fol. veau. 
2619 ROY , J. LE , Castella et praetoria, etc. Chateaux et maisons de 

campagne des gentilhommes de Brabant, et les monastcres les 
plus remarquables. L. B. 1699. 4 torn. 1 vol. Av. pl. fol. veau. 

2620 CANTILLON, DE, Vermakelijkheden van Brabant en desz. onder-
hoorige landen. Amst. 1768. 4 torn. 1 vol. Av. pl. fol. d. v. 

2621 Dagverbael van het oproer te Antwerpen in 1659. Gent. 1839. 
liré «100 exx. 

2622 Verachter, F., Inventaire des anc. chartres et privilèges, etc. 
conserv. aux archives de la ville d'Anvers (1193—1856). Anv. 
1860. 4lo. cart. 

2623 Nijs, C., Invent, d. archives d'Anvers. Anv. 1858. le (seule) livr. 
2624 Recueil des chroniques de Flandre, publ. par de Smet. Brux-

1837. vol. I. II. 4to. 
2625 Kronyk van Vlaenderm van 580—1467. üitg. door Serrure en 

Blommaert. Gent. 1839. 2 vol. 
2626 (VAERNEWYCK, V.,) Cronijcke van Vlaenderen, mitsg. v. Brab., 

Arthois, Henegauwe, Holl., Zeel., Vriesl. enz. Ghendt, G.v. 
Salenson. 1563. 4to. veau. 

2627 CRONIQUE DE FLANDRES anciennem. compos, par auteur incert. 
Nouvellem. mis en lum. par D, Sauvage. — Continuation de la 
Cronique, par le même. — Mémoires d'01. de la Marche, publ. p. 
le móme. Lyon. G. Roville. 1562. 3 pts. 1 vol. fol. veau. 

2628 Marchant, J., Flandria comment. 11. IV descr. Antv. 1596. veau. 
2629 d'Oudegherst, P. , Les chroniques et annales de Flandres. Exploicts 

des forestiers et comtes, etc. dep. 620—1476. Anv. 1571. 4to. vél. 
2630 SÜEYRO , E., Anales de Flandes. Anv. 1624. 2 vol. lol. veau. 

Tres bel cxempl. provenaot de la bibliothèque de Pinto. 

2631 Hist. d. comtes de Flandre (dep. 631—1697). La Haye. 1698. vél. 
2632 Glay, E. le, Histoire des comtes de Flandre. Brux. 1843. 2 vol. 
2633 Saint-Genois, J. de, Inventaire analyt. des chartes d. comtes de 

Flandre. Gand. 1843—46. 4to. 

2634 WARNKGENIG , L. A., Histoire de Ia Flandre et de ses institut. 
civiles et polit. , jusqu'a l'année 1305. Trad. de Tailem. avec 
correct, et addit. par A. E. Gheldolf. Brux. Gand. 1835—64. 
5 vol. Avec facsim. d. mar. 

1. II. Histoire de ïlandre; III. Gand; IV. Bruges; V. Ypres. Les 
exempl. complets se rcncoutrcnt raremeut. 

2635 Mcrae ouvr. Brux. 1846. vol, 1--3. 
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2636 Verzameling van charters, privilegien en keuren van Vlaenderen 
van de 13e—16e eeuw, in de archieven van het land van Waes 
en van Gend. Gend. 1787 , 88. 1 vol. fol. cart. Trés rare. 

2637 ESPINOY, PH. DE , Antiquitez et noblesse de Flandres, conten. 
l'histoire généalog. des comtes de Flandres, avec une description 
dudit pays.... chastelleries, baronnies, seigneuries, etc. Douay. 
1631. Avec armoir. fol. veau. 

2638 SANDERUS, A., Verheerlijkt Vlaandre,.. Graaven, steden, ade-
lijke geslachten . .. dorpen, vlekken , kasteelen, enz. 'sHage. 
1732. 3 torn. 2 vol. Avec pi. fol. veau. 

2639 Bast, de, Recueil d'antiquit. Rora. et Gaul, trouv. dans la Flandre. 
Gand. 1804. veau. 

2640 POTTER, F. de, en J. Broeckaert, Geschied, van de gemeentend. 
prov. O.-Vlaanderen. Gent. 1864—70. vol. I—XI. 

Reeaeil intéressant en cours de publication. Un ] 2e vol., sous presse, 
eoraplctera Tarrondissement de Gaud; 87 communes. 

2641 Duyse, P. v., Inventaire analytique d. chartres et docum. ap-
parten. aux archives de la ville de Gand. (1070—1545). Gand. 
1853. 2 vol. 4to. 

2642 Diericx, K. L., Gends charter-boekje. Gend. 1821. cart. Pap. fort. 
2643 MEMORIEBOEK d. stad Ghent, van 't jaer 1301 tot 1737. Uit-

geg. d. P. 0. v. d. Meersch. Gent. 1852—61. 4 tom. 7 vol. 
Exemplaire sur grand papier, d'un livre tiré k 100 exx. senlement des­

tines au commerce. 

2644 Bast, J. de, PAnciennete de la ville de Gand établie. Gand. 
1821. 4to. 

2645 AUDENAERDSCHE mengelingen, uitgeg. d. L. v. Lerberghe en J. 
Rousse, onder medew. v. J. Ketele. Auden. 1845—55. 6 vol. 
Epuisé et devenu rare. 

2646 Annales du Cercle archéologique de la ville et de Pancien pays 
de Termonde. Term. 1863—6D. 4 ann. 6 vol. Av. pi. de sceaux 
et de monnaies. 

2647 Diegerick, I. L. A., Inventaire anal, et chron. d. chartes et 
docum. des archives de la ville d'Ypres. (1101 jusqu'a la fin 
du 16 siècle). Brug. 1853—64. 6 vol. 

2648 Gailliard, J., Revue pittoresque d. monum. qui décoraient autre­
fois la ville de Bruges, et qui n'existent plus. Brug. 1850. Av. 
45 pi. gr. in-4to. 

2649 ANNALES de la Soc. d'émulation p. Phist. et 1. antiquit. de la 
Flandre Occident. Brug. 1839—42. — 2e Série. 1843—56. En 
tout 14 vol. Av. pi. toile. — bis. 2e Sér. vol. II et V. toile. 

2650 MÉMOIRES de la Société histor. et littér. de Tournai. 1853—59. 
6 vol. — Bulletins de la même Société. Tourn. 1849—60. 6 
vol. En tout 12 vol. 

2651 (Malbrancq, J.,) De Morinis et Morinor. rebus, sylvis, paludibus, 
oppid. etc. Torn. Nerv. 1639. vol. I. Av. pi. 4to. vél. 

2652 Mouskes, Ph., Chronique rimée publ. p. de Reiffenberg. Brux. 
1836. vol. I et II. 4to. 
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2653 Guerre de Jean d'Avesnes contre la ville de Valenciennes, 
1290—97 etc. Publ. p. Lacroix. Brux. 1846. 

2654 (LOYENS,) Recueil héraldique des bourguemestres de la cité de 
Liége. Généalogie de la noblesse, etc. Liége. 1720. Av. armoir. 
fol. veau. 

2655 Dewez, Histoire du pays de Liége. Brux. 1822. 2 vol. 
2656 Schoonbroodt, J. G., Inventaire analyt. et chronolog. d. chartes 

du Chapitre de St. Lambert, h Liége. Liége. 1863. 4to. 

HISTOIRE DE LA FRANCE. 

2657 Le Long, J., Bibliothèque historique de la France. Par. 1719. 
fol. vél. cdé. 

2658 Gaguini, Rerum Gallicar. annales, c. H, Velleii supplera. el c. 
praef. D. Marquard. Frf. 1576. — Tres Gallicar. rer. script. 
(Gominaeus, Frossardus et Sesellius). Ed. J. Sleidanus. Ib. 1578. 
2 torn. 1 vol. fol. vél. 

2659 Daniel, Histoire de France dep. l'éfablissem. de la monarchie. 
Amst. 1720. 7 vol. Av. figg. de médaill. 4to. veau. 

2660 Velly, Histoire de France. Par. 1769. 26 vol. d. v. 
2661 Sismondi, J. G. L. Sisraonde de, Histoire des Francais. Brux-

1836. 22 vol. toile. 
2662 Thierry, A., Lettres s. l'hist. de France. Par. 1827. 
2663 Mignet, Notices et mémoires hist. Par. 1843. 2 vol. 
2664 RECUEIL DES HISTORIENS DES GAULES et de la France, conten. tout 

ce qui aétéfaitp. 1. Gaulois, et cequis'est passé dans 1. Gaules 
av. l'arrivée desFran?ois, etc. Par DOM M. BOUQUET. NOUV. édit. 
publ. sous la direct, de L. Delisle. Par. 1869—70. Vol. 1—VI 
et XIH. fol. Tout ce qui a paru jusqu'a présent. 

Exemplairc non-decoupe de cctte magnifiquc publication. 

2665 Fauchet, G., Antiquitez et Histoires Gauloises et Francoises... 
dep. Pan du monde 3350 jusq. a l'an 987 de J.-G. Avec deux 
Traict. d. orig.... des cheualiers, armoir. et heraux, etc. Gen. 
1611. 2 tom. 1 vol. 4to. vél. Titre raccommodé. 

2666 Thierry, A., Histoire des Gaulois. Brux. 1842. 4 vol. 
2667 Eginharti Vita et gesta Karoli Magni, ed. H. a Nuenare. Goloniae, 

J. Soter. 1521. 4to. 
Première et rare edition de 1'oeuvre de Einhart. Une belle gravure sur 

bois sur le titre. 

2668 Gaillard, Histoire do Gharlema^ne. Nouv. éd. augm. de la vie 
de Witikind par Dreux du Radier. Par. 1819. 2 vol. 

2669 Capefigue, Charlemagne. Brux. 1842. 2 vol. 
2670 Ellendorf, J., Die Karolinger und die Hierarchic ihr. Zeit. Ess. 

1838. 2 vol. 
2671 Wamkoenig et Gérard, Hist. d. Garolingiens. Brux. 1862.2 vol. 
2672 Monnier, F., Luttes politiques et religieuses dans les temps ca-

rolingiens. Par. 1852. 

2673 Halm, H., Jahrbücher d. frankischen Reichs. 741—752, Berl. 1863. 
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2674 Abel, S.. Jahrbücher d. Frank. Reichs unter Karl d. Grossen. 
Berl. 1866. vol. I (768—88). 

2675 Histoire des Francs. — Grégoire de Tours et Frédégaire. Trad. 
de Guizot. Nouv. cd. par Jacobs. Par. 1861. 2 vol. 

2676 Gérard , P. A. F. , Histoire des Francs d'Austrasie. Nouv. éd. Par. 
1866. 2 vol. 

2677 Breysig, De continuato Fredegarii schol. Chronico. Ber. 1849. 
2678 Lessing, G. E., Berengarius Turonensis. Ankündig. ein. wicht. 

Werkes dess. Braunschw. 1770. 4to. 
2679 Depping, G. B., Hist. d. expédit. maritimes d. Normands. Par. 

1826. 2 vol. 
2680 Labulte, A., Hist. d. dues de Normandie, jusqu'a la mort de 

Guillaume-le-Conq. Préf. p. H. Martin. Par. 1866. 
2681 Capefigue, Hist, de Philippe-Auguste. Brux. 1841. 4 vol. 
2682 NOUVELLE COLLECTION DE MÉMOIRES p. servir a 1'hist. de France 

dep. Ie 13e jusqu'a la lin du 18e siècle. Précéd. de notices, 
etc. et suivi de l'analyse d. docum. histor. p. MICHADD et Pou-
JOULAT. 12 torn. 13 vol. — 2e série. 10 torn. 11 vol. — 3c 
série. 10 vol. — En tout 32 torn. 34 vol. gr. in-8vo. d. mar. 
vert. doré. 

Tres bel exemplairc d'un recueil cstimé, dans lequel plusicurs ouvrages 
dc savanls francais jusqu'a 1'epoque de Mme de Stael se trouvent publiés 
pour la première fois. 

2683 Guillaume-le-Breton, Philippide. Texte lat. et fran?. Av. une 
introd. et de not. p. O. Deiepierre. Brug. 1841. gr. in-4to. 

2684 Thierry, A., Histoire du tiers état. Brux. 1853. 
2685 Perrens, F. T., Etienne Marcel et le gouvern. de la bourgeoisie 

au 14e siècle. Par. 1860. 
2686 FROISSART , J., Histoire et chronique mémorable. Rev. et corr. 

p. D. Sauvage. Par>. M. de Roigny. 1574.4 torn. 2 vol. fol. veau. 
2687 Frossardi Historiarum opus omne jam primum coll. et lat. redd, 

(par J. Sleidan.) Par. 1537. 

2688 COMMINES , Pu. DE. Mémoires... sur les princip. faicls et gestes de 
Louys XI et de Charles VHI. Rev. et corrigez p. D. Sauvage. 
Par. J. de Bordeaux. 1581. fol. veau, doré s. tr. 

2689 MONSTRELET, D'ENGUERRAN DE, Ghroniques. 1400—67. Par. 
1596. 3 tom. 1 vol. fol. veau. 

Êdition estimée, continuee jusqu'a Tan 1516. 

2690 MARCHE, O. DE LA, Mémoires. Avec d. annotations et correct, 
de J(ean) L(autens) D(e) G(and), 2e éd. Gand, G. de Salenson. 
1566. 4to. d. veau. 

2691 de Barante, Histoire d. dues de Bourgogne de la maison de 
Valois (1364-1477). 4e éd. Par. 1826.12 tom. et table. 7 vol.d. v. 

2692 Monteil, A. A., Histoire des Francais d. divers états ou hist, 
de France aux cinq dern. siècles. Par. 1853. 5 vol. 

2693 Lacretelle, Ch., Histoire de France pend. I. guerres de religions. 
Par. 1822. 4 vol. toile. 
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2694 Ranke, L., Französische Geschichte vornehml. im 16n u. 17n 
Jahrh. Berl. 1852—61. 5 vol. 

2695 Pro inyictiss. Caesare Carolo ad Epist. Franci Regis, necnon ad 
Apologiam Madriciae convent, dissuas., responsio ac refutatio. 
Antv., M. Hillenius. 1527. 

2696 Retntil d'aucunes lettres et escriptures par lesquelles se com-
prend la verite des choses passees entre l'empereur Charles V et 
Francois (I) Roy de France. Anv., V6. M. Lempereur. 1536. 
4to. veau. 

Caractères golhiques, les armes de Charles V sur le titre et tl la fin. 

2697 Insulani, G., Oratio suasoria ad Carolura et Franciscum Gall, 
regem de pace et concoriiia inter ipsos constituenda. Basil. R. 
Winter. 1537. veau. 

Magnifique exemplaire de ce r 
de Servais. 

; pamphlet; il provient de la bibliothèque 

2698 (Sandras de Courtilz,) Vie deGaspard de Coligny. Col. 1686. veau. 
2699 Correspondance inédite de Henri IV avec Maurice-le-Savant, 

landgrave de Hesse. Av. d. not. et éclairciss. p. de Rommel. 
Par. 1840. Pap. fort. 

2700 (Glari, F. de,) Phillippiques contre les bulles, et autres prati-

Jues de la faction d' Èspagne, pour... llenry-le-Grand. Tours, 
. Mettayer. 1592. 2 vol. veau. 

2701 Prévost-Paradol, Elisabeth et Henri IV. (1595—98). Par. 1862. 
2702 Muséa d. archives de l'empire ... Actes import, de 1'hist. de 

France et autograph. 29e livr. (Bourbons. Henri IV a Louis XIV. 
Not. redig. p. J. de Laborde). Par 1868. Av. facsim. etc. 4to. 
Le titre manque. 

2703 de Sainte-Aulaire, Histoire de la Fronde. Brux. 1842. 2 vol. 
2704 SIRTEMA DE GROVESTINS , Histoire des luttes et rivalités entre les 

puissanses maritimes et la France durant Ia 2e moitic du 17e 
siècle. Par. 1854. 8 vol. 

2705 Briefe d. Prinz. Elisabeth Charlotte v. Orleans an die Raugrafin 
Louise, 1676—1722. llerausg. von W. Menzel. Stuttg. Liter. 
Verein. 1843. Avec facsim. Pas dans le commerce. 

2706 Négociations relat. h la succession d'Espagne sous Louis XIV. 
Accomp. d'un teste histor. et d'une introd. p. MIGNET. Par. 1835. 
2 vol. 4to. 

2707 DE SAINT SIMON , Mémoires s. Ie siècle de Louis XIV et la ré-
gence. Nouv. ed. rev. et corr. Par. 1853. 40 torn. 20 vol. mar. 

2708 Capefigue, Louis XIV , son gouvernem. et ses relat. diplomat. 
Brux. 1842. 6 vol. 

2709 Lemontey, P. E,, Essai sur I'établissem. monarchique de Louis 
XIV. Par. 1829. 

2710 Cheiuel, A., Saint-Simon consid. comme historiën de LouisXIV. 
Par. 1865. 

2711 Goeree, J., Numismata historia Ludovici XIV. Amst. 1712. Av. 
286 pi. de médailles, imprim. en rouge. 4to. veau. 

2712 Capefigue, Philippe d'Orleans. Brux. 1841, 2 vol. 



144 Histoire de la France. 

2713 (Godonnesche,) Médailles du règne de Louis XV. (Par. 0.1740). 
Avec 54 pl. — Portraits de l'illustre familie de Louis XV. Par. 
(c. 1730), etc. 1 vol. 

Deus. consnltat. pour M. Dodun, contre le marq. de Ch&teaa-Regnault. 
Par. 1733. — Mémoire sur Tart. 497 de la coütume de Bretagne, au 
sujet^de la subordonnation des Fillcs mineures. Par. 1735. — Sentence 
de l'ofQcial de... Toulon qui renvoie 1c Père Girard. (Par.) 1731. — 
Reqneste abr. pour le marq. de Balay contre Deschiens de la Neuville. 

2714 Histoire de R. F. Damiens (assassin). Amst. 1757. Av. portr. 

2715 de Goncourt, Hist, de Marie-Antoinette. Par. 1858. toile. 

2716 Eckhard, Memoir, histor. s. Louis XVII. Par. 1817. Av. portr. 
2717 Mignet, F. A., Histoire de la revolution franfaise. 13rux. 1839. 

Av. pl. et vign. gr. in-8vo. cart. 
2718 Thiers, A., Histoire de la revolution fran^. Brux. 1840. 9 vol. 
2719 Lamartine, A. de, Histoire d. Girondins. Brux. 1847. 8 vol. toile. 
2720 Vie de J. Balsamo (dit) comte. Cagliostro. Par. 1791. Av. portr. 
2721 Goncourt, E. et J., Ilist. de la Société frangaise pend. la révo-

lution. Par. 1854. 2 vol. 
2722 Mallet du Pan, Mercure Britannique, ou notices bist. et crit. 

s. 1. affaires du temps. Lond. 1798, 99. 4 vol. d. v. 

2723 Victoires, conquêtes, désastres, revers et guerres civiles des 
Francais de 179*2—1815. Par. 1817—25. 28 vol. veau. 

2724 Lacretelle, Ch. de, Histoire du consulat et de l'empire. Par. 
1846. 6 vol. 

2725 THIERS, A., Histoire du consulat et de l'empire. Par. 1845—62. 
20 vol. 

2726 Plans et cartes pour l'histoire du consulat et de l'empire, 
p. A. Thiers. Paris. s. d. 12 livr. Av. 66 pl. fol. 

2727 Vignettes et portraits pour le consulat et l'empire. Dess. 
p. Rafl'et. Par. Fume. 1846, 28 livr. Av. 56 pl. Manque livr. 
11 et 27. 

2728 Lanfrey, P., Histoire de Napoléon I. Par. 1869. torn. 11—IV. 
2729 Capefigue, Les cent jours. Brux. 1841. 2 vol. 
2730 Lamartine, A. de. Hist, de la restauration. Par. 1851. 8 vol. 
2731 de Monglave et Ghalas, Gonspirat. des Jésuites contre la maison 

de Bourbon. Par. 1825. cart. 
2732 Gay de Vernon, Vie du maréchal Gouvion Saint-Gyr. Par. 1356. 

Av. portr. 
2733 de Saint-Arnaud, Lettres, 1832—54. publ. p. Sainte-Beuve. Par. 

1858. 2 vol. Av. portr. 
2734 Martin, N., France et Allemagne. Littér., crit., voyages. Par. 1852. 

2735 Dulaure, J. A., Histoire physique, civ. et morale de Paris. 7e 
éd. augm. de not. nouv. etc. p. J. L. Belin. Par. 1839. 4 vol. 
av. pl. et vign. d. mar. 

2736 Fausti Andrelini, P., De fuga Balbi ex urbe Parisia. Sans in­
dication d. 1. mais impr. & Paris par Robert Gourmont, dont la 
marque se voit sur le titre, vers 1508. 4to. 
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2737 Histoire abr. de Nimes et de ses antiquités. Arast. 1767. 2 pts. 
1 vol. Av. pi. c. 

2738 Nimsgern, J. B., Hist, de la ville et du pays de Gorze. Metz. 
1853. Av. pi. 

2739 Voiart, La vierge d'Arduene. Tradition gauloise. Par. 1821. 

HISTOIRE DE L'ALLEMAGNE. 

2740 Ritter, H., Ueber Deutsche Geschichtschreibung. Lpz. 1867. 
2741 ZEITSCHRIFT lür deutsches Alterthum, herausgeg. v. M. Haupt. 

Leipz. 1841—65. 12 vol. — Neue Folge. Ibd. 1866—70. vol. 
1—III. le. En tout 14 vol. et 1 livr. dont 11 toile. 

2742 Deutsches Museum f. Geschichte, Literal., Kunst u. Alterthums-
forsch., herausgeg. v. L. Bechstein. Jena. 1842, 43. 2 torn. 1 
vol. A v. pi. toile. 

2743 Freher, M., Directorium in... chronol., annal. etc. Rom. Germ. 
Imper. ed. J. Koelerus. Acc. C. Sagittarii de praecip. script, hist. 
Germ. Norimb. 1734. 4to. vél. 

2744 Wattenbach, W., Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter. 
2e Aufl. Berl. 1866. 

2745 Rerum Germanicarum scriptores ex bibl. M. Freheri. Frf. 1624. 
3 vol. fol. vél. ede. 

2746 Rerum Alamannicarum scriptores aliq. vett. Ed. M. H. Goldast. 
Frf. 1661. lol. vél. 

2747 Rerum Germanicarum scriptores recens. et ed. H. Meibomius. 
Helmst. 1688. 3 torn. 2 vol. fol. veau. 

2748 Scriptores rerum Germanicarum. Ed. J. Schilterus. Argent. 1702. 
fol. veau. 

2749 Rerum German, sel. scriptores. Ed. J. G. Leuckfeld et Heineccius. 
Fr. 1707. Av. pi. fol. vél. 

2750 Collectio monumentor. veter, et recent, inedit. Ed. S. F. Hahn. 
Brunsv. 1724. Av. fig. de sceaux. vélin. 

2751 Rerum German, veter, iam prim. publ. scriptor. 11. VI, ex bibl. J. 
Pistorii, ed. B. G. Struvio. Rat. 1726. 2 vol. fol. d. rel. 

2752 Rerum German, scriptores cur. B. G. Struvius. Ratisb. 1726. 
fol. d. rel. 

2753 Rerum Suevicarum scriptores aliq. vett. recens. M. H. Goldast. 
Ulm. 1727. fol. cart. 

2754 Scriptores rerum German. Ed. J. B. Menckenius. Lips. 1728. 
3 vol. fol. veau. 

2755 Syllog. variar. diplomatar. monumentor. vett. Ed. V. F. de Gu-
denus. Fit. 1728. Av. fig. vél. 

2756 Struvius, B. G., Corpus histor. German, prima gent. orig. ad 
ann. usq. 1730. etc. Jen. 1730. 2 vol. fol. vél. cdé. 

2757 Nova scriptor, ac monument, part, parissim. part. ined. collectio 
recens. G. G. Hofmannus. Lips. 1731. 2 vol. 4to. vél. cdé. 

2758 MONÜMENTA inedita rerum Germanicar. praecip. Cimbricar. et 
Megapolensium, antiquit., histor., leg., jur. German, etc. c. 

19 
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praef. E.. J. DE WESTPHALEN. Lips. 1739. 4 vol. AV. pl. fol. 
d. veau. 

2759 Corpus historicum medii aevi... praecip. in Germania enar-
rant... usq. ad fin. saec. XV. Ed. Eckhard. Frf. 1743. 2 vol. 
fol. d. veau. 

2760 MONÜMENTA GERMANIAE HISTORICA ab a0 quingentesimo 
usq. ad annum tnillesimum etquingentesimum. Ed. G. H. PERTZ. 
Hann. 1826—69. Tom. I—XAII. gr. in-fol. d. veau. 

Scriptores 18 vol.; Leges 4 vol. Plusicurs volumes sont epuises; nn 
exeinplaire complet et bieu coaditionné se rencontre rarement dans Ie 
commerce. 

2761 Bibliotheca rerum Germanicarum. (Monutn. Corbeiensia, Gregoriana, 
Moguntina, Carolina et Bambergensia). Ed. Ph. JAFFE. Berl. 
1864-69. 5 vol. 

2762 Regesten z. deutschen Geschichte, aus d. HSS. d. Marcusbi-
bliothek in Venedig, bearb. v. J. Valentinelli. Münch. 1865. 2 
vol. 4to. 

2763 Pfister, J. C., Geschichte d. Teutschen. Hamb. 1829—35. 5 
vol. d. veau. et Table br. 

2764 Kohlrausch, Histoire d'Allemagne. Trad. p. Guinefolle. Brux. 
1841. 4 vol. 

2765 Grupen, C. V,, Origines Germaniae. Lemg. 1764. Av. cart, et 
fig. de sceaux. 4to. veau. 

2766 Duncker, M. W., Origines Germanicae. Berol. 1840. 4to. cart. 
2767 Preisschriften üb. d. Frage: Wie weit die alten Römer in Deulsch-

land eingedrungen ? Berl. 1750. 4to. 
2768 Roemer-Büchner, Die Siegel d. deutsch. Kaiser, Könige u. Ge-

genkönige. Frf. 1851. 
2769 Barthold, F. W., Geschichte d. deutschen Stiidtewesens im Mittel-

alter . Leipz. 1850. 4 tom. 3 vol. 
2770 Stumpf, K. F., Die Reichskanzler des 10., 11. u. 12.Jahrh. 

Innsbr. 1865. Bd. 1, II. 
2771 Raumer, F. v., Geschichte d. Hohenstaufen u. ihrerZeit. Leipz. 

1823. 5 vol. 4to. d. veau. 
2772 Witichindi Rerum ab Henrico et Ottone I. Impp. gest. libri III 

una cum aliis quibusd. raris historiis. Bas. 1532. fol. 
2773 Vehse, E., Das Leben u. d. Zeiten Otto's d. Grossen. Dresd. 1829. 
2774 Ottonis Phrising. Rerum ab orig. mundi ad ipsius usque tem­

pora gest. libri VIII. Ej. De gestis Friderici I. 11. VIH. Radevici 
11. II de eiusd. Friderici Imp. gestis. Argent., M. Schurer. 1515. fol. 

Première et rare edition soignee par Joan. Cuspinianus. 

Quelques figures sur les marges des dern. ff. et, outre la marque des 
frères Alantsec i\ la fin, un magnifique titre xylographique orné de plusicurs 
écussons héraldiques, et une belle bordure a monogramme au cominence-
ment de la deuxième partie. 

2775 Guntheri Ligurinus, seu opus de rebus gestis Imp. Friderici I. 
R. Bartholim Austrias, c. scholiis J. Spiegellii. Argent., J. Schol-
tus. 1531. fol. rel. ant. avec ferm. 

Magnifique ciemplaire; une belle bordure zylographique antour du titre. 
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2776 Joannis Tritemii Liber octo quaestt. ad Maxirailianum Caes. Oppen-
heym imp. Joh. Hasselbergensis. 1515. 4to. 

Quelques annotations manuscrites sur les marges; une bolle planohe 
xylographique sur le titre. 

2777 RANKE, L., Deutsche Geschichte im Zeitalter d. Reformation. 
Berl. 1839—47. 6 vol. Ed. orig. épuisée. 

2778 Robertson, W., Hist, de Charles V. Trad de l'angl. p. Suard. 
Brux. 1842. 4 vol. 

2779 VOIGT, J., Geschichte Preussens, von d. altesten Zeiten bis zum 
Untergange d. Herrschaft des deutsch. Ordens. Königsb. 1827— 
39. 9 vol. d. v. 

2780 (Frédéric-le-Grand,) Mémoires p. servir a l'histoire de la maison 
de Brandebourg. Berl. 1767. 3 tom. 1 vol. 4to. veau. 

2781 Wolzogen, K. A. A. v., Gesch. d. Reichsfreiherlich Wolzogen'schen 
Geschlechts. Leipz. 1859. 2 vol. 

2782 Oesterreich, M., Descript.de l'intérieur de Sans-Souci, de Pots­
dam et de Charlottenbourg. Potsd. 1773. 4to. 

2783 Opuscula varia de Westphalia ej. doet. aliq. vir. ed. et not. 
illustr. a J. Goes. Helmst. 1668. 4to. vél. 

2784 Teschenmacher , W., Annales Cliviae, Juliae, Montium, Marcae 
Westphalicae, eet. Ed. J. G. Dithmar. Frf. 1721. Av. cart, et 
tabl. généal. fol. d. veau. 

2785 Hamelmann, H., Opera genealog.-liist. de Westphalia etSaxonia. 
Ed. E. G. Wasserbach. Lemg. 1711. 3 tom. 1 vol. 4lo. vél. 

2786 Leuckfeld, J. G., Rist. llamelmanni od. Nachr. v. d. Leb. etc. 
Quedl. 172i. 4to. cart. 

2787 Schaten, N., Paderbornische Kirchengeschichte (v. 772—1072). 
Paderb. 1768. vol, I—II, 1. 4to. cart. 

2788 Monumenta Paderbornensia ex hist. Rom., Franc., Saxon., etc. 
Norib. 1713. A v. pi. 4to. vél. cdé. 

Dans le mGmc vol.: Panegyricus die natali Acad. Theodorianae Pader-
bornensis. Ed. 3a. etc. 

2789 Lettres Westphaliennes. Berl. 1797. L'homme au masque de fer. 
1789, et autres broch. hist. 

2790 Zeitschrift d. Vereins z. Erforsch. d. Rheinischen Geschichte u. 
Alterthiimer. Mainz. 1845—51. vol. I. Av. pi. toile. 

2791 Vogt, N., Rheinische Geschichten und Sagen. Frft. 1817. 3 vol. 
2792 Binterim u. Mooren, Die alte und neue Erzdiözese Köln. Mainz. 

1828. vol. I-IV. 
2793 Fahne, A., Die Grafschaft und freie Reich sstadt Dortmund. 1854, 

55. 3 tom. 4 vol. 
2794 Wassenberg, E., Embrica s. urbis Embric. descript. Gliv. 1667. 

pet. in-8vo. dem. rel, 
2795 Brenneysen, Ost-Friesiscbe Historie und Landes-Verfassung. 1594 

—1682. Aur. 1720. 2 vol. fol. vél. 
2796 Visch, W, F., Gesch. van het graafschap Bentheim. Zwolle. 1820. 
2797 de Geer van Jutfaas, De Saksers voor en onder Karei de Groote. 

ütr. 1861. 
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2798 Krantz, A., Saxoniae libri XIII. Coloniae. 4520. fol. rel. ant. 
Première edition , imprimee par Jean Soter alias Heil. 

2799 Beitrage z. Gesch. der Cultur... in Sachsen. Dresd. 1823. 
2800 SCRIPTORES rerura Brunsvicensium. Ed. G. G. Leibnitz. Han. 

1707. 3 vol. fol. veau. 
2801 Larabecius, P., Origines Hamburgenses, c. append, contin. An-

scharii archiep. vitam , cet. Hamb. 1652. 4to. vél. 
2802 Textor v. Hager, Nassauiscbe Chronick ... Genealogie , u. s. w. 

2e Aufl. S. I. 1712. fol. vél. 
2803 v. Drais, Gesch. d. Regier. u. Bildung v. Baden unter Carl Frie-

derich. Carlsr. (c. 1816). 2 vol. 
2804 Codex diplomaticus exhib. anecdota ab ao 881 ad 1300 Mo-

guntiaca, jus German., eet. ed. V. F. deGudenus.Gött. 1743— 
58. 4 vol. 4to, dont le Ier peau de tr., les autres vélin. 

2805 Serarius, N., Rerum Moguntiacarum ll.Mog. 1604. Av. pi. 4to. vél. 
Avec des annotations en manuscrit autogr. de P. Scri»erms s. 1. marges. 

2806 Browerus, Fuldensiura antiquitt. 11. 1111. Antv. 1612. Avec fig. 
4to. vél. Le litre endomm. 

2807 Schannat, J. F., Corpus traditionum Fuldensium. Acc. Patrimon. 
S. Bonifacii, etc. Lips. 1724. Avec pi. fol. vél. 

2808 Traditiones et antiquit. Fuldenses. llerausgeg. v. E. F. J. Dronke. 
Fulda. 1844. Avec facsim. 4to. 

2809 DRONKE, E. F. J. Codex diplomaticus Fuldensis m. Register v. 
Schmincke. Cass. 1850—62. 2 vol. 4to. 

2810 Codex Hirsaugiensis (830— commencem. du 16e siècle). MS. 
du 14e siècle). Stuttg. Liter. Verein. 1843. Pas dans le comm. 

2811 Conradi Philos. Chronicon Schirense, ed. G. C. Joannis. Argent. 
1716. Av. pi. 4to. cart. 

2812 Coxe, W,, Histoire de laMaison d'Autr. p. Henry. Par. 1810. 5 vol. 
2813 Fricz et Leger, La Bohème histor., pittor. et littér. Par. 1867. 

Av. grav. s. bois. 
2814 Hoffeltzemer Scheffenbuch. 1571—1792. fol. vél. reliure bizarre. 

MS. de 114 pages, écriture de la fin du siècle dernier. La commune 
de Hoffelt est située au grand-dnclie de Luxembourg, arrondiss. Diekirch. 
Le volume est reconvert d'une reliure vélin de la fin du 18c siècle, et 
se ferme au moyen de deux énormes terrnres a clef, d'un travail bcaucoup 
plus «ncien, appliquées a l'eitérieur de la reliure. Les deux clefs y sont 
ajoutées. 

2815 Closeners Strassburgische Chronik. Stuttg. Liter. Verein. 1842. 
2816 Boyer, Histoire d'Alsace. Par. 1855. livr. 1—5.2 tom. Av. cart. 
2816* Schoepflin, J. D., Commentat. histor. et crit. Bas. 1741. Id., 

Vindiciae Celticae. Argent. 1754. 1 vol. 4to. vélin. 

HISTOIRE DE LA GRANDE-BRETAGNE. 

2817 Johnston, R., Historia rerum Brittannicar. Amst. 1655. fol. vél. cdé. 
2818 Hume and Smollett,.History, of England. Lond, 1825. 13 vol. 

AT. portr. d. mar, 
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2819 Macaulay, History of Englanil. Leipz. 1849. 10 vol. 12mo. toile. 
2819* Critical a. historical essays. Leips. 1850. 5 torn. 4 

vol. 12mo. toile. 
2820 General Report from the board of commissioners on the public 

records (of the kingdom). With Index. (Lond.) 1837. fol. 
2821 Gervinus, Gesch. der Angelsiichsen im Überblick. Frft. 1830. 
2822 Thierry, A., Histoire de la conquête de l'Angleterre par 1. Nor-

mands. Par. 1835. 4 vol. et Atlas de cart. 
2823 RANKE, L., Englische Geschichte, vornehml. im 16n u. 17n 

Jahrh. Berl. 1860—68. 7 vol. et Table. 
2824 Empis, Les six femmes de Henry VIII. Par. (1855). 2 vol. 
2825 Boot, A., Leven en sterven van ... Joh. Gray, 12 Febr. 1554 

onthalst. Amst. 1649. 12mo, vél. 
2926 BURGON, J. W., The life a. times of Th. Gresham... includ. 

not. of many of his contempor. Lond. (c. 1840). 2 vol. Av. 
grav. s. hois et facsim. toile. 

2827 Aikin, L., Leven en reger. v. Elizabeth v. Engeland. Amst. 
1821. 2 vol. 

2828 Nicolas, N. H., Life of W. Davison, secretary of state... to 
queen Elizabeth. Lond. 1823. Av. facsim. toile. 

2829 Burnet, G., History of his own time (1600—1689). Lond. 1725. 
6 vol. veau. 

2830 Aikin, L., Leven en reger. v. Jacobus I. Fran. 1824. 2 vol. 
2831 Macaulay, Cath., History of England from the access, of James I 

to the elevation of the House of Hanover. Lond. 1766. 8 vol.4to.veau. 
2832 SYDNEY , Letters and memorials of stale , in the reigns of Mary, 

Elizabeth , James , Charles I, part of the reign of Charles II, 
and Oliver's usurpation, written and collect, by H., Ph. and R. 
Sydney. Publ. by A. COLLINS. Lond. 1746. 2 vol. Av. portr. fol. veau. 

2833 Guizot, Hist, de la revolution d'Angleterre. Brux. 1841. 2 vol. 
2834 Monk, Chute de la republique ... en Angleterre en 1660. 

Av. portr. 

2835 (Leti, G.,) Vie d'01. Cromwel. Amst. 1703. 2 vol. veau. 

2836 Merle d'Aubigné , J. H., Le protecteur, ou la rép. d'Anglet. aux 
jours de Cromwell. Par. 1848. 

2837 Villemain, Histoire de Cromwell. Brux. 1840. 2 vol. 

2838 HAMILTON , Memoirs of Grammont transl. from the french, w. 
illustr. Lond. 1809. 3 vol. Avec 40 portraits, dem. veau. 

2839 COLLECTION OP STATE TRACTS , publish, on occasion of the re­
volution in 1688, and during tne reign of William HI. To which 
is prefixed the history of the Dutch war in 1672. Lond. 1705. 
3 vol. fol. veau. 

2840 Poot, A. v., Engelands godsdienst en vrijheid hersteld door de 
prince v. Oranjen. Amst. 1689. 2 torn. 1 vol. 4to. d. veau. 

2841 Trevor, A., Life and times of William UI. Lond. 1835. 2 vol. 
Avec portr. 
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2842 CLARENDON correspondence. The correspondence of Henry Hyde, 
earl of Clarendon and of his brother L. Hyde, earl of Rochester; 
with the diary of lord Clarendon. 1687—1690. Ed. w. notes by 
S. W. SINGER. Lond. 1828. 2 vol. Avec portr. 4to. cart. 

2843 (Miège, G.,) The new state of England under... queen Anne. 
4th. ed. Lond. 1702. 3 parts. 1 vol. veau. 

2844 Hill, R., Diplomatic correspondence of R. Hill, envoy extraord. 
from the court of St. James to the duke of Saxony ... 1703— 
1706. Ed. by VV. Blackley. Lond. 1845.2 vol. Av. facsim. toile. 

2845 AUCKLAND, WILL. Lord., Journal a. correspondence(1782—1814|. 
with preface and introd. by the bishop of Bath a. Wells. Lond. 
1861. 4 vol. Avec portr. toile. 

2846 Macaulay, Speeches. Leipz. 1853. 2 tom. 1 vol. toile. 
2847 Buchanan, G., Opera omnia histor. poet. cel. ed. T. Ruddimanno, 

c. praef. P. Burmanni. L. B. 1725. 2 vol. 4to. vél. cdé. 
2848 Memoirs concern, the affairs of Scotland from queen Anne's ac­

cession to the throne to... 1707. Lond. 1714. veau. 
2849 Prevost, J. J., Un tour en Irlande. Par. 1846. 

LA SUISSE, L'LTALIE, l'eSPAGNE. 

2850 Bochat, L. de. Mémoires crit. sur l'histoire anc. de la Suisse 
et sur les monuments d'antiq. qui la concernent. Laus. 1747.3 
vol. 4to. cart. 

2851 Müller J. v., Geschichte Schweizer. Eidcenossenschaft. Leipz. 
1825. 5 vol. 

2852 Monnard, Tableaux d'hist, de la Suisse 1715—1803. Par. 1855. 
2853 Hausser, L., Die Sage vom Tell. Heidelb. 1840. 
2854 Liber marcarum veter, episc. Basiliensis. Etat de l'anc. évêchd 

de Bale, dressé... en 1441. Ed. p. Trouillat et Vautrey. Por-
rentr. 1866. Av. facsim. et carte. 

2855 MONUMENTS de l'histoire de l'anc. évêché de Bale (an 60 av. J. 
C. — 1400 apr. J. C.) recueill. et publ. p. J. Trouillat. Por-
rentray, 1852—61. 4 vol. 

2856 Scheuchzer, J. J., Itinera p. Helvetiae Alpinas region. L. B. 
1723. 3 tom. 2 vol. A v. pi. 4to veau. 

2857 Hentzy, Promenade pittor. dans 1'évéché de Bale. La Haye. 1808. 
2 vol. et Atlas de pi. cart. 

2858 Gaudy-le Fort, Promenades historiqucs dans le canton de Genève. 
Gen. 1849. 2 vol. 

2859 Micali, 1'Italia avanti il dominie dei Romani. Fir. 1821. 4 vol. 
Avec Atlas de 67 planches, fol. 

2860 Manso, Gesch. d. Ost-Gothischen Reiches in Italien. Bresl. 1824. 
d. veau. 

2861 Guicciardini, F., Delia historia d' Italia 11. XX. Ven. 1580.4to. veau. 
Les sappresaions faites dans plusieurs editions de eet ouvrage y sont 

ajouiées ea MS., lur des feuilles interctlées. 



Hist, de VItalië et de l'Espagne. 451 

2862 Sismondi, Sismonde de, Histoire d. républiques Italiennes du 
moyen age. Brux. 1826. 12 tom. 6 vol. d. veau. 

2863 Histoire de la renaissance de la liberie en Italië. Brux. 1841 

2864 Steyn Parvé, Geschied, van Italië sed. 1789. Amst. 1861.2 vol. 
2865 BEMBO, P., Opere. Venez. 1729. 4 vol. gr. in-fol. veau. 

Istoria Venez. Prose, gli asolani e le rime; Lettere volgari; Erevi 
scritti, lettere famigliari, eet. — Ex. sur grand papier. 

2866 Daru, Hist, de la république de Venise. Brux, 1840. 12 vol. 
2867 Jonge, J. C. de, Nederland en Venetie. 'silage. 1852. 
2868 Boscoe, W., Life of Lor. de Medici. 8th.edrev.bg Th. Roscoe. 

Lond. 1846. toile. 
2869 Colletta, P., Storia del reame di Napoli. 1734—1825. Par. 1835. 

2 vol. toile. 
2870 Cappellae, G., Gommentarii de rebus gestis pro restitutione 

Franc. Sfortiae, Argent., Grato Mylius. 1538. veau. 
2871 Fausti Andrelini, P., De captivitate Lud. Sj)horciae triuraphus. 

(en vers). S. 1. mais impr. chez Robert Gourmont a Paris dont 
l'opuscule porte la marque sur le titre. 

Brunet, qui cite les editions données par 6. Philippe et J. Petit, n'a pas 
connu eelle-ci. 

2872 Munter, F., Bericht, v. Napels en Sicilië. 1785-86. Haarl. 1791.3vol. 
2873 Gourbillon, J. A. de, Voyage critique a. I'Etna. Par. 1820. 
2874 Belin, J. L, Le Simplon et I'ltalie septentrion. Par. 1843. Av. 

grav. d. veau. 
2875 Rive, W. de la, Le comte de Cavour. Par. 1862. 
2876 MARIANA, J., Ilistoria de reb. llispa.iiae. Acc. J. E. Minianae 

contin. nov. II. X. H. G. 1733. 4 tom. 2 vol. fol. d. rel. 
2877 Dozy, R,, Histoire des Musulraans d'Espasne. (711—1110). 

Lcyd. 1861. 4 vol. 
2878 Mendoza, D. 11. de, Guerra de Granada contra los Moriscos. Par. 

1844. Taché d'eau. 
2879 Ranke, L., Die Osmanen u. die Spanische Monarchie im 16nu. 

17n Jahrh. 3e Aufl. Berl. 1857. 
2880 Pro divo Garolo V apologetici libri II nuper ex Hispaniis allati, 

Moguntiae, in aedibus Joannis Schoefter, 1527, 4to. 
Un charmant encadrement autour du titre daos lequel les armoiries dc 

Schoeffer. 

2881 Même ouvr. Basiliae. 1527. 8o. 
2882 Bakhuizen v. d. Brink, La retraite de Gharles V, Analyse d'un 

MS. espagn. contemp. La Haye. 1850. 
2883 Gachard, L. P., Retraite et mort de Charles V au monastèrede 

Yuste. Brux. 1855. 3 vol. 
2884 Prescott, W. 11., History of the reien of Philip II. Leipz. 

1856. 3 vol. 
2885 Gachard, L. P., Don Carlos et Philippe 11. Brux. 1863. 2 vol. 
2886 Mignet, Antonio Perez et Phillippe II. Par. 1846. 
2887 Marliani, Ilist. polit. de l'Espagne moderne. Brux. 1842. 2 vol. 
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2888 Quinet, Mes vacances en Espagne. Par. 1846. Guerault, Lettres 
s. I'Espagne. 1840. 

2889 de Stella et da Santeul, Hist, de Portugal. (1080—1834). Brux. 
1841. 2 vol. 

LES ÉTATS DU NORD DE L'EUROPE, LA RUSSIE, LA TURQÜIE, ETC. 

2890 Nordischer Telegraph. Ein Wochenschrift f. Politik, Literat. u. 
Kunst Daneraarks, Norwegens, Schwedens, Hollandsu. Belgiens. 
Leipz. (Oct. 1848—28 Juni 1850). 92 Nos. gr. in-4to. 

Tout ce qui a pani de cette revue, qui defeudait les droits des cou-
ronnes du Nord coutre les sentiments aunexionistes de la Prusse. 

2891 Meerman, Bericht, omtr. h. Noorden en Noordoosten v. Europa. 
'sHage. 1804. 6 vol. d. veau. 

2892 Marmier, Lettres sur le Nord. Brux. 1841. 2 vol. 
2893 Mémoires de la société roy. d. antiquaires du Nord. Copenh. 

1840—44. Av. pi. toile. 
2894 Meursius, J., llistoriae Danicae 11. III. Hafn. 1630. 4to. vél. 
2895 Mallet, Hist, du Danemarc. Gen. 1763. 6 torn. 3 vol. vél. 
2896 Bugenhagen, J., Die Krön. Christians 111 u. Doroth. v. Dane-

mark. Strals, 1832. 
2897 Olaus, E., Hisloria Suecor. Gothor., a J. Loccenio iter, edita, et 

not. illustr. Holm. 1854. veau. 
2898 (Voltaire,) Histoire de Charles XII. 1732. — Beaumont-Vassy, 

Les Suédois dep. Charles XII. 1842. 2 vol. 
2899 Forester, Th., Norway in 1848 en 1849; rambles among the 

Fjelds a. Fjords. . . remarks on its polit., milit., ecclesiast. a. 
social organisat. Lond. 1850. Av. pi. et vign. toile. 

2900 Esneaux et Chennechot, Histoire philos. et polit. de Russie. 
Par. 1830. 5 vol. 

2901 Klenk, K. v., Histor. verhael of beschrijv. van de voyagie . . . 
aan Zijne Zaarsche Majesteit van Moscovien. Amst. 1677. Av. pl. 
4to. cart. Manque le frontispice et 2 pl. 

2902 (Reitz, J. F.,) Oude en nieuwe staat van't Russische keizerrijk, 
ütr. 1744. 4 torn. 2 vol. Av. pl. et cart. 4to. d. v. 

2903 Wilsen, N., Noord- en Oost-Tarlarije. Amst. 1785. 2 vol. Av. 
pl. d. veau. 

2904 Pallas, P. S., Voyages... en différentes prov. de 1'empire de 
Russie, et dans lAsie Sept., trad. p. Gauthier de la Peyronie. 
Par. 1788. 5 vol. 4to. Av. Atlas de pl. et cart, in-fol. d. veau. 

2905 Klaproth, Reise in d. Kaukasus u. nach Georgien. M. Anhang 
(Kaukas. Sprachen). Halle. 1814, 3 vol. 

2906 Scheller, J., Lapponia, i. e. region. Lappon. et gent. nova et 
veriss. descr. Fri. 1673. Av. grav. s. bois. 4to. vél. 

2907 de Custine, La Russie de 1839. Brux. 1839. 4 tom. 2 vol. d. v. 

2908 La cour de Russie il-y-a cent ans. 1725—83. Extr. des dépêches 
des ambassad. angl. et franc. Berl. 1860. 
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2909 Salvandy, de, Histoire de Pologne. Brux. 1841. 2 vol. 
2910 Rulhière, C. C. de, Histoire de I'anarchie de Pologne et du 

demembremcnt de cette republ. etc. Par. 1819. 4 vol. d, v. 
2911 LELEWEL, J., Histoire de Pologne. Par. 1844. 2 vol. Av. Atlas 

de cart. in-4to. 
2912 D'OHSSON, M., Tableau général de I'empire Othoman... (legis­

lation mahoraétane et histoire de I'empire). Par. 1787 et suiv. vol. 
I et II. Av. pi. fol. d. veau. 

2913 Historia polit. et patriarch. Constantinopoleas. —Epirotica. Rec.J. 
Bekker. Bonn. 18i9. 

2914 Busbequii, A. G., Omnia quae extant. L. B. Elz. 1633. 12mo. vél. 
2915 Lange, P. de, Historie van de Turkse en Ungarise oorloghen. 

Amst. 1664. 12mo. cart. 
2916 Poujoulat, B., Voyage a Constantinople, etc. Brux. 1841.2 vol. 
2917 Demetrius, A., Der Griecken opganck en onderganck. Dordr. 

1599. 4to. vél. 
2918 Pouqueville, Voyage dans la Grèce... avec d. considérat. sur 

l'arcnéologie, la numismat., etc. Par. 1820.5 vol. Av. cart. d. v. 
2919 Miege, Histoire de Malte. Brux. 1841. 4 vol. 

ASIE, AFR1QUE. 

2920 R(oubaud,) L. A. R., Histoire génér. de I'Asie, de 1'Afrique et 
de l'Amérique. Par. 1770. 5 vol. 4to. d. veau. 

2921 (BERNHARDI DE BREIJDENBACH ,) Sanctarum peregrinationum in 
montem Syon ad ven. Christi sepulchrum in Hierusalera, cet. 
opusculum. Per Petrum Drach civem Spirensem inpressura anno 
1502. fol. rel. ant. 

Incomplet de quelques cartes et les autres coloriees. 

2922 Martena, e. a., Eine Wallfahrt von Antwerpen nach Jerusalem 
aus dcm Jahre 1517. Herausgeg. von H. Lotze. Leipz. 1866. 
4to. cart. 

2923 Tvoyage van Mhr Joos van Ghistele in den lande van Sclavo-
nien, urieken, Turckien, Assirien, Arabien, Egypte enz. TeGhendt, 
H. vandenKeere. 1557. 4to. d. v. 

Première et rare edition- Le dernier feuillet, celui qui contient le 
privilege, manque. Legèrement taché d'eau. 

2924 Frat. F. Fabri Evagatorium in Terrae Sanctae, Arabiae et ^Egypti 
peregrinat. (15e siècle). Ed. L. D. Hassler. Stultg. Liter. Verein. 
1843. 2 vol. Pas dans le commerce. 

2925 Benjamin (de Tudèle,) Itinerarium (Hebr. Lat.) c. vers, et not. 
C. I'Empereur ab Oppyck. L. B. Elzev. 1633. vél. 

2926 Adrichomius, C., Urbis Hierosolimae quemadmod. ea Christi 
tempore floruit et suburbanor. eius brevis descript. Col. 1585. 
d. v. Qq. annotations en MS. 

2927 Cotovicus, J., Itinerarium Hierosolymitan. et Syriacum, Antv. 
1619. Av. pi. 4to. vél. 

20 
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2928 Voyage du Sieur de Stochove faict es années 1630—33. Brux. 
1643. 4to. vél. 

Edition originale, tirée a petit nombre d'exemplaires, distribués a des amis. 

2929 Roque, de la, Voyage dans la Palestine et dans l'Arabie heu-
reuse. Arast. 1716, 18. 2 vol. Av. pl. 

2930 Jauna, D., Histoire d. royaumes de Chyprei de Jérusalera, d'Ar-
ménie et d'Egypte, comprenant les croisades. Leide. 1747. 2 vol. 
Av. portr. et pl. 4to. 

2931 Gérard-Saintine, P., Trois ans en Judée. Par. 1860. 
2932 Michaud et Poujoulat, Correspondance d'Orient. 1830—31. Brux. 

1841. 8 vol. 
2933 Schultz, E. G., Jerusalem. Berl. 1845. (Texte, sans le plan). 
2934 Robinson, E., Neue ünters. üb. d. Topogr. Jerusalems. Halle. 1847, 
2935 Wolff, Ph., Reise in d. Gelobte Land. Stuttg. 1849. Av. cart. 12mo. 
2936 Bakkes, Het H.-Land en de landen der H.-S. Schied. 1857. Av. cart. 
2937 Bizaro, P., Rerum Persicarum historia. Ex. ital. lat. fee. J. 

Geuderus. Frf. 1601. fol. vél. 
2938 DEGDIGNES, Histoire génér. d. Huns, d. Turcs, d. Mogols et 

d. autr. Tartares Occident. Par. 1756.4 torn. 5 vol. 4to. d. veau n. r. 
2939 d'Ohsson, G. Mouradja, Hist, des Mongols, dep. Thinguiz Khan 

jusqu'a Timour Bey ou Tamerlan. La llayc. 1834. 4 vol. Av. cart. 
2940 BERNIER , F., Histoire de la dern. revolution des états du grand 

Mogol. Suiv. I'impr. S Paris chez Gl. Barbin. 1671. Suite des 
Mém. sur 1'emp. du grand Mogol. La Haye. 1671. 2 vol. 12mo. veau. 

2941 LASSEN, GHR., Indische Alterthumskunde. Bonn. 1847. 4 vol.d. 
veau. — Anhang. Leipz. 1862. Epuisé et devenu rare. 

2942 Schlagintweit, H. A. et R., Results of a scientific mission to 
India and High Asia. 1854—58. Leipz. 1861. vol. I. gr. 
in-4to. toile. 

2943 Maffei, J. P., Historiarum Indicar. 11. XVI. Select, item ex 
India epistt. Acc. Ignatii Loiolae vita. Gol. 1589. ibl. p. de 
tr. av. ferm. 

2944 Raynal, Hist, philosoph. et polit... d. europ. d. 1. Indes. Gen. 
1781. 10 vol. d. v. 

2945 Barchou de Penhouën, Histoire de l'Inde anglaise. (Conquêtede 
Pinde par I'Angleterre. 6 vol.; I'Inde sous la domination anglaise. 
2 vol.) Par. 1850. En tout 8 vol. 

2946 Trigault, N., Histoire de l'expédit. Ghrestienne au roy. de la 
Chine. Trad, (du latin) p. Riquebourg-Trigault. Lyon. 1616. vél. 

2947 Halde, J. B. du, Description géograph., histor., chronolog., polit. 
et physique de la Tartarie Ghinoise. La Haye. 1736. 4 vol. Av. 
pl. 4to. d. veau. 

2948 Grosier, De la Ghine ou descript. de cet empire d'après les mémoi­
res de la mission de Pé-kin. 3e éd. rev. et augm. Par. 1818. 7 
vol. A v. cart. veau. 

2949 Regni Ghinensis descriptie, et de imp. magni Mogolis. L. B. Elz. 
1639. 2 torn. 1 vol. 12mo. veau. 
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2950 Comte, L. Ie, Nouv. mémoires s. l'état présent de la Chine. Amst. 
1697. 2 tom. 1 vol. Av. pl. vél. 

2951 Kaempfer, E., Histoire naturelle, civile et ecclésiastique de 
l'empire du Japon. Amst. 1732. 3 vol. Av. pl. et cart. veau. 

2952 Delprat, Ch., Le Japon et la question japonaise. Par. 1868. 
2953 Kastagnede, d'Indiaensche historie der Portugeezen, 1521—1610. 

U. h. fr. Rott. 1670. 12tno. vél. 
2954- BEGIN EN VOORTGANGH van de Vereen. Nederl. geoctr. O.-I. Comp. 

S. 1. 1646. 2 vol. Av. pl. et cart. 4to obl. veau. 
Rccucil cstirae contcnant le récit dus premiers voyages, fails par les 

Hollandais aux Indes. 

2955 LINSCHOTEN, —• Histoire de la navigation de J. H. de Linscot... 
et de son voyage es Indes-Orientales... av. annot. de B. Palu-
danus, a quoy sont adioustées qq. autr. descript. tant du pays de 
Guinee... que des navigations ... vers le Nord, au Vaygat et la 
Nouvelle Zembla. Trad. du bas-allera. Amst. (Frft.) 1610. Av. pl. 
fol. vél. Quelques taches d'eau. 

Première edition frangaise, tres rare. 

2956 Schouten, W., Oost-Indische voyagie. Amst. 1676. Av. pl. 4to. vél. 
2957 VALENTIJN , F., Oud- en Nieuw-Oost-Indien , vervatt. eene ver­

handeling van Nederlands mogentheyd in die gewesten. Amst. 
1725. 5 tom. 8 vol. Av. pl. fol. d. veau. 

2958 Temminck, C. J., Coup-d'oeil génér. sur les possessions néer-
landaises dans l'Inde Archipélagique. Leide. 1846—49. 3 vol. 

2959 Raffles, T. S., Geschiedenis van Java. Vert, en met aant. d. 
de Sturler. 's Hage. 1836. 

2960 Batavia, in derz. gelegenheid, opkomst, geschiedenissen, koop­
handel, enz. Amst. 1782. 4 tom. 1 vol. Avec c. et pl. 4to. 

2961 Marsden, W., Histoire de Sumatra. Par. 1788. 2 vol. Av. c. 
2962 Spengler, J. A., De Ned. O.-I. bezitt, onder v. d. Capellen. 1863. 
2963 Leo Africanus, J., Africae descr.... in lat. conv. J. Floriano 

interpr.... Acc. Hannonis Carthag. due. navigat. qua Libycam 
cram ultra Herculis column, lustr. C. Gesner interpr. c. schol. 
Tig. 1559. vél. 

2964 BARTH, H., Reisen u. Entdeckungen in Nord-u. Central-Afrika. 
1849—55. Gotha. 1868. 12 livr. Av. fig. et cart. 

2965 de Pauw, Rech. philos. sur les Egyptiens et les Chinois. Berl. 
1773. 2 tom. 12mo. dem. rel. 

2966 (Rühle v. Lilienstern,) Graph. Darstell. z. alt. Gesch. u. Geogr. 
v. iElhiopien u. yEgypten. Berl. 1827. Av. Atlas in-fol. 

2967 Vossius, J., De Nili et alior. ftuminum origine. H. 0. 1666. Av. 
grav. sur bois. 4to. vél. 

2968 Chaillu, P. B. du, A journey to Ashango-Land; and furth. pe-
netrat. into Equatorial Africa. Lond. 1867. Av. grav. sur bois. toile. 

AMERIQUE. 

2969 Humboldt, A, v., Ueb. die histor. Entwickl. d. geograph. Kennt-
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nisse r, d. Neuen Welt. Aus (1. französ. •. J. L. Ideler. Berl. 
1836. 3 vol. toile. 

2970 Kletke, H., Al. v. Humboldt's Reisen in die yEquinoctial-Gegen-
den Amerika's. 3e Aufl. Berl. 1857. 4 vol. d. mar. 

2971 Même ouvr. en Holl. Amst. 1860. 4 tom. 2 vol. Av. carte 
et portr. toile. 

2972 Leeven en daden d. zee-helden en ontdekkers van landen. Amst. 
1676. Av. pl. «Ito. dos de vél. 

2973 Porcacchi da Castiglione, Th., l'Isole piu famose del mundo, 
intagl. da G. Porro. Con l'aggiunta di molte isolo all' conté G. 
Trivultio. Ven. 1576. fol. vél. 

2974 BENZONI , H., Newen Weidt und Indianischen Nidergangischen 
Königreichs , newe und wahrhalïte History, etc. Mit ander Theil 
der P. Martyrum in Latein. Sprache verzeichn. d. H. Höniger 
in Teutsch gebracht. Bas. Henric Petri. 1582. 2 lom. 1 vol. fol. vél. 

2975 SCHOUTEN , G. C., Diarium vel... descript. itineris facti a G. 
G. Schoutenio. .. 1615—16. cum a parte australi freti Magel­
lanic!, nov. ductum, aut fretum, in Magn. Mare australi detexit, 
totumq. orb. terrar. circumnavigat. etc. Amst. 1619. Av. pl. 
4to. vélin. 

2976 STADEN VAN HOMBORG , HANS , Beschrijvinghe van America, wiens 
inwoonders, wildt, naeckt, seer godloos, ende wreede menschen-
eters zijn, hoe hy onder de Brasilianen lange gevangen geseten 
heeft, enz. Amst. Broer Jansz. 1634. Av. grav. s. bois. 4to. cart. 

2977 LINSCHOTEN , J. H. VAN , Beschryvinge van verscheyde landen > 
gelegen onder Africa en America, als ... Guinea, Congo , An­
gola, etc., Brasilië , Nova-Francia, Florida, etc. Amst. G. J. 
Saeghman. S. d. (c. 1663). Av. cart, et grav. s. bois. 4to. tart. 

2978 DAPPER, O., Die Unbekante Neue Welt, oder Bescheibung des 
Welt-teils Amerika, und des Sud-Landes: darinnen vom Uhr-
sprunge der Ameriker und Sudlander, und von der gedenck-
würdigen Reysen der Europer darnach zu. — Durch und durch 
mit vielen nach dem Leben in Ameriken selbst entworfenen Ab-
bildungen gezieret. Zu Amst., Bey Jacob von Meurs. 1673. fol. 
veau. Bel ex. 

Magoifique exemplaire bien complet de ce rarissimc onvrago dont il 
n exiate pas une traductiou hollandaise. L'exemplaire aéte achete ii M. Tross 
& Paris en 1852 , et depais aucun autre exemplaire n'a été présenté en 
vente. Le privilege de rempereur Leopold porte la date du 3 Aoüt 
1670. II contient 6 portraits, IC cartes et 102 planches gravées sur 
cuivre qui pour la plupart sont doubles. 

2979 MURPHY, H. C., Henry Hudson in Holland. An inquiry into the 
origin and objects of the voyage which led to the discovery of 
the Hudson River. With bibliographical notes. The Hague. 
1859. Av. portr. de D. van Os. 

Publication imprimée a petit nombre d'exeraplaires, qui ne sont pas dans 
le commerce. 

2980 Henry Hudson the Navigator. The original documents in which 
his career is recorded collected, partly translated, and annotated, 
with an introduction by G. M. Asher, London, printed for the 
llakluyt Society. 1860. Avec cartes, toile. 
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2981 LAIT, J. DE, Nieuwe wereldt ofte beschrijvinghe van West-
Indien. Leyd. Elzevier. 1630. Av. cart. fol. vél. Taché d'eau. 

2982 Historie ofte jaerlyck verhael van de verrichtinghen der 
Geoctr. West.-Ind. Gomp. zedert haer begin tot het eynde van 
't jaer 1636, Leyde, Elzevier. 1644. Av. pl. et cart. fol. vél. 
ün pen taché d'eau. 

2983 Octroy by de Stat.-Gen. verleent aende West-Indische Comp. 3 
Junij 1621. 'sHage. 1621. 4to. cart. 

Edition originale. (Asher, Essay on dutch books rel. to New-Netherl. ii0. 541). 

2984 (Usselinckx, W.,) Onpartijdich discours opte handelinghe vande 
Indien. S. I. ni d. (1608). 4to. cart. (Asher No. 36). 

2985 Naerder bedenkinghen over de zee-vaerdt, coophandel ende 
neeringhe, als mede de versekeringhe van den Staet der Vereen. 
Landen in de teghenwoordighe vrede-handelinche met Spaengnien. 
etc. S. 1. 1608. 4to. cart. (Asher No. 31, 32). 

2986 Waarschouwinge over den treves met den kon. van Spaignien. 
Vliss. 1630. 4to. cart. 

Autro edition que ceile citée par M. Asher. 

2987 Tweede nootwendiger Discours, ofte vertoogh aan alle landt-
lievende, van de particip. d. O.-I. Comp. tegliens Dewintbebbers. 
(Signé Ymant Adams). S. 1. et d. (In 't jaar een-en-twintich 
der onghedane rekeninghe) (1622). 4lo. non rogné. 

2988 Voorlganck van de West-Indische Compaignie, d. i. Levendigh 
discours, duydelyck ende krachtelijck verthoonende, hoe noot-
wendigh-sij den voortgang vande langh-ghewenschte West-Indische 
Comp. etc. Amst. voor M. J. Brandt. 1623. 4to. (Asher No. 100). 

Bol exemplaire d'une brochure tres rare. Sur le titre une gravure en 
taille-douce. 

2989 Consideration ende redenen der Bewindhebberen vande West-
Ind. Comp. inde vergad. Stat -Gen. nop. de deliberatie over den 
trèves. Haerl. 1629. 4to. cart. (Asher No. 130, 132, 133). 

2990 Vryheden by de Vergaderinghe van de Negenthiene vande Geoctr. 
W.-Indische Comp. vergunt aen allen den ghenen, die eenighe 
Colonien in NIEU-NEDERLANDT sullen planten, t'Amstelredam, 
voor Marten Jansz. Brandt. 1630. 4to. (Asher No. 331). 

Brochure rarissirac de 8 feuillets, conccrnant la colonic la Nouvelle-
Néerlande. Une charmante gravure »ur le titre. Bel exemplaire. 

2991 West-Indische Compagnie. Articulen, met Approbatie van de 
Staten Gen. der Vereen. Nederl., provisioneelijc beraemt by 
Bewinthebberen van de Gen. Geoctr. W.-I. Comp. over het 
open ende vry stellen van den Handel ende Negotie op de Stadt 
Olinda de Parnambuco ende Custen van Brasih Hier zijn achter 
by gedruckt De Vryheden van NIEU-NEDERLANT. t'Amstelredam, 
voor M. J. Brant (by ïheunis Jacobsz). 1631. 4to. (Asher No. 332). 

Opuscule fort rare; l'ex. a sonffert dans la marge inférieure. 

2992 BREEDEN-RAEDT aende Vereenichde Nederlandsche Provintien. 
Gemaeckt ende gestelt uyt diverse ware en waerachtigememorien. 
Door J. A. Tot Antwerpen, (en Hollande). 1649.4to. (Asher No. 334). 

Opuscule de toutc rareté. Exemplaire a grandes marges, muis qui a ua 
pou eouffert de rimmiditó dans la margo supérieure. 
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2993 VERTOOGH VAN NIEU-NEDER-LAND , Weghens de Gheleghentheydf, 
Vruchlbaerheydt, en Soberen Staet desselfs. 's Graven-Hage, ghe-
druckt bij Michiel Slael. 1650. -ito. (Asher No. 5). 

Fort bel exemplaire et a toutes marges de ce rare opuscule. 

2994 DONCK, A. V. D., Bescliryvinge van Nieuw-Ncderlant, chelijck 
het tegen woord igh in staet is. .. Nature, aert, gelegentlieyt en 
vruchtbaerheyt van bet selve lant. Amst. 1655. Avec une vue 
sur la ville de Nieuw-Amsterdam. 4to cart. Les feuillets de la 
dédicace endommagés. Grandes marges. (Asber No. 7). 

Premiere edition de ect ouvragc raristime. 

2995 KORT VERHAEL VAN NIEUW NEDERLANTS gelegentheit, Deughden 
enz. Mitsgaders eenige Requestcn, Vertoogen, Deductien enz. 
omtrent 't laetst van 't jaar 1661 gepresenteert aen de Ileeren 
Burgemeestercn dezer Stede. (Amst.). 1662. 4to. (Asher No. 13). 

Opuscule Ires rare. 11 raauque les pages 17—24. Un pea court de 
marges. 

2996 KEYEN'S , 0., Kurtzer Entwurfi von NEU-NIEDERLAND und Gu-
ajana, einander enlgegen gesetzt umb den Unterscheid zwischen 
warmen und kalten Landen herauss zu bringen geben mogen. 
Auss dem Holland, ins llochteutsche durch T. R. C. S. G. S. 
Leipz. 1672. 4to. cart. (Asher No. 12). 

Trés bel excmplaire d'un outrage tres rare. 

2997 West-Indische zee- en land-reizen, door de Caribische eylanden, 
NIEUW-NEDEULANO , Virginien en de Spaansche-lndien ... Be­
schrijving .. . inwoonderen ... zeden en gewoonten . .. wreed­
heden der Spanjaarden... in 't ontdekken van Nieuw-Spanjen, 
etc. Amst. 1705. Av. pl. 4lo. br. n. r. (Asher No. 18). 

2998 Lambrechtsen v. Ritthem, N. G., Beschrijving van de ontdek­
king en verdere lotgevallen van Nieuw-Nederl. Midd. 1818. Av. cart. 

2999 Koenen, Adriaan Pauw. Amst. 1842. Av. portr. et pl. cart. 
3000 MURPHY , li. G. , Jacob Steendam, AocA Vaster. A memoir on 

the first poet in New-Netherland. With his poems descriptive of 
the Colony. The Hague. 1861. Av. portr. de Steendam. 

Imprimé a petit nombre d'exemplaires. Pas dans le commerce. 

3001 Anthology of New Netherland or translations from the early 
Dutch poets of New-York, with memoirs of their lives. New-
York. 1865. Av. portr. de Steendam, d. mar. fauve. 

Volume rarissime imprimé k 125 exemplaires seulement, pour le Brad-
fordclub a New-York. 

3002 Advys ende antwoort van H. 11. M. Stat.-Gen... op bet sentiment 
eude verklaring van Downing ... omtr. de schepen Bon' Avon-
tura en Bon' Espérance. Leyd. 1664. 4to cart. 

3003 Downing. — Deductie tot onderrichtinge van den coningh van 
Groot-Brittanniën op verscheyden poincten vervatt in seeckere 
antwoorden van wege S. M. gegeven aan den Ambassadeur van 
de Stat.-Gen. d. Vereen. Nederl. 's Hage. 1664. 4to. cart. 

Texte ea holltadais et ea iranjais. 
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3004 Kort en Bondich Verhael, van 't geene in den oorlogh, tusschen 
den Koningh van Engel,int, de Staten en den Bisschop van Munster 
is voorgevallen. 1664—1667. Amst. 1667. 4to. (Asher No. 353.) 

Tres bel exemplaire d'uo ouvrage tres rare, ome de plusieurs grandïs 
gravures pliées, 

3005 Melton, E., Zee- en land-reizen door Egypfen, West-Indien 
Perzien, Turkyen, enz. 1660—77. (Trad. de l'Ancl.) Amst. 
1681. Av. pl. 4lo. veau. 

3006 de Pauw, Rech. philos. s. les Araéricains. Berl. 1771. 3 tom. 
3007 (Mandrillon,) Le spectaleur Araéricain. Remarq. s. l'Araér. Sep-

tentrion. et sur la Républ. d. 13 Etats-Un. ... suivi de recherches 
sur la decouverte du Nouveau-Monde. Amst. 1784. 2 torn. 1 
vol. d. v. 

3008 Wilt, C. de, Histoire de Washington et de la fondat. de la 
républ. d. Etats-Unis. Par. 1855. Av. portr. 

3009 Darwin Rogers a. Keith Johnston, Alias of Hie Unit. Slates of 
North America... With plans of cities. Londl 1857. 29 carles 
et plans color, fol. d. mar. 

3010 Beaumont et Tocqueville, Du système penitent, aux Étals-Unis. 
Par. 1833, 

3011 Gage, Th., Reyse door de Spaensche West-Indien. Amst. 1682. 
Av. plans et cart. 4to. vél. 

Traduction p. H. v. Quellenburch, gravures par Doesburgh et cartes 
par Sansou. 

3012 Oexmelin, Hist. d. avanturiers d. Boucaniers etc. Par. 1688. 2 
tom. Av. pl. 1 vol. veau. 

3013 Solis, A. de , Historia de la conquisla de Mexico , poblac. y pro­
gress. de la America Septentrional, conocida por el nombre de 
Nueva Espana. Bareel. 1766. Av, pl, fol. veau, 

3014 Humboldt, A, de, Essai politique sur le royaume de la Nouv.-Es-
pagne. Par, 1825. 4 vol. veau. 

3015 de Charlevoix, Hist, de I'isle Espagnole ou de St.-Domingue. Par, 
1730, 2 vol, Av. carte. 4to. d. v. 

3016 BARLAEUS, C., Rerum per octennium in Brasilia et alibi nuper 
gestar. sub praefect. comit. J. Mauritii Nassov. etc, historia. Amst. 
1647. Av. pi. et cart, fol. vél. 

Get ouvrage, fait sur les informations du comte Maurice lui-meme sert 
de base a tous les ouvrages qui ont paru postérieurcracnt sur les guerres 
du Brésil, de 1636—tl. 

3017 MOREAU, P. , Beschryving van de leste beroerten en afval der 
Portugezen in Brasil.. . Met de reisbeschrijving van dezelve schrij­
ver naar Brasil, etc. Uit het fr. door J. H. Glazemaker. Amst. 
1652. Av. pl. 4to. cart. 

3018 Netscher, P. M., Les Hollandais au Brésil... Les Pays-Baset 
le Brésil au 17e siècle. La Haye. 1853. Av. portr., facs, 'et cart. 

3019 Early Voyages to Terra Australis, now called Australia, from the 
beginning of the 16lh century to the time of Capt. Cook, Ed, by 
R. 11. Major, London, Printed for the Hakluyt-Society, 1859. 
Av, cartes, toile. 
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3020 Magirus, A. , De wonderlijke historie d. mensche-eeters. Aart, 
woonplaats, loeven , wreetheyt, enz. Arast. 1696. cart. Tres rare. 

3021 Conditiën de welcke bij ... de Stat. v. Holland ende West-Vr. 
toegestaen werden aen een yeder die genegentheyt mochten heb­
ben , om eene aansienlijcke colonic uyt te setten op een seer be-
quatne ende welgelegene plaetse, op de vaste kuste van America, 
enz. S. 1. 1675. 4to. cart. 

Edition originale des conditions snr lesquelles les Etats de Holl. et de 
la W.-Friso se proposent établir uue colonic a la Guyane. 

3022 Roggeveen , A., Voorlooper op 't Octroy van de ... Stat.-Gen. 
verleent aan A. Roggeveen en zijn medestanders, over de Aus­
tralische zee, ofte beter geseght, het onbekende gedeelte des 
werelts, gelegen tusschen de meridiaen der strate Magalanes west-
waert, tot de meridiaen van Nova Gunea, enz. Midd. 1676. Av. 
cart. 4to. 

Projet d'nne colonisation de la Nouvelle-Gninée, etc. 

3023 Octroy door de ... Stat-Gen... gegeven aan Jan Reeps, en sijne 
medeparticipanten , om een Colonic op te rechten aen de West­
zijde van Rio de Las Amasones, tot aen Cabo d'Orange. Midtsg. 
beschrijv. van die landen, 's Hage. 1689. 4to. 

Opuscule de tout rareté ainsi que les deus. nes. precedents. 

BELLES LETTRES. 

LANGUE ET LITTÉRATURE ORIENTALES. 

3024 Court de Gebelin, Le monde primitif, analysé et comparé avec 
le monde moderne. Par. 1773—82. 9 vol. Av. pl. 4to. veau. 

3025 (Cesarotti,) Saggi sulla filosofia delle lingue e del gusto. Pisa. 1801. 
3026 Hamaker, 11. A., Akad. voorlezingen ov. vergelijkende taalstudie. 

Leid. 1835. 
3027 Stoddart, J., Glossology; or the historical relat. of languages. 

Lond. 1858. toile. 
3028 Blanc, H., Okygraphie, ou Part de fixer, par écrit, tous les 

sons de la parole. Par. 1808. toile. 
3029 Herbelot, Bibliothèque orientale, avec la suite de Visdelou et 

Galand. Maestr. 1776—80. 2 tom. 1 vol. fol. d. veau. 
3030 Colomesii, P., Opera var. argum. theol. crit. et hist. Ed. J. A. 

Fabricius. Ilamb. 1709. — It., Italia et Hispania orientalis. Ed. 
J. C. Wolff. Hamb. 1730. 2 prts. i vol. 4to. vél. 

3031 Catalogus Codicum Orientt. Bibl. Acad. Lugd.-Bat. edd. Dozy, 
de Jong, al. L. B. 1851-66. 4 vol. 

3032 Michaëlis, J. D., Orientalische und exegetische Bibliothek. Frf. 
1771—85. 23 tom. 6 vol. cart. 

3033 Hartmann, A. Th., O. G. Tychsen, od. Wanderungen durch d. 
Gebiete d. biblisch-asiatischen Literatur. Mit Beilag. Brem. 1818. 
3 tom. 5 vol. cart. 
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3034 Schultens, A., Instituiiones ad fundam. ling. Hebraeae. L. B. 
1737. 4to. veau. Grand papier. 

Avec des annott. MS. de M. Delprat s. d. feuilles volaatea. 

3035 De defect, hod. ling. Hebraeae. Fran. 1731. 4to. veau. Gr.pap. 
3036 Schroeder, Instit. ad fundam. ling. Hebraeae. Gron. 1775. cart. 
3037 Blogg, S. E., Aedificium Salomonis. Hann. 1831. 4to. 
3038 Roorda, T., Grammatica Hebraea. L. B. 1831. 2 vol. 
3039 Pagnini, S,, Thesaurus ling. Sanctae, s. lexicon Hebraic, etc., 

ed. J. Mercerus. C. A. 1614. fol. vél. cdé. 
3040 Winer, G. B., Lexicon man. Hebraic, et Chaldaic. in V.-Test. 

Lips. 1828. 
3041 Micbaelis, Supplementa ad Lexica Hebraica. Gött. 1792. 6 pts. 

2 vol. 4to. d. veau. 
3042 Herder, Over de hebreeuwsche poezy. Leid. 1784. 4 parts. 
3043 Asseman, J. S., Oriental. Bibliothek. Nachr. v. Syrisch. Schrift-

stell. in Auszug. v. Pfeitter. Erl. 1776. 
3044 Schnurrer, Oratt. academ. bist. litt. tbeol. et orient, illustr. 

Tüb. 1828. 
3045 Roorda, ï., Grammat. Arabica, et ebrestom. ed. Cool. L. B. 1835. 
3046 Willmet, J., Lexicon ling. Arab. inCoranum, Haririum et vitara 

Timuri. Rott. 1784. 4to. d. v. 
3047 FREYTAG, G. W., Lexicon Arab.-Lat. praesert. ex Djeubarii, 

Firuzabadii et al. Arab. op. adhibit. Golii et al. libris. Hal. 
1830—37. 4 vol. 4to. 

3048 Kosegarten, J. L., Ghrestoraathia Arabica. Lips. 1828. d. r. 
3049 Al-Makrizii Narr. de expedit. a Graec. Franc. adv. Dimyatham. 

708—1221. ed. H. A. Hamaker. Amst. 1824. 4to. 
3050 Taalibii Syntagma. Arab. Lat. ed. not. ill. Valeton. L. B. 1844. 4to. 
3051 Mentzel, Chr., Sylloge minutiar. lexici Latino-Sinico-characte-

ristici. Nor. 1685. 4lo. cart. 
3052 Ju-kiao-li, ou les deux cousines. Roraan Chinois trad. p. Abel 

Rérausat. Par. 1826. 4 torn. Av. pl. 12mo. 
3053 Le livre des recompenses et des peines. Tr. du Chinois. p. Abel 

Rérausat. Par. 1816. 
3054 Nalas u. Daraajanti. Aus d. Sankrit uebers. v. F. Bopp. Berl. 1838. 
3055 Schlegel, üeb. d. Sprache u. Weisheit d. Indiër. Hdlb. 1808. 
3056 Hollander, J. J. de , Handl. tot de Javaansche en Maleische taai­

en letterkunde. Breda, 1845 , 48 . 2 vol. 

PHILOLOGIE GRECQUE ET LATINE. 

3057 Fabricius, J. A., Bibliotheca Graeca. Harab, 1708—28. 14 vol, 
4to. vél. cdé. 

3058 Vossius, G. J., De historicis Graecis et Latinis. L. B. 1651. 2 
vol. 4to. vél. 

3059 Fabricius, J. A.. Suppl. et obss. ad Vossiura, de bist. Gr. et Lat. 
1709. vél. 

21 
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3060 Geel, J., Historia critica Sophistarum. Ultr. 1823. 
3061 Budaeus, G., Commentt. ling. Gr. (Par.) J.Badius Asc. 1529.fol. veau. 
3062 Matthia, A., Griechische Grammatik. Leipz. 1825.2 vol. toile. 
3063 Buttman, Griechische Grammatik. 17e verm. Ausg. Lpz. 1845. 
3064 Schneider, J. G., Griechisch-Deutsches Wörterbucli. 3e Aull. 

Leipz. 1819. 2 vol. 4to. dem. mar. 
3065 Hamaker, H. A., Miscellanea Phoenicia, L. B. 1828. Av. pl. 4to. 
3066 Fabricius, J. A., Bibliotheca Latina. llamh. 1721. 3 vol. vél. 
3067 Bibliotheca lat. mediae et|infimae aetatis. Hamb. 1734, 

5 vol. vél. 
3068 Hankius, M., De Uomanar. rer. scriptor. Lips. 1669. 2 tom. 1 

vol. 4to. vél. 
3069 Funccii, J. N., De origine et pueritate Lat. ling. Marb. Catt. 

1735. 4to. 
3070 Burckhard, De linguae Latinae in Germania p. 17 saec. ampl. fatis. 

Han. 1713. 2 vol. 
3071 Scriptores sel. de elegant. Latinitate compar. op. R. Ketelii. Amst. 

1713. 4to. veau. vél. 
3072 Perotti, N., Cornucopiae, sive ling. Lat. commentt. M.Terentii 

Varr. de lingua Lalina 11. VI. Venetiis , in aedibus Aldi et Andreae 
Soceri. 1513 (1517). fol. dem. rel. 

L'excmplaire, piquc de vers, porte la fausse date 1513 a la fin, mnia 
la date veritable (1517) a la colonne 1054, numérotee ici par jrrenr 
1064. Renouard, Ann. des Aides. 3e éd. p. 63. 

3073 Ortographiae ratio ab Aldo Manutio P. F. collecta. Venetiis, 
Aldus. 1566. vélin. 

3074 Hegii, Al., Dialogus de arte et inertia ac de utilitatibus arlium 
grammaticae, logicae et rhaet. S. 1. n. d. (Daventr., J. de Breda, 
vers 1500). 

Bel exeraplaire, la marque de rimprimenr^sur le titre. 

3075 Dausquius, G., Ortographia Lat. sermon, vet. et nova. Par. 1677. 
2 tom. 1 vol. fol. vél. cdé. 

3076 Grammatici Inc. de generib. nominum opusc. ed. F. G. Otto. 
Giss. 1850. 4to. 

3077 Zumpt, G. G., Lateinische Grammatik. 9e Ausg. Berl. 1844. 
3078 Fabri, B,, Thesaur. erud. scholast, ed. J. M. Gesner. Lips. 1735. 

2 tom. 1 vol. fol. vél. cdé. 
3079 Scheller, I. J. G., Latein.-Deutsch. undDeutsch-Latein. Lexicon. 

Leipz. 1788. 4 vol. d. v. 
3080 GLOSSARIUM eroticum ling. Lat. s. theogoniae leg. et. mor. nuptial, 

ap. Romanos explan. nova. Par. 1826. 

3081 Noltenius, J. F., Lexicon Lat. ling, antibarbarum quadrip. Lips. 
1744. veau. 

3082 DU FRESNE DU GANGE , Glossarium mediae et infimae Latinitatis 
auct. a monach. Ord. S. Bened. c. supplem. integr. D. P Carpenterii 
et additam. Adelungii et al. dig. G. A. L. HENSCHEL. Par. 1840— 
60. 7 vol. Av. pl. des tnonn. et des monograrames. 4to. toile. 
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3083 DU FRESNE DU CANGE , Glossarium ad scriptores mediae el infi-
mae Latinitatis. Par. 1678. 3 vol. fol. vél. cdé. 

3084 DIEFENBACH , L., Glossarium Latino-Germanicum mediae et in-
fimae aetatis. Frf. 1857. 4to. 

Supplement au Glossarium de du Cange. 

3085 Mittellatein.-Hochdeutsch-Böhmisches Wörferb, Frf. 1846. 
3086 Rhodigini, L. C., Lectionum antiq. 11. XVI. Bas.Froben. 1518. veau. 

Bel exemplaire de eette seconde edition, dédiee au célèbre Grolier. 

3087 Volatcranus, R., Coinmentt. urbanor. XXXVIII. 11. It. Oecono-
micus Xenophont. Lugd. 1552. fol. veau. ïitre doublé. 

3088 Erasmus, D., De conscrib. epistol. Auduerp. M. Hillenius, 1544. 
L. Vives, De conscrib. epist. Col. 1544. 1 vol. veau. 

3089 Fruterius, L., Verisimiliumll.il eet. ed. J. Dousa.L. B. 1584. vél. 
3090 Lipsius, J,, Opera omnia. Vesal. 1675. 4 vol. vél. 
3091 Palmerius, J., Exercitatt. in auctt. Graecos. Ultr. 1694. 4to. vél. 
3092 Sanderus3 A., Opuscula minora. Lov. 1651. Schrevelius, Orat. 

scholast. 1643. 4to. 
3093 Colomesius, P., Opuscula. Ultr. Elzevier, 1669. J. Lomeier, Obss. 

in Ev. Lucae. Dav. 1690. 1 vol. 
3094 Muretus , M. A., Opera omnia. Ed. auct. et emend, cum annott. 

D. Ruhnkenii. L. B. 1789. 4 vol. 
3095 Ernesti, J. A., Opuscula orat. et theol. Lips. 1792. 2 vol. 
3096 Ghristius, J. F., Noctes acad. Hal. 1729. Av. portr. Heerkens, 

Aves Fris. 1787. 
3097 Ruhnkcnius, D., Opuscula, ed. J. T. Bergman. L. B. 1823. 2 vol. 
3098 Bibliotheca critica nova, edd. J. Bake, J. Geel, al. L. B. 1825— 

31. 5 tom. 6 vol. 
3099 Basfius, F. J., Epistola crit.... sup. Antonio Liberali, Par-

thenio et Aristameto, ed. G. A. Wiedeburg. Lips. 1809. Av.pl. 
3100 Dissertationes philologicae variae. 40 vol. 
3101 Orationes theolog. et philolog. variae. 30 pièc. 2 vol. 4to. d. v. 

Contient des dissert, p. Burman , T. Lennep , Kluit, Sax , Bondam , 
Cannegieter, Valckenaer, etc. 

AUTEURS CLASSIQUES GRECS ET LATINS. 

3102 Anthologia. — Florilegium divers, epigramm. veter. Gr. ed. H. 
Stephanus. Par. 1566. 4to. veau. 

3103 Aristophanis Gomoediae. Gr. et Lat. Gum fragm. et emend. J. 
Scaligeri. Amst. 1670. 2 vol. 12mo. vélin. 

3104 Aristotelis Opera. Gr. Lat. ed. J. Gasaubonus. Aurel. All. 1605. 
2 vol. fol. veau. 

3105 Robortelli, F., In libr. Aristotelis de arle poëtica explicat. (Ej. 
In libr. Horatii de arte poëtica paraphrasis). Flor. 1548. fol. veau. 

3106 Jourdain, Rech. crit. s. l'age et l'origine d. trad. latines d'Aris-
tote. Par. 1819, 
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3107 Arrianus, Exped. Alex, et Hist. Indica. Gr. Lat. ed. J. Gronovius. 
L. B. 1704. fol. vél. cdé. 

3108 Diogenes Laertius, De vitis et dogmat, philosoph. (Gr. Lat.) ed. 
Menagius. Lond. 1664. fol. vél. 

3109 Dionysius Halicara., Antiquitat. Roraanar. 11. X. (Lapo Birago in-
terprete). Ven. B. Celerius. 1480. fol. bas. doré. 

Edition princeps; trés bel exemplaire. Haiu No. 6239. 

3110 Scholia in Euripidis Tragoedias ex ant. exempl. ab Arsenio coll. 
nunc prim, in lucem ed. (Gr.) Venetiis. L. A. Junta. 1534. vél. 

Edition prinoepa ; bel ex. 

3111 Herodiani Historiae. Gr. Lat. ed. Aug. Politiano. Par. 1539. veau. 
3112 Herodote, Histoire, trad. av. d. reraarq. histor. et crit. p. Lar-

cher. Par. 1786. 7 vol. 
3113 Hesychius, Dictionarium (Gr.'ed. Marco Musuro). Hagen. 15!21. 

fol. vél. cdé. 
3114 Hippocratis et al. medicor. veter. Reliquiae. Ed. F. Z. ERMERINS. 

Ultr. 1859. 3 vol. gr. in-4to. demi mar. vert. 
3115 Horaeri Opera omnia. Gr. Lat. ed. J. A. Ernesti. Lips. 1759. 

5 vol. vél. doré. 
3116 Junius, H., Cornucopia s. oceanus enarratt. Homericar. ex 

Eustathii in eund. comm. concinn. Bas. Froben. 1558. 2 torn. 
1 vol. fol. vél. cdé. 

3117 Luciani Inter Charonem et Mercurium dialogus. Lat. ner Phyni-
cium factus. S. 1. n. d. (Dev. J.de Breda, vers 1500). 4lo. 

Av. qq. annott. Mss. sur les marges. 

3118 Luciani Opera ed. F. Schmieder, H. M. 1800. 2 vol. 
3119 Oratores Graeci c. comment. H. Wolfii al. ed. J. J. Reiske. Lips. 

1770—1774. vol. I—X. dont 3 veau. les autr. br. 
3120 Orosii, P., Historiae (per Aeneam Vulpem. et Laur. Brix. castig.) 

Vicentiae, Hermannus Levilapis Coloniensis, c. 1475. fol. d. r. 
Edition tres rare; Hain 12099. Bel exemplaire, mais imcomplet du ler 

feuillet contenant le titre. 

312 1 Historiae. Gr. Lat. Ed. S. Havercamp. L. B. 1767,4to. 
veau. 

3122 Philostratorum Quae 'supersunt omnia. Gr. Lat. c. notis ed. G. 
Olearius. Lips. 1709. fol. veau. 

3123 Philostrate Lemnier, Les images ou tableaux de platte peinture. 
Mis en franp. p. B. de Vigenere. Ed. augm. Tourn. C. Michil. 
1611. 2 tom. 4 vol. veau. 

3124 Phalaridis Epistolae. Gr. Lat. c. not. Bentleii. comm. illustr. 
J. D. a Lennep. Gron. 1777. 2 vol. 4to. 

3125 Platonis Opera. Gr. Lat. c. annott. et lexico Platonico ed. 
F. ASTIUS. Lips. 1819—38. 14 vol. 

312 6 Phaedon ed. D. Wyttenbach. L. B. 1810. 
3127 Plularchi Vitae illustrium virorum. Graece. Venetiis in aed. Aid' 

et A. Soceri. 1519. fol. vél. 
Tres bel exemplaire de cette rare edition aldine, soignee par Fr. Asu-

lanus. Les derniers feuillets légèrement tachés d'eau. 
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3128 Plutarque, Oeuvres morales et mesldes. Translat, du grec. p. J. 
Amyot. Nouv. éd. rev. et corr. Basle, Guerin. 1574. fol. vél, cdé. 

3129 Roraanae histor. scriptor. Graeci minor. Gr. Lat. ed. F. Svlburz. 
Bas. Frft. 1590. fol. vél. cdé. 

3130 Suidae Lexicon (Gr.) Ven. Aldus et Socerus. 1514. fol. veau. 
3131 Sibyllina oracula, Gr. Lat. c. notis ed. Opsopaeus. Par. 1607. Av. 

pl. vélin. 
3132 Theocriti Eidyllia Latino carm. redd. H. Eobano Hesso interpr. 

Bas. Cratander. 1531. 
3133 Thucydides, De bello Peloponnes. Gr. Lat. c. not. var. ed. J. 

Wasse, cur. G. A. Duker. Amst. 1731. fol. vél. cdé. 

3134 Ausonius, D. M.. Mosella c. comm. M. Freheri. Tvp. Voegel. 
(c. 1620). fol. 

3135 Caesaris, C. J., Quae extant, ex emend. Scaligeri. L. B. Elz. 
1635. 12rao. vélin. 

313 6 - De bello gallico, eet., c. not. var. cur. et stud.F. Ouden-
dorpii. L. B. 1737. Av. pl. 4to. vél. cdé. 

3137 Cato moralissimus cum commento Roberti de Euremodio. Daven-
triae, Rich. Paffroet, s. a. (vers 1495). 4lo. 

L'exeraplaire , dont les derniers feuillets ont un peu soufferts , est plus 
complet qne celui décrit par Holtrop sous le no. 310 , contenant Ie dern. 
feuillet blanc. Uue grande planche xylographique sur le titre. 

3138 Gatulle et Tibulle, Amours, p. de la Ghapelle. 1742. Ovide, 
Epistres et élég. amour. 1685, Ausone, Oeuvres. p. Jaubert. 
1769. En tout 9 vol. br. et rel. 

3139 Cicero, M. T,, Opera. Par. J. Petit et J. Badius Ascens. 1522. 
1 vol. fol. vél. cdé. 

314 0 Opera stud, et industr. J. G. et J. Gruteri. Add. not. et ind. etc. 
(Acc. Penu Tullianum. Decem Caellis s. indicib. exprom. quidn. 
uspiam divitiar. in oper. Giceron., coll. G. L. Frobenio). Haml). 
1618—19. 4 tom. et Supplém. 2 vol. fol. veau anc. Piqüres. 

314 1 Opera, ed. Schütz. Lips. 1814. 20 tom. 28 vol. 
314 2 Opera omn. ex recens. Ernesti ed. G. F. A. Nobbe. Lips, 

1827. 4to. cart. 
314 3 Officiomm 11. Ill, Paradoxa et Laelius s, de amicitia. c. P. 

Marsi interpr. Lovanii, Joh. de Westfalia (vers 1483). 1 vol. 
fol. vélin. Voir Holtrop, nos. 89, 90 et 94. 

314 4 Cato major vel de senectute. S. 1. n. d. (Deventer, 
J. de Breda. vers. 1491). 4to. 

Quelques notes manuscrites sur les marges. Holtrop n0. 352). 

314 5 De amicitia liber. S. 1. n. d. (Dév,, J. de Breda, vers 
1492). 4to. 

Trés bel exemplaire portant la marque du typographe sur le titre et snr lo 
dernier (euillet. (Holtrop n0. 360). Quelques annot. MSS. sur les marges. 

3146 —— Fragmenta a R, Stephano al. coll. Acc. F. Fabricii Histor. 
Ciceromana, etc. L. B. Elzevier. 1642. 12mo. vél. 

314 7 Oration. IV. Ed. Wolf. 1801, Homerus, Iliad, 11. I et II. 
c. paraphr. Gr, ed. E, Wassenbergh. 1783. 2. vol. toile. 
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3148 Cicero, M. T., De oratore ed. J. Bake, Amst. 1863. 

314 9 La rcpublique d'apr. Mai. Av. trad. franp. etc. p. Villemain. 
Par. 1823. 2 vol. 

3150 Abrami, N., Commentt. in tertium vol. Ciceronis oration. Par. 
1631. 2 torn. 1 vol. fol. vél. 

3151 Nizolius, Thesaurus Ciceronianus, ed. J. Cellarius. Bas. Henricpelri. 
1595. fol. p. de tr. 

3152 Curtii, Q., Historiarum 11. Amst. Elz. 1670. 12mo. vél. 
315 3 Hist. Alex. Magni, c. not. var. Amst. Elzev. 1673. vél. 
3154 llistoriae Rom. scriptores Lat. minor. Ed. F. Sylburgius. Frft. 

1588. 2 tom. t vol. vél. cdé. Léger, taché d'eau. 
Quelques fcuillcts, qui manqueut a la table du Icr vol. y^soiit ajoutes en 

MS. autogr. dc B. Lydius, dout 1c titre porte la signature. 

3155 llistoriae August, scriptor. Lat. minor, op. J. Gruteri, ilanov. 
1611. fol. vél. cdé. 

3156 Horatius, Minellii. 1744. Gellius ed. VVaesb. 1666. N. Test. ap. 
Elz. 1670. et al. 8 vol. 12mo. 

315 7 Opera ed. Doring. Ed. 4a. Lips. 1829. 3 vol. 
315 8 Carmina ed. P. Hofman Peerlkamp. Harl. 1834. 
315 9 Epistola ad Pison. Ed. P. Hofman Peerlkamp. Leid. 1845. 
316 0 Satirae. Ed. P. Hofman Peerlkamp. Amst. 1863. 
316 1 Oeuvres, trad, par J. Janin. 2e éd. Par. 1861. 12mo. 
3162 Karsten, S., Horatius. Leven , studiën en dichtwerken. Utr. 1861. 
3163 Livius, T., Historiae. Ed. J. F. Gronovius. L. B, Elzevier. 1645. 

4 vol. 12mo. vél. 
3164 Lucanus, M. A., Phar^alia c. coram. P. Burraanni. Leid. 1740.4to. v. 
3165 Clercq, E., Specira. select, observatt. in Lucani Pharsaliam. L. 

B. 1772. 2 tom. 1 vol. 4to. 
3166 Lucretius Carus, T., De rerum natura 11. V. Birmingh. 1772. 

4to. d. veau. 
3167 InCarum Lucretium commentarii a J. B. Pio edita. Par., in chalcogr. 

Ascens. 1514. fol. vél. 
Charmantes initiales en maniere criblee. Le titre dans un joli cncadre-

ment et avec la marque typographique de Jean Petit. Bel exempl. 

3168 Macrobii, A. Ï., In Somnium Scipionis 11. II. Saturnaliorum 11. 
VII. Lugd. 1532. vél. 

3169 Gatakeri Opera critica . . . Marei Anton, imper, de rebus suis 
11. XII. comment, perp. illustr. Opuscula var. etc. Ultr. 1698. 2 
tom. 1 vol. fol. veau. 

3170 Marc-Aurèle, Le liure d'or. A la fin: acheue d'imprimer le mi 
iour de May 1537. pet. in-8vo. veau. 

Gothique fra^ais; tres bel exempt, mais incoraplet du titre. 

3171 Martialis Epigramm. Par. Barbou. 1754. d. v. non rogn.; Persius, 
Juvenal, et Sulpit. Satyr. Ibid. 1776. Musaeus, Catullus , Tibullus 
et Propertius, Juvenalis, Ovidius. L. B. Elzevier, vol I et III, 
et autres auteurs classiques. 36 vol. in-8voet in 12mo. vél. etbr. 



Auteurs class. Latins. 167 

3172 Nepos, ed. v. Staveren. 1773. Pomp. Mela, ed. Gronovius. 1782. 
Frontinus, ed. Oudendorp. 1779. 3 vol. veau dor. 

3173 Ovidii Nasonis, P., Operum ed. nova, cura N. Ueinsii. Amst. D. 
Elzevirius. 1676. 3 vol. 12rao. vél. 

317 4 Metamorphoseon 11. XV. Venetiis, in aed. haer. AldietA. 
Soceri. 1533. veau. 

317 5 Metamorphoses trad. p. Fontenelle. Par. 1767. 2 vol. Av. 
pi. veau. 

3176 Oppiani Alieuticon, trad, et Disticha ultra C authore L. Lippio. 
etc. Argent. J. Cammerlander. 1534. 4to. d. rel. Edition rare; 
la marque du typographe a la lin. 

3177 Petronii Arb., ï., Fragm. c. epicrisi et schol. ïh. Reinesii. Lip-
siae. 1676. 

3178 Plautus, M. A.} Comoediae. Bipont. 1788. 3 vol. d. veau. 
3179 Plynii Sec. Histor. natur. ex emend. Ph. Reroaldi. Impr. Parm. 

ductu et impens. S. Coralli. Lugdun. 1476. L'r. in-fol. veau. 
(llain No. 13091). 

Bel ex. a grandes marges et avee des ioitiales peintes en or et en 
couleur, mais les derniers feuillets nn peu taches d'eau et trés legere-
meut piques. 

318 0 Hist, natur. ed. L. Janus. Lips. 1854 6 tom. 3 vol. cart. 
3181 Hermolaus, Castigationes Plinianae etc. Rom. E. Argenteus. 1493. 

fol. veau. 

3182 Massarii, F., In nonum Plinii de naturali hist. 1. castigatt. et 
annott. Bas. 1537. 4to. 

3183 Propertius, S. A., Elegia, ed. P. Burmannus et L. Santenius. 
Ultr. 1780. 4to. veau. 

3184 Quinctilianus, De institut. oratoria, ed. G. L. Spaldinc. Lins 
1798-1829. 5 vol. (1-4 d. veau). 

3185 Sedulii Carmen paschale et Hymni c. not. var. ed. H. J. Arnl-
zenius. Leov. 1761. 

3186 Seneca, L. A., Opera, schol, et ann. ed. J. Lipsius. Antv. 
1652. fol. veau. 

318 7 Proverbia. Daventriae, in platea episcopi (Rich. Paffroet). 
1490. 4to. 

Trés bel exeraplaire, v. Holtrop No. 285. 

318 8 Tragoediae. Lugd. 1536. veau. 
318 9 Flores excerptae p. Erasmum. Amst. Elz. 1642. 12mo. vél. 
3190 Statius, Pap., Opera, J. G. Gevartius rec. et Papinian. lect. 11. 

V. illustr. L. B. 1618. vél. Piqftre et qq. annot. MSS. 
3191 Suetonius Tranq., G., cum comment. Ph. Beroaldi, Bonon. per 

Ben. Hectoris, 1483. fol. rel. anc. 

3192 Tacitus, G. G., Annales, ed. B. Rhenanus. Bas. 1544. Pomp. 
Mela, De orbis situ c. comm. J. Vadiani. Ibid. 1531. 1 vol. fol. 
vél. cdé. 

3193 Terentii Gomoediae c. scholiis op. D. Erasmi. Bas. Froben. 1532. 
fol. vol. 
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3194 Victor, S. Aur., Historia Rom., c. not. var. cur. J. Amtzenio. 
Arast. 1733. 4to. veau. 

3195 Virgilii Mar., P., Opera nunc emend. L. B. Elz. 1636.12mo. d. rel. 
319 6 Opera c. not. var. et Heinsii, ed. P. Burraannus. Arast. 

1746. 4 vol. 4to. dos de vél., non rogné. GRAND PAPIER. Quel-
ques pages de la preface s. pap. ord. 

319 7 Opera ex ant. monum. illustr. cura , stud, et sumptib. 
H. Justice. H. C. 1765. 5 vol. Av. vign. d. veau. 

319 8 yEneis, ed. P. Hofm. Peerlkamp. Leydae. 1843. 2 vol. 
3199 ürsinus, Virgilius coll. script. Graec. illustr. Ed. Valckenaar. 

Leov. 1747. d. v. 

AUTEURS LATINS MODERNES. 

3200 LEYSER, P., Historia poetar, et poemat. medii aevi. Hal. 1721. vél. 
Trés bel cxemplairc d'uu ouvrage fort rare et recherché. 

3201 Lizelius, G., Hist, poetar. Graecorura Gerraaniae. Frf. 1730. vél. 
3202 Hoeulït, Parnassus Lat.-Belgicus. Amst. 1819. — bis. 
3203 Hofman Peerlkamp, De vita, doctr. et facult. Neerlandorum 

qui carm. lat. compos. Harl. 1838. — bis. 
3204 Septem illustr. viror. (A. Poliinus, A. Favoritus, Ferd. Lib. Bar. 

de Furstenberg, J. R. Torckius, N. Rordininus, S. Gradius, 
V. Cesarinus). Amst. Elzevier. 1672. vél. 

3205 Delitiae 200 Italorum poetar. buj. superiorisq. aevi ill., coll. 
Ranutio Gbero (Jano Grutero). Frf. 1608. 2 vol. 12mo. vél. 

3206 Carmina illustr. poetar. Italorum. Flor. 1719—26. 11 vol. veau. 
Les exemplaires complets se reneontrent rarement. 

3207 Poètes latins Italiens. 27 vol. 4to, 8vo et 12rao. rel. et br. 
Maphaeus (Barberini), Faletus, Dactius; Crottus, Augnrellius, Apol-

lonius], Sectanus, Bizzarus , Capilupor. Cam., Patarol, Ludovicus, Any-
sius, Jovius, Rota, Strozzius, Franchinus , Fracastor, AvancinuR, Par-
thenius , Toseanus, Marianus , Mascardus. 

3208 Delitiae 100 poetar. Gallorura, coll. (Jano Grutero). Frf. 1609. 
3 vol. 12mo. vél. Tacbé d'eau. 

3209 Poètes latins Francais. 33 vol. 4to, 8vo et 12mo. rel. et br. 
Thuanus, Boissart, Santolius, de Arena, Vanierius, Petavius, Macri-

nus, Alealmus, Stephanus, Sangeaesius, de la Croix, Sammarthanus , 
A. Morus, Bonefonius , Audebertius, Sussanneus, Sanadonis, Haetius et 
Fraguerius, Madeleuetus, Wallius , de Bussières, Rosaelus , Porée, 
Fabrettus, du Cerceau, Hospitalius, Turnebus, Balzacius, Rap:.DUs. 

3210 Delitiae poetar. Gerraanorum, coll. J. Grutero. Frf. 1612. 6 
vol. 12mo. vél. 

3211 Recent, poet. German, carmina lat. select, ex ree. J. T. Roeneckii. 
Helmst. 1749—51. 2 vol. veau. 

3212 Poètes latins Allemands. 38 vol. 8vo et 12mo. vélin et veau. 
Taubmanu, Lindeberg, Masenius, Fiirstenberg, Freyer, Fabricius, 

Schurzfleisch, Langus , Heiderus , Morhof, Melissus , Chytraeus : Fabricius, 
Stummelius, Mechovius, Naogeorgus, Lentulus, Sabinus, Frischlin, 
Biderman, Barth, Gamerius, Crusius, de Curiis, Hoffmannus, Siberus, 
Grasserus, Lotichiaa. 
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3213 Delitiae poetar. Hungaricorum, exh. a. J. P. Pareo. Frf. 4619. 
42rao. vél. 

3214 Poètes Latins Po/onaw, Hongroiset Suisses; 5 vol. 8vo etl2rao. 
rel. et br. 

Sarbievius, Baionius , a Ghemmenich, Hoffmann , Lectins. 

3215 Poètes Latins Anglais et Ecossais. 8 vol. 4to, 8vo. et 12rao. rel.etbr, 
Barclay, Couley, Umbritius, Buchanan, Dznraeus, Jonston. 

3216 Musarum Anglicarura analecta. Oxon. 1699. 2 vol. veau. 
3217 Delitiae poetar. Scotorum (coll. A. Jonston.) Amst. 4637. 2 vol. 

12nio. vel. — bis. 
3218 Delitiae quor. poet. Danorum coll. a. F. Rostgaard. L. B. 4693. 

2 vol. Izmo. vél. — bis. d. veau. 
3219 Poètes Latins Beiges. 20 vol. 4to, 8vo et 12mo. rel. et br. 

Scholirius, Jamofius, Fusa, van Havre, De 'Wcerdt, Camberlyn d'A-
mougies, Adaraaeus, Torrentius, Wallins, Meyerus, Hosschius, Bauhuiias, 
Lernutius, Alenus, Werpaeus, etc. 

3220 Poètes Latins Néerlandais des 16e—19e siècles. 113 vol. 4to, 
8vo et l2mo. rel. et br. 

Scriverius, Burmannus Sec., Heinsios , Grotius, Hugenias, de Boscli, 
Barlaeas , Brouckhusius , Hooft, Santenius , Helvctius , Heerkens, Relan-
dus, d'Orville , Beronicius, Hoeufft, Neuhusius, Scaliger , Dousa, Janu» 
Sec., Francius , Baudius, Hoogcrbetius , Schoonhovius , Hornius, etc. etc. 

3221 Recueils de poésies de poètes Latins modernes. 1539—1743. 17 
vol. 4to, 8vo et 12rao. rel. et br, 

3222 Poëmata Latina Vitrioli, Ekker, v. Leeuwen, Esseiven, al. e 
legato Hoeufft, eet. Avec les rapports de l'Académie d'Amst. 

3223 Clariss. viror. oration, select. Ed. J. E. Kappius. Lips. 1722. veau. 
3224 OrationesT. Hemsterbusii, F, Oudendorpii, P. Wesselingii; Ouden-

dorpii Laudat. al. 1747—59. 6 prts. 1 vol. fol. cart. 
3225 Agricolae, R.. Nonnulla opuscula. Antv. Theod. Martinus Alostensis. 

1511. 4to. 
C'est ccttc edition qui a tort a ete citce comme de l'année 1476 (voir 

& la signature K. 111). 

3226 Bapt. Mantuanus, Opera, c. comment. Murrhonis, Brantii et 
Ascentii. Par. (J. Badius). Ascens. 1513. 4 tom. 1 vol. fol. veau 
anc. av. ferm. Taché d'eau. 

3227 Barclaii, J., Eupbormio, cum clavi. Acc. consp, angl. L B. Elz. 
1637. 12mo. vél. Av. qq. notes MSS. 

3228 Baronis, S., Sermones declam. coram universit. Cantabr. Ej. Tract, 
de regim. princ. Impressi in achad. Parrhisiensi, (vers 4500). 
d, veau. 

3229 Benediclus, G., De rebus gest. Guilielmi com. Nass. It. Epi-
gramm. epitaphia. L. B. Paetsius. 4586. S. Sammarthani Carmen 
de victoria ap. Euriacum. L. B. Raphelingius. 4592. G. Bene-
dictus, Poëmata posth. cur. P. Scriverio. L. B. Guyot. 4601. 
3 pièc. 1 vol. vél. 

3230 Beronicii Poem. (Lat.'et Roll.) Ed. P. Rabus.Amst. 1692.Av. pi. vél. 
3231 Beza, Th., Poëmata; Muretus, Juvenilia; Jan. Secundus, Juve­

nilia; J. Bonefonius, Juvenilia. L. B. (Par. Barbou). 4757.3 tom. 
Av. portr. 4 vol. veau. d. s. tr. 

22 
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3232 Bockénrodii, J., Admiranda quaed. poëmata. Col. Quentel. 1533. 
4to. veau. 

La masique notee et une planche xylographique représentant des orgues. 

3233 Bonefonius, Opera omnia. Av. 1. imitations fran^. de G. Durant. 
Amst. 1726. vél. 

3234 Brigentius, A., Villa Burghesia vuig. Pinciana poet. descr. Rom. 
1716. Av. pl, d. rel. 

3235 Briton, G., Philippidos 11. XII. G. Barthius recens. et comment, 
illustr. Cygn. 1657. 4to. Av. portr, d. veau. 

3236 Dousa fil., J., Poëmata. L. B. 1607. 12rao. vél. 
Avec un envoi autographc de D. Heinsius (Theocritus a Ganda). 

3237 Lusus imag. jocosae. s. echus a var. poet. exc. ed. T. 
Dousa. Acc. M. Schoockii dissert, de nat. echus. ültr. 1638. veau. 

3238 Ens, G., Mauritiados 11. VI in quib. Belg. describ. civilis belli 
caussae. Colon. 1612. vél. 

3239 Erasmi Stultitiae laus... fig. Holben. om. (Ed. C. A. Abbing). 
Hom. 1839. Av. portr. et grav. s. bois. 

3240 Erasmi Adagia. Col. Allobr. 1612. fol. vél. cdé. 
3241 Erasmi Colloquia c. not. var. ed. Schrevelio. L. B. 1664. vél. 

3242 Fausti Andrelini, P., Buccolica. Par. imp. Rod. Laliseau. 1501.4to. 

3243 Livia. Parrhisiis, R. Gourmont. 4to. 
Le titre porte la marque d'Olivier Senant. 

3244 Fénélon, Fata Telemachi Lat. carm. redd. Berol. 1743. 2 tom. 
1 vol. Av. pl. veau. 

3245 (Forestus, J.,) Hispanus redux. ê. exitus induciar. Belgicarum. 
(Carm.) Hom. 1622. 4to. vél. — bis. 

3246 Galtherus, Ph., Alexandreidos 11. X. Nunc prim, in Gallia Gal-
licisque character, ed. Lugd. R. Granjon. 1558. 4to. vél. 

Imprimc en caracteres dits de civililé. 

3247 Giannettasius, N. P., Opera (carm.) Naumachia s. de bello navali; 
Piscatoria, Nautica et Halieutica; Xaverius viator s. Saberidos, 
Annus eruditus. Neap. 1715—22. 5 vol. d. v. nonrogné. Grand 
pap. Les vol. I et V tachés d'eau. 

3248 Graphei, C. S., ad Mariara, Hungariae Reginam, sacr. bucol. 
aeglogae tres. Antv. Jo Steelsius (typis Joan. Graphei). 1536. 

La jolie marque typographiqne de Steelsius h la fin. 

3249 Grudius, N., Pior. poemat. 11. II. Antv. G. Silvius. 1566.12mo.veau. 

3250 Poëmata et effigies trium fratrum belgar. N. Grudii, H. Marii et 
J. Secundi, etc. L. B. Elzevier. 1612. vél. 

Avec envoi autographe de B. Vulcanius a J. Raphelengius. 
Les magnifiques portraits des trois frères, graves par J. Muller, en 

tres belles épreuves. 

3251 Heinsii, D., Poëmata auct. et Graeca, ed. N. Heinsio. L. B. 1640. 
2 tom. 1 vol. veau. 

3252 Rerum ad Sylvanj-Ducis atq. alibi in Belgio aut a Belgi 
a0 1629 gest. hist. L. B. Elzevier. 1631. Av. pl. fol. vél. 
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3255 Heinsii, D., Oration. Acc. diss. aliq. ed. N. Heinsio. Amst. Elz. N. 
Heinsii Poëmata, etc. L. B. Elz. 1 vol. 12mo. vél. 

3254 Orationes. Ed. nova auct. L. B. 1627. vél. 
3255 Herxen, Theodericus de, Speculum juvenum. (Swoll. J. de Vol­

lenhoe. 1479?) 4to. cart. Voir Holtrop, n0. 481. 
3256 Impens, J., Histor. Veter, et Nov. Test, carmine in compend. 

contr. Lov. 1656. 2 tom. 1 vol. vél. 
3257 Janus sec., Opera omnia, cum not. P. Burmanni, cur. P. Bos­

scha. L. B. 1821. 2 vol. 
3258 Junius, H., Poëmata. Lugd. (Lugd.-Bat.) L. Elzevier. 1598. veau. 
3259 Masenius, Sarcotis et Caroli V imp. panegyr. carmina. Par. Bar-

bou. 1771. veau. doré sur tr. 
3260 Maurus, F., Francisciados II. XIII (Poème lat.). Antv. Plantin. 

1572. vél. Taché. 
3261 Menagius, ^Eg., Poëmata (et poésies franij.) Amst. Elzevier. 1663. 

12mo. vél. 
3262 Même ouvr. Par. 1680. pet. in-8vo. veau. 
3263 Menigken, Karoli, (Viruli) Epistolarum formulae in omni generi 

scribendi. S. 1. (Col. Quentell). 1486. 4to. cart. 
Voir Panzer IV. 39. 300. 

3264 Meslerus, T., J. Gersen ... de imitatione Christi eleg. redd. 
Brux. 1649. 12mo. veau. 

3265 Meyerus, Ph., Mahometi vita versib. expr. Acc. Alex. Farnesii 
Epicedium. Bigiaci Atrebat. ex offic. G. Binerij. 1594. 4to. d. v. 

3266 Minturnus, A. S., Poëmata Tridentina. Ven. A. Valuassor. 1564. 
veau marbré. 

3267 Mollerus, B., Rhenus et ej. descriptio, carm. eleg. Col. Birck-
mann. 1571. d. v. 

3268 Mori, Th., Epigrammata. Basileae, Frobenius. 1520. 4to. 
Une charmante bordure autonr da titre (avec monogramme HH), et la 

marque typographique de l'imprimeur i\ la fin. 

3269 Epigrammata ad emend, ex. ipsius autoris excusa. Bas. 
Frobenius, 1520. 4to. cart. 

3270 Natalis Comitum de Venetione 11. IV. H. Buscellii schol. brev. 
illustr. Venet. 1551. veau. 

3271 Pannonius, J., Poëmata (ed. S. de Teliki de Szek). Ultr. 1784. 2vol. 
3272 Perbonus, H., Ouiliarium, op. H. Perboni marchionis incisae ac 

Oyiliarium domini in libr. XXVI divis. Mediol. excus. est a 
Vincent. Medda, sumpt. ips. auct. et. J. A. Lignari. 1533, 2 
tom. 1 vol. fol. vieux mar. rouge. dor. sur tr. 

Ouvrage fort rare, qui emprunte soa titre du village d'Oviglio, prèa 
d'Alexandrie, ou il a éte compose. Ce qui fait sartoat la valeur de ce 
livre, qui contieut une refutation des principes de Luther et des lettres 
écrites par I'auteur a ses amis , ce sont les 5827 proverbes qui s'y ren-
contrent. 

3273 Petrarchae, F., Opera latina. Bas. Joh. de Amerbach. 1496, fol. d. r. 
Assez bon exemplaire de cette première edition des oeuvres latines de 

Pétrarque. Quelques annotations MSS. sur les marges. (Hain n«. 12749). 
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3274 Petri Hispani liOgicalia duodecim tract, eet. Antverpiac, Ger. 
Leeu. 1486. 4to. 

rExemplaire est incomplet et commence par la signature Ki (Hol-
trop n0. 172). 

3275 Pici Mirandulani, J. F., Hymni heroici III et Sylva. Staurosti-
chon. Arg. Math. Schurer, 4511. fol. d. veau. Le titre raanque. 

3276 Viridarium illustr. poetar. cum ipsor. concordant, in alphab. 
tab. accur. content. Ven. 1507. 4to. vél. 

3277 Politiani, Ang., Sylva, c. Beraldi int. Bas. Froben. 1518.4to. vél. 
Une délicieuse bordare xylographiqae aatoar da titre. Qaelques initiales 

xyl. dans le corps da volume. 

3278 Pontanus, J. J., Opera: Urania. Meteor, lib. De hort. hosper. 
etc. Ven. Aldus et A. Asulanus socer. 1513. plein vieux mar. 
vert. fil. et dent., dor. sur tr. gardes en satin. 

Deuxième edition aldine du Ir vol. des Poésies de Pontanus. 

3279 Méme ouvrage. Ven. in aedib. haered. Aldi et Andreae 
soceri. 1533. vél. 

Troiiième edition aldine. 

3280 Buchanai Psalraor. Dauid. paraphras. poet. nunc prim. ed. Eiusd. 
Dauid Psalmi a Th(eod.) B(ezae) V(ezelii) vers. Psalmi aliq. in 
vers. it. Graec. nup. a diuers. transl. (Par.) ap. H. Stephanum. 
S. d. 8vo. vél. 

Ajouté a la fin du 119e ps.: Paraphr. poet. Ps. CX1X ad Cardin. Noal-
lium. archiep. Paris; Signé B. Grenan. Avec un envoi autogr. de 1'aut. 
au P. Tournemine, S. J., né & Kennes et auteur de: Comment, de Mcno-
chiua, et & la fin du 136c Ps.; Paraphras. etc. sur ce mêmc Ps. sign.: Lengletius. 

3281 Mauritii Hassiae Landgr. Davidis Psalterium var. gen. carm. 
Lat. redd. Excus. Smalcaldiae, s. d. (1589—90). 4to. d. v. 

Edition originale, tres rare. 

3282 Psaltnor. David. Paraphras. poet. G. Buchanani. Op. N. Chytraei. 
Herb. Nass. 1616, Av. not. de mus. 12rao. vél. 

3283 Duport, J., Metaphrasis. Psalmor. Graec. vers. cont. (c. textu 
lat.) Cant. 1666. veau. dor. s. pl. et s. tr. 

3284 Traductions latines des Pseaumes, p. J. v. Aelhuijsen. L. B. 
1683. Av. la mus.; Buchanan. (L, B.) 1609; H. Eobanus Hessus. 
(Argent.) 1539; J. Hoelzlin. L. B. Elz. 1630; A. Johnston. 
Amst. 1706; It. Acc. Poem. Midd. 1642; JE. Francisc. Bas. 
1581. (Gr. Carm.) 8 vol. 8vo et 12mo. vél. et veau. 

3285 Qunnedo, J. G. a, Belgicae querimonia ad Ern. Archid. Austr. 
(Poème lat.) Adj. Epigramm. quaed. Brux. Velpius. 1595. veau. 
laché. 

3286 Reinardus Vulpes carmin. epic. sec. IX et XH conscr. c. annott. 
ed. T. J. Mone. Stuttg. 1832. 

3287 Reinardus Vulpes. Poema ante aum 1280 a Balduino e Teuton, transl. 
ed. M. F. A. G. Campbell. H. C. 1859. 

3288 Sartorii Adagia. Gr. Lat. et Belg. ed. C. Schrevelius. Amst. 1670. vél. 
3289 Schonaeus, C., Terentius Christianus. Amst. 1646. 3 tom. 1 

vol. vél. 
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3290 Scriverius} P., Breda vetus et nova. Acc. J. Foresti Epigramm. 
etc. L. B. 1637. fol. 

3291 Tarchaniotae Marulli, M., Epigrammata et Hymni, ed. B. Rhe-
nano. Argent. Schürer, 1509. ito. cart. 

Rare; la marqae typographiqae de Schürer a la fin. 

3292 Torrentius, L., Poëmata sacra. Antv. Plantin, 1594, vél. 
Cette éd. cont. Ie poème: in laudem B. Gerardi, fortissimi tyrannicidae. 

Sur le titre un envoi «ntogr. de Abr. Ortelius a J. Vivianus. 

3293 Valerianus, Pierius, Amores et alia. Venet. G. G. di Ferrarii. 
1549. veau. — ld. Ajouté: B. Lampridius et J. B. Amalthaei 
Carmina. Ibd. 1550.1 vol. vél. 

3294 Waghenare, P. de, Sanctus Norbertus var. carmine celebrat. 
Duaci. 1650. vél. 

3295 Wassenaer, N. J, a, Harlemias, s. enarr. obsid. urbis anno 
1572. (Gr. et Lat. carm.) L. B. 1605. 4to. vél. 

3296 (Wieling, A.,) Mercurii Stygii iter subterr. s. Adr. Hardy soran. 
et alia, (ültr.) S. d. (c. 1750). cart. 

3297 IJetzwertius, J., Aldenardias s. de symbola ac furtiva Guesior. 
in civitat. Aldenardens. irreptione eet. poema. Gand. J. Lapidanus, 
1573. 4lo, veau. 

Tres bel excmplaire d'un ouvrage fort rare. 

3298 Aenigmatum libellus collect, et carmine redditus per J. Lorichium. 
Marp. 1540. vél. Première et rare édition. 

3299 Bonefonius, J., Basia, tam Lat. quam Gall, idiom, edita. L. B. 
1659. 12mo. vél. 

3300 Dedekind, F., Grobianus et Grobiana, de morum simplic. 11. III. 
Frft. Egenolph. 1558. veau. Légèrem. taché d'eau. 

3301 Disputatio perjucunda qua probare nititur mulieres homines non 
esse. Acc. S. Gedicci Defensio sexus muliebris. H. C. 1638.12rao. vél. 

3302 Dornavius, G., Amphitheatrum sapientiae Socraticae joco-seriae. 
Han. 1619. 2 torn. 1 vol. fol. p. de tr. 

Recueil curieus de facéties, pieces satiriques et burlesques etc.; trés rare. 

3303 Epitaphia joco-seria, Lat., Gall., Ital., Hisp., Lusit., Belg. 
F. Sweertius coll. Colon. 1623. vél. 

3304 (Heinsius, D.,) Laus asini. Ed. auct. c. al. fest. opusc. L. B. Elz. 
1629. 12mo. vél. 

3305 Jocorum atq. serior, centur. aliq. recens. O. Melandro. Frf. 1626. 
12mo. vél. 

3306 Merlini Gocai (Th. Folingo), Macaronicorum opus. Ven. 1613. 
Avec grav. sur bois. 12mo. veau. 

3307 Processus juris joco-serius cont. B, a Saxoferrato Processus Sa-
thanae contra D. Virginem, eet. Han. 1611. vél. 

3308 Pontani, J. J.. Amorum libri II, de amore coniug. eet. Venet. 
Aldus. 1518. vél. 

3309 Pasquillorum tomi duo, scripta cont. ad exhilarandum , eet. 
(collect. Goelio Sec. curione). Eleutheropoli (Basileae), 1544. 
2 torn. 1 vol. p. de tr. — bis. veau. 
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3310 Processus judiciarius (Litigacio Mascaron contra genus humanum). 
(Augsbourg, Gunther Zainer, vers 1470). folio., 

Voir Hain, No. 8589. 

3311 Quillet, C., Callipaedia s. de pulchrae prolis habend. rat. poema 
didact. Par. 1709. cart. 

LANGUE ET LITTERAÏURE FRANQAISES. 

3312 Pougens, Ch., Trésor des origines et dictionn. grammat, raisonné 
de la langue franc. (Specimen). Par. 1819. 4to. 

3313 Vaugelas, Remarques sur la langue fran?. Amst. 1B65.12mo. vél. 

3314 de la Touche, Art de bien parler fran?ois. Amst. 1747. 2vol. veau. 

3315 de la Roque, Traité de l'origine des noms et des surnoms. Par. 
1681. veau. 

3316 Brand Eschauzier, Manuel de langue et de littér. fran?. Breda. 1847. 

3317 Ende, C. van den, Gazophilace de la langue francoise et flamande. 
2e éd. Rev., corrig. et augm. p. J. L. d'Arsi. Rolt. 1669. 
4to. vél. 

3318 Marin, P., Dictionnaire frangi.-holland. et holland.-francais. Dordr. 
1743. 2 vol. 4to. d. v. 

3319 Dubville, G., Manuel lexique ou dictionn. des mots franc, dont 
la significat. n'est pas familière. Par. 1788. 2 vol. d. v. 

3320 Boiste, P. G. V., Dictionnaire de la langue fran?. avec le latin 
et manuel d'orlhographie et néologie. 2e dd. Par. 1803. 4to 
obl. veau. 

3321 Nodier et Ackermann, Vocabulaire de la langue fran?. Par. 1836. 
3322 Dictionnaire de l'Académie fran?aise. 6e éd. Brux. 1836. 2 tom. 

1 vol. 4lo. d. veau. 
3323 Dictionnaire historique de la langue fran?aise. Origine, forme, 

acceptions successiv. d. mots, etc. Par. 1865. vol. I. torn. 1,2. 
4to. Seules livr. publ. 

3324 Nodier, Examen crit. d. dictionn. de la langue franc. Brux. 1829. 
3325 Roux, Ph. J. le, Dictionnaire comique, satyrique, critique, bur­

lesque, libre et proverbial. Lion. 1735. d. v. 
3326 (Mouchet,) Dictionnaire... conten. 1. anecdotes historiq. de l'amour, 

depuis le commenc. du monde. Par. 1788. 2 vol. d. v. 
3327 Lemare, Grammaire mnémonique. 1836 etautres surlamnémo-

technie. 4 vol. 
3328 Roquefort, de, Del'état de la poésie fran^aisedansles 12e etl3e 

sièdes. Par. 1815. 
3329 Sayous, A., Hist, de la littér. franc, a l'étranger, 17e siècle. 

Par. 1853. 2 vol. 
3330 d'Alembert, Eloges lus d. 1. séanc. de l'Acad. frang. Par. 1779. 
3331 d'Altenheim (G. Soumet,) Les fauteuils illustres. Étud. littér. 

Par. 1860. 
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3332 Houssaye, A., Histoire du 41me fauteuil de l'Académie francaise. 
Par. 1855. 

3333 Nisard, Memoir, et correspond. 1726-1816. Par. 1858. Avecun 
envoi autogr. de l'aut. 

3334 Histoire de Ia vie et des ouvrages de J. J. Rousseau. Suiv. de 
lettr. inéd. Par. 1821. 2 vol. d. v. 

3335 Rousseau, J. J., Lettresinéditesa M.M.Rey,pub). p.J. Rosscha. 
Amst. 1858. 

3336 Sacy, S. de, Variétés littér., mor. et histor. Par. 1861. 2 vol. 
3337 Victor Hugo raconté p,. un temoin de sa vie. Brux. 1863. 2 torn. 

3338 Ëlnonensia. Monuments de la langue Romane et Tudesque du 
9e siècle. Découv. p. Hoffmann de Fallersleben. Av. trad. et 
remarq. p. Willems. Gand. 1845. 

3339 Holland, W. L., Chrestien von Troyes. Literaturgeschichtliche 
Untersuchung. Tüb. 1854. 

3340 Eothe, Les romans du Renard examines, analysés et comparés 
d'après les MSS. etc. Par. 1845. 

3341 Aventures de maitre Renarl et d'Ysengrin, son compere, mises 
en nouv. lang. Avec nouv. recherches p. P. Paulin. Par. 1861. 

3342 (De la Curne de St. Palaye,) Histoire littéraire des Troubadours. 
1774. 3 vol. veau. 

3343 Guillaume d'Orange. Chansons de geste des He et 12e siècles, 
publ. av. introd. et annot. par W. J. A. Jonckbloet. La Haye. 
Par. 1854. 2 vol. 

3344 Raimbert de Paris, La Chevalerie Ogier de Danemarche, poéme 
du 12e siècle, publ. p. la lre fois. (p. J. Barrois). Par. 1842. 
2 vol. Av. facsim. 

3345 Les Romans de Parise la duchesse, publ. p. de Martonne. Par. 1836. 
Roman des plus intéressants de la collection des Chansons de geste, 

precede d'unc introd. et accomp. de notes et de comment. 

3346 Bodel, J., La Chanson des Saxons, publ. p. F. Michel. Par. 
1839. 2 vol. 

Get onvragc de trouvère da 13e siècle est également connu sous le nom 
de Widuking le Sax on. 

3347 Li Romans de Raoul de Cambrai et de Bernier, publ. p. E. le 
Glay. Par. 1840. 

L'une des plus anciennes compositions de la langue d'oil, u sujet his-
torique pour le fond. 

3348 La Chanson d'Antioche, poème ... composé au commenc. du 
12e siècle, par Richard le Pélerin, et retouché, au commenc. 
du 13e par Graindor de Douai, publ. p. Paulin Paris, Par. 
1840. 2 vol. 

La Chanson d'Antioche est le récit de la le croisadc fait par un témoin 
ocnlaire. 

3349 Le Romancero fran?ois. Hist, de quelques anciens trouvéres et 
choix de leurs chansons publ. p. Paulin Paris. Par. 1833. 
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3350 Lais inédits des 12e et 13e siècles, publ. p. F. Michel. Par. 1836. 
A Ia fin nn Extrait du Roman de VEseouffle. 

3351 Amis et Amiles und Jourdain de Blaivies. Zwei altfranzös. Hel­
dengedichte, herausg. v. C. Hofmann. Erl. 1852. 

3352 Altfranzoesische Lieder und Leiche, herausgeg. v. Wackernagel. 
Bas. 1846. 

3353 Le roman en vers de ... GIRART DE ROSSILLON , jadis due de 
Bourgogne, publ. p. Mignard. Par. 1858. gr. in-8vo. 

Exemplaire splendidc , imprimé sur papier lort de Hollande; reliare 
plein mar. brun du Levant mosaique, genre Grolier, doré a petits fers 
et doré s. tr. I'lnterieur de la reliure mar. olive, encadré de rouge, doré 
a petits fers et den telles; au centre les initiales J. P. en grandes carac-
tères gothiqnea, ct ïl froid les mots «ex libris J. Pardonnaudi/. La reliure 
porto dans les dentelles de l'un coté l'initiale N. en or et de Tautre coté 
i\ froid le nom F. M. Froment. Gardes en satin cramoisi parsemé de 
fleurs de lys. Chef-d'oeuvre de 1'art du relieur, renfermé dans un étui 
doublé de chamois ct d'une conservation parfaite et intacte. 

3354 Li Romans des sept sages, nach d. Pariser HS. mit Einl. her­
ausg. von H. A. Keiler. Tüb. 1836. 

3355 Dits et contes de Boudoin de Condé et de Jean de Condé, publ. 
avec des variantes et des notes p. A. Scheler. Brux. 1866, 67. 
vol. I et III. 

3356 Histoire de Gilion de Trasignyes et de dame Marie, sa femme. 
Publ. p. Wolff. Par. 1839. 

3357 Kühnholtz, fl., Des Spinola de Gênes, et de la complainte dep. 
les temps les plus reculés. .. Suivis de la Gomplainte de Gennes... 
Avecq's l'Epitaphe et le regrect, etc. Par. 1852, Av. facs. gr. in-4to. 

3358 CLASSIQUES FRANCAIS , avec les notes de tous les commentateurs. 
Paris. Lefèvre. 1821—28. 73 vol. br. non rogné. 

Exemplaiee complet de cette collection estimée et recherchée, divisée j 
Boileau. 4 vol.; Bossuet, Hist, nnivers. et Oraisons funèbres, 3 vol.: 

P. Corneille, 12 vol.; Crébillon. 2 vol.; Fénélon, Tclémaque, 2 vol.; 
Id., Oeuvxes div.; Fléchicr et Mascaron, Oraisons funèbr.; La Bruyère 
(1824) 2 vol.; La Fontaine, 6 vol.; La Rochefoucauld; Le Sage, Gil 
Bias; Malherbe, 2 vol.; Massillon, Petite Carcme; Molière, 8 vol.; 
Montaigne, 5 vol.; Montesquieu, 8 vol.; Pascal, Provinc. et Pensees, 
2 vol.; Racine (1825), G vol.; J. B. Rousseau, 2 vol. 

3359 Petits poètes francais, depuis Malherbe jusqu'a nos jours. Avec 
d. not. biogr. et littér. p. P. Poitevin. Par. 1841. 2 vol.gr. in-8vo. 

3360 Marot, Cl., Oeuvres revues et corrigées de nouveau. Rouen, pour 
Claude le Klain. 1615. 12mo. veau. 

3361 Oeuvres, revues s. plus. MSS., et sur plus de 40 éd., et 
augm. de div. poésies. Av. 1. ouvrages de J. et de M. Marot, etc. 
La Haye. 1731. 6 vol. 12rao. veau. 

3362 Corneille, P., Théatre av. des comment, et autres morceaux in­
téressants. S. I. 1765. 12 vol. Avec les planches de Gravelot. veau. 

3363 Molière, Oeuvres. Nouv. éd avec des remarques hist, et crit. 
p. de Voltaire. Amst. 1765. 6 vol. 12mo., dont I—V br. non 
rogné et VI veau. 

Edition recherchée pour les joliea gravures de J. Punt. 
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3364 De Saint Amant, Moyse sauvé; idyle héroïque. Ley de, Sarabix 
(veritable Elsevier). 1654. Av. frontisp. grave. 12mo. 

3365 Lafontaine, J. de, Fabelen vert, d, J. Nomsz. Amst. 1786. 5 
vol. Av. pl. d. v. 

Recherché pour les belles gravures de Punt et de Vinkeles, ici en belles 
épreuves. 

3366 Boileau, Oeuvres. Av. d. éclairc. histor. par lui-rnême. Nouv. 
éd. Amst. 1717. 4 vol. veau. 

3367 de la Motte, Fables nouvelles. Par. 1719. Av. pl. 4to. veau. 
3368 Regnier, Oeuvres complètes. Nouv. éd. avec Ie comment, de 

Brossette, publ. en 1729. Par. 1822. d. veau, non rogné. 
3369 Saint-Evremond, Oeuvres meslées, publ. s. Ie manuscr. de 

l'auteur. Lond. 1705. 2 vol. Av. portr. 4to. veau. Grand-pap. 
3370 VOLTAIRE, Oeuvres. (Avec d. notes p. Renouard, Clogenson, e. a.) 

Par. Renouard. 1819—25. 66 vol. Av. pl. br. non rogné. 
Edition cstimce et publico au prix de 470 fr. Les 113 jolics gravures 

d'aprcs Moreau s'y trouvent. 

3371 Nouveau recueil de chansons choisies. 4e éd. La Haye. 1735. 
7 vol. Av. la musique notée. vél. 

3372 Nouveau théatre de La Haye; cboix des meilleures pièces repre­
sent. depuis peu. La Haye. 1759. 6 vol. les airs notés. d. v. 
non rogné. 

3373 Almanach des Muses. Par. 1765—81. Pièces écbappées auxlö 
premiers Almanacbs des Muses. 1780. 18 vol. 12mo. veau. 

3374 Trésor du Parnasse ou Ie plus joli des recueils. Lond. 1770. 
6 vol. d. v. 

3375 RECUEIL d'Héroides (par Dorat, Colardeau, Costard et autres). 
Par. et Gen. 1764—67. 27 pts. 6 vol. veau. rel. contemp. 

Avec les belles planches, fig. et vignettes de Gravelot, Eisen, etc. 

3376 Même ouvrage. rel. en 4 vol. veau. 
3377 (deLusse,) Recueil de romances historiques, tendres et burles­

ques, tant anciennes que modernes. S. I. 1767. 2 vol. les airs 
notés. br. non rogn. 

3378 DORAT, Oeuvres en vers et en prose. 8 vol. veau écaillé, doré 
sur tranche 

Oeuvres mêlees. Paris. 1767. Avec portrait par de St. Aubin. 2 vol.— 
Contes. La Haye. (Paris). 1770. — Theatre. Paris. 1773—1776. — La 
declamation. Paris. 1771. — Mes fantaisies. La Haye. (Paris). 1770. — 
Lettres d'une cbanoinesse, etc. La Haye. (Paris). 1771. — Les baisers, 
precedes du Mois de Mai. La Haye. (Paris). 1770. 

Le tont cnricbi des charmantes gravures et vignettes d'Eisen et de 
Marillier en trés belles épreuves. Bel exemplaire. 

3379 Dorat, Fables. La Haye. 1772. Av. pl. br. non rogné. Grand pap. 

3380 d'Arnaud, Oeuvres, (Épreuves du sentiment, 5 vol. Thédtre. 2 
vol. Nouvelles histor. 2 vol.) Par. 1772. En tout 9 vol. Avec 
grav. par Eisen, veau doré. 

3381 Palissot, Oeuvres. Nouv. éd. augm. Liége. 1777, 7 vol. Av. pl. 
d. v. n. r. 

23 
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3382 Colardeau, C. P., Oeuvres. Par. 1779. 2 vol. Avec pi. veau. 
3383 G(resset), Poésies. S. 1. Imprim. cette année. 2 vol. 
3384 Dugat, P. D., La mort (i'Azaïl ou le rapt de Dina. Par. 1798. 

Avec pi. veau. 
3385 Girodet-Trioson, Oeuvres posthuraes, suiv. de sa correspondence. 

(Publ.) p. Coupin. Par. 1829.2 vol. Av. pi. et portr. Gr. pap. vél. 
3386 Legouvé, Le mérite des femmes et autr. poésies. Par. L. Janet. 

S. 1. veau viol, doré s. pi. et tr. 
3387 Gesner, Oeuvres. Par. Dufart. S. d. 2. vol. Av. pi. d. v. Jolieéd. 
3388 Young, Les nuits suiv. d. Tombeaux et d. Méditat. d'Hervey, 

etc. Trad, de le Tourneur. Par. 1824. 2 vol. Av. pi. plein mar. 
vert, doré s. tr. Pap. fort. 

3389 Delille, J., Oeuvres complètes. Nouv. éd. Par. Michaud. 1824. 
16 vol. d. bas., non rogné. 

3390 Les 3 règnes de la nature. Par. 1808. 2 torn. 1 vol. d. v. 
3391 LE ROMAN d'Amadis de Gaule. MS. pet. in-8vo. vél. 

MS. de 374 pages s. papier. Extraits des 12 premiers livres du Roman 
d'Amadis de Gaule, suivis de quelques chansons, etc., ecrit par un nomme 
Jean van der Beeken en 1570. A la page 259 I'auteur expose dans nne 
lettre «a ma dame Isabellei; les raisons, qui Tout engage a écrirc cet estrait. 

3392 fits IJrocssta ct imillmucs Jiu prcnit (jmulc. Au recto du dernier 
feuillet: Cy finent les prouesses et vaillances aucc la mort du 
tres vaillant hercules. Imprimé a Paris p. Michel le noir libraire 
deraourant a la rue Sainct Jacques i I'enseigne de la rose 
blanche couroneé. Et fut acheue le premier iour de mars. Lan 

' ' ' ' bois. 4to. Goth, vieux mar. 

Ce roman est un extrait du Recueil des Histoires troyennes de Raoul le 
Fevre, prctre et chapelain de Philippe-le-Bon. On y a joint un prologue 
et la généalogie d'Herculo, qui ne so trouvent pas dans le recueil cité. 
fedition fort rare. M. Brunet en citant ce livre (voir Manuel du libraire 
111,001.112), parle d'un exemplairc vendu dans la vente Gaignat. 11 paratt 
que notre excmplaire est ce mêmc exemplairc, car on y lit sur l'une des 
feuilles de garde, daus uno note MS. probablcment do la main de M. Cre-
venna: «Ex. acheté chés Gagnat». Sur une autre feuille de garde se trouve 
le No. de la collection Crevenna (5145). 

3393 Primaudaye, P. de la, Académie frangaise, en laquel est traité 
de 1'institution des moeurs, et de ce qui concerne Ie bien et 
heureusement vivre en tous estatz. 3e éd. rev., corrig., augm., 
etc. Par. 1582. 3 vol. vél. 

3394 Messie, P., Diverses lemons. Lyon. Soubron. 1592. d. v. 
3395 RABELAIS, F., Oeuvres suiv. d. remaraues publ. p. le Motteux. 

Nouv. éd. Par. 1798. 3 vol. Avec 76 belles planches, d. v. 
3396 Scarron, P., Oeuvres. Nouv. éd. rev., corrig. et augm. Par. 

1752. II vol. 12mo. d. v. non rogné. 
3397 Montaigne, M. de, Essais, avec notes de tous les commentateurs. 

Par. 1828. 6 vol. 
3398 Ghapelle et Bachaumont, Voyage. La Raye. 1750. 

3399 Les princesses Malabares, ou Ie célibat philos. Andrien. 1734. 
Les derniers pp. endomm. 
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3400 Pemiers, B. de, Cymbalum raundi ou dialogues satiriaues. Sans 
titre imprimé. — ïd., Contes et nouvelles et joyeux devis. Av. 
d. observ. s. 1. cymbal, raundi. 2 tom. 1 vol. 12mo. vél. 

3401 Lantier, E. F. de, Oeuvres completes. Nouv. éd. augm. de pièces. 
inéd. rev. et collat. p. P. J. Charrin. Av. not. p. G. de Flotte. 
Par. 1836. Av. facsim. gr. in-8vo. 

3402 Frédéric 11, Oeuvres posthumes. 15 vol. Supplément, 6 vol. et 
Essai sur sa vie. Berl. 1788. En tout 22 vol. d. v. 

3403 Rochefoucauld, Maximes. 1813. De la Vigne, Messéniennes. 
Berquin, Idylles, etc. 

3404 de Chateaubriand, Les martyrs. Brux. 1842. 2 vol. 
3405 Atala, René. Par. 1805. veau. doré s. tr. 
3406 (Louis Bonaparte,) Marie ou les Hollandaises. 2e éd. Par. 1814. 

3 vol. 
3407 Vigny, A. de, Cinq-Mars ou unc coniurat. s. Louis XIII. 6e 

éd. Brux. 1840. 
3408 Nodier, Souvenirs de jeunesse. 1850. de Goncourt, Les hommes 

de lettres et autres romans, etc. 27 vol. 
3409 Fontaine, J. de, Oeuvres inédites, etc. publ. p. P. Lacroix. 

Par. 1863. 
3410 Collin de Plancy, Légendes des artistes. Boone, De tooverdrank, 

etc. 13 pièces. 
3411 Erckraann-Chatrian, Dr. Mathéus, Joueur de clarinette, La maison 

forestière. Hist, d'un homme du peuple. 4 vol. 
3412 1'Abbé ***, La réligieuse. 3e éd. Par. 1864. 2 vol. 
341 3 Le raaudit. 2e éd. Par. 1864. 3 vol. 
3414 Auteurs frangais. — Racine, Boileau, de Stael, Lamartine, etc. 

etc. 45 vol. éd. stéréot. et autres. 12mo. 

LANGUE ET LITTÉRATURE ITALIENNES ET ESPAGNOLES. 

3415 Tiraboschi, Delia letteratura Italiana. Fir. 1805. 8 vol. et table. 
20 pts. 

3416 Lanzi, A. L., Saggio di lingua Etrusca e di altre antiched'Italia. 
Fir. 1824. 3 vol. 

3417 Veneroni, G. 11., Dittionario imperiale (Italien-Franc-ais-Allemand-
Latin). di errori purg. di N. di Castelli. Frft. 1714. 2 vol. veau. 

3418 Peretti, Grammaire italienne revue etc. p. Ballin. Par. 1815. 
3419 Tasso, T., La Gerusalemme liberata... con le annot.diS.Gen-

tili et di G. Guastarino. ürbino. 1735. Av. pl. fol. veau. 
3420 Le Gerusalemme liberata. Par. 1776. 2 vol. 12mo. veau. 
3421 Jeruzalem verlost, d. t. Kate. Haarl. 1856. 2 vol. 
3422 Jerusalem délivrée, trad. p. Lebrun. Brux. 1842. 
3423 Petrarca.F., Sonetti, canzoni et triomphi, con dichiarat. et annot. 

di Ant. Brucioli. Venet. Alless. Brucioli, 1548. veau doré s. tr. 
3424 Ariosto, L., Orlando furioso colle annot. de piu celebri autori... 

e di altre utili, etc. Venez. 1730. 2 vol. Av. pl. fol. veau. 
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3425 Italienische Lieder des Hohenstaufischen Hofes in Sicilien, Stuttg. 
Liter. Verein. 1843. Pas dans le commerce. 

3426 Bembo, P., Opere. (Gli asolani, Rime, Hist. Viniziana, Lettere, 
Delia volgar lingua). Mil. 1808. 10 vol. 

3427 Bruno, G., Opera, ora per la la volte raccolte e publ. da A. 
Wagner. Lips. 1830. 2 vol. 

3428 Colonna, V., Rime, con I'espos. del R. Corso, novam. date in 
luce da G. Ruscelli. Ven. G. B. et M. Sessa Fratelli. 1558. veau. 

3429 Equicola, M., Libro di natura d'amore, novam. stamp, et con 
somma dilig. corretto. S. 1. 1536. vél. ün peu taché d'eau. 

3430 Franco, N., La Philena. Mantoua, J.Ruffinelli, 1547. Av. portr. 
de l'auteur gravé s. bois. veau. 

3431 Guarini, Le berger fidelle (Ital. et FranQ.) Col. P. duMarteau. 
A la Sphère. (Elz.) 1671. 12mo. vél. 

3432 Metastasio, P., Poesie giusta le correz. fatte dall' autore... 
coll' agg. della Nitteti e del Sogno. Tor. 1757. 9 vol. veau. 

3433 Alfieri, V., Tragedie. Par. 1806. 6 vol. 12mo. cart. 
3434 Manzoni, A., 1 promessi sposi. Brux. 1836. 2 vol. 
3435 Rosini, G., Ugolino en de Gibelijnen v. Pisa. Dev. 1846.2 vol. 
3436 Leven v. Benv. Cellini d. hemz. U. h. Ital. m. aant. d. v. Limb. 

Brouwer, Gron. 1843. 2 vol. 
3437 CALDERON de la Barca, P., Comedias... corrig. p. J. J. Keil. 

Leipz. 1827. 4 vol. Av. portr. gr. in-8vo. 
3438 Quevedo Villegas, F. de, El parnaso Espanol y musas Castellanas. 

Madr. 1660. 4to. veau. 
3439 Cervantes Saavedra, M, de, Historia del famoso cavallero Don 

Quixote de la Mancba, c. anotac. p. J. Bowie. Lond. 1781. 3 
vol. 4to. veau. 

3440 ( ) Hist, de I'admirable Don Quichotte de la Manche. Amst. 
1700. 5 vol. Av. pi. p. Luyken. 12mo. veau. 

3441 (• ), Don Quichotte, trad. p. Florian. Par. (1798). 6 vol. 
Av. pi. 12mo. 

3442 Quevedo Villegas, F. de, Juguetes de la Ninez, y trauesuras 
del ingenio, etc. Barcelona. 1635. vélin. 

3443 BARRIOS, M. DE, Imperio de Dios en la harmonia del mundo. 
S. 1. et d. 4to. vél. 

3444 Alewijn e Collé, Tesouro dos vocabulos das duas linguas Portu-
guéza e Belgica. Amst. 1714. cart. Piqüre. 

LANGUE ET LlTTERATURE ALLEMANDES. 

3445 GERMANIA. Neues Jahrb. f. Deutsche Sprache u. Alterthumskunde. 
flerausgeg. v. F. H. v. d. Hagen. Berl. 1836—53. 10 tom. 5 
vol. toile. 

3446 Grimm, J., Geschichte d. Deutschen Sprache. Leipz. 1848. 2 
vol. toile. 

3447 Raumer, R. v., DieEinwirk. d. Christenthums auf die AHhoch-
deutsche Sprache. Stuttg, 1845. 
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3448 Bosworth, Origin of the German a. Scandinav. languages a. 
nations. Lond. 1836. toile. 

3449 Vaulu-Spa. Das alteste Denkmal d. German.-Nordisch. Sprache v.L. 
Ettmuller. Leipz. 1830. 

3450 DIEFENBACH, L., Lexicon comparativum linguar. Indogermanicar. 
Vergleich. Wörterbuch der Gothischen Sprache... rait Beriick-
sichtigung d. roman., lithauisch-slav. u. keltischen Sprachen etc. 
Frf. 1851. 2 vol. 

3451 Ulphilae version. Gothicara nonnull. capit. Epist. Pauli ad Roma­
nos. Ed. F. A. Knittel. Guelpherb. (1762). Av. pi. et facsim. 4to. v. 

3452 Massmann, H. F., Ausleg. d. Evangelii Johannis in Goth. Sprache. 
Miinch. 1834. A v. facsim. 4to. 

3453 SGHULZE , E., Gothisches Glossar. Mit ein. Vorrede v. Jac. Grimm. 
Magdeh. (c. 1860). 4to. cart. 

3454 Wachter, J. G., Glossarium Germanicum contin. oric. et anfiquit. 
totius linguae Germanicae, etc. Lips. 1737. 2 torn. 1 vol. fol. v. 

3455 BRINCKMEIER, E., Glossarium diplomaticum, z. Erlaut. schwie-
riger... latein., hoch- u. niederdeutscher Worter u. Formlen... 
des gesammten deutsch. Mittelalters. Wollenb. 1850—57. vol. 
I—II. 1—5. (A-Menstruare). 29 livr. 4to. 

3456 Schmid, J. C. v., Schwabisches Wörterbuch mit etymolog. u. 
hist. Anmerk. Stuttg. 1831. Av. portr. 

3457 Danneil, F., Wörterbuch d. altmarkisch-plattdeutschen Mundart. 
Salzwed. 1859. 

3458 Gangler, J. F., Lexicon d. Luxemburger üragangssprache mit 
hochdeutsch. und franzöz. Uebersetz. Lux. 1847. 

3459 Gertz, J., De priscaTrevirorura lingua. Gött. 1772. 4to. cart. 
3460 Blommaert, Chronolog. handl. van de gesch. der Nedersaksische 

letterkunde. Borgerh. 1855. 
3461 Stark, Th., Die Kosenamen der Germanen. Mit Anmerk. über Zuna-

raen, fiber die Ursprung der zusammengesetzt. Namen und fiber 
besond. Friesische Namensforraen. Wien. 1868. 

3462 Fleischauer und Olivier, Deutsch-Holland. Wörterb. Amst. 1837. 
Winkelman, Holl.-Hoogd. Woordenb. Amst. 1804. d. v. 

3463 KURZ , H., Geschichte d. Deutschen Literatur. Leipz. 1853.3 vol. 
Av. portr. dans le texte. gr. in-8vo. toile. 

3464 Briefe die Neueste Litteratur betreffend. Berl. 1759—65. 24 torn. 
12 vol. d. veau. 

3465 Meyer, J. F. v., Kritische Kranze. Berl. 1830. cart. 
3466 ANZEIGER für Kunde d. Deutschen Mittelalters, herausg. v. H. v. 

Aufsess und Mone. Nfirnb. 1832—39. 8 ann. 4 vol. Avecpl. et 
facsim. 4to. cart. 

Contient plusieura articles intéressants sur les vienx dialectes, des 
textes origin, etc. 

3467 Anzeiger ffir Kunde d. Deutschen Vorzeit. Organ des german. Mu­
seums. Neue Folge. Leipz. 1853—58. (ann. I—V). 3vol.Av. pi. 
et facsim. 4to. 
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3468 Ettmüllcr, L., Herbstabende u. Wintemachte. Gesprache über 
Deutsche Dichtung u. Dichter. (8e—16e Jahrh.) Stuttg. 1865— 
67. 3 vol. 

3469 Publicationen des litterarischen Vereins in Stuttgart. Stuttg. 
1842, 43. vol. 1—VI. 

Ces volumes, épuisés dans le commerce, contiennent Closeners Strassbur-
gische Chronik. — Leben des Georg von Ehingen , etc. — V. F. i'abri Eva-
gatorium in Terra Sancta peregrinat. — Weingarlner Liederhandschrift. — 
Briefe der Prinzessin Elisabeth Charlotte von Orleans. 

3470 Inc. Monachi Weissenb. Catechesis Theotisca sec. IX conscr. ed. 
J. G. Eccard. Han. 1713. d. v. 

3471 Das Evangelium d. h. iVlatthacus im Hochdeutsch des 9n Jahrh. 
herausgeg. v. J. A. Schmeller. Stuttg. 1827. 

3472 Pater Noster und Ave Maria in deutschen Uebersetzungen , etc. 
(Herausg.) von J. Kehrein. Frft. 1865. 

3473 DICHTUNGEN des Deutschen Mittelalters. (Nibelungen , Tristan , 
Barlaam, Boner's Edelstein, Gudrün, Wigalois , Mai u. Beaflor, 
Veldeke.) Herausg. v. Vollmar, Massmann, Pfeiffer, Ettmüller, 
u. a. Leipz. 1843—52. 8 vol. 

3474 Andreas u. Elene, herausgeg. v. J. Grimm. Cass. 1840. Av. facsim. 
3475 Keller, A., Romvart. Beitriige zur Kunde mittelalterl. Dichtungen 

aus italien. Bibliotheken. Mannh. 1844. 
3476 Weingartner Liederhandschrift, fcommencem. du 14e siècle), 

herausgeg. v. F. Pfeiffer u. F. Fellner. Stuttg. Literar. Verein. 
1843. Av. pi. facsim. en coul. Pas dans le commerce. 

3477 Konrad's von Würzburg goldene Schmiede v. W. Grimm. Berl.1840. 
3478 Grimm , J., Frau Aventiure klopft an Beneckes Thür. III. Aug. 

1842. Berl. (1842). 4to. 
3479 Schauspiele d. Mittelalters. Aus HSS. herausgeg. u. erkl. von 

F. J. Mone. Karlsr. 1846. 2 vol. Epuisé. 
3480 Deutsche Predigten d. 13n Jahrh. herausgeg. v. F. K. Grieshaber. 

Stuttg. 1844—46. 2 vol. 
3481 Ott Rulands Handlungsbuch (Livre de commerce du 15e siècle). 

Stuttg. 1843. Pas dans le commerce. 
3482 Haupt, J., Untersuchungen zur Gudrun. Wien. 1866. 
3483 Cciurbunnchl) — Melchior Pfintzing. Die geuerlicheiten und eins-

teils der geschichten des loblichen streitbaren und hochberümbten 
helds und Hitters Tewrdannckhs. Augspurg, Hans Schönsperger. 
1519. vél. 

2de edition d'un des plus beaux ouvrages ü gravures xylograph. i'Exem-
plaire est un peu court de marges ct a deux notes manuscrites. Les 118 
belles estampes de Hans SchiiuiTelia, (dont le monogramme S3 voit aux 
pi. 48 et 69) sont intactes. 

3484 Titz, H. G., De inclyto libro poetico Theuerdanck. Altd. 1719. 
4to. d. veau. 

La planche de la médaille sur l'auteur de Theuerdanck s'y trouve. 

3485 Volkslieder der Deutschen. Sammlung d. vorziigl. deutschen 
Volkslieder, von der Mitto des 16. bis in die erste Halfte des 
19. Jahrh. M. Bemerk, von Von Erlach. Mannh. 1834—37. 5 
vol. et table, toile. 
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3486 Deutschlands Originaldichter. Hamb. 1774. 4 vol. d. v. 
3487 Gellert, G. F., Werke. Carlsr. 1774. 10 vol. 
3488 Goethe, J. W. v., Werke. (Herausgeg. v. Uiemer u. Eckermann). 

Stultg. Cotta. 1845. 2 vol. Av. grav. s. acier. gr. in-8vo. d. 
mar. bleu, plats toile. 

3489 Schiller, F. v., Sammtl. Werke. Haag. 1830. d. veau. 
3490 Denkwürdigkeiten u. Bekenntnisse. Geordn. v. A. Diez-

mann. Leipz. 1862. 
3491 (Klopstock,) Der Messias. Alt. 1780. 2 vol. 4to. veau. 
3492 Claudius, M., Werke. Hamb. 1819. 4 vol. 
3493 Wieland, Agathon. Carlsr. 1785. 4 torn. 2 vol. d. v. 
3494 Agathodamon. Matthisson, Erinneringen. Seume, Obolen 

u. and. Dtsche Schriften. 20 vol. 
3495 Simrock, K., Legenden 1855. Hom, Magdala. 1855. v. Kot-

zebue, Almanach. 1819, etc. 

LANGUE ET LITTÉRATURE ANGLA1SES. 

3496 Caedmon's des Angels. Biblische Dichtungen, hcrausg. von K. W. 
Bouterwek. Mit Glossar. Elberf. 1849—51. 2 vol. 

3497 The Gothic a. Anglo-Saxon Gospels in parallel columns with the 
versions of Wyclille a. Tyndale, w. pref, a. not. by J. fiosworth, 
assist, by G. Waring. Lond. 1865. Av. facsim. toile. 

3498 SHAKESPEARE, W., Comedies, histories and tragedies. Publish, 
accord, to the true origin, copies. The second impression. Lond. 
1632. Av. portr. de l'auteur sur le titre. fol. d. v, 

Deuxicrae edition des oeuvres de S. Malhcureusement i'exemplaire est 
incomplet de la dernière pièce: The tragedy of Cymbelinc. Titrc doublé; 
quelques taches. 

3499 Works publ. by W. Harvey. Lond. (c. 1825). Av. portr. et 
pi. toile. 

3500 Chefs-d'oeuvre, trad, en vers blancs, en vers rimes et en 
prose,etc.,p, Bruguière, rev. p. deChénedolle. Par. 1826. 2 vol. 

3501 Oeuvres choisies trad. p. Michel. Par. 1869. 3 vol. 
3502 Byron, Works, w. notes by Moore, a. o. Lond. 1837. toile. 
3503 Don Juan. Smollett, Humphry Clinker. Hamilton, Advent. 

of a seven shillingpiece, etc. 8 vol. 12mo, 
3504 Mémoires publ. p. Th. Moore. Trad. p. L. Sw. Belloc. 

Brux. 1831. 4 vol. 
3505 Ossian , Poems transl. by Macpherson. Lond. 1806. 2 vol. d. v. 

Qq. ff. rest. 
3506 Southey, R., The doctor. Ed. by J. Wood Warier. Lond. 

1848. toile. 
3507 (Steele, R.,) The Spectator, w. notes, etc. Lond. 1827. d. veau. 
3508 Jenyns , S., Works... w. life by Ch. Nalson Cole. Lond. 1793. 

4 vol. d. v. 
3509 (Swift,) Gullivers travels w. not. etc. by Taylor. Lond. (1840). 

Avec fig. d'apr. Grandville. toile. 
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3510 Disraeli, Miscellanies of literature. Par. 1840. 2 vol. 
3511 Fielding, Tom Jones. Amst. 1750. 4 torn. 2 vol. Av. pi. d. v. 
3512 Hexham, H., English-Netherdutch a. Netherd.-Engl. Dictionary. 

Ed. by Manly. Rott. 1675. 2 tom. 1 vol. 4to. vél. 
3513 Chambaud et Robinet, Dictionnaire fran^.-angl. et angl.-fran?. Par. 

1776. 2 vol. 4to d. veau. 

LANGUE ET LITTÉRATURE NEERLANDAISES. 

Recueils, Histoire littéraire t Linguistique. 

3514 Werken d. Maatschappij derNederl. letterkunde teLeydcn. Leyd. 
1772—83. vol. I—VI. 4to. d. v. 

3515 Werken d. Maatsch. van Nederl. letterkunde te Leiden. Leid. 
4814—70. Verhand. II. 1; Nieuwe werken, vol. I—VI. Manque: 
II. 2 et III. 1; Nieuwe Reeks van werken, vol. I—V, VII—X. 
Handelingen en Levensberichten. 1823—70. 1823—57 en 7 vol. 
toile. Manque 1869. part. I. 

3516 BELGISCH MUSEUM, V. d. nederd. taal- en letterkunde en de ge­
schied. d. vaderl. uitg. d. J. F. WILLEMS, Gent. 1837—46.10 vol. 
Av. pi. color, et. noir. cart. 

3517 VADERLANDSCH MUSEUM, v. nederduitsche letterkunde, oudheid en 
geschiedenis, uitgeg. d. C. P. Serrure. Gent. 1855—63. 5 vol. 

Av. pi. et f'acsim. color, et noires. 
Kccueil interessant contenant des documents, des dissertations Jo linguis­

tique et d'histoire littéraire etc. 

3518 Taelverbond. Letterkundig tijdschrift. Antw. 1845—50. 6 ann. 
5 vol. demi mar. 

Ce recueil cont. des articles de linguistique, des romans et des poesies 
par les meilleurs auteurs flamands. 

3519 De Broederhand. Tijdschrift v. hoogd., nederd. en noordsche 
letterkunde, d. J. W. Wolf. Bruss. 1845—46. d. veau. Tout 
ce qui a paru. 

3520 v. d. Bergh, L. P. C., De Nederl. volksromans. Amst. 1837. 
3521 Vries, J. de. Geschiedenis der nederd. dichtkunde. Amst. 1810. 

2 vol. d. v. 
3522 Witsen Geijsbeek, P. G., Biograph.. anthol. en crit. woordenboek 

v. Nederl. dichters. Amst. 1821—27. 6 vol. 
3523 Jonckbloet, W. J. A., Geschiedenis d. middelnederlandschedicht­

kunst. Amst. 1851—55. 3 tom. 4 vol. 
3524 Snellaert, F. A., De nederl. dichtkunst in Belgie. Bruss. 1838; 
3525 Serrure, C. A., Jacob van Maerlant. 2e uitg. Gent. 1867. 

3526 Versnaeijen, K., J. v. Maerlant en zijne werken. Gent. 1861. 
3527 Scheltema, J., Anna en Maria Tesselschade. Amst. 1808. Av. 

portr. d. v. 

3528 (Schinkel, A. D.,) Bijdrage tot het karakt. en nadere bijzonderh, 
aang. Const. Huygens. 'silage. 1842, 56. 2 tom. 
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3529 Brink, J. ten , Gerbrand Adriaensen Brederoó. Hist.-aesthet. studie 
v. h. Nederl. blijspel der 17e eeuw. Utr. 1859. 

3530 v. Limb. Brouwer, Leven v. S. Iz. Wiselius. Gron. 1846. cart. 
3531 Schotel, G. D. J., Tollens en zijn tijd. Tiel. 1860. toile. 

Ajouté ; van Beers, Lijkkrans; Tollens begrafenis , etc. 5 pièces. 

3532 Taalkundig Magazijn, bijeenverzam. d. A. de Jager. Rott. 1835— 
42. 4 vol. — ARCHIEF voor Nederl. taalkunde, d. denz. Amst. 
1847—54. 4 vol. Nieuw Archief, enz. d. denz. Amst. 1855. 1 
vol. En tout 9 vol. toile. 

3533 Jager , A. de, Verscheidenheden en latere verscheidenh. v. Nederd. 
taalkunde. Dev. 1844, 58. 2 vol. 

3534 Taalkundige opstellen. (Afz. afdr., broch., enz.) 33 pts. 
3535 Kern , H., Die Glossen in der Lex Salica u. die Sprache der 

Salischen Franken. Haag. 1869. 
3536 Vries, M. de, Proeve van raiddelnederlandsche taalzuivering. 

Haarl. 1856. 
3537 SEXAGIUS, A., (van T'Sestisch), De ortographia linguae Belgicae 

s. de recta diction. Teutonicar. scriptura, sec. Belgar., praesert. 
Brabantor., pronuntiandi usitat. rat. Lov. J. Masius, 1576. plein raar. 
rouge, doré s. tr. TRÉS RARE. 

A la fin un vocabulaire ilamand-latin. 

3538 (Coornhert, v. d. Spieghel, e. a.,) Tweespraack van de Nederd. 
letterkunst; Ruygh-bewerp van de redenkaveling; Kort begrip 
en Rederijck-kunst. Leijd. 1584—87. 2 torn. 1 vol. veau. 

Trés bel cxemplaire de la première édition. 

3539 (Huydecoper, B.,) Proeve van taal- en dichtk. in aanm. op Vondel's 
Ovidius. Amst. 1710. 4to. vél. Gr. -pap. 

3540 Rooy, A. de, Taal-, oudheid- en oordeelkund. mengelstukies. 
Dordr. 1774. Rare. 

3541 Bilderdijk, W., Taal- en dichtkundige verscheidenheden. Rott. 
1820. 4 vol. cart. 

3542 Nieuwe taal- en dichtk. verscheidenh. Rott. 1824.4 vol. cart. 
3543 Nederl. spraakleer. 'sHage. 1826. 
3544 Jager, A. de, Invloed v. Bilderdijk's dichtw. op onze taal. Leid.1847 
3545 Woorden en spreekwijzen in Bilderdijk's werken. Rott. 1839. 
3546 Taalk. handl. tot de Staten-overzett. des Bijbels. Rott. 1837. 
3547 Bormans, J. H., Rapport enz. (over de geschilpunten in de 

spelling der Nederd. taal). Gent. 1841. 
3548 Roorda, T., Spreektaal en schrijftaal. Leeuw. 1858. 
3549 Over de deelen d. rede en de rede-ontwikkeling. Leeuw. 1852. 
3550 Kuijper, Handl. tot de Ned. taal- en letterkunde. Breda. 1848. 
3551 Nederl. taalkunde. — Geschr. en broch. van Siegenbeek, v. d. 

Bergh, de Vries , Lulofs, enz. 22 pts. 
3552 KILIAEN , G., Etymologi.cum Teuton, ling. s. dictionar. Teuton.-

Lat. cur. G. Hasselto. L. B. 1777. 2 vol. 4to. d. veau. 
3553 Glignet, J. A., Woordenlijst (d. Nederl. taal), uitgeg. door de 

Maatsch. van Nederl. Letterkunde. Leijd. 1787. (A—Hits), fol. 
Tout ce qui a paru. 
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3554 Weiland, P., Handwoordenboek voor de spelling der Holl. taal» 
d. Haag. 1812. veau. 

3555 Woordenboek voor de Nederd. spelling volgens Bilderdijk. Js Hage. 
1829. 

3556 Terwen, Etymolog woordenb. der Nederd. taal. Gouda. 1844. toile. 
3557 Woordenboek der Nederl. taal, door de Vries, te Winkel en 

Verwijs, 's Hage. 1864—70. livr. 1—9.2e sér, livr. 1—3.gr.in-8vo. 
3558 Oudemans, A. C., Taalkundig woordenboek op de werken van 

P. C. Hooft. Leid. 1868. 
3559 Hoogstraten, D. v., Lijst der zelfst. naamwoorden, verm. door 

Outhof en Kluit. Amst. 1759. d. v. 
3560 Bilderdijk, Geslacbtl. d. Nederd. naamwoorden. Amst. 1822.d.m. 
3561 Smyters, A., Epitheta, dat zijn Bijnamen oft Toenamen. Rott. 

Waesb. 1620. vélin. 
3562 Hageman, H., Nederd. bijvoegelijke naamw. Amst. 1771. 2 vol.veau. 
3563 Weiland en Landré, Woordenboek der Nederd. synonimen. 

Antw. 1845. gr. in-8vo. 
3564 (Koerbagh, A.,) Een bloemhof van allerley lieflijkheid sonder 

verdriet... Vertaaling en uytlegging van bastaartwoorden, enz. 
Amst. 1668. veau. 

3565 Hoeuffl, J. H., Taalk. bijdr. tot de naamsuitgang van Ned. 
plaatsen. Breda. 1816. 

3566 Brink, R. G. Bakh. v. d., Piscatio, pêcherie, visscherij. 'sHage. 1858. 
3567 Jonckbloet, Over Middennederl. epischen versbouw. Amst. 1849. 
3568 Duyse, P. v.. Verhand, ov. d. Nederl. versbouw, 's Hage. 1854. 2 vol. 
3569 Roorda, T., Over dichtmaat, versmaat en versbouw in de Holl., 

Duitsche, Oostersche, etc. poezie. 'silage, 1863. 
3570 Brune, J. de, Nieuwe wijn in oude leerzacken, bewijzende in 

spreeckwoorden 't vernuft der menschen, enz. Midd. 1636. 
12mo. vél. 

3571 Scheltema, P. G., Spreekwoorden, meerend. Vriesland betreff. 
Leeuw. 1826. 2 pts. 

3572 Hoeufft, J. H., Aanmerk, op oud-Friesche spreekwoord. Breda.1812. 
3573 Wassenbergh, E., Taalkund. bijdr. t. d. Friesch. tongval. Leeuw. 

1802. 2 pts. 1 vol. 
3574 Rask, E., Friesche spraakleer, vert. d. Hettema. Leeuw. 1832. 
3575 Sijlstra, H. S., Woordenleer d. Friesche taal. Leeuw. 1862. 
3576 Japix, G., Friesche rymlerye. 2e dr. Fran. 1684. 2 torn. 1 vol. 

4to. vél. 
3577 —— Friesche rymlerye. 3e dr., met aanteek. en woordenboek 

door E. Epkema. Ljeauw. 1821. 3 tom. 2 vol. Av. portr. 
4to. cart. 

3578 Halbertsma, J. H., Hulde aan (leven van) Gijsbert Japicx. Leeuw. 
1827. 2 vol. 
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3579 HORAE BELGICAE studio et op. Hoffmanni Fallerslebensis. Hann. 
1836—62. 12 torn. 

Uebers. d. mittelniederl. Poesie, Floris ende Blancefloer, Caerl ende 
Elegast, Lantsloot, Abele Spelen ende Sotternien, Glosaarium Belg., 
Altniedcrl. Gedichte, Antwerpener Liederbach, etc. etc. 

3580 Visscher, L. G., Bijdragen tot de oude letterkunde der Nederl. 
ütr. 1835—39. 2 vol. d. veau. 

3581 Oudvlaemsche Gedichten, d. 12e—14 eeuwen, uitgeg. d. Ph. 
Blommaert. Gent. 1838—41. 2 pts. 

3582 DENKMÜLER altniederlandischer Sprache u. Literatur. Herausgeg: 
v. E. KAUSSLER. Tüb. 1840—46. 3 vol. 

I. Reimchronik tod Flandern; II ct III. Aitniederl. Gedichte vom 13, 
—15. Jahrh. 

3583 WERKEN , uitgeg. door de Vereeniging ter bevord. der oude Ne­
derl. letterkunde. Leid. 1844—49. 17 vol. et 5 pts. 

Der Leken Spieghel, d. M. de Vries; Maerlant, Dboec van den houtc > 
d. Tideman ; Roman v. Karei de Groote, d. Jonckbloct; Potter, Der 
minnen loep, d. Leendertz ; Roman v. Walewein, d. Jonckbioet; Maer­
lant , Leven van Sinte Franciscus , d. Tideman. Verslagen en berigten, enz. enz. 

Plusiears volumes de ce recueil intéressant sont epuises. 

3584 Elnonensia. Monura. de la langue Romane et Tudesque, publ. av. 
d. remarq. p. Willems. Gand. 1845. 

3585 Uaibertsma, J. H., Berigt weg. de oudste vertal. d. Psalm, in 
het Nederl. S. 1. 1837. br. 

Tiré a 50 exemplaires. Pas dans Ie commerce. 

3586 Stemmen uit den voortijd, (Prozastukken, 14e en 15e eeuw). 
Uitg. d. v. Iterson. Leid. 1857. toile. 

3587 Heinric van Aken , Die rose met de fragmenten der 2e vertal. (M. 
inleid., aanteek. en glossar.) Uitgeg. d. E. Verwijs, 's Hage. 18D8. 
gr. in-8vo. 

3588 Beatrijs, Sproke uit de 13e eeuw, uitgeg. d. Jonckbioet. M. 
aanhangs. 1841. 2 pts. 

3589 Eine Legende, metrische Uebersetzung v. W. Berg. 
Haag. 1870. 

3590 Decker, J., Die dietsche doctrinale. Leerdicht v. 1345. Uitg. d. 
Jonckbioet. 'sHage. 1842. 

3591 Dit sijn X goede boerden, uitg. en toegel. d. E. Verwijs. 'sHage. 1861. 
Poèmes érotiques dn moyen-fige, publ. pour la Ire fois. 

3592 De Grimbergsche Oorlog. Riddergedicht uit de 14e eeuw. Uitg. 
d. Ph. Blommaert en C. P. Serrure. Gent. 1852—54. 2 tom. 
4 pts. Avec blasons en couleur, rehauss. d'or. gr. in-8vo. 

Tire a 136 eiemplaires seulement. Un des 36 exx. sur grand papier de 
Hollande. 

3593 Hillegaersberch, W. v., Gedichten. (M. inleid., aanteek. en glossar.) 
uitgeg. d. W. Bisschop en E. Verwijs. 'sHage. 1870. gr. in-8vo. 

3594 Van den sacramente van Amsterdam, uitgeg. d. P. Leen­
dertz, Wz. Sneek,1850. 



188 Littérature Nierl. du moyen-dge. 

3595 Leven van Ste-Amand, patroon d. Nederl. Dichtst, d. 14e eeuw. 
(Uitgeg. d. Pb. Blommaert). Gent. 1842. 2 vol. 

Tire a 100 exemplaires pour le commerce. 

3596 Van den levene ons Heeren. Naar een HS. d. I5e eeuw,uitgeg. 
d. Vermeulen. Utr. 1843. 

3597 Leven van Ste-Christina de Wonderbare, in oud-dietscherijmen 
uit de 14e of 15e eeuw. M. inl, en aenteek. d. J. H. Bormans. 
Gent. 1850. 

3598 MAERLANT , J. v., Spiegel historael. Uitgeg. met aantt. d. M. de Vries 
en E. Verw\js. Leid. 1859—63. 3 vol. gr. in-4to. cart. 

3599 Rijmbijbel, met voorrede, aanteek. en glossar., uitg. d. 
J. David. Bruss. 1858, 59. 3 tom. 4 vol. Avec facsim. 

3600 Alexanders Geesten, met inl., aanteek. en glossar,, uitg. 
d. F. A. Snellaert. Bruss. 1860, 61. 2 vol. 

3601 Wapene Martijn, met de vervolgen d. E. Verwijs. Dev. 
1817. cart. 

3602 Drie boeken van den Wapene Martijn, in 't lat. vert. d. 
J. Bukelare. Met aanteek. d. C. P. Serrure. Gent. 1855. 

3603 Reynaart de Vos. Episch fabeldicht van de 12e en 13e eeuw, 
met aanteek. d. Willems. 2e druk. Gent, 1850. Avec pl. 

3604 Reinardus Vulpes. Ed. et adnott. illustr. F. J. Mone. Stuttg. 1832. 

3605 Roman van Lancelot, met inleid, en aanteek. d. j'onckbloet. 
'sHage. 1846. vol. 1. gr. in-4to. 

3606 RUUSBROEC, J. VAN, Dat boec van den gheestelekentabernacule, 
met inleid, en glossar. d. J. David. Gent. 1857. 2 vol. Av. portr. 

3607 Dat boec van den twaelf dogheden. Die spieghel d. ewigher 
salicbeit. Uitg. met inleid, en glossar. d. J. David. Gent. 1860. 

3608 Dat boec van VII trappen inden graet der gheesteliker 
minnen. Dat boec van seven sloten. Dat boec van den rike der 
ghelieven. Dat boec van den vier becoringen. Uitg. met inleid, 
en glossar. d. J. David. Gent. 1861. 

3609 Dat boec van den twaelf beghinen. Uitg. met inleid, en 
glossar. d. J. David. Gent. 1863. 

Les 4 derniers Nos. sont des publications de Ia Société 'Vlaemschc bi-
bliophilen», tirées & 136 exemplaires seulement. lis sont imprimées sur 
grand papier de Hollandc. tires a 36 exx. poor les membres seulement. 

3610 Theophilus. Gedicht der 14e eeuw, e. a. gedichten. Met aantt. 
en woordenl. door Pb. Blommaert. Gent, 1858. 

3611 Der ystorien bloeme. Uitg. d. A. G. Oudemans. Amst. 1857. 
3612 GOETMAN , L., De Spiegel der Jongers. 1488. Uitg. d. G. P. Ser­

rure. Gent, 1860. gr. in-8vo. 

3613 BAGHIJNKEN van Parijs... (en) die Wijse leerinye die Catho 
zijnen sone leerde. Uitg. d. G. P. Serrure. Gent, 1860. gr. in-8vo. 

3614 Eene schoone historie van Mariken van Nimweghen. Uitg. door 
J. de Saint-Genois. Gent, 1853. gr. in-8vo. 
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3615 Dat Dyalogus of twisprake tusschen den wisen coninck Salomon 
ende Marcolphus. Gent, 1861. gr. in-8vo. 

Les 4 demiers Nos sont des publications de la Société cVlaemsche 
bibliophilen» impr. CD caractères gothiqucs et tirées & 36 cxx pour les 
membres seulement. 

3616 Marieken van Nymegen ... met inleid., woordenverkl. en aantt. 
d. J. v. Vloten. 'sHage. 1854. 

3617 Oude vlaemsche liederen, ten deele met de melodiën, uitgeg. d. 
J. F. Willems en F. A. Snellaert. Gent, 1848. gr. in-8vo. 

3618 Oude en nieuwe liedjes, bijeenverzam. d. F. A. Snellaert. 2e dr. 
met begeleid, voor piano d. L. Hemelsoet. Gent, 1864. gr. in-8vo. 

3619 CHANTS populaires des Flamandsde France, ree, et publ, av, les 
mélodies origin,, une traduct, fran?. et des notes p. E, de Cousse-
maker. Gand, 1855, Av. pl, et des notes de musique, gr. in-8vo. 

3620 Beclach v. jonch, Janv. Hembyse, Dichtst, d. 16e eeuw. Gent)1839. 
Tiré a 100 excmpl. destines au commerce. 

3621 COORNHERT , D, Vz., Officia Ciceronis, leerende wat yeghelyck in 
allen staten behoort te doen ,,. Nv eerst in nederl, sprake. Haerl, 
1561. vél. 

Première edition, tres rare. 

3622 Lucius Anneus Seneca vanden weldaden. Nyen wten lat. 
in Nederd. d. D, C, Haerl, 1562. veau. 

3623 De tweede XII boecken Odysseae, d, i.: de dolinge van 
Ulysse ,,, d. Homerum,.. uyt bet lat, in rym verduytscht, Amst. 
1609, veau. 

3624 BUNS , ANNA , Een seer scoon ende suyver boeck verclarende 
die mogentbeyt Gods: Nu eerst in 't openbaer gebracht, door 
H, Pippinck, Antw. P, v, Keerberghe, 1567. vél. 

Rare et première edition du 3e livre des "Refrcijoeni/. 

3625 Gbeestelyk Refereyn Boeck , int openbaer gebracht door 
H. Pippinck. Antw, 1602, 8vo, vél. 

Seconde edition trés rare du troisièmo livre, 

3626 Konstighe Refereynen begrepen in drye verscheyde boecken, 
Antw. 1646. 8vo. vél. Bel ex, 

3627 HOUWAERT, J. B,, Generalen loop der werelt. Amst. 1612. Av. 
frontisp. 4to. veau. Tres bel exemplaire. 

3628 Den handel der amoureusheyt, inhoudende vier poetische 
spelen. Rott. 1621, 8vo. veau. Trés bel ex. 

3629 SPELEN VAN SINNE bij den XIX gheconfirmeerden Gameren van 
Rethorijcken, binnen de Slede van Ghendt comparerende, 
verthoont op de questie: Welck den mensche stervende, meesten 
troost is? Gbedruct in 't jaer 1564. Ende men vintse te coope 
te Wesel bij Hans de Braeker. vélin. 

La rareté des exemplaires est assez connuc. Bel eiemplairc, uue piqöre 
dans deux feuillets. 

3630 REFEREYNEN, Veel schoone christelycke ende schriftuerlicke, 
ghemaeckt uter ouden ende nieuwen Testamente, die noyt in 



190 litterat. Nierlandaüe du 16« nècle. 

druck en zijn utghegaen: Met noch een Genealogie ofte afcoemst 
des woesten ende grouwelijcken Antichrist. Delff, A. Hendricxsz. 
(c. 1550). vél. 

Première et rare edition, imprimée en caract. goth. Tres bel exemplaire 
provenant de la collection de P. 7. Damme. 

3631 SPELEN VAN SINNE. Op de vraghe; Wie den meesten troost oyt 
quam te baten, Die schenen te sijn van Godt verlaten. Antw. 
Silvius. 1564. veau. 

Les premiers feuillets un pea fatigues. 

3632 Vlaerdings Redenrijck-hergh, Met middelen beplant, Die noodig 
zijn 't gemeen, En voorderlijck het landt. Amst. 1617. Av. fig. 
de blasons grav. s, bols. 4to . vél. 

3633 CONST-THOONENDE JUWEEL der stadt llaerlem ... in 12 spelen 
van Sinne.. . Intreden, Refereynen ende Liedekens. Zwolle. 1607. 
Av. pl. 4to. vél. Bel exempl. complet. 

1'Ezemplaire contient les planches des blasons des Chambres, celles de 
leurs entree etc., qui manquent a plusieurs exemplaires. 

3634 Een gheestlyck, seer leerlyck spel van sinnen, Hoe Christus 
sit onder die leeraers. Herdruckt in 't jaar 1618. 8vo obl. 
veau anc., fermoirs en cuivre. 

Poet es et Prosateurs , 176—19e siècles. 

3635 't Geestelijck Bloemhofken, beplant m. veel liefefijcke bloem-
kens. Haerl. 1637. — Vertoon, ofte klare spieghel om te ver-
staen wat glerigheyt zy. 1b. 1637. 2 tom. 1 vol. 12mo obl. 
veau gaulïr., fermoirs en cuivre. 

Joli recueil de poésies spiriiuelles. Beaux exempl., Ie titre du premier 
ouvrage doublé. 

3636 Amsterdamsche Vreugbde-stroom, bestaende in zoete, vrolijcke 
deuntjes ende seer aerdige toontjes. Amst. 1654. 2 vol. 12mo 
obl. vél. Le premier vol. un peu court de marges. 

Chansons de Bara, Waltes, Keusers, etc. On y trouve égalemcnt quel-
ques chansons en fran9ais ainsi que quelques autres ayant la musiqae 
notée. 

3637 D'boeck der Amoureusbeydt, inhoudende diversche Minnebrieven, 
Refereynen, Baladen, Meyspraken enz. Antw. 1656. 

3638 Bloemkrans van verscheiden gedichten, door eenige liefhebbers 
der Poezy. Amst. 1659. veau. 

3639 Hollandscbe Parnas. Gedichten van Westerbaen, Vondel, Vos, 
enz. Amst. 1660. 2 tom. 1 vol. veau. 

3640 Hemelschen Parnas-bergh, met verscheyde sang-dichten betuynt. 
Leyd. 1676. 12mo obl. vél. 

3641 Tbirsis Minnewit, best. in minnezangenen voyzen. Amst. 1752. 
2 tom. 1 vol. 12mo. vél. 

3642 Antonides v. d. Goes, Gedichten met aanteek. van W. Bilder-
dijk. Leyd. 1827. 2 vol. 12mo. 

3643 Beaumont, S. v., Gedichten, met inl. en aanteek. door J. Tide-
man. Utr. 1843. cart. 
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3644 Bredero, G. A., Boertigh, Amoreus en Aendachtigh Groot Lied-
Boek. Amst. 1622. 4to obl. vél. 

Magnifique exemplaire de cette belle edition , avec le portrait du poète 
et les gravures de Blon. 

3645 (Bulderen, H. v.,)'Apollos lusthof, beplant met aerdige en soet 
vloeyende gesangen , enz. Amst. (1673). Av. frontisp. grav. s. 
bois. 12rao. obl. vél. 

3646 Camphuysens, D. R., Stichtelycke rymen. Amst. 1647. 4to obl. 
dos de vél. 

Belle et rare edition avec gravures sur cuivre et musique notée. 

3647 —— Stichtelyke rymen, om te lezen of te zingen, geheel op 
nooten. Na de voyzen van R. Rooleeuw. Amst. 1113. 12mo. v. 

3648 Casteleijn, M. de, De Konst van relhoriken. Item de Baladen 
van Doornycke, ende de Historie van Pyramus ende Thisbe. — 
Hier achter Liedekens. Rotterdam, Waesberghe. 1616. 8vo. vél. 

Avec la musique notée. 

3649 CATS , J., Werken. 7 vol. 4to. Avec de belles épreuves des 
planches, dos de vél. 

Sinne- en Minnebeelden. Rott. 1627 ; Spiegel v. d. Ouden ende Nieuwen 
tijdt. 'sHage. 1632; Houwelyck. In Zeelandt. 1633; Trou-ringh, met den 
Proefsteen. Dordr. 1637. Aspasia. Amst. (1655); Hnwelyoks fuyek. Amst. 
(1655); Ouderdom, buyten-leven en hof-gcdachten. Amst. 1656. 

3650 Werken, uitgeg. d.Rhynv. Feith. Amst. 1790.19 vol.l2mo.d.v. 
3651 Houwelyck, d. i. de gansche gelegentheyt d. echten staets. 

Midd. 1625. Av. pl. 4to. vél. 
Première cd. avec de jolies figures. 

3652 (Drielenburch, V. v.,) Babels tragische comoedie. S. 1. 1616. 4to. 
vél. La planche satirique s"y trouve. 

3653 Goddaeus, C., Nieuwe gedichten, sond. rijm, naar de Griexe 
en Lat. dichtmate. Harderw. 1656. Avec portr. 4to obl. vél. 

3654 Harduyn, J. de, Goddelicke Lof-Sanghen. Ghendt, J. van Kerc-
hove, 1620. 4to obl. vél. 

Première Edition, rare, avec la musique notée. 

3655 Den val ende op-stand van David. Ghendt, 1620. 4to obl. 
Première édition, rare, avec la musique notée. 

3656 Uitgelezene dichtstukken, met aantt. d. J. M. Schrant. 
Bommel, 1830. 

3657 (Heemskerk, J. v.,) Minne-kunst; Minne-baet; Minne-dichten; 
Mengel-dichten. Amst. 1626. Av. pl. 12mo obl. demi mar. rouge, 
doré a petits fers. 

Trés bel exemplaire orué de tres belles épreuves des jolies gravures. 

3658 Parnas aan de Waal, of Gelderse zangnimf. Amst. 1726.4to, 
Bel exemplaire, broché, non rogné. 

3659 Heinsius, D. (Th. a Ganda), Nederduitsche poëmata. — Em­
blemata amator. — Hymnus v. Bacchus. — Lof-sanck v. Jesus 
Christus, Nu eerstel, uitgeg. d. P. S(criverius). Amst, 1616. 2 
tom. 1 vol. Avec figg. emblém. 4to. vél. 

Première edition, recherchée pour les belles épreuves dei jolits gravum. 
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3660 Heinsius, D., SPIEGEL vande doorlucht., eerlicke, cloucke, 
deuchtsame en verstandige vrouwen. Amst. 1606. Avec pl. Ato 
obl. vél. La 2e pl. manque. 

A la fin 33 feuillcts dc poésies anacreontiques fran9. et neerland, en 
MS. de l'époquc, de pluaienrs mains, sign. p. de3 devises, parmi lesq. 
In lieffde is brunt (C. Ysbrant) etc. 

3661 Heyns, Z., — Bartas' wercken. (Ie en 2e werk) vert. doorZ. 
Heyns. Zwol en Amst. 1621. 2 torn. 1 vol. Av. pl. et beau 
portr. de Z. Heyns. 4to. vél. 

3662 Hooft, P. C., Gedichten, uitgeg. door Bilderdijk. Leijd. 1823. 
3 vol. 12mo. 

3663 Warenar, met inl. en aanteek. d. M. de Vries, Leid. 1843. 
cart. Epuise, rare. 

3664 Hondius, P., Dapes inemptae of de Moufe-schans, d. i. de soe-
ticheydt des buyten-levens... en Hofwetten. Leid. 1621. vél. 

3665 Huygens, Const., Korenbloemen, uitgeg. d. Bilderdijk. Leijd. 
1824. 6 vol. 12mo. 

3666 Ledige uren. Ghedicht. in verscheyd. talen, enz. Haerl. 
4641. 12mo obl. vél. 

3667 Batava tempe, 't Voorhout v. 's Gravenhage. Leeuw. 1824. 4to. 
3668 Cluys-werck, uitg. d. Jonckbloet. 'silage. 4841. 
3669 De vita propria, ed. P. llofm. Peerlkamp, Belg. vers. 

adumbrav. A. Loosjes. Harl. 1817. 2 vol. 
3670 Krul, J., Wereldt-hatende noodtsaeckelyck d. Amstelsche Linde 

ofte 't Hof der Nimphen. Amst. 1627. 8vo obl. vél. 
3671 Lauwerstrijt tuss. Cath. Questiers en C. van der Veer. Amst. 

1665. 42mo. vél. 
3672 Luiken, J., Leerzaam huisraad. Amst. 1711.Av. 50 pl. d. veau. 
3673 van Mander, K., Olijf-Bergh ofte poëma van den laetsten Dagh. 

Haerl. 1609. vél. 
Charmant cxemplairc d'une edition rare. 

3674 Gulden harpe, inhoud, al de liedekens die voor desen by 
K. V. M. gemaeckt, ende in verscheyden boecxkens uyt-ghegaen 
zijn. Vermeerd. m. 't Broodthuys, Haerl. 1627. 12mo. veau 
imit. ant., fermoirs en cuivre. Tres bel exempl. 

3675 Mayvogel, J. G., Schat-kist der liefde voortgebracht in tydt van 
vrolyckheyt; Rouw-klacht, vertoont in tydt v. droetheyt, enz. 
Hoorn. 1634. 42mo obl. véiin. 

3676 Medenblicker Scharre-zoodje, ghevangen en ontweydt van ver­
scheyden visschers. Over-goten met een sanghers-sausjen, d. Mr. 
H. J. Prins. Medembl. 4650. Av. les raélodies. Svo obl. vél. 

l'Auteur des melodies était organiste a Medemblik. Edition originale 
avec le frontispice en taille-donce. 

3677 M(erwede) Hr. van Cl(ootwyck), M. v., Uytheemsen oorlog, ofte 
Roomse min-triomfen .. . 1647—50, 's Hage. 1651. — ld., Gees-
telyke minne-vlammen, 's Hage. 1653. 2 torn. 4 vol. Av. portr. 
4to. veau. 

Ouvrage pen commun «nrtout avec le beau portrait pari nekhorst. 
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3678 Nyenborgh, J. v., Toonneel der ambachten of den winckelder 
handtwerken en konsten, enz. Groen. 1659. Met Vervolg. 1b. 
1660. 2 torn. 1 vol. Av. pl. 4to. vél. 

3679 Roemer Visscher, Anna, Honderd cbristel. zinnebeeld, naar G. 
de Montenay. üitg. d. A. D. Schinkel, 's Hage. 1854. Av. facs. 
12mo. cart. 

Tiré il 150 exx. Pas dans Ie commcrcc. 

3680 Quintyn, G. J., Oraeniens Grolsgewin. Haerl. 1627,8vo. obi. cart. 
Une belle planche en taille-ilouce représente l'arrivee du prince Frédéric 

Henri sur le Baitenliof a la Haye. 

3681 Six van Chandelier, J., Poësy. Amst. 1657. vél. 
3682 Spieghel, H. L., Hertspieghel en andere schriften. Amst. 1694. 

8vo. vél. 
3683 Même ouvr. M. aantt. d. P. Vlaming. Amst. 1723. Av. pl. 

8vo. vél. 
3684 Stapel, G., Lusthof der zielen. Geestel. gezangen. Amsterd. 

1643. 12mo. vél. 
3685 S(tanel), G., Même ouvrage... 3e dr. Verrykt m. e. Achterhofje. 

Rott, 1692, 12mo. vél. 
3686 Starter, J., Klucht v. Jan Soete-kauw. J. Vos, Klucht van 

Pekelharingh in de kist. 1681. Lijkdichten op G. A. Brederode, 
etc. 4 pièc. 4to. cart. 

3687 Stootkant oft nieuwe-jaars-gift aan de Arastelsche jonkheidt.., 
Deuntjes, toontjes, levertjes, rondeeltjes, quakjes, enz. Amst. 
1655. 12mo. obl. vél. 

3688 Veen, J. v. d., Over-zeesche zege- en bruylofts-sangen, enz. 
Mitsg. d'Antwerpsche dichter tegen eenige des selven auteurs. Is 
mede by gevoegt van 'tSas van Gent. Amst. 1644.12mo. obl. vél. 

3689 Raadtselen, uyt-gebeelt met zin-rijke uit-leggingen. Dev. 
1653. 8vo. obl. veau. 

3690 (Visser, R.,) 't Loff van de mutse ende van een blaeuwe scheen. 
M. noch and. boerten en quicken. Leyd. 1612. 4to. obl. vél. 
Tres rare. 

3691 VONDEL, J. VAN. Werken. Amst. 1616—37.13 vol. Av. pl. 4to. veau. 
Treurspelen (Editions séparées); Virgilius (prose), Virgilius (poésie); 

Ovidius herschepp. en Heldinnebrieven; Vorstel, warande d. diereu; Ver­
nieuwde gulden winckel; Helden Godes; Heerlyckhcid v. Salomon; De 
Vaderen; Bespiegelingen, Joannes de Boetgezant; Altaergehcimenisseu; 
Brieven der H. Maeghdcn; Heerlyckheit der kercke; Naerder onderrecht 
op (de) Dry-eenigheydt; Davids Harpzangen; Homtius, Lierzangen en 
Dichtkunst; Poezy; Ondergang van Troje (Le titre manqne); Ajoulé-
P. Nuyts, Bredaasche Klio. Amst. 1697; ld. Vredezang, S. 1. et d.; 
B. Huydecoper , Proeve van taal- en dichtk. ,. Aanmerk, op Vondel's 
Herschepp. v. Ovidius. Amst. 1730. 

3692 MINNE-PLICHT en kuysheyts-kamp, alsm. versch. aardighe en 
geestige nieuwe liedekens en sonnetten. — (Le même), Kinder-
werek ofte sinne-beelden van de spelen d. kinderen. Amst. 1625. 
2 tom. 1 vol. 8vo. obl. vél. 

Ouvrage fort rare. On y trouve, outre les poésies do van Vondel, plusieurs 
chansons de Hooft, Tesselschade, Anne Koemers, Rcael, etc. l'Exem-
plaire contient la belle plauche a 1'eau-forte representant la maison de 
campagne de Scheyheeck. 
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3693 Vondel, J. v., Poczy. Leeuw. 1651. veau. 
Edition rare, ornce «lu portrait de Vondel. 

3694 Vos, J., Alle gedichten, üitg. d. J. L(escailje). Amst. 1662.2 vol. 
Id., De klucht van Oene. 6e dr. Amst. 1662. 1 vol. 4to.veau. 

Avee lo beau portrait du poetc par Dujardin, qui se trouve souvent enlevé. 

3695 Wael, F. de, Heraelsche melodie ofte soete ende stichtel. be-
denckingen, aeng. Godts wesen, enz. 'sBosch, 1669. 8vo. obl. veau. 

3696 Westerbaen, J., Gedichten, van nieuws bij den auteur oversien, 
vermeerd. en verbet. Leid. 1644. 12ino. obl. vél. 

369 7 Arctoa tempe. Ockenburch. 'sHage. 1654. 4to. d. v. 

3698 Focquenbroch, W. G. van, Werken. Verzam. d. A. Bogaert. 
Amst. 1723. vél. 

3699 Haren, \V. en 0. Z. v., Werken. Amst. 1824. 6 vol. 12rao. 
3700 Langendijk, P., Gedichten. Haarlem. 1760. 4 vol. Av. pl. 4to. 

d. rel. non rogn. 
3701 Marius, H., Cymba amoris. Het bootje der liefde. N. h. lat. 

(teste en regard) p. J. Oudaen. Rott. 1743. 4to. 
3702 Nomsz, J., Werken. — Numa Pompilius. Amst. 1787. 2 vol.; 

Willem de Eerste. Ib. 1779; Mengelwerken. Ib. 1782. En tout 
4 tom. 3 vol. Avee pl. et portr. 4to. d. v. 

Trés bel exemp'.airo. Dans l'ouvragc «Willem Lr les dent portraits de 
l'auteur, celui du Taciturne, ainsi que les 25 belles ^gravuns, Ie frontis­
pice et les vignettes tres bien eoloriées, rehaussees d'or. 

3703 Poot, H. K., Gedichten. 2e druk. Delft. 1726. 3 vol. 4to. veau. 
3704 Rammazeyn, J., Jockende ernst. Zinnespel. 's Hage. 1709.4lo. cart. 
3705 Sebille, Gh., Tooneelpoëzy en lijk- en grafdicht, op. denz. Amst. 

1742. 4to. dos de vél. 
3706 Vollenhoven, J., Kruistriomfen gezangen, 'sllage. 1705. 4to. vél. 
3707 De vrolijke zanggodinnen of mengelw. v. vernuft. Leid. 1781.2 vol. 

3708 Beeloo, A., Tooneelpoezy en Gedichten. 1820, 35. 2 vol. 
3709 BILDERDUK, W., Mengelingen. 1804. Mengelpoezie, Odildc et 

autres recueils. 12 vol. 
371 0 Fingal, Floris V, Vaderl. oranjezucht, Bloempjens, etc. 
371 1 Sprokkelingen, Affodillen, Oprakeling, Persius, etc. 12 vol. 
371 2 Poezy. 4 vol. Vermaking, Najaarsbladen, etc. 11 vol. 
371 3 Krekelzangen, Nalezingen, Dichtschakeering, etc. 10 vol. 
371 4 Treurspelen, Rotsgalmen, Mijn verlustiging, enz. 10 vol. 
371 5 Wit en Rood, Navonkeling, Zedel, gispingen, etc. 10 vol. 

Les Nos. 3709—3715 sont des Editions originales in-3vo. 

371 6 Ondergang der eerste wareld, uitg. door da Gosta. Leeuw. 
1847. cart. 

371 7 K. W., Southey's Rodigro de Goth, Treurspelen, Poezy, 
enz. 9 vol. 

3718 Bogaers, A., Togt van Heemskerk n. Gibraltar. (Amst.) 1837. toile. 
371 9 Nagedachtenis v. Louise Marie van België. Amst. 1851. toile. 
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3720 Borchgrave, P. J. de, Gedichten. (Met leven) d. J. de Borchgrave. 
Gent. 1861. Avec portr. et facsim. 

3721 da Costa, Hesperiden, Haarl. 1855. toile. 
3722 Duyse,®P. v., Gedichten. 1831. Vinkeles, Romant. Poezij.Ira-

merzeel, Withuijs , e. a. 
3723 Feith, R., Dicht- en pozaische werken. Oden, gedichten en 

verhandel. Rott. en Haarl. 1824. 15 vol. 
3724 GENESTET, P. A. de, Dichtwerken. Verz, en uitgeg. door C. P.Tiele. 

Amst. 1869. 2 vol. gr. in-8vo. Av. portr. toile doré. 
Belle edition, entiurement cpuisce. 

3725 Haar, B. ter, Verspreide en onuifgeg. gedichten en zangen van 
vroegeren leeftijd, enz. Arnh. 1850, 51. 2 vol. Av. portr. cart. 

3726 Hall, M. C. v.. Gedichten. Amst. 1818—39. 3 vol. d. v. 
3727 Navolgingen uit oude latrjnsche dichters. S. 1. (1855.) toile. 

Pas dans le commerce. 
3728 Helmers, J. F., Gedichten. 3e dr. Rott. 1823. 3 vol. 
3729 Lennep, J. v., Gedichten, vertalingen en navolg. Beleg van 

Corintne, enz. 1827—35. 5 vol. cart. 
3730 Zeemansliedjes. Amst. c. 1860. 12mo. toile. dor. s. tr. 
3731 Nieuwland , Gedichten en redevoer, en Nagel, gedichten Amst. 

1824. 2 vol. 
3732 Tollens Cz., H., Verstrooide gedichten en Dichtbloemen. 1839, 

40. 2 vol. 
3733 Laatste gedichten. Leeuw. 1848, 53. 2 vol. cart. 
3734 Nalezing. Onuitg. en verspr. gedicht. Leeuw. 1855. cart. 
3735 Almanak v. h. schoone en goede, 1836, 39, 42 , 43. Gronin­

ger Studenten-almanak. 1854 et 55, etc. 

3736 Nederl. dichters van de 19e eeuw. (Spandaw, v. d. Hoop, 
Bilderdijk, v. d. Kasteele, etc., etc.) 20 vol. 

3737 Hooft, P. C., Brieven , uitgeg. m. aantt. en bijl. d. J. v. Vloten. 
Leid. 1855. 4 vol. 

3738 Messia, P., Verscheyden lessen. Waer inne ... de weerdichste 
geschiedenissen. Leyd. 1607. vél. 

3739 Bos, L. v., Zuydt-Hollantsche Thessalia. Gor. 1663. l2mo. vél. 

3740 Jongtijs, D., Tooneel der jalouzyen. Gevallen... geschiedenissen 
en wreede uitwerkselen der jaloersheid. Amst. 1699. 2 vol. Av. 
pl. vél. 

3741 (Heemskerk, J.,) Batavische Arcadia. Amst. 1729. Av. pl.veau. 

3742 Ellen, J. v., Hollandsche Spectator. 2e dr. Amst. 1756. 6 torn. 
12 vol. d. rel. 

3743 Wolff en Deken, Brieven, Schouwtooneel v. jonge lieden. Brie­
ven v. Abrah. Blankaart, Gesprekken met Emilia. 12 vol. d. v. 

3744 Koopmans, R., Redev. 1819. M. Stuart, Lublink en and., Redev. 
eet. 10 vol. 

3745 Gras, 11. 'C., Nagel, verhand, en redevoer. Amst. 1822.2 vol. d. v. 
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3746 Palm , J. H. v. d., Redevoeringen, verhandelingen en losse 
geschr. Leeuw. 1854. 5 vol. — bis, 1846. 1 vol. 

3747 Bilderdijk, W., Brieven aan I. da Costa. Rott. 1837. 
A.veo envoi autographe de da Costa a M. Manger. 

3748 Geel, J., Onderzoek en phantasie. Leid. 1838. 
3749 Liraburg Brouwer, P. v., Diophanes. Gron. 1838. 2 vol. 
3750 Vosraaer, C., Eenige schetsen. 1860. Euryalus, Over het schoon. 

1802. etc. 
3751 v. Westrheene, JanSteen. (Lindo,) Eventjes over de grenzen, 

van Boekeren, De veldwachter. Toussaint, Maria v. Oosterwijk, 
etc. 6 vol. 

3752 Diest Lorgion, De predikant van Vliethuizen. Dev. 1860. 

BEAUX ARTS. 

DANSES DE LA MORT, EMBLÊMES, VARIA. 

3753 (HOLBEIN), Les images de la mort, auxquelles sent adioustees 
dix-sept figures. Davantage La Medecine de l'Anie etc. Lyon, 
Jehan Frellon. 1562. vélin. 

Charmant eiemplaire, bien complet d'après la deacriptiot de Brunet, III 
col. 256. 

3754 Todten-Tantz wie ders. in Basel zu sehen ist, in Kupfer gebr. v. 
M. Merian. Frft., J. B. Andrea u. H. Hort. s. d. Av. pl. 4to. toile. 

Cest probablement la première et rare edition de 1621, décrite p, Fuesli. 

3755 Bechstein, L., Der Todtentanz. Ein Gedicht. Leipz. 1831. cart. 
Orné de 48 gravures sur cuivre, copiées d'après Holbein. 

3756 La Danse des morts.,. lelie qu'elle se voit i Bale. (Texte en franp. 
et en allera.) Bale. 1843. Av. grav. s. bois. 

3757 Holbein, H., Alphabet of death, illustr. w. old borders engrav. 
on wood... sel. by de Montaiglon. Par. 1856. Av. vign. et 
bordures grav. s. bois. toile. 

3758 Der Todten-Tantz (de Holbein) wie dieselbe in Basel ... zu 
sehen ist. Mit den deutschen Versen. Leipzig, A. Danz, (1870). 
Av. grav. s. bois. 

3759 JUNIUS, H., Emblemata et Enigma. Antv. C. Plantin. 1565. 2 
tom. 1 vol. Av. figg. emblém. grav. s. bois et les pages de la 
partie des emblémes encadrées. veau. 

Cest un des volumes les plus élégants sortis des presses plantiniennes. 
Les 58 figures emblém. d'une finesse remarquable, sont du maitre au 
monogramme G, encore inconnu. 

3760 Brant, S., Stultifera navis mortalium... Per J. Locher lat. donatj 
Bas. S. Henricpetri. 1572. Avec 114. figg. emblém, grav. sur 
bois. cart. 



Emblêmes. 197 

3761 Giouio Vescoua di Nocera et G. Syraeoni, Dialogo dell' imprese 
militari et amorose. Con un ragionam. di M. Lod. Domenichi. 
Lyons, appr. G. Eouillio, 1574. Av. 137 figg. emblem, grav. 
s. bois. vél. 

3762 Gambarae, L., Rerum sacrar. liber c. argura. J. Pacti. Antv. 
Plantin. 1577. Av. grav. 4to. veau. 

Orné de 55 gravures d'apres des dessins de B. Passaro. Les planches 
paraissent avoir etc cxecutees en Italië. Cellc de la page 88 fait eseption 
et porte les initiales J. H. W(ierix) et P. B. (Petrus v. d. Borcht). 

3763 Schopperus, H., Speculum vitae aulicae. De admir. fallacia et 
astutia Vulpeculae Reinikes. Frf. N. Basaeus, 1579. Av. figg. s. 
bois. 12mo. vél. 

3764 Junius, H., Emblemata et ./Enigm. L. B. Raphelengius. 1596. 
Av. figg. emblém. grav. s. bois. 12mo. vél. — bis. 

3765 Sambuci Emblemata, etc. 4a ed. c. emend, et auct. (L. B.) ex 
offic. Plantin, ap. C. Raphelengium. 1599. Av. figg. emblém. 
grav. s. boisetportr. de l'aut. aet. 33. au verso du titre. 12mo. vél. 

3766 Paradinus, C., Symbola heroica ... G. Simeonis... de Gall, 
ling, in Lat. conversa. Ex offic. Plantin, ap C. Raphelengium. 
1600. Av. 217 grav. emblém. grav. s. bois. 12mo. cart. 

3767 Coornhert, Th., Emblemata moralia et oeconom. de rerum usu 
et abusu illustr. a R. Lubbaeo. Arnh. 1609. Av. pi. 4to. cart. 

Les gravures dans cettc edition sont les mSmes que celles qui ont 
servi pour l'édition hollaudaise, attribuées au burin de Coornhert lui-même. 

3768 Cornhert (sic), D. V., Recht ghebruyck ende misbruyck van 
tydlicke have. Amst. 1610. Av. figg. emblém. 4to. br. non rogné. 

3769 Alciati Emblemata cum G. Minois comment. Lugd. Rouilij, 1614. 
Av. 213 figg. emblém. grav. s. bois. veau. 

3770 Gats, J., Silenus Alcibiades s. Proteus. — ld., Maechden-plicht. 
Id. Sinne-beelden. Midd. 1618. 3 tom. 1 vol. Av. 95 grav. 
emblém. 4to. vél. 

3771 Perret, E., XXV Fables des animaux. Vrai miroir exemplaire 
par lequel toute personne pourra voir et comprendre ... la 
conformité et vraye similitude de la personne ignorante... aux 
animaux et bestes brutes. Dordr. 1618. Av. figg. emblém. en 
taille-douce, grandeur de la page. lol. cart. 

3772 Plempius, C. G., Musius s. rhytmi. Amst. 1618. 4 pts. 1 vol. 
Av. fig. emblém. grav. s. bois. 4to. vél. 

La 4me partic est intitulée; Emblemata quiuquaginta. 

3773 (Hooft, P. C.,) Emblemata amatoria. Albeeldinghen van minne. 
Emblêmes d'amour. Amst. 1618. Av. pl. emblém. 4to. obl. vél. 

3774 Heyns, Z., Emblesmes chrestiennes et morales. Zinnebeelden* 
Rott. 1625. — ld., Sinnespel van de dry hoof-deuchden. Ibid* 
1625. — ld., Deuchden-schole ofte spieghel d. jonghe-dochteren* 
Ibid. 1625. 4 tom. 1 vol. Av. figg. emblém. 4to. veau. 
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3775 Hugo, H., Pia desideria emblem. Antv, i628. Av. grav. s. bois 
p. G. v. Sichem. 12mo. veau. — bis. vél. 

3776 Cramer, D., Emblemata moralia. Frf. 1630. Aï, figg. cmblém. vél. 
Chaque figure est accompagnce d'unc legende en prose et d'une autro 

en vera, en fran^. en itnl. et en allem. 

3777 Ripa, C., Iconologia of uytbeeldinge des verstands. Amst. C. 
Danckerts. S. d. Av. 200 pi. emblem, vél. 

3778 Reifenbergius, J., Emblemata politica. Amst. 1632. Av. 34 figg. 
emblem, en taille-douce. 12mo. veau. 

3779 Biveri, P., Sacrum Oratorium piarum imaginum immaculatae 
Mariae. Ars nova bene vivendi et moriendi, sacris piarum 
imaginum emblematis figurata et illustr. Antv. Plantin. 1634. 
4to. veau. 

Les 42 planehes allcgorieo-historiques et les 15 planehes d'emblêmes. 
gravées dans le raanière de Theod. Galle, sont en tres bonnes épreuves. 

3780 Sacrum Sanctuarium crucis et patientiae, cruciferorum em-
blematicis imaginibus ornatum. Antv. Plant. 1634. 4to. veau. 

Magnifiqno exemplaire eontenant les 70 grandes planehcs en taille-douce 
et les vignettes en trés belles impressions. 

3781 Ilesius, G., Emblemata sacra de fide, spe, charitate. Antv. 1636. 
Av. grav. emblem, grav. s. bois. 12mo. veau. 

3782 Scboonhovius, F., Emblemata moralia et civilia. Amst. 1648. Av. 
figg. en taille-douce. 4to. vél. — bis. 

3783 Boxhorn, M., Emblemata polit, etc. Amst. 1651.12mo. veau.-bis. 

3784 Les effects diners de 1'amour divin et humain , richement ex-Srimez par emblemes.. . et illustrez par vers franc;., espagn. et 
amends. (Le texte en latin). Antv. 1655. Av. figg. emblem, en 

taille-douce. veau. 
Tres belles épreuves des nombreuses gravures erabléraat'ques. 

3785 Engelgrave, H., Lucis Evangelicae sub velum sacror. emblema-
tum recond. Gol. 1659. Avec figg. emblém. vél. 

3786 Kreibing, J., Emblemata etbico-politica carmine expl. Antv. 
1661. Avec 160 figg. emblém. en taille-douce. 12mo. 

3787 Savedra Faxardo, D., Le prince chrestien et politique, trad. de 
l'Espagn. p. J. Rou. Amst. 1670. 2 tom. 1 vol. Avec 100 figg. 
emblém. 12mo. vélin. 

3788 Bie, G. de, Faems weer-galm d. neder-duytsche poësie... op 
de domme waen-suebt des wereldts. Mechelen, J. Jaye. 1670. Av. 
figg. emblém. veau. 

3789 Philothei (Caroli Ludov. elect. Palat.) Symbola Christiana. Frf. 
1677. Avec. fig. emblém. fol. vél. cdé. dor. 

Tres bel exemplaire; jolies épreuves des 100 planehcs cmblém. 

3790 Même ouvrage. L, B. 1682. Avec, grav. emblém. vdl. 
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3791 Vaenius, O,, Emblemata Uoratiana, Lat., German., Gallico et Belg. 
carm. illustr. Amst. 1684. Avec fig. embl. gr. in-8vo. vel. 

3792 Le Jay, Le triomphe de la réligion sous Louis-le-Grand, représ. 
par des inscript. et des devises, etc. (Franf. et Lat.) Par. 1d87. 
Av. fig. emblem, vél. 

3793 (Feuille, D. de laJ Devises et emblêmes anc. et mod. (Av. 
descr. en Lat., en Fran?., en Espagn., en Ital., en Angl., 
en Flam, et en Allem. par II. Offelen). Amst. 1693. 4to. br. 
non rogné. 

Orné de 51 planches en taille-douee, représentant 15 emblêm. ehacune. 

3794 Emblêmes ou dévises cbrétiennes. Utr. 1697. Av. lOOfigg. em­
blem. en taille-douee. veau. 

3795 Iconologie ou la science des emblêmes, devises, etc. Enrichies et 
augm. tirées la pluspart de C. Ripa, p. J. 13. Amst. 1698. 2 
tom. Av. 80 grav. en taille-douee. veau. 

3796 Elger, W. den, Zinnebeelden der liefde, met puntdichten en 
aanteek. Leid. 1703. Av. 50 figg. emblem. 4to. vél. 

3797 Emblemata selectoria typ. elegant, expressa , sentent. carmin. etc. 
Amst. 1704. Av. figg. emblem. 4to. vél. 

3798 Müller, H. , llemelsche liefdes-kus ofte Goddelyke liefdesvlam me. 
N. h. Hoogd. d. V. 11. D. M. Amst. 1736. Av. 35 figg. emblém. 
en taille-douee. 4to. veau. doré s. tr. Les pl. doublées. 

3799 Verzameling van zinspreuken en zinnebeeldige print-vercieringen 
op bevel van PETER DK GROOTE ceteekent en gesneden. Met bij-
schr. en verz. d. H. v. d. Burg. ilaarl. 1743. Av. 840 figg. em­
blém. 4to. d. rel. 

3800 Brouërius v. Nidek., Zederyke zinnebeelden der tonge. Amst. 
1764. Av. figg. emblém. vél. 

3801 Sulzer, J. G., Theorie d. Schonen Künste. Leipz. 1773.3 vol. d. v. 

3802 Steuerwald, J. D., Een kunstpraatje. Leid. 1863. Av. pi. gr. 
in-8vo. toile. 

3803 Kunstkronyk, uitgeg. d. T. v. Westrheene en J. t. Brink. Leid. 
1861—71. 11 années. Av. pl. gr. in-4to. Manque 1861, livr. 21 
et 22 et 1870, livr. 15 , 16, 19 et 20. 

3804 rillustration, Journal universel. Par. 1846—50. vol. 7—11, 
14—16. 8 vol. Avec grav. s. bois. gr. in-4to. cart. 

3805 Nieuw Nederl. magazijn. Amst. 1846—48. — The penny no­
vellist. 1833—34. En tout 5 vol. Av. figg. s. bois. gr. in-8vo. cart. 

3806 Tombleson, Le Rhin supérieur. Lond. 1832. Av. 70 grav. s. 
acier. toile, doré s. tr. 

3807 (Lefaucheur, M. le,) Traité de Faction de l'orateur, p. M. Con-
rart. Par. 1686. 12mo. vel. 
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3808 CAXTON, W., The Game of the chesse. Reproduced in facsimile 
from a copy in the Brit. Museum. With remarks on Caxton's 
typographical productions, btj V. Figgins. Lond. 1860. Av. fig. 
4to. d. mar. 

Rcpvoduclion facsimile mêmc en ce qui concerno le papier, qui a cte 
fabriquc expresscmcnt pour l'ouvrage et avcc des filigranes imitant 1'original. 

3809 Traité théor. et prat. du jeu d'échecs. Par. 1775. Stamma, Nouv. 
man. de jouer aux échecs. Utr. 1777. 2 pièces. 1 vol. d. v. 

3810 Stein, E., Le jeu des échecs. LaHaye. 1789. 

3811 (v. Zuylen v. Nievelt,) La supériorité aux échecs mise a la 
portée de tout le monde. Camp. 1792. Avec fig. 
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